
II. TEXTOS EN TRAMITACIÓ

A. PROJECTES DE LLEI

Projecte de llei de mesures fiscals, de gestió administra-
tiva i financera, i d’organització de la Generalitat Valen-
ciana (RE número 38.348). Tramitació pel procediment
d’urgència.

PRESIDÈNCIA DE LES CORTS VALENCIANES

La Mesa de les Corts Valencianes, en la reunió realitzada
el dia 31 d’octubre de 2005, ha acordat la tramitació del
Projecte de llei de mesures fiscals, de gestió administrativa i
financera, i d’organització de la Generalitat (RE número
38.348).

D’acord amb el que disposen els articles 107 i 108 del
RCV, s’ordena la tramesa a la Comissió d’Economia, Pres-
supostos i Hisenda, i la publicació en el Butlletí Oficial de
les Corts Valencianes.

Davant la sol·licitud presentada pel Consell, s’ha acordat
la tramitació pel procediment d’urgència, segons allò esta-
blert als articles 88 i 89 del RCV, per la qual cosa els termi-
nis en la tramitació, començant pel de presentació d’esme-
nes, es redueixen a la meitat. No obstant això, el termini de
presentació d’esmenes serà de vuit dies hàbils i finalitzarà
el dia 14 de novembre de 2005.

Palau de les Corts Valencianes
València, 31 d’octubre de 2005

El president,
Julio de España Moya

PROJECTE DE LLEI 
DE MESURES FISCALS, DE GESTIÓ 
ADMINISTRATIVA I FINANCERA,

I D’ORGANITZACIÓ 
DE LA GENERALITAT VALENCIANA

Exposició de motius

La Llei de Pressupostos de la Generalitat Valenciana per
a l’any 2006 establix determinats objectius de política eco-
nòmica la consecució dels quals exigix l’aprovació de di-
verses normes que permeten l’execució del programa eco-
nòmic del Govern Valencià, en els diferents camps en què
es desplega la seua activitat.

La present llei recull, al llarg del seu articulat, una sèrie
de mesures  referents a aspectes tributaris, de gestió econò-
mica i d’acció administrativa  en diferents camps. 

En el capítol I s’inclouen les modificacions del Text Re-
fós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat per mitjà
de Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell de
la Generalitat, que afecten diversos preceptes de la dita
norma. Les novetats introduïdes en esta són les següents: a)
En el títol preliminar es preveu la possibilitat de noves for-
mes de quantificació de les taxes per utilització del domini

II. TEXTOS EN TRAMITACIÓN

A. PROYECTOS DE LEY

Proyecto de ley de medidas fiscales, de gestión administra-
tiva y financiera, y de organización de la Generalitat Valen-
ciana (RE número 38.348). Tramitación por el procedi-
miento de urgencia.

PRESIDENCIA DE LAS CORTES VALENCIANAS

La Mesa de las Cortes Valencianas, en la reunión celebrada
el día 31 de octubre de 2005, ha acordado la tramitación del Pro-
yecto de ley de medidas fiscales, de gestión administrativa y fi-
nanciera y de organización de la Generalitat Valenciana  (RE nú-
mero 38.348).

De acuerdo con lo que disponen los artículos 107 y 108
del RCV, se ordena su remisión a la Comisión de Econo-
mía, Presupuestos y Hacienda y su publicación en el Bole-
tín Oficial de las Cortes Valencianas.

Ante la solicitud presentada por el Consell, se ha acor-
dado su tramitación por el procedimiento de urgencia, según
lo establecido en los artículos 88 y 89 del RCV, por lo que to-
dos los plazos en su tramitación, comenzando por el de pre-
sentación de enmiendas, quedan reducidos a la mitad. No
obstante, el plazo de presentación de enmiendas será de ocho
días hábiles y finalizará el día 14 de noviembre de 2005.

Palau de les Corts Valencianes,
Valencia, 31 de octubre de 2005

El presidente,
Julio de España Moya

PROYECTO DE LEY 
DE MEDIDAS FISCALES, DE GESTIÓN 

ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA,
Y DE ORGANIZACIÓN 

DE LA GENERALITAT VALENCIANA

Exposición de motivos

La Ley de Presupuestos de la Generalitat Valenciana
para el año 2006 establece determinados objetivos de polí-
tica económica cuya consecución exige la aprobación de di-
versas normas que permitan la ejecución del programa eco-
nómico del Gobierno Valenciano, en los diferentes campos
en los que se desenvuelve su actividad.

La presente Ley recoge, a lo largo de su articulado, una se-
rie de medidas referentes a aspectos tributarios, de gestión eco-
nómica y de acción administrativa en diferentes campos. 

En el Capítulo I se incluyen las modificaciones del Texto
Refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado me-
diante Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Con-
sell de la Generalitat, que afectan a diversos preceptos de dicha
norma. Las novedades introducidas en la misma son las si-
guientes: a) En el Título Preliminar se prevé la posibilidad de
nuevas formas de cuantificación de las tasas por utilización del
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públic; b) En el títol II s’amplia el fet imposable de la taxa
per obtenció de còpies simples de documents i instruments
judicials a tots els processos judicials, i es modifiquen els
suports de destí, com a conseqüència dels avanços tecnolò-
gics. Així mateix, es crea la taxa per autorització o acredita-
ció d’entitat col·laboradora en la gestió recaptatòria de la
Generalitat Valenciana i de canals de pagament d’ingressos
de dret públic d’esta; c) En el títol V es reordena el contin-
gut i l’import de determinades tarifes, com a conseqüència
dels canvis operats en els servicis acadèmics actuals, així
com per a aconseguir una gestió més eficaç en el pagament
de matrícules. Així mateix, se suprimix la taxa pels servicis
prestats en centres d’ensenyament infantil, de conformitat
amb la política de gratuïtat d’estos empresa per la Generali-
tat, es modifica la quantia del “Carnet Jove” i s’amplia l’e-
xempció de la taxa per la utilització de les instal·lacions del
Complex Educatiu de Cheste als esportistes de programes
de tecnificació; d) En el títol VI es reformulen i actualitzen
determinats servicis sanitaris i hematològics, així com di-
verses tarifes, d’acord amb la nova realitat prestacional; e)
En el títol VII es revisa la tarificació de les autoritzacions
d’ús d’explosius en obres civils i assistència en voladures, i
s’establixen tarifes per inscripcions en el Registre d’Activi-
tats Comercials i les seues modificacions; f) En el títol VIII
se substituïx la denominació de l’actual Direcció General
de Pesca per una referència genèrica competencial; g) En el
títol IX es modifiquen determinats epígrafs en el fet impo-
sable de la taxa per llicències de caça, pesca, vies pecuàries
i activitats complementàries, a fi d’adaptar-lo a la vigent
normativa de caça a la Comunitat Valenciana i es reordenen
alguns conceptes i quanties relatius als vedats de caça, i,
així mateix, s’hi introduïxen exempcions i bonificacions per
a famílies nombroses en el pagament de la dita taxa; h) En
el títol XI s’introduïx igualment l’exempció per a famílies
nombroses de categoria especial de la taxa per l’elaboració
dels informes de seguiment d’adopcions internacionals; i)
Finalment, s’hi introduïx un nou títol XII, pel qual es crea
la taxa per ús comú especial o ús privatiu dels béns de do-
mini públic de la Generalitat.

En el capítol II s’inclouen les modificacions de la Llei
1/1999, de 31 de març, de la Generalitat Valenciana, de Ta-
rifes Portuàries, que afecten diversos preceptes de la dita
llei. Les novetats introduïdes es referixen als dos aspectes
següents:

a) En primer lloc, s’introduïx la possibilitat d’acordar la
baixa d’ofici per falta de pagament de les tarifes portuàries
en període voluntari, coadjuvant així al manteniment d’una
mínima disciplina en l’àmbit portuari. 

b) En segon lloc, es definix amb major precisió el fet im-
posable de la tarifa I-2, incloent-hi tota la zona portuària en
la definició i no sols la zona de servici.

El capítol III conté les modificacions de la Llei 13/1997,
de 23 de desembre, del tram autonòmic de l’Impost sobre la
Renda de les Persones Físiques i restants tributs cedits, in-
cloent-hi les següents:

a) Modificació íntegra de l’article quart de la llei, amb
l’objecte de sistematitzar, reordenar i aclarir el seu contin-
gut, que s’ha vist afectat per diverses modificacions en els
últims anys, així com per la modificació de diverses normes
no tributàries a les quals l’article quart remetia en diversos
aspectes. 

D’altra banda, es procedix a un increment general de la
quantia dels imports fixos i dels límits de renda màxima per
a l’aplicació de diverses deduccions en la quota autonòmica
de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques.

dominio público; b) En el Título II se amplía el hecho imponi-
ble de la tasa por obtención de copias simples de documentos e
instrumentos judiciales a todos los procesos judiciales, y se
modifican los soportes de destino, como consecuencia de los
avances tecnológicos. Asimismo, se crea la tasa por autoriza-
ción o acreditación de entidad colaboradora en la gestión re-
caudatoria de la Generalitat Valenciana y de canales de pago de
ingresos de Derecho público de la misma; c) En el Título V se
reordena el contenido e importe de determinadas tarifas, como
consecuencia de los cambios operados en los servicios acadé-
micos actuales, así como para lograr una gestión más eficaz en
el pago de matrículas. Asimismo, se suprime la tasa por los ser-
vicios prestados en Centros de Enseñanza Infantil, de confor-
midad con la política de gratuidad de los mismos emprendida
por la Generalitat, se modifica la cuantía del “Carnet Jove” y se
amplía la exención de la tasa por la utilización de las instala-
ciones del Complejo Educativo de Cheste a los deportistas de
programas de tecnificación; d) En el Título VI se reformulan y
actualizan determinados servicios sanitarios y hematológicos,
así como diversas tarifas, en consonancia con la nueva realidad
prestacional; e) En el Título VII se revisa la tarificación de las
autorizaciones de uso de explosivos en obras civiles y asisten-
cia en voladuras, y se establecen tarifas por inscripciones en el
Registro de Actividades Comerciales y sus modificaciones; f)
En el Título VIII se sustituye la denominación de la actual Di-
rección General de Pesca por una referencia genérica compe-
tencial; g) En el Título IX se modifican determinados epígrafes
en el hecho imponible de la tasa por licencias de caza, pesca,
vías pecuarias y actividades complementarias, a fin de adap-
tarlo a la vigente normativa de caza en la Comunidad Valen-
ciana y se reordenan algunos conceptos y cuantías relativos a
los cotos de caza, y, asimismo, se introducen exenciones y bo-
nificaciones para familias numerosas en el pago de dicha tasa;
h) En el Título XI se introduce igualmente la exención para fa-
milias numerosas de categoría especial de la tasa por la elabo-
ración de los informes de seguimiento de adopciones interna-
cionales; i) Finalmente, se introduce un nuevo Título XII, por
el que se crea la tasa por uso común especial o uso privativo de
los bienes de dominio público de la Generalitat.

En el Capítulo II se incluyen las modificaciones de la
Ley 1/1999, de 31 de marzo, de la Generalitat Valenciana,
de Tarifas Portuarias, que afectan a diversos preceptos de
dicha Ley. Las novedades introducidas se refieren a los dos
siguientes aspectos:

a) En primer lugar, se introduce la posibilidad de acordar
la baja de oficio por falta de pago de las tarifas portuarias
en período voluntario, coadyuvando así al mantenimiento
de una mínima disciplina en el ámbito portuario; 

b) En segundo lugar, se define con mayor precisión el
hecho imponible de la tarifa E-2, incluyendo toda la zona
portuaria en la definición y no sólo la zona de servicio.

El Capítulo III contiene las modificaciones de la Ley
13/1997, de 23 de diciembre, del tramo autonómico del Im-
puesto sobre la Renta de las Personas Físicas y restantes tri-
butos cedidos, incluyendo las siguientes:

a) Modificación íntegra del artículo Cuarto de la Ley,
con el objeto de sistematizar, reordenar y clarificar su con-
tenido, que se ha visto afectado por diversas modificaciones
en los últimos años, así como por la modificación de diver-
sas normas no tributarias a las que el artículo Cuarto remitía
en diversos aspectos. 

Por otro lado, se procede a un incremento general de la
cuantía de los importes fijos y de los límites de renta máxima
para la aplicación de diversas deducciones en la cuota autonó-
mica del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.
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En particular, a més, la nova redacció de l’article quart
inclou la modificació de la deducció en la quota autonòmica
de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques per nai-
xement o adopció d’un fill, per a la seua aplicació, a més
d’en l’exercici del naixement o adopció, en els dos exercicis
posteriors, per als contribuents fins a determinats nivells de
renda, complementant els beneficis fiscals per fills en l’im-
post fins ara existents. Igualment, s’introduïx en l’article un
nou apartat, corresponent a una nova deducció en la quota
autonòmica de l’Impost sobre la Renda de les Persones Fí-
siques per ascendents majors de 75 anys, i per ascendents
majors de 65 anys que siguen discapacitats, per a contri-
buents fins a determinats nivells de renda, que comple-
menta, en relació amb els col·lectius de majors i minusvà-
lids, l’actual deducció per contribuents majors de 65 anys
discapacitats. Finalment, s’hi inclouen les inversions per a
l’aprofitament de l’energia eòlica en l’àmbit d’aplicació de
la deducció per quantitats destinades a inversions per a l’a-
profitament de fonts d’energia renovables en la vivenda ha-
bitual.

b) Modificació de l’apartat u de l’article deu de la Llei,
que afecta els aspectes següents: En primer lloc, l’incre-
ment, fins a 40.000 euros, de la reducció en la base imposa-
ble  de l’Impost sobre Successions i Donacions en els supò-
sits d’adquisicions mortis causa efectuades per descendents
del causant de 21 o més anys, ascendents i cònjuge, enqua-
drats en el Grup II de grau de parentiu de l’article 20.2.a)
de la Llei 29/1987, de 18 de desembre, de l’Impost sobre
Successions i Donacions; i, en segon lloc, l’increment de
fins a 96.000 euros de la corresponent reducció en la base
imposable en els supòsits d’adquisicions mortis causa efec-
tuades per descendents del causant menors de 21 anys, en-
quadrats en el Grup I de grau de parentiu. Estos beneficis
responen a la necessitat salvaguardar la neutralitat tributària
en el relleu generacional en la titularitat del patrimoni no
empresarial dins de l’àmbit de la família.

c) Modificació dels articles deu bis i dotze bis de la llei
amb l’objecte d’establir diversos beneficis fiscals en l’Im-
post sobre Successions i Donacions, en relació amb les do-
nacions entre pares i fills. 

A este efecte, s’establixen diversos beneficis per paren-
tiu, distingint, igual que ja es produïa en l’àmbit de les ad-
quisicions mortis causa, entre les adquisicions inter vivos
per fills o adoptats menors de 21 anys —a les quals es reco-
neix un major benefici, amb un major import de la reducció
en la base imposable i amb l’establiment d’una bonificació
en la quota del 99 per 100, amb un límit de 420.000 eu-
ros— i les efectuades per fills amb 21 o més anys d’edat i
pels pares o adoptants. Els beneficis resulten aplicables als
donataris amb un patrimoni preexistent de fins a 2.000.000
d’euros. 

Amb la mesura es respon a una realitat social d’ajuda
mútua al si familiar i esta pretén afavorir determinades polí-
tiques socials, com l’adquisició de la primera vivenda pels
joves o la preservació d’una qualitat de vida digna per als
majors en entorns familiars i propis. Els nous beneficis fis-
cals complementen els ja existents per a les donacions de
béns empresarials o a favor de discapacitats, i afecta, fona-
mentalment, donacions no empresarials de menut import al
si familiar més estret, que constituïxen la part més substan-
cial de l’àmbit objectiu actualment gravat per l’Impost en la
seua modalitat d’adquisicions inter vivos.  

En particular, además, la nueva redacción del artículo
Cuarto incluye la modificación de la deducción en la cuota
autonómica del Impuesto sobre la Renta de las Personas Fí-
sicas por nacimiento o adopción de un hijo, para su aplica-
ción, además de en el ejercicio del nacimiento o adopción,
en los dos ejercicios posteriores, para los contribuyentes
hasta determinados niveles de renta, complementando los
beneficios fiscales por hijos en el impuesto hasta ahora
existentes. Igualmente, se introduce en el artículo un nuevo
apartado, correspondiente a una nueva deducción en la
cuota autonómica del Impuesto sobre la Renta de las Perso-
nas Físicas por ascendientes mayores de 75 años, y por as-
cendientes mayores de 65 años que sean discapacitados,
para contribuyentes hasta determinados niveles de renta,
que complementa, en relación con los colectivos de mayo-
res y minusválidos, la actual deducción por contribuyentes
mayores de 65 años discapacitados. Por último, se incluyen
las inversiones para el aprovechamiento de la energía eólica
en el ámbito de aplicación de la deducción por cantidades
destinadas a inversiones para el aprovechamiento de fuentes
de energía renovables en la vivienda habitual. 

b) Modificación del apartado Uno del artículo Diez de la
Ley, que afecta a los siguientes aspectos: En primer lugar,
el incremento, hasta 40.000 euros, de la reducción en la
base imponible del Impuesto sobre Sucesiones y Donacio-
nes en los supuestos de adquisiciones mortis causa efectua-
das por descendientes del causante de 21 o más años, ascen-
dientes y cónyuge, encuadrados en el Grupo II de grado de
parentesco del artículo 20.2.a) de la Ley 29/1987, de 18 de
diciembre, del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones; y,
en segundo lugar, el incremento de hasta 96.000 euros de la
correspondiente reducción en la base imponible en los su-
puestos de adquisiciones mortis causa efectuadas por des-
cendientes del causante menores de 21 años, encuadrados
en el Grupo I de grado de parentesco. Dichos beneficios
responden a la necesidad de salvaguardar la neutralidad tri-
butaria en el relevo generacional en la titularidad del patri-
monio no empresarial dentro del ámbito de la familia.

c) Modificación de los artículos Diez Bis y Doce Bis de
la Ley con el objeto de establecer diversos beneficios fisca-
les en el Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, en rela-
ción con las donaciones entre padres e hijos. 

A tal efecto, se establecen diversos beneficios por paren-
tesco, distinguiendo, al igual que ya se venía produciendo en el
ámbito de las adquisiciones mortis causa, entre las adquisicio-
nes inter vivos por hijos o adoptados menores de 21 años —a
las que se reconoce un mayor beneficio, con un mayor importe
de la reducción en la base imponible y con el establecimiento
de una bonificación en la cuota del 99 por 100, con un límite
de 420.000 euros— y las efectuadas por hijos con 21 o más
años de edad y por los padres o adoptantes. Los beneficios re-
sultan aplicables a los donatarios con un patrimonio preexis-
tente de hasta 2.000.000 de euros. 

Con la medida se responde a una realidad social de ayuda
mutua en el seno familiar y la misma pretende favorecer deter-
minadas políticas sociales, como la adquisición de la primera
vivienda por los jóvenes o la preservación de una calidad de
vida digna para los mayores en entornos familiares y propios.
Los nuevos beneficios fiscales complementan los ya existentes
para las donaciones de bienes empresariales o a favor de disca-
pacitados, afectando, fundamentalmente, a donaciones no em-
presariales de pequeño importe en el seno familiar más estre-
cho, que constituyen la parte más sustancial del ámbito
objetivo actualmente gravado por el Impuesto en su modalidad
de adquisiciones inter vivos. 
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D’altra banda, s’àmplia l’àmbit de les reduccions actual-
ment existents en les donacions a discapacitats, establint
una nova reducció per a discapacitats amb un grau de mi-
nusvalidesa igual o superior al 33 per 100, que siguen fills o
adoptats o pares o adoptants del donant. A més, s’establix
una bonificació en la quota del 99 per 100 en les donacions
a discapacitats físics o sensorials amb un grau de minusvali-
desa igual o superior al 65 per 100 o discapacitats psíquics
amb un grau de minusvalidesa igual o superior al 33 per
100, que siguen fills o adoptats o pares o adoptants del do-
nant.

Igualment, s’amplia l’àmbit d’aplicació de l’actual re-
ducció en donacions d’empresa familiar, en particular, en
l’àmbit de les explotacions agràries, per a equiparar-la en
les donacions entre pares i fills, adoptants i adoptats, i vice-
versa, amb el tractament que reben en les transmissions
mortis causa. A este efecte, es reduïxen els requisits neces-
saris per a accedir a la reducció actualment vigent i s’esta-
blix una nova reducció per a les empreses familiars agríco-
les que no constituïxen la principal font de renda dels seus
respectius donants.

d) Increment general de la quantia dels límits de renda
màxima per a l’aplicació dels tipus reduïts en Transmis-
sions Patrimonials Oneroses i Actes Jurídics Documentats
de l’Impost sobre Transmissions Patrimonials i Actes Jurí-
dics Documentats establits en favor de les famílies nombro-
ses.

e) Introducció d’un nou tipus de gravamen d’Actes Jurí-
dics Documentats de l’Impost sobre Transmissions Patrimo-
nials i Actes Jurídics Documentats del 2 per 100, aplicable
a les primeres còpies d’escriptures i actes notarials que do-
cumenten transmissions de béns immobles respecte de les
quals s’haja renunciat a l’exempció en l’Impost sobre el Va-
lor Afegit, de conformitat amb el que disposa l’article
20.Dos, de la Llei 37/1992, de 28 de desembre, de l’Impost
sobre el Valor Afegit.

f) Modificació de l’apartat dos de l’article quinze de la
Llei, per la qual s’establix el termini d’ingrés de la taxa que
grava els jocs de sort, envit o atzar, en la modalitat d’esta-
bliments diferents de casinos de joc, entre els dies 1 a 20
del mes següent al de l’adquisició dels cartons de bingo co-
rresponents.

En el capítol IV, s’emmarquen les modificacions se-
güents de la Llei 2/1992, de 26 de març, de Sanejament
d’Aigües Residuals de la Comunitat Valenciana:

a) Inclusió d’un nou representant de l’administració lo-
cal en el Consell d’Administració de l’Entitat Pública de
Sanejament d’Aigües Residuals de la Comunitat Valen-
ciana.

b) Establiment d’una bonificació del 45 per 100 en la
quota de consum del Cànon de Sanejament  per a determi-
nats establiments industrials, en la part que grave consums
procedents d’aigües tractades en instal·lacions públiques de
sanejament i depuració, subministrades directament per
l’Entitat Pública de Sanejament d’Aigües Residuals de la
Comunitat Valenciana.

El capítol V introduïx modificacions al Text Refós de la
Llei d’Hisenda Pública de la Generalitat Valenciana. La pri-
mera d’elles, referida a les subvencions genèriques o inno-
minades, substituïx el tràmit de ratificació pel Consell pel
d’autorització prèvia del Consell en el seu atorgament quan
superen la quantia d’un milió d’euros, sense efectuar cap
distinció per a la seua exigibilitat entre subvencions de na-
turalesa corrent o de capital, i establint la necessitat de do-
nar-ne compte al Consell quan les dites subvencions, sense

Por otro lado, se amplia el ámbito de las reducciones ac-
tualmente existentes en las donaciones a discapacitados, es-
tableciendo una nueva reducción para discapacitados con un
grado de minusvalía igual o superior al 33 por 100, que
sean hijos o adoptados o padres o adoptantes del donante.
Además, se establece una bonificación en la cuota del 99
por 100 en las donaciones a discapacitados físicos o senso-
riales con un grado de minusvalía igual o superior al 65 por
100 o discapacitados psíquicos con un grado de minusvalía
igual o superior al 33 por 100, que sean hijos o adoptados o
padres o adoptantes del donante.

Igualmente, se amplía el ámbito de aplicación de la ac-
tual reducción en donaciones de empresa familiar, en parti-
cular, en el ámbito de las explotaciones agrarias, para equi-
pararla en las donaciones entre padres e hijos, adoptantes y
adoptados, y viceversa, con el tratamiento que reciben en
las transmisiones mortis causa. A tal efecto, se reducen los
requisitos necesarios para acceder a la reducción actual-
mente vigente y se establece una nueva reducción para las
empresas familiares agrícolas que no constituyen la princi-
pal fuente de renta de sus respectivos donantes.

d) Incremento general de la cuantía de los límites de
renta máxima para la aplicación de los tipos reducidos en
Transmisiones Patrimoniales Onerosas y Actos Jurídicos
Documentados del Impuesto sobre Transmisiones Patrimo-
niales y Actos Jurídicos Documentados establecidos en fa-
vor de las familias numerosas.

e) Introducción de un nuevo tipo de gravamen de Actos Ju-
rídicos Documentados del Impuesto sobre Transmisiones Pa-
trimoniales y Actos Jurídicos Documentados del 2 por 100,
aplicable a las primeras copias de escrituras y actas notariales
que documenten transmisiones de bienes inmuebles respecto
de las cuales se haya renunciado a la exención en el Impuesto
sobre el Valor Añadido, de conformidad con lo dispuesto en el
artículo 20.Dos, de la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del
Impuesto sobre el Valor Añadido.

f) Modificación del apartado Dos del artículo Quince de
la Ley, por la que se establece el plazo de ingreso de la Tasa
que grava los juegos de suerte, envite o azar, en su modali-
dad de establecimientos distintos de casinos de juego, entre
los días 1 a 20 del mes siguiente al de la adquisición de los
correspondientes cartones de bingo.

En el Capítulo IV, se enmarcan las siguientes modifica-
ciones de la Ley 2/1992, de 26 de marzo, de Saneamiento
de Aguas Residuales de la Comunidad Valenciana:

a) Inclusión de un nuevo representante de la Administra-
ción Local en el Consejo de Administración de la Entidad
Pública de Saneamiento de Aguas Residuales de la Comuni-
dad Valenciana.

b) Establecimiento de una bonificación del 45 por 100
en la cuota de consumo del Canon de Saneamiento para de-
terminados establecimientos industriales, en la parte que
grave consumos procedentes de aguas tratadas en instala-
ciones públicas de saneamiento y depuración, suministradas
directamente por la Entidad Pública de Saneamiento de
Aguas Residuales de la Comunidad Valenciana.

El Capítulo V introduce modificaciones al Texto Refun-
dido de la Ley de Hacienda Pública de la Generalitat Valen-
ciana. La primera de ellas, referida a las subvenciones gené-
ricas o innominadas, sustituye el trámite de ratificación por
el Consell por el de autorización previa del Gobierno valen-
ciano en el otorgamiento de las mismas cuando éstas
superen la cuantía de un millón de euros, sin efectuar dis-
tinción alguna para su exigibilidad entre subvenciones de
naturaleza corriente o de capital, y estableciendo la necesi-
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arribar a l’import referit, superen la quantia de dos-cents
cinquanta mil euros per perceptor. 

En segon lloc, s’exclou d’aplicació la normativa autonò-
mica en matèria de convenis de col·laboració quan es tracte
d’actuacions administratives vinculades a processos de
sol·licitud d’ajudes de la Unió Europea, o l’adhesió a
acords de cooperació entre socis d’un projecte europeu pos-
teriors a l’aprovació del cofinançament comunitari, que re-
querixen ajustar-se a procediments propis de la Unió Euro-
pea les característiques dels quals ho fan incompatible amb
les actuals limitacions recollides en la nostra vigent legisla-
ció autonòmica. Així mateix, la norma determina l’òrgan
competent per a la subscripció dels dits documents.

En tercer lloc, amb l’objecte d’aclarir els dubtes i les inter-
pretacions sorgides sobre l’àmbit d’aplicació de l’expressió
“obligacions o despesa que han de ser aprovats pel Govern” a
què fa referència l’article 58 de la llei esmentada, es modifica
la redacció del vigent precepte, per a establir el deure de fisca-
lització prèvia per la Intervenció General de tots aquells expe-
dients amb transcendència  en matèria de despesa que se sot-
meten a la consideració del Consell.

I finalment, dins d’este capítol, s’addicionen dos nous
apartats a l’article 69 en considerar-se necessari introduir-hi
una disposició que regule les obligacions de rendició d’in-
formació per les entitats dependents de la Generalitat afec-
tades pels acords del Consell de Política Fiscal i Financera
de 10 d’abril del 2003, amb l’objecte de poder complir els
requeriments d’informació en matèria d’estabilitat pressu-
postària que realitze el Ministeri d’Economia i Hisenda.

El capítol VI, referit al Text Refós de la Llei de Funció
Publica Valenciana, en primer lloc, modifica l’actual regula-
ció possibilitant que el personal laboral amb capacitat dis-
minuïda ocupe llocs de treball de naturalesa funcionarial en
els supòsits en què es tinga reconegut per òrgan competent
el dret al canvi de lloc de treball per estos motius.

D’una altra banda, cal destacar entre les modificacions
introduïdes al text legal mencionat, la que establix la possi-
bilitat de prorrogar el termini per al nomenament dels fun-
cionaris de carrera de la Generalitat Valenciana quan hi haja
raons justificades per a això, sense que en estos casos es ge-
nere responsabilitat patrimonial per a l’administració.

Així mateix, preveu l’adequació de la regulació relativa
a la provisió temporal de llocs de treball a les modificacions
introduïdes pel Decret 68/2005 de 8 d’abril del Consell, en
el Decret 33/1999 de 9 de març. A més, permet classificar
llocs funcionarials de sector indistint, no sols als pertan-
yents al grup A, sinó també per als dels grups B i C quan
depenguen d’una Sotssecretaria o Secretaria Autonòmica.

D’una altra banda, modifica el termini de presentació de
sol·licituds per a convocatòries públiques, reduint-lo de 20 a
15 dies hàbils, i es recull la previsió expressa de declarar
deserta les convocatòries de lliure designació.

També s’aclarix la regulació de l’adscripció provisional
del personal funcionari a unitats orgàniques i/o funcionals
distintes.

Finalment, este capítol modifica el precepte relatiu a la
promoció interna per a adequar-lo a les modificacions ope-
rades en la normativa bàsica estatal, i incorpora a l’articulat
de la llei, la regulació de la consolidació del complement de
destinació del personal funcionari que haja exercit llocs
d’alt càrrec, que es reconeix amb caràcter bàsic per l’article

dad de dar cuenta al Consell cuando dichas subvenciones,
sin llegar al referido importe, superen la cuantía de doscien-
tos cincuenta mil euros por preceptor. 

En segundo lugar, se excluye de aplicación la normativa au-
tonómica en materia de convenios de colaboración cuando se
trate de actuaciones administrativas vinculadas a procesos de
solicitud de ayudas de la Unión Europea, o la adhesión a
acuerdos de cooperación entre socios de un proyecto europeo
posteriores a la aprobación de la cofinanciación comunitaria,
que requieren ajustarse a procedimientos propios de la Unión
Europea cuyas características lo hacen incompatible con las
actuales limitaciones recogidas en nuestra vigente legislación
autonómica. Asimismo, la norma determina el órgano compe-
tente para la suscripción de dichos documentos.

En tercer lugar, con el objeto de clarificar las dudas e inter-
pretaciones surgidas acerca del ámbito de aplicación de la ex-
presión “obligaciones o gasto que deben ser aprobados por el
Gobierno” a que se refiere el artículo 58 de la citada Ley, se
modifica la redacción del vigente precepto, para establecer el
deber de fiscalización previa por la Intervención General de to-
dos aquellos expedientes con trascendencia en materia de
gasto que se someten a la consideración del Consell.

Y por último, dentro de este Capítulo, se adicionan dos
nuevos apartados al artículo 69 al considerarse necesario in-
troducir una disposición que regule las obligaciones de ren-
dición de información por las entidades dependientes de la
Generalitat afectadas por los acuerdos del Consejo de Polí-
tica Fiscal y Financiera de 10 de abril de 2003, con el ob-
jeto de poder dar cumplimiento a los requerimientos de in-
formación en materia de estabilidad presupuestaria que
realice el Ministerio de Economía y Hacienda.

El Capítulo VI, referido al Texto Refundido de la Ley de
Función Publica Valenciana, en primer lugar, modifica la
actual regulación posibilitando que el personal laboral con
capacidad disminuida ocupe puestos de trabajo de natura-
leza funcionarial en los supuestos en que se tenga recono-
cido por órgano competente el derecho al cambio de puesto
de trabajo por tales motivos.

De otra parte, cabe destacar entre las modificaciones intro-
ducidas al citado texto legal, la que establece la posibilidad de
prorrogar el plazo para el nombramiento de los funcionarios de
carrera de la Generalitat Valenciana cuando existan razones
justificadas para ello, sin que en estos casos se genere respon-
sabilidad patrimonial para la administración.

Asimismo, prevé la adecuación de la regulación relativa
a la provisión temporal de puestos de trabajo a las modifi-
caciones introducidas por el Decreto 68/2005 de 8 de abril
del Consell, en el Decreto 33/1999 de 9 de marzo. Además,
permite clasificar puestos funcionariales de sector indis-
tinto, no sólo a los pertenecientes al grupo A, sino también
para los de los grupos B y C cuando dependan de una Sub-
secretaría o Secretaría Autonómica.

De otra parte, modifica el plazo de presentación de soli-
citudes para convocatorias públicas, reduciéndolo de 20 a
15 días hábiles, y se recoge la previsión expresa de declarar
desierta las convocatorias de libre designación.

También se clarifica la regulación de la adscripción pro-
visional del personal funcionario a unidades orgánicas y/o
funcionales distintas.

Por último, este Capítulo modifica el precepto relativo a la
promoción interna para adecuarlo a las modificaciones opera-
das en la normativa básica estatal, e incorpora al articulado de
la Ley, la regulación de la consolidación del complemento de
destino del personal funcionario que haya desempeñado pues-
tos de Alto Cargo, que se reconoce con carácter básico por el
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33.dos de la Llei 31/1990 de 27 de desembre de Pressupos-
tos Generals de l’Estat per a 1991 i la Sentència de 24 de
setembre de 1994 de la Sala Contenciosa Administrativa del
Tribunal Suprem, recaiguda en el recurs extraordinari en in-
terés de llei número 8017/92.

En el capítol VII s’inclouen les modificacions a la Llei
de Joc. En primer lloc, s’hi incorpora la possibilitat de per-
metre l’obertura de sales apèndixs als casinos de joc auto-
ritzats en la nostra comunitat autònoma, en els termes que
reglamentàriament es determinen.   

I en segon lloc, en els locals autoritzats per a la instal·la-
ció de màquines recreatives i d’atzar, es prohibix l’explota-
ció de qualsevol joc que no haja sigut autoritzat per la Ge-
neralitat Valenciana.

El capítol VIII modifica l’estructura, la composició i les
funcions dels òrgans de govern i direcció de l’Institut Car-
togràfic Valencià.

D’una altra banda, el capítol IX relatiu a la Regulació de
l’Actuació Financera de les Cooperatives amb Secció de
Crèdit, introduïx modificacions concretes entre les quals cal
destacar l’ampliació de l’àmbit d’actuació d’estes entitats,
l’increment  de la capacitat d’inversió creditícia del sector,
eliminació de rigideses procedimentals, major flexibilitat en
les possibilitats de col·locació dels excedents de tresoreria,
precisió de l’abast del concepte d’inactivitat com a supòsit
de revocació de l’autorització administrativa, derogació de
coeficients de disponibilitats líquides i d’inversió obligatò-
ria, i la supressió de l’actual Reserva per a la Previsió de
Riscos d’Insolvència i la seua integració en la Reserva
Obligatòria, i establiment d’un règim sancionador específic.

El capítol X recull la creació de l’Agència de Foment i
Garantia Agrària, l’activitat de la qual se centrarà en la polí-
tica de foment agrari i, especialment, en la tramitació àgil,
eficaç i eficient de les línies d’ajudes establides en el marc
de les dites polítiques.

En el capítol XI relatiu a l’Estatut de Consumidors i
Usuaris de la Comunitat Valenciana introduïx dues modifi-
cacions concretes. D’una part, diferix a regulació reglamen-
tària la designació dels òrgans competents per a imposar
sancions i, d’una altra, s’eleven les quanties d’estes. 

La reforma continguda en el capítol XII referent als cà-
nons concessionals portuaris, pretén determinar amb major
precisió elements jurídics que poden generar alguna dificul-
tat interpretativa, de manera que estos aspectes s’asseguren
en benefici  de la pròpia gestió administrativa i, fonamental-
ment, en interés dels obligats al pagament dels dits cànons,
i introduïx com a novetat una major precisió en la determi-
nació de la zona portuària que pot ser objecte d’autorització
o concessió, que no es limita a la zona de servici dels ports
sinó que s’estén a tota la zona portuària.

El capítol XIII, que modifica la Llei  de Carreteres de la
Comunitat Valenciana, procedix a ampliar la zona de pro-
tecció prevista en la nostra vigent normativa autonòmica, de
forma similiar a la legislació estatal, i adequar l’extensió de
les dites zones de protecció a la realitat de la xarxa de ca-
rreteres, amb la finalitat de protegir la xarxa viària de la
pressió urbanística que pot fer inviable futures ampliacions
de les carreteres i per a una millor prevenció de la contami-
nació acústica. 

El capítol XIV introduïx, amb caràcter general, en la
nostra normativa autonòmica els requisits necessaris que
s’han de complir per a la inclusió de clàusules de preu ajor-
nat en aquells contractes que expressament haja autoritzat
una llei, així com en les modificacions d’estos contractes

artículo 33.dos de la Ley 31/1990 de 27 de diciembre de Pre-
supuestos Generales del Estado para 1991 y de la Sentencia
de 24 de septiembre de 1994 de la Sala de lo Contencioso-
Administrativo del Tribunal Supremo, recaída en el recurso
extraordinario en interés de Ley número 8017/92.

En el Capitulo VII se incluyen las modificaciones a la
Ley de Juego. En primer lugar, se incorpora la posibilidad
de permitir la apertura de salas apéndices a los Casinos de
juego autorizados en nuestra Comunidad Autónoma, en los
términos que reglamentariamente se determinen.  

Y en segundo lugar, en los locales autorizados para la
instalación de maquinas recreativas y de azar, se prohibe la
explotación de cualquier juego que no haya sido autorizado
por la Generalitat Valenciana.

El Capítulo VIII modifica la estructura, composición y
funciones de los órganos de gobierno y dirección del Insti-
tuto Cartográfico Valenciano.

De otra parte, el Capitulo IX relativo a la Regulación de
la Actuación Financiera de las Cooperativas con Sección de
Crédito, introduce modificaciones puntuales entre las que
cabe destacar la ampliación del ámbito de actuación de es-
tas entidades, el incremento de la capacidad de inversión
crediticia del sector, eliminación de rigideces procedimen-
tales, mayor flexibilidad en las posibilidades de colocación
de los excedentes de tesorería, precisión del alcance del
concepto de inactividad como supuesto de revocación de la
autorización administrativa, derogación de coeficientes de
disponibilidades liquidas y de inversión obligatoria, y la su-
presión del actual Reserva para la Previsión de Riesgos de
Insolvencia y su integración en la Reserva Obligatoria, y es-
tablecimiento de un régimen sancionador específico.

El Capitulo X contempla la creación de la Agencia de
Fomento y Garantía Agraria, cuya actividad se centrará en
la política de fomento agrario y, especialmente, en la trami-
tación ágil, eficaz y eficiente de las líneas de ayudas esta-
blecidas en el marco de dichas políticas.

En el Capítulo XI relativo al Estatuto de Consumidores y
Usuarios de la Comunidad Valenciana introduce dos modifica-
ciones puntuales. De una parte, difiere a regulación reglamen-
taria la designación de los órganos competentes para imponer
sanciones y, de otra, se elevan las cuantías de éstas. 

La reforma contenida en el Capítulo XII referente a los cá-
nones concesionales portuarios, pretenden determinar con ma-
yor precisión elementos jurídicos que pueden generar alguna
dificultad interpretativa, de forma que tales extremos se asegu-
ran en beneficio de la propia gestión administrativa y, funda-
mentalmente, en interés de los obligados al pago de tales cáno-
nes, introduciendo como novedad una mayor precisión en la
determinación de la zona portuaria que puede ser objeto de au-
torización o concesión, no limitándose a la zona de servicio de
los puertos sino extendiéndose a toda la zona portuaria.

El Capítulo XIII, que modifica la Ley de Carreteras de la
Comunidad Valenciana, procede a ampliar la zona de pro-
tección prevista en nuestra vigente normativa autonómica,
de forma similar a la legislación estatal, y adecuar la exten-
sión de dichas zonas de protección a la realidad de la red de
carreteras, con la finalidad de proteger la red viaria de la
presión urbanística que pueden hacer inviable futuras am-
pliaciones de las carreteras y para una mejor prevención de
la contaminación acústica. 

El Capítulo XIV introduce, con carácter general, en
nuestra normativa autonómica los requisitos necesarios que
se han de cumplir para la inclusión de cláusulas de precio
aplazado en aquéllos contratos que expresamente haya au-
torizado una Ley, así como en las modificaciones de dichos
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que afecten directament o indirectament  les dites clàusules.
I, en particular, procedix a autoritzar clàusules de preu ajor-
nat en els contractes que es deriven d’actuacions en matèria
de carreteres compresos en els programes que es recullen en
la present llei.

El capítol XV recull la duració màxima i el règim del si-
lenci de determinats procediments, la regulació dels quals,
per raons dels efectes del silenci, necessita una norma amb
rang de llei, per exigència de la Llei 30/1992, de 26 de no-
vembre, de Règim Jurídic de les Administracions Públiques
i del Procediment Administratiu Comú.

En el capítol XVI s’introduïxen modificacions en la Llei
sobre Drogodependències i altres Transtorns Addictius amb
l’objecte d’incorporar-hi actualitzacions i correccions de
tècnica normativa, així com substituir per referències genè-
riques competencials aquelles que han quedat desfasades
conforme a l’actual repartiment competencial.

El capítol XVII relatiu a l’Entitat Publica de Transport
Metropolità de València, amplia les competències de l’orga-
nisme per mitjà de l’atribució de l’exercici de la potestat
sancionadora en els procediments relatius als servicis regu-
lars de viatgers i a servicis de taxi, i establix com recurs
econòmic de l’Entitat el producte d’estes sancions imposa-
des en l’exercici de les dites competències.

El capítol XVIII modifica la norma de creació de l’Ens
Gestor de la Xarxa del Transport i de Ports de la Generali-
tat, amb la finalitat, en primer lloc, de facilitar l’autofinan-
çament del sistema portuari de titularitat autonòmica atés el
caràcter instrumental de l’ens respecte de l’administració
que l’ha creat;  i, en segon lloc, possibilita a l’ens concertar
operacions d’endeutament. Així mateix, establix l’afectació
d’alguns dels recursos econòmics a determinades finalitats.

La modificació continguda en el capítol XIX, sobre les
sancions per infraccions en matèria de Pesca Fluvial, es deu
a la necessitat de rectificar l’error contingut en l’article 88
de la Llei 12/2004, de 27 de desembre, de Mesures de Ges-
tió Administrativa i Financera, i d’Organització de la Gene-
ralitat Valenciana, on es van ometre les infraccions molt
greus.

El capítol XX, relatiu a la Llei de  Protecció contra  la
Contaminació Acústica, perseguix recollir expressament,
entre els supòsits tipificats en la norma, la infracció per in-
observança de l’obligació dels titulars de vehicles de portar
entre la documentació la que acredite la comprovació favo-
rable dels nivells d’emissió sonora per part dels centres
d’Inspecció Tècnica de Vehicles.

Quant a la Llei del Sòl No Urbanitzable, el capítol XXI
introduïx les modificacions següents:

– Es modifica l’article 24, relatiu als requeriments admi-
nistratius per a implantar instal·lacions d’energia renova-
bles, amb l’objecte de flexibilitzar estos requisits en les
menudes instal·lacions que no generen cap afecció sobre el
medi ambient. 

– Establix el règim del silenci administratiu negatiu en
l’atorgament de llicències municipals d’obres i d’activitats
que legitimen usos i aprofitament en sòl no urbanitzable.

– Finalment, respecte al cànon d’ús i aprofitament en sòl
no urbanitzable, permet que, quan siga manifesta una des-
proporció entre la quantia del cànon i la seua rendibilitat
econòmica, el conseller competent en esta matèria puga au-
toritzar el fraccionament del pagament en anualitats succes-
sives durant el termini de vigència concedit, encara que fi-
xant per a estos casos un límit màxim.

contratos que afecten directa o indirectamente a tales cláu-
sulas. Y, en particular, procede a autorizar cláusulas de pre-
cio aplazado en los contratos que se deriven de actuaciones
en materia de carreteras comprendidos en los programas
que se contemplan en la presente Ley.

El Capítulo XV recoge la duración máxima y el régimen
del silencio de determinados procedimientos, cuya regula-
ción, por razones de los efectos del silencio, necesita de una
norma con rango de Ley, por exigencia de la Ley 30/1992, de
26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administracio-
nes Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

En el Capítulo XVI se introducen modificaciones en la
Ley sobre Drogodependencias y otros Trastornos Adictivos
con el objeto de incorporar actualizaciones y correcciones
de técnica normativa, así como sustituir por referencias ge-
néricas competenciales aquellas que han quedado desfasa-
das conforme al actual reparto competencial.

El Capítulo XVII relativo a la Entidad Publica de Trans-
porte Metropolitano de Valencia, amplía las competencias del
organismo mediante la atribución del ejercicio de la potestad
sancionadora en los procedimientos relativos a los servicios re-
gulares de viajeros y a servicios de taxi, y estableciendo como
recurso económico de la Entidad el producto de dichas sancio-
nes impuestas en el ejercicio de tales competencias.

El Capítulo XVIII modifica la norma de creación del
Ente Gestor de la Red del Transporte y de Puertos de la Ge-
neralitat, con la finalidad, en primer lugar, de facilitar la au-
tofinanciación del sistema portuario de titularidad autonó-
mica dado el carácter instrumental del ente respecto de la
Administración que la ha creado; y, en segundo lugar, posi-
bilita al Ente concertar operaciones de endeudamiento. Asi-
mismo, establece la afectación de algunos de los recursos
económicos a determinadas finalidades.

La modificación contenida en el Capítulo XIX, acerca
del las sanciones por infracciones en materia de Pesca Flu-
vial, se debe a la necesidad de rectificar el error contenido
en el artículo 88 de la Ley 12/2004, de 27 de diciembre, de
Medidas de Gestión Administrativa y Financiera, y de Or-
ganización de la Generalitat Valenciana, donde se omitieron
las infracciones muy graves.

El Capitulo XX, relativo a la Ley de Protección contra la
Contaminación Acústica, persigue recoger expresamente, entre
los supuestos tipificados en la norma, la infracción por inob-
servancia de la obligación de los titulares de vehículos de lle-
var entre la documentación la que acredite la comprobación fa-
vorable de los niveles de emisión sonora por parte de los
centros de Inspección Técnica de Vehículos.

En cuanto a la Ley del Suelo No Urbanizable, el Capi-
tulo XXI introduce las siguientes modificaciones:

– Se modifica el artículo 24, relativo a los requerimien-
tos administrativos para implantar instalaciones de energía
renovables, con el objeto de flexibilizar dichos requisitos en
las pequeñas instalaciones que no generan ninguna afección
sobre el medio ambiente. 

– Establece el régimen del silencio administrativo nega-
tivo en el otorgamiento de licencias municipales de obras y
de actividades que legitimen usos y aprovechamiento en
suelo no urbanizable.

– Por último, respecto al canon de uso y aprovecha-
miento en suelo no urbanizable, permite que, cuando sea
manifiesta una desproporción entre la cuantía del canon y
su rentabilidad económica, el Conseller competente en esta
materia pueda autorizar el fraccionamiento del pago en
anualidades sucesivas durante el plazo de vigencia conce-
dido, aunque fijando para estos casos un límite máximo.
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El capítol XXII introduïx una única modificació a la Llei
d’Ordenació del Territori i Protecció del Paisatge relativa a
la regulació sobre la cessió gratuïta de terrenys a l’adminis-
tració com a conseqüència de la reclassificació de sòl no ur-
banitzable, ampliant els terrenys que puguen ser objecte de
cessió a aquells que tinguen incoat procediment administra-
tiu de protecció mediambiental, i regulant noves figures de
cessió substitutiva davant la impossibilitat d’efectuar-la
dins del terme municipal on es realitza la reclassificació.

En el capítol XXIII, relatiu a la Llei d’Ordenació Farma-
cèutica de la Comunitat Valenciana, s’introduïxen les mesu-
res aprovades per la disposició addicional desena de la Llei
14/2004 de 29 de desembre, de Pressupostos de la Generali-
tat  i que a fi d’una major seguretat jurídica pareix aconse-
llable introduir en la present llei.

En el capítol XXIV es modifica el moment per a la de-
terminació del component del nombre de targetes sanitàries
del personal facultatiu dels equips d’atenció primària, que
passa de calcular-se trimestralment a efectuar-se mensual-
ment.

Finalment, el capítol XXV crea un Tribunal de Defensa
de la Competència en l’àmbit de la Comunitat Valenciana
per a l’exercici de les competències reconegudes en la Llei
16/1989, de 17 de juliol, de Defensa de la Competència, en
els termes recollits en la Llei 1/2002, de 21 de febrer.

Les disposicions addicionals complementen la llei reco-
llint diverses previsions que per raons, entre altres, de tècni-
ques legislativa, no es consideren susceptibles d’incloure en
els capítols anteriorment al·ludits.

CAPÍTOL I

DE  LA MODIFICACIÓ 
DEL TEXT REFÓS DE LA LLEI  DE TAXES DE 

LA GENERALITAT VALENCIANA,
APROVAT MITJANÇANT 

DECRET LEGISLATIU 1/2005, DE 25 DE FEBRER,
DEL CONSELL DE LA GENERALITAT

Article 1

Es modifica la lletra a) de l’apartat dos de l’article 5 del
Text Refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, que queda
redactada de la forma següent:

“a) Quan s’exigisquen per la utilització del domini pú-
blic de la Generalitat, prenent com a referència el cost de
manteniment en condicions normals d’ús dels béns o drets
demanials de què es tracte, llevat que s’establisca una altra
cosa en la present llei, sense que es puga ultrapassar este”.

Article 2

Es modifica l’article 38 del Text Refós de la Llei de Ta-
xes de la Generalitat, que queda redactat de la forma se-
güent:

“Article 38. Fet imposable
Constituïx el fet imposable d’esta taxa l’expedició, a

sol·licitud de les parts, de còpies simples de documents o
duplicats d’instruments d’enregistrament de la imatge i so
que consten en els procediments judicials”.

El Capítulo XXII introduce una única modificación a la
Ley de Ordenación del Territorio y Protección del Paisaje
relativa a la regulación acerca de la cesión gratuita de terre-
nos a la Administración como consecuencia de la reclasifi-
cación de suelo no urbanizable, ampliando los terrenos que
pueden ser objeto de cesión a aquéllos que tengan incoado
procedimiento administrativo de protección mediambiental,
y regulando nuevas figuras de cesión sustitutiva ante la im-
posibilidad de efectuarla dentro del término municipal
donde se realiza la reclasificación.

En el Capítulo XXIII, relativo a la Ley de Ordenación
Farmacéutica de la Comunidad Valenciana, se introducen
las medidas aprobadas por la Disposición Adicional Décima
de la Ley 14/2004 de 29 de diciembre, de Presupuestos de
la Generalitat y que en aras de una mayor seguridad jurídica
parece aconsejable introducir en la presente Ley.

En el Capítulo XXIV se modifica el momento para la
determinación del componente del número de tarjetas sani-
tarias del personal facultativo de los equipos de atención
primaria, que pasa de cálcularse trimestralmente a efec-
tuarse mensualmente.

Por último, el Capítulo XXV crea un Tribunal de Defensa
de la Competencia en el ámbito de la Comunidad Valenciana
para el ejercicio de las competencias reconocidas en la Ley
16/1989, de 17 de julio, de Defensa de la Competencia, en los
términos recogidos en la Ley 1/2002, de 21 de febrero.

Las disposiciones adicionales complementan la Ley re-
cogiendo diversas previsiones que por razones, entre otras,
de técnicas legislativa, no se consideran susceptibles de in-
cluir en los capítulos anteriormente aludidos.

CAPÍTULO I

DE LA MODIFICACIÓN
DEL TEXTO REFUNDIDO DE LA LEY DE TASAS DE

LA GENERALITAT VALENCIANA,
APROBADO MEDIANTE 

DECRETO LEGISLATIVO 1/2005, DE 25 DE FEBRERO,
DEL CONSELL DE LA GENERALITAT

Artículo 1

Se modifica la letra a) del apartado Dos del artículo 5
del Texto Refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat,
que queda redactada de la forma siguiente:

“a) Cuando se exijan por la utilización del dominio pú-
blico de la Generalitat, tomando como referencia el coste de
mantenimiento en condiciones normales de uso de los
bienes o derechos demaniales de que se trate, salvo que se
establezca otra cosa en la presente Ley, sin que pueda so-
brepasarse el mismo”.

Artículo 2

Se modifica el artículo 38 del Texto Refundido de la Ley
de Tasas de la Generalitat, que queda redactado de la forma
siguiente:

“Artículo 38. Hecho imponible
Constituye el hecho imponible de esta tasa la expedición, a

solicitud de las partes, de copias simples de documentos o du-
plicados de instrumentos de grabación de la imagen y sonido
que consten en los procedimientos judiciales”.
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Article 3

Es modifica l’article 39 del Text Refós de la Llei de Ta-
xes de la Generalitat, que queda redactat de la forma se-
güent:

“Article 39. Subjecte passiu
Són subjectes passius d’esta taxa qui tinguen condició

de part en els procediments judicials i sol·liciten les còpies
a què fa referència l’article anterior”.

Article 4

Es modifica l’article 41 del Text Refós de la Llei de Ta-
xes de la Generalitat, que queda redactat de la forma se-
güent:

“Article 41. Tipus de gravamen
La taxa s’exigirà d’acord amb el que disposa el quadre

de tarifes següent:

Tipus de servici Preu unitari 
(euros)

1. Expedició de còpies de documents 
que consten en les actuacions 0,05

2. Expedició de còpies d’instruments 
que consten en les actuacions:

2.1. Amb suport de destí en CD 4,00
2.2. Amb suport de destí en DVD 30,00”

Article 5

S’afig un nou capítol VII al títol II del Text Refós de la
Llei de Taxes de la Generalitat, amb el tenor següent:

“Capítol VII
Taxa per l’autorització o acreditació d’entitat col·labora-

dora en la gestió recaptatòria de la Generalitat Valenciana i
de canals de pagament d’ingressos de dret públic d’esta 

Article 46 bis. Fet imposable
Constituïx el fet imposable d’esta taxa la prestació pels

òrgans competents de la Generalitat dels servicis adminis-
tratius i tecnicofacultatius que, d’acord amb la normativa
vigente, facen referència a:

– L’autorització i acreditació d’entitats col·laboradores
en la gestió recaptatòria d’ingressos de dret públic de la Ge-
neralitat Valenciana.

– L’autorització i acreditació de canals de pagament
d’ingressos de dret públic de la Generalitat Valenciana.

– La renovació anual de les autoritzacions i acredita-
cions a què es referixen els apartats anteriors.

Article 46 ter. Subjecte passiu
Són subjectes passius d’esta taxa les persones o entitats

que sol·liciten o a les quals es presten els servicis a què es
referix l’article anterior.

Article 46 quater. Tipus de gravamen
La taxa s’exigirà d’acord amb el que disposa el quadre

de tarifes següent:

Tipus de servici Import

1. Autorització:
1.1. D’entitat col·laboradora 8.500
1.2. De canals de pagament 800 euros per cada 

canal autoritzat

Artículo 3

Se modifica el artículo 39 del Texto Refundido de la Ley
de Tasas de la Generalitat, que queda redactado de la forma
siguiente:

“Artículo 39. Sujeto pasivo
Son sujetos pasivos de esta tasa quienes tengan la condi-

ción de parte en los procedimientos judiciales y soliciten las
copias a que se refiere el artículo anterior”.

Artículo 4

Se modifica el artículo 41 del Texto Refundido de la Ley
de Tasas de la Generalitat, que queda redactado de la forma
siguiente:

“Artículo 41. Tipos de gravamen
La tasa se exigirá conforme a lo dispuesto en el si-

guiente cuadro de tarifas:

Tipo de servicio Precio unitario      
(euros)

1. Expedición de copias de documentos 
que consten en los autos 0,05

2. Expedición de copias de instrumentos 
que consten en los autos:

2.1. Con soporte de destino en CD 4,00
2.2. Con soporte de destino en DVD   30,00”

Artículo 5

Se añade un nuevo Capítulo VII al Título II del Texto
Refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, con el si-
guiente tenor:

“Capítulo VII
Tasa por la autorización o acreditación de entidad cola-

boradora en la gestión recaudatoria de la Generalitat Valen-
ciana y de canales de pago de ingresos de Derecho público
de la misma

Artículo 46 bis. Hecho imponible
Constituye el hecho imponible de esta tasa la prestación

por los órganos competentes de la Generalitat de los servi-
cios administrativos y técnico-facultativos que, conforme a
la normativa vigente, vengan referidos a:

– La autorización y acreditación de entidades colabora-
doras en la gestión recaudatoria de ingresos de Derecho pú-
blico de la Generalitat Valenciana.

– La autorización y acreditación de canales de pago de
ingresos de Derecho público de la Generalitat Valenciana.

– La renovación anual de las autorizaciones y acredita-
ciones a que se refieren los apartados anteriores.

Artículo 46 ter. Sujeto pasivo
Son sujetos pasivos de esta tasa las personas o entidades

que soliciten o a las que se presten los servicios a los que se
refiere el artículo anterior.

Artículo 46 quater. Tipos de gravamen
La tasa se exigirá conforme a lo dispuesto en el si-

guiente cuadro de tarifas:

Tipo de servicio Importe

1. Autorización:
1.1. De entidad colaboradora 8.500
1.2. De canales de pago 800 euros por cada

canal autorizado
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2. Acreditació:
2.1. D’entitat col·laboradora 4.250
2.2. De canals de pagament 400 euros per cada

canal acreditat
3. Renovació anual:
3.1. D’autorització d’entitat col·laboradora        2.833
3.2. D’acreditació d’entitat col·laboradora         1.416
3.3. D’autorització de canals de pagament   266 per cada

canal l’auto-
rització del qual 
es renova

3.4. D’acreditació de canals de pagament    133 per cada
canal l’acredi-
tació del qual
es renova.

Article 46 quinquies. Meritació i pagament
La taxa es meritarà quan es preste el servici correspo-

nent. No obstant això, quan es preste amb sol·licitud prèvia,
el pagament s’exigirà per anticipat, en el moment en què
esta es formule”.

Article 6

Es modifica l’article 128 del Text Refós de la Llei de Ta-
xes de la Generalitat, que queda redactat de la forma se-
güent:

“Article 128.  Tipus de gravamen
U. La taxa s’exigirá d’acord amb el que disposa el qua-

dre de tarifes següent:

Tipus de servici Import
(euros)

1. Formació d’expedients de 
convalidació d’estudis realitzats 
en l’estranger                                  21,47 cada u

2. Expedició i impressió de títols,
certificacions i diplomes acadèmics,
docents i professionals

2.1. Títol de Batxillerat 39,92
2.2. Títol Tècnic 16,30
2.3. Títol de Tècnic Superior 39,93
2.4. Certificat d’Aptitud 

del Cicle Superior d’Idiomes 19,15
2.5. Títol Superior d’Art Dramàtic 113,18
2.6. Títol de Disseny 55,22
2.7. Títol Professional de Música 19,23
2.8. Títol Professional de Dansa 19,23
2.9. Títol Superior de Dansa 113,18
2.10. Títol Superior de Música 113,18
2.11. Títol de Conservació i  

Restauració de Béns Culturals 55,22
2.12. Títol Superior de Ceràmica 55,22
2.13. Títol de Tècnic Esportiu 16,63
2.14. Títol de Tècnic Esportiu Superior 40,73
2.15. Expedició de duplicats dels títols 

a petició dels interessats i per causes 
imputables a estos:

2.15.1. Duplicats de títol de Graduat 
en Educació Secundària: 10,92 

2.15.2. Resta de duplicats: El mateix import que
per a la seua expedició

2.16. Certificat de superació del primer 
nivell del Grau Mitjà 
d’Ensenyaments Esportius 12,00

2. Acreditación:
2.1. De entidad colaboradora 4.250
2.2. De canales de pago 400 euros por cada

canal acreditado
3. Renovación anual:
3.1. De autorización de entidad colaboradora 2.833
3.2. De acreditación de entidad colaboradora 1.416
3.3. De autorización de canales de pago 266 por cada

canal cuya
autorización
se renueva

3.4. De acreditación de canales de pago 133 por cada
canal cuya
acreditación
se renueva.

Artículo 46 quinquies. Devengo y pago
La tasa se devengará cuando se preste el correspondiente

servicio. No obstante, cuando se preste previa solicitud, su
pago se exigirá por anticipado, en el momento en que ésta
se formule”.

Artículo 6

Se modifica el artículo 128 del Texto Refundido de la
Ley de Tasas de la Generalitat, que queda redactado de la
forma siguiente:

“Artículo 128. Tipos de gravamen
Uno. La tasa se exigirá conforme a lo dispuesto en el si-

guiente cuadro de tarifas:

Tipo de servicio Importe
(euros)

1. Formación de expedientes de
convalidación de estudios realizados 
en el extranjero                                    21,47 cada uno

2. Expedición e impresión de títulos,
certificaciones y diplomas académicos,
docentes y profesionales

2.1. Título de Bachillerato 39,92
2.2. Título Técnico 16,30
2.3. Título de Técnico Superior 39,93
2.4. Certificado de Aptitud del 

Ciclo Superior de Idiomas 19,15
2.5. Título Superior de Arte Dramático 113,18
2.6. Título de Diseño 55,22
2.7. Título Profesional de Música 19,23
2.8. Título Profesional de Danza 19,23
2.9. Título Superior de Danza 113,18
2.10. Título Superior de Música 113,18
2.11. Título de Conservación y 

Restauración de Bienes Culturales 55,22
2.12. Título Superior de Cerámica 55,22
2.13. Título de Técnico Deportivo 16,63
2.14. Título de Técnico Deportivo Superior 40,73
2.15. Expedición de duplicados de los títulos 

a petición de los interesados y por causas
imputables a éstos:

2.15.1. Duplicados de título de Graduado
en Educación Secundaria: 10,92 

2.15.2. Resto de duplicados: El mismo importe
que para su expedición

2.16.Certificado de superación del primer 
nivel del Grado Medio 
de Enseñanzas Deportivas 12,00
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3. Expedició del llibre de qualificacions 
corresponent a ensenyaments LOGSE 
(Batxillerat, Formació Professional 
Específica, Ensenyaments de Música,
Ensenyaments de Dansa, Ensenyaments 
d’Arts Plàstiques i Disseny): 3,25

4. Expedició de certificacions acadèmiques:
4.1. Certificacions acadèmiques corresponents 

a ensenyaments LOGSE de Batxillerat,
Formació Professional Específica, cicles 
formatius d’Arts Plàstiques i Disseny,
graus elemental i mitjà d’Ensenyaments 
de Música i de Dansa i Ensenyaments 
d’Idiomes (inclosos tots els certificats a 
efectes de trasllats i excloses les 
relatives al llibre de qualificacions) 1,95

4.2. Certificacions acadèmiques 
corresponents a ensenyaments LOGSE 
de Grau Superior de Música, Dansa,
Art Dramàtic i Ensenyaments Superiors 
d’Arts Plàstiques i Disseny (inclosos els 
certificats a efectes de trasllats) 17,44

4.3. Certificació de competències 
professionals 3,00

4.4. Certificació acadèmica dels 
Ensenyaments Esportius 4,00

5. Expedició o renovació de targetes 
d’identitat d’alumnes (excepte per a 
cursar ensenyaments obligatoris) 2,00

6. Obertura d’expedients corresponents 
a ensenyaments LOGSE de grau mitjà 
i superior de Música, Dansa, Idiomes,
Art Dramàtic, Ensenyaments Esportius 
i Ensenyaments Superiors d’Arts 
Plàstiques, Ceràmica i Disseny.      17,80 cada una

Dos. A efectes d’aplicació del quadre de tarifes de l’a-
partat u anterior, s’aplicaran les regles següents:

1ª) L’alumnat d’ensenyaments LOGSE de grau mitjà i
superior de Música, Dansa, Idiomes (inclòs el règim d’en-
senyament a distància), Art Dramàtic, Ensenyaments Espor-
tius i superiors d’Arts Plàstiques i Disseny, pagarà la taxa
d’obertura d’expedient quan es matricule per primera ve-
gada.

2ª) En el cas que l’alumne es trasllade de centre, pagarà
la taxa a què fa referència la regla anterior quan es matri-
cule en el centre de destí”.

Article 7

Es modifica l’article 129 del Text Refós de la Llei de Ta-
xes de la Generalitat, que queda redactat de la forma se-
güent:

“Article 129. Meritació i pagament
U. La taxa es meritarà quan es preste el servici correspo-

nent. No obstant això, el pagament s’exigirà per anticipat,
en el moment en què es formule la sol·licitud d’expedició o
es formalitze la matrícula.

Dos. L’alumnat de conservatoris dependents de corpora-
cions locals i de centres autoritzats de música i dansa ads-
crits a efectes administratius a conservatoris de la xarxa pú-
blica de la Generalitat, pagarà l’import de les taxes en el
centre adscrit on curse estudis. Prèviament, el centre adscrit
haurà comunicat al centre de titularitat de la Generalitat Va-

3. Expedición del libro de calificaciones 
correspondiente a Enseñanzas LOGSE 
(Bachillerato, Formación Profesional 
Específica, Enseñanzas de Música,
Enseñanzas de Danza, Enseñanzas de 
Artes Plásticas y Diseño): 3,25

4. Expedición de certificaciones académicas:
4.1. Certificaciones académicas correspondientes 

a Enseñanzas LOGSE de Bachillerato,
Formación Profesional Específica, ciclos 
formativos de Artes Plásticas y Diseño,
grados elemental y medio de Enseñanzas 
de Música y de Danza y enseñanzas 
de idiomas (incluidos todos los certificados 
a efectos de traslados y excluidas las 
relativas al libro de calificaciones) 1,95

4.2. Certificaciones académicas 
correspondientes a Enseñanzas LOGSE 
de Grado Superior de Música, Danza,
Arte Dramático y Enseñanzas Superiores 
de Artes Plásticas y Diseño (incluidos los 
certificados a efectos de traslados) 17,44

4.3. Certificación de competencias 
profesionales 3,00

4.4. Certificación académica de las 
Enseñanzas Deportivas 4,00

5. Expedición o renovación de tarjetas 
de identidad de alumnos (excepto 
para cursar enseñanzas obligatorias) 2,00

6. Apertura de expedientes correspondientes 
a Enseñanzas LOGSE de grado medio 
y superior de Música, Danza, Idiomas,
Arte Dramático, Enseñanzas Deportivas 
y Enseñanzas Superiores de 
Artes Plásticas, Cerámica y Diseño.   17,80 cada una

Dos. A efectos de aplicación del cuadro de tarifas del apar-
tado Uno anterior, serán de aplicación las siguientes reglas:

1ª) El alumnado de Enseñanzas LOGSE de grado medio
y superior de Música, Danza, Idiomas (incluido el régimen
de enseñanza a distancia), Arte Dramático, Enseñanzas De-
portivas y superiores de Artes Plásticas y Diseño, abonará la
tasa de apertura de expediente cuando se matricule por pri-
mera vez.

2ª) En el caso de que el alumno se traslade de centro,
abonará la tasa a que se refiere la regla anterior cuando se
matricule en el centro de destino”.

Artículo 7

Se modifica el artículo 129 del Texto Refundido de la
Ley de Tasas de la Generalitat, que queda redactado de la
forma siguiente:

“Artículo 129. Devengo y pago
Uno. La tasa se devengará cuando se preste el corres-

pondiente servicio. No obstante, su pago se exigirá por anti-
cipado, en el momento en que se formule la solicitud de ex-
pedición o se formalice la matrícula.

Dos. El alumnado de conservatorios dependientes de Cor-
poraciones Locales y de centros autorizados de música y
danza adscritos a efectos administrativos a conservatorios
de la red pública de la Generalitat, abonará el importe de
las tasas en el centro adscrito en el que curse estudios. Pre-
viamente, el centro adscrito habrá comunicado al centro de
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lenciana les dades de matrícula necessàries per a determinar
l’import total a ingressar per obertura d’expedients o, el cas
de sol·licitud de certificats, qualsevol altra documentació
requerida.  A partir d’estes dades, la secretaria del centre de
titularitat de la Generalitat entregarà al centre adscrit el do-
cument d’ingrés omplit com cal. El centre adscrit, en el ter-
mini de 15 dies, efectuarà el pagament i presentarà, en el
centre de titularitat de la Generalitat, còpia del dit docu-
ment segellada per l’entitat col·laboradora on s’haja efec-
tuat el pagament”.

Article 8

S’afig un nou epígraf 8 en l’article 130 del Text Refós de
la Llei de Taxes de la Generalitat, amb el tenor següent:

“8. Inscripció en proves per a l’obtenció del títol de For-
mació Professional.”

Article 9

Es modifica l’article 133 del Text Refós de la Llei de Ta-
xes de la Generalitat, que queda redactat de la forma se-
güent:

“Article 133.  Tipus de gravamen
La taxa s’exigirà d’acord amb el que disposa el quadre

de tarifes següent:

Tipus de servici Import (euros)

1. Inscripció:
1.1. En proves selectives per a l’accés

a cossos docents:
1.1.1.Cossos del grup A                      24,82 per prova
1.1.2.Cossos del grup B                       16,54 per prova
1.2. En proves de la Junta 

Qualificadora de Coneixements 
de Valencià                                   10,07 per prova,

independentment del nivell.
1.3. En proves per a l’obtenció 

de títols de Formació Professional:
1.3.1. En proves per a l’obtenció 

de títols de Grau Mitjà 
de Formació Professional 20,00

1.3.2. En proves per a l’obtenció 
de títols de Grau Superior de 
Formació Professional 25,00

2. Formació d’expedients per a les 
proves selectives d’accés 
a cossos docents 3,36

3. Expedició de certificacions 
de fulls de servicis de personal 
docent no universitari                     2,00 cada una

4. Avaluació o emissió d’informe 
previ per la Comissió Valenciana 
d’Acreditació i Avaluació de la 
Qualitat en el Sistema 
Universitari Valencià 52,02

5. Expedició de certificats per la 
Comissió Valenciana d’Acreditació 
i Avaluació 
de la Qualitat 20,81”

titularidad de la Generalitat Valenciana los datos de matrí-
cula necesarios para determinar el importe total a ingresar
por apertura de expedientes o, en el caso de solicitud de
certificados, cualquier otra documentación requerida. A
partir de estos datos, la Secretaría del centro de titularidad
de la Generalitat entregará al centro adscrito el documento
de ingreso debidamente cumplimentado. El centro adscrito,
en el plazo de 15 días, efectuará el pago y presentará, en el
centro de titularidad de la Generalitat, copia de dicho docu-
mento sellada por la entidad colaboradora en que se haya
efectuado el pago”.

Artículo 8

Se añade un nuevo epígrafe 8 en el artículo 130 del
Texto Refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, con el
siguiente tenor:

“8. Inscripción en pruebas para la obtención del título de
Formación Profesional.”

Artículo 9

Se modifica el artículo 133 del Texto Refundido de la
Ley de Tasas de la Generalitat, que queda redactado de la
forma siguiente:

“Artículo 133. Tipos de gravamen
La tasa se exigirá conforme a lo dispuesto en el si-

guiente cuadro de tarifas:

Tipo de servicio Importe (euros)

1. Inscripción:
1.1. En pruebas selectivas para el 

acceso a Cuerpos Docentes:
1.1.1. Cuerpos del grupo A 24,82 por prueba
1.1.2. Cuerpos del grupo B 16,54 por prueba
1.2. En pruebas de la Junta 

Calificadora de Conocimientos 
de Valenciano 10,07 por prueba,

con independencia del nivel.
1.3. En pruebas para la obtención 

de títulos de Formación profesional:
1.3.1. En pruebas para la obtención 

de títulos de Grado Medio 
de Formación Profesional 20,00

1.3.2. En pruebas para la obtención 
de títulos de Grado Superior 
de Formación Profesional 25,00

2. Formación de expedientes para las 
pruebas selectivas de acceso 
a Cuerpos Docentes 3,36

3. Expedición de certificaciones 
de hojas de servicios de personal 
docente no universitario 2,00 cada una

4. Evaluación o emisión de informe 
previo por la Comisión Valenciana 
de Acreditación y Evaluación de la 
Calidad en el Sistema 
Universitario Valenciano 52,02

5. Expedición de certificados por la 
Comisión Valenciana de 
Acreditación y Evaluación 
de la Calidad 20,81”
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Article 10

Es modifica l’article 135 del Text Refós de la Llei de Ta-
xes de la Generalitat, que queda redactat de la forma se-
güent:

“Article 135.  Fet imposable
Constituïx el fet imposable d’esta taxa la prestació de

servicis acadèmics i administratius pels conservatoris de
música, conservatoris de dansa, escoles d’art dramàtic, es-
coles oficials d’idiomes, escoles d’art i superiors de disseny
i l’Escola Superior de Ceràmica de la xarxa pública de la
Generalitat, instituts d’Educació Secundària Obligatòria
amb ensenyaments esportius o ensenyaments d’idiomes au-
toritzats i altres centres reconeguts i autoritzats”.

Article 11

Es modifica l’apartat tres de l’article 137 del Text Refós
de la Llei de Taxes de la Generalitat, que queda redactat de
la forma següent:

“Tres. Els alumnes que, en formalitzar la matrícula, tin-
guen la condició de becaris del curs anterior per a eixos en-
senyaments, podran acollir-se en eixe moment a l’exempció
del seu pagament, sense perjudici de l’obligació de fer efec-
tiu el dit pagament si, posteriorment, és denegada la beca.
En el cas que, una vegada acabat el curs escolar, no s’haja
comunicat la concessió de la beca, el centre procedirà al co-
brament de la matrícula, sense perjudici que s’efectue la de-
volució de l’import pagat en el cas que finalment la beca
siga concedida”. 

Article 12

Es modifica l’article 138 del Text Refós de la Llei de Ta-
xes de la Generalitat, que queda redactat de la forma se-
güent:

“Article 138.  Tipus de gravamen 
U. La taxa s’exigirà d’acord amb el quadre de tarifes se-

güent:

Tipus de servici Import
(euros)

I. Ensenyaments de música:

1. Ensenyaments LOGSE:
1.1. Alumnat oficial de conservatoris 

de la xarxa pública de la 
Generalitat Valenciana.

1.1.1. Grau elemental:
1.1.1.1. Curs complet                    32,22 per assignatura.
1.1.1.2. Assignatures pendents           38,65 cada una.
1.1.1.3. Repetició de curs             41,85 per assignatura.
1.1.1.4. Proves per a l’obtenció 

del Certificat de Superació 
del Grau Elemental de Música 48,04

1.1.2. Prova d’accés al grau mitjà 48,04
1.1.3. Grau mitjà:
1.1.3.1. Curs complet                    48,33 per assignatura.
1.1.3.2. Assignatures pendents 57,96 cada una.
1.1.3.3. Repetició curs                  62,81 per assignatura.
1.1.3.4. Proves per a l’obtenció 

del Títol Professional de Música   55,25

Artículo 10

Se modifica el artículo 135 del Texto Refundido de la
Ley de Tasas de la Generalitat, que queda redactado de la
forma siguiente:

“Artículo 135. Hecho imponible
Constituye el hecho imponible de esta tasa la prestación

de servicios académicos y administrativos por los conserva-
torios de música, conservatorios de danza, escuelas de arte
dramático, escuelas oficiales de idiomas, escuelas de arte y
superiores de diseño y la Escuela Superior de Cerámica de
la red pública de la Generalitat, institutos de Educación Se-
cundaria Obligatoria con enseñanzas deportivas o enseñan-
zas de idiomas autorizadas y demás centros reconocidos y
autorizados”.

Artículo 11

Se modifica el apartado Tres del artículo 137 del Texto
Refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, que queda
redactado de la forma siguiente:

“Tres. Los alumnos que, al formalizar la matrícula, os-
tenten la condición de becarios del curso anterior para esas
enseñanzas, podrán acogerse en ese momento a la exención
de pago de la misma, sin perjuicio de la obligación de hacer
efectivo dicho pago si, posteriormente, es denegada la beca.
En el caso de que, una vez finalizado el curso escolar, no se
hubiese comunicado la concesión de la beca, el centro pro-
cederá al cobro de la matrícula, sin perjuicio de que se efec-
túe la devolución del importe abonado en el caso de que fi-
nalmente la beca fuese concedida”. 

Artículo 12

Se modifica el artículo 138 del Texto Refundido de la
Ley de Tasas de la Generalitat, que queda redactado de la
forma siguiente:

“Artículo 138. Tipos de gravamen 
Uno. La tasa se exigirá conforme a lo dispuesto en el si-

guiente cuadro de tarifas:

Tipo de servicio Importe
(euros)

I. Enseñanzas de música:

1. Enseñanzas LOGSE:
1.1. Alumnado oficial de conservatorios 

de la red pública de la 
Generalidad Valenciana.

1.1.1. Grado elemental:
1.1.1.1. Curso completo 32,22 por asignatura.
1.1.1.2. Asignaturas pendientes 38,65 cada una.
1.1.1.3. Repetición de curso 41,85 por asignatura.
1.1.1.4. Pruebas para la obtención 

del Certificado de Superación 
del Grado Elemental de Música 48,04

1.1.2. Prueba de acceso al grado medio 48,04
1.1.3. Grado medio:
1.1.3.1. Curso completo                48,33 por asignatura.
1.1.3.2. Asignaturas pendientes 57,96 cada una.
1.1.3.3. Repetición curso 62,81 por asignatura.
1.1.3.4. Pruebas para la obtención 

del Título Profesional de Música     55,25
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1.1.4. Prova d’accés a grau superior 54,65
1.1.5. Grau superior
1.1.5.1. Grau superior                    8,29 euros per crèdit.
1.1.5.2 .Repetició d’assignatura: 8,92 euros per crèdit.
2. Cursos especials monogràfics:
2.1. Fins a trenta hores de duració 99,54
2.2. Entre trenta i seixanta hores de duració 199,07
2.3. Més de seixanta hores de duració 398,15

II. Ensenyaments de Dansa:

1. Ensenyaments LOGSE:
1.1. Alumnat oficial de conservatoris de la xarxa 

pública de la Generalitat Valenciana:
1.1.1. Grau elemental
1.1.1.1. Curs complet                    42,69 per assignatura.
1.1.1.2. Assignatures pendents 68,30 cada una.
1.1.1.3. Repetició de curs              51,21 per assignatura.
1.1.2. Prova d’accés al grau mitjà 48,04
1.1.3. Grau mitjà:
1.1.3.1. Curs complet                    64,04 per assignatura.
1.1.3.2. Assignatures pendents     102,47 cada una.
1.1.3.3. Repetició de curs             76,85 per assignatura.
1.1.4. Prova d’accés a grau superior 54,65
1.1.5. Grau superior:
1.1.5.1. Grau Superior: 7,01 euros per crèdit.
1.1.5.2 .Repetició d’assignatura: 7,65 euros per crèdit.
2. Cursos especials monogràfics:
2.1. Fins a trenta hores de duració 99,54
2.2. Entre trenta i seixanta hores de duració 199,07
2.3. Més de seixanta hores de duració 398,15

III. Ensenyaments d’Idiomes:

1. Pla nou (Reial Decret 1523/1989,
d’1 de desembre, i Decret 48/1993,
de 5 d’abril, del Consell):

1.1. Alumnat oficial:
1.1.1. Matrícula                     41,15 per idioma i curs.
1.1.2. Repetició de curs         49,38 per idioma.
1.1.3. Prova de nivell (ensenyaments presencials) 

o valoració inicial de l’alumne 
(ensenyaments a distància) 24,16

1.1.4. Matrícula curs intensiu 
(per idioma i curs) 32,22

1.2. Proves per a l’obtenció 
del Certificat d’Aptitud 
de Cicle o Nivell 41,15

2. Cursos especials monogràfics:
2.1. Fins a trenta hores de duració 99,54
2.2. Entre trenta i seixanta hores de duració 199,07
2.3. Més de seixanta hores de duració 398,15

IV. Ensenyaments d’Art Dramàtic:

1. Ensenyaments:
1.1. Curs complet                  41,75 per assignatura.
1.2. Assignatures pendents    82,22 cada una.
1.3. Prova d’accés 48,08
2. Cursos especials monogràfics:
2.1. Fins a trenta hores de duració 99,54
2.2. Entre trenta i seixanta hores de duració 199,07
2.3. Més de seixanta hores de duració 398,15

1.1.4. Prueba de acceso a grado superior   54,65
1.1.5. Grado superior
1.1.5.1. Grado superior 8,29 euros por crédito.
1.1.5.2. Repetición de asignatura: 8,92 euros por crédito.
2. Cursos especiales monográficos:
2.1. Hasta treinta horas de duración 99,54
2.2. Entre treinta y sesenta Horas de duración 199,07
2.3. Más de sesenta horas de duración 398

II. Enseñanzas de Danza:

1. Enseñanzas LOGSE:
1.1. Alumnado oficial de conservatorios de la red

pública de la Generalidad Valenciana:
1.1.1. Grado elemental
1.1.1.1. Curso completo 42,69 por asignatura.
1.1.1.2. Asignaturas pendientes 68,30 cada una.
1.1.1.3. Repetición de curso 51,21 por asignatura.
1.1.2. Prueba de acceso al grado medio     48,04
1.1.3. Grado medio:
1.1.3.1. Curso completo 64,04 por asignatura.
1.1.3.2. Asignaturas pendientes 102,47 cada una.
1.1.3.3. Repetición de curso 76,85 por asignatura.
1.1.4. Prueba de acceso a grado superior 54,65
1.1.5. Grado superior:
1.1.5.1. Grado Superior: 7,01 euros por crédito.
1.1.5.2. Repetición de asignatura: 7,65 euros por crédito.
2. Cursos especiales monográficos:
2.1. Hasta treinta horas de duración 99,54
2.2. Entre treinta y sesenta horas de duración 199,07
2.3. Más de sesenta horas de duración 398,15

III. Enseñanzas de Idiomas:

1. Plan nuevo (Real Decreto 1523/1989,
de 1 de diciembre, y Decreto 48/1993,
de 5 de abril, del Gobierno Valenciano):

1.1. Alumnado oficial:
1.1.1. Matrícula 41,15 por idioma y curso.
1.1.2. Repetición de curso 49,38 por idioma.
1.1.3. Prueba de nivel (enseñanzas presenciales) 

o valoración Inicial del alumno
(enseñanzas a distancia) 24,16

1.1.4. Matrícula curso intensivo 
(por idioma y curso) 32,22

1.2. Pruebas para la obtención del 
Certificado de Aptitud 
de Ciclo o Nivel 41,15

2. Cursos especiales monográficos:
2.1. Hasta treinta horas de duración 99,54
2.2. Entre treinta y sesenta horas de duración 199,07
2.3. Más de sesenta horas de duración 398,15

IV. Enseñanzas de Arte Dramático:

1. Enseñanzas:
1.1. Curso completo 41,75 por asignatura.
1.2. Asignaturas pendientes     82,22 cada una.
1.3. Prueba de acceso 48,08
2. Cursos especiales monográficos:
2.1. Hasta treinta horas de duración 99,54
2.2. Entre treinta y sesenta horas de duración 199,07
2.3. Más de sesenta horas de duración 398,15
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V. Ensenyaments Superiors d’Arts Plàstiques,
de Ceràmica i de Disseny

1. Ensenyaments LOGSE (article 49):
1.1. Curs complet                    41,75 per assignatura.
1.2. Assignatures pendents      82,22 cada una.
1.3. Prova d’accés 48,04
1.4. Projectes finals de carrera:
1.4.1. Projecte fi de carrera d’estudis 

de Ceràmica 75,96 euros
1.4.2. Projecte fi de carrera d’estudis 

de Disseny 38,57 euros
1.5. Exàmens extraordinaris    42,59 per assignatura
2. Cursos especials monogràfics:
2.1. Fins a trenta hores de duració                     99,54
2.2. Entre trenta i seixanta hores de duració 199,07
2.3. Més de seixanta hores de duració 398,15

VI. Ensenyaments Esportius

1. Ensenyaments:
1.1. Prova d’accés de caràcter 

específic al primer nivell 
del grau mitjà 48,04

1.2. Grau Mitjà:
1.2.1. Primer Nivell
1.2.1.1. Curs complet                   48,33 per  mòdul +  45

bloc formació pràctica
1.2.1.2. Repetició de mòduls / bloc 

de formació pràctica 57,96 cada un
1.2.1.3. Repetició de curs                  62,81 per mòdul o 

bloc de formació pràctica
1.2.2. Segon Nivell
1.2.2.1. Curs complet                    48,33 per  mòdul + 45 

bloc formació pràctica
1.2.2.2. Repetició de mòduls / bloc 

de formació pràctica 57,96 cada un
1.2.2.3. Repetició de curs           62,81 per mòdul o bloc

de formació pràctica
1.3. Grau Superior:
1.3.1. Curs complet           52  per  mòdul + 45 

bloc formació pràctica + 30 
projecte final

1.3.2. Repetició de mòduls / bloc 
de formació 
pràctica / projecte final 60 cada un

1.3.3. Repetició de curs               65 per mòdul / bloc 
de formació pràctica / 
projecte final

Dos. A efectes d’aplicació del quadre de tarifes de l’a-
partat u anterior, s’aplicaran les regles següents:

1ª) En els casos de trasllat de centre, es tindrà en
compte:

– Quan, una vegada iniciat el curs escolar, un alumne es
trasllade de centre, dins de l’àmbit territorial de la Comuni-
tat Valenciana (centres de la xarxa pública), l’alumne pa-
garà en el centre d’origen la certificació acadèmica corres-
ponent, i, en el centre de destí, l’obertura d’expedient i la
targeta d’identitat. Quan el trasllat es produïsca abans de
l’inici del curs escolar, pagarà en el centre de destí, a més
del que s’ha mencionat en el present paràgraf, la matrícula
corresponent al curs a què s’incorpore, sempre que no la
haja pagat prèviament en el centre d’origen.

V. Enseñanzas Superiores de Artes Plásticas,
de Cerámica y de Diseño

1. Enseñanzas LOGSE (artículo 49):
1.1. Curso completo 41,75 por asignatura.
1.2. Asignaturas pendientes 82,22 cada una.
1.3. Prueba de acceso 48,04
1.4. Proyectos finales de carrera:
1.4.1. Proyecto fin de carrera de estudios 

de Cerámica 75,96 euros
1.4.2. Proyecto fin de carrera 

de estudios de Diseño 38,57 euros
1.5. Exámenes extraordinarios 42,59 por asignatura
2. Cursos especiales monográficos:
2.1. Hasta treinta horas de duración 99,54
2.2. Entre treinta y sesenta horas de duración     199,07
2.3. Más de sesenta horas de duración 398,15

VI. Enseñanzas Deportivas

1. Enseñanzas:
1.1. Prueba de acceso de carácter 

específico al primer nivel 
del grado medio 48,04

1.2. Grado Medio:
1.2.1. Primer Nivel
1.2.1.1. Curso completo 48,33 por módulo + 45 

bloque formación práctica
1.2.1.2. Repetición de módulos / bloque 

de formación práctica 57,96 cada uno
1.2.1.3. Repetición de curso 62,81 por módulo o 

bloque de formación práctica
1.2.2. Segundo Nivel
1.2.2.1. Curso completo 48,33 por módulo +  45

bloque formación práctica
1.2.2.2. Repetición de módulos / bloque 

de formación práctica 57,96 cada uno
1.2.2.3. Repetición de curso            62,81 por módulo o bloque 

de formación práctica
1.3. Grado Superior:
1.3.1. Curso completo 52 por  módulo + 45 

bloque formación práctica + 30
proyecto final

1.3.2. Repetición de módulos / bloque 
de formación 
práctica / proyecto final 60 cada uno

1.3.3. Repetición de curso 65 por módulo/bloque
de formación práctica/
proyecto final

Dos. A efectos de aplicación del cuadro de tarifas del apar-
tado Uno anterior, serán de aplicación las siguientes reglas:

1ª) En los casos de traslado de centro, se tendrá en
cuenta lo siguiente:

– Cuando, una vez iniciado el curso escolar, un alumno se
traslade de centro, dentro del ámbito territorial de la Comuni-
dad Valenciana (centros de la red pública), el alumno abonará
en el centro de origen la certificación académica correspon-
diente, y, en el centro de destino, la apertura de expediente y la
tarjeta de identidad. Cuando el traslado se produzca antes del
inicio del curso escolar, abonará en el centro de destino, ade-
más de lo citado en el presente párrafo, la matrícula correspon-
diente al curso al que se incorpore, siempre que no la hubiera
abonado previamente en el centro de origen.
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– Si l’alumne procedix d’una altra comunitat autònoma
o d’un centre que no pertany a la xarxa pública de la Gene-
ralitat Valenciana, en matricular-se en un centre de la dita
xarxa pública, ha de pagar-hi l’obertura d’expedient, la tar-
geta d’identitat i la matrícula corresponent al curs a què
s’incorpore. 

2ª) No es pagarà taxa per les assignatures convalidades.
No obstant això, si la convalidació es denega, s’haurà de fer
efectiu el dit import”.

Article 13

S’afig un nou apartat sis en l’article 139 del Text Refós
de la Llei de Taxes de la Generalitat, amb el tenor següent:

“Sis. L’alumnat de conservatoris dependents de corpora-
cions locals i de centres autoritzats de música i dansa que es
troben adscrits a efectes administratius a conservatoris de la
xarxa pública de la Generalitat Valenciana, quan hagen de
pagar l’import d’una taxa, seguiran el procediment descrit
en l’apartat dos de l’article 129 de la present llei”.

Article 14

Queda derogat el capítol VII del títol V del Text Refós
de la Llei de Taxes de la Generalitat.

Article 15

Es modifica l’article 160 del Text Refós de la Llei de Ta-
xes de la Generalitat, que queda redactat de la forma se-
güent:

“Article 160. Tipus de gravamen
La taxa s’exigirà d’acord amb el que disposa el quadre

de tarifes següent:

Tipus de servici Tipus unitari 
(euros)

Carnet Jove Euro<26 (menors de 26 anys) 7,50
Carnet +26 (entre 26 i 29 anys) 7,50”

Article 16

Es modifica l’epígraf 3 de l’apartat u de l’article 164 del
Text Refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, que queda
redactat de la forma següent:

“3. Els escolars que participen en les finals autonòmi-
ques dels jocs esportius de la Generalitat que es realitzen en
el complex educatiu, així com els esportistes dels progra-
mes de tecnificació que duga a terme l’òrgan competent de
la Generalitat en matèria d’esport”.

Article 17

Es modifica l’article 173 del Text Refós de la Llei de Ta-
xes de la Generalitat, que queda redactat de la forma se-
güent:

“Article 173. Tipus de gravamen
U. Tarifes per processos hospitalaris
Les tarifes per processos hospitalaris comprenen totes

les prestacions realitzades en el període d’hospitalització,
incloent-hi l’atenció rebuda en urgències i el cost de les
pròtesis implantades. Qualsevol prestació realitzada abans

– Si el alumno procede de otra Comunidad Autónoma o
de un centro no perteneciente a la red pública de la Genera-
litat Valenciana, al matricularse en un centro de dicha red
pública, debe abonar en éste la apertura de expediente, la
tarjeta de identidad y la matrícula correspondiente al curso
al que se incorpore. 

2ª) No se abonará tasa por las asignaturas convalidadas.
No obstante, si la convalidación se denegase, deberá ha-
cerse efectivo dicho importe”.

Artículo 13

Se añade un nuevo apartado Seis en el artículo 139 del
Texto Refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, con el
siguiente tenor:

“Seis. El alumnado de conservatorios dependientes de
Corporaciones Locales y de centros autorizados de música
y danza que se hallen adscritos a efectos administrativos a
conservatorios de la red pública de la Generalitat Valen-
ciana, cuando tengan que abonar el importe de una tasa, se-
guirán el procedimiento descrito en el apartado Dos del ar-
tículo 129 de la presente Ley”.

Artículo 14

Queda derogado el Capítulo VII del Título V del Texto
Refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat.

Artículo 15

Se modifica el artículo 160 del Texto Refundido de la
Ley de Tasas de la Generalitat, que queda redactado de la
forma siguiente:

“Artículo 160. Tipo de gravamen
La tasa se exigirá de acuerdo con lo dispuesto en el si-

guiente cuadro de tarifas:

Tipo de servicio Tipo unitario 
(euros)

Carnet Jove Euro<26 (menores de 26 años) 7,50
Carnet +26 (entre 26 y 29 años) 7,50”

Artículo 16

Se modifica el epígrafe 3 del apartado Uno del artículo
164 del Texto Refundido de la Ley de Tasas de la Generali-
tat, que queda redactado de la forma siguiente:

“3. Los escolares que participen en las finales autonómi-
cas de los juegos deportivos de la Generalitat que se reali-
cen en el complejo educativo, así como los deportistas de
los programas de tecnificación que lleve a cabo el órgano
competente la Generalitat en materia de deporte”.

Artículo 17

Se modifica el artículo 173 del Texto Refundido de la
Ley de Tasas de la Generalitat, que queda redactado de la
forma siguiente:

“Artículo 173. Tipos de gravamen
Uno. Tarifas por procesos hospitalarios
Las tarifas por procesos hospitalarios abarcan todas las

prestaciones realizadas en el periodo de hospitalización, inclu-
yendo la atención recibida en urgencias y el coste de las próte-
sis implantadas. Cualquier prestación realizada con anteriori-
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de l’ingrés hospitalari o en urgències, o després de l’alta del
pacient, es liquidarà separadament, aplicant per a això les
tarifes detallades en l’apartat dos.

La taxa corresponent a cada procés hospitalari s’exigirà
d’acord amb el que disposa el quadre de tarifes següent:

CODI DESCRIPCIÓ IMPORT
(AP-GRD 18.0) (euros)

GRD001  Craniotomia  en majors de 
17 anys excepte per trauma 10.955,15

GRD002  Craniotomia  per trauma 
en majors de 17 anys 9.885,89

GRD005  Procediments vasculars 
extracranials 4.859,85

GRD006  Alliberament de túnel carpià 1.580,10
GRD008  Procediments sobre nervis 

cranials i perifèrics i altres 
procediments quirúrgics 
del sistema nerviós 
sense complicacions 3.338,27

GRD009  Trastorns i lesions espinals 5.941,29
GRD011 Neoplàsies de sistema nerviós 

sense complicacions 3.436,93
GRD012 Trastorns degeneratius 

de sistema nerviós 3.255,23
GRD013 Esclerosi múltiple i 

atàxia cerebel·losa 2.076,52
GRD014 Trastorns cerebrovasculars 

específics excepte accident 
isquèmic transitori i 
hemorràgia intracranial 2.759,41

GRD015 Accident isquèmic transitori 
i oclusions precerebrals 2.039,21

GRD016 Trastorns cerebrovasculars 
no específics amb complicacions 3.314,02

GRD017 Trastorns cerebrovasculars 
no específics sense complicacions 1.924,90

GRD018 Trastorns de nervis cranials 
i perifèrics amb complicacions 3.681,45

GRD019 Trastorns de nervis cranials 
i perifèrics sense complicacions 2.441,64

GRD020 Infecció del sistema nerviós 
excepte meningitis vírica 5.661,97

GRD021 Meningitis vírica 2.056,95
GRD022 Encefalopatia hipertensiva 2.145,16
GRD023 Estupor i coma no traumàtics 2.439,74
GRD024 Convulsions i cefalea 

en majors de 17 anys 
amb complicacions 2.284,20

GRD025 Convulsions i cefalea 
en majors de 17 anys 
sense complicacions 1.864,88

GRD034 Altres trastorns del sistema 
nerviós amb complicacions 2.792,31

GRD035 Altres trastorns del sistema 
nerviós sense complicacions 1.237,51

GRD036 Procediments sobre retina 3.434,27
GRD037 Procediments sobre òrbita 3.380,07
GRD039 Procediments sobre cristal·lí 

amb o sense vitrectomia 1.370,65
GRD040 Procediments extraoculars 

excepte òrbita en majors 
de 17 anys 1.578,51

dad al ingreso hospitalario o en urgencias, o con posterioridad
al alta del paciente, se liquidará separadamente, aplicando para
ello las tarifas relacionadas en el apartado Dos.

La tasa correspondiente a cada proceso hospitalario se exi-
girá conforme a lo dispuesto en el siguiente cuadro de tarifas:

CÓDIGO DESCRIPCIÓN IMPORTE
(AP-GRD 18.0) (euros)

GRD001 Craneotomía en mayores de 
17 años excepto por trauma 10.955,15

GRD002 Craneotomía por trauma
en mayores de 17 años 9.885,89

GRD005 Procedimientos vasculares 
extracraneales 4.859,85

GRD006 Liberación de túnel carpiano 1.580,10
GRD008 Procedimientos sobre nervios 

craneales y periféricos y otros 
procedimientos quirúrgicos 
del sistema nervioso 
sin complicaciones 3.338,27

GRD009 Trastornos y lesiones espinales 5.941,29
GRD011 Neoplasias de sistema nervioso 

sin complicaciones 3.436,93
GRD012 Trastornos degenerativos 

de sistema nervioso 3.255,23
GRD013 Esclerosis múltiple y 

ataxia cerebelosa 2.076,52
GRD014 Trastornos cerebrovasculares

específicos excepto accidente 
isquémico transitorio 
y hemorragia intracraneal 2.759,41

GRD015 Accidente isquémico transitorio 
y oclusiones precerebrales 2.039,21

GRD016 Trastornos cerebrovasculares 
no específicos con complicaciones 3.314,02

GRD017 Trastornos cerebrovasculares 
no específicos sin complicaciones 1.924,90

GRD018 Trastornos de nervios craneales 
y periféricos con complicaciones 3.681,45

GRD019 Trastornos de nervios craneales 
y periféricos sin complicaciones 2.441,64

GRD020 Infección del sistema nervioso 
excepto meningitis vírica 5.661,97

GRD021 Meningitis vírica 2.056,95
GRD022 Encefalopatía hipertensiva 2.145,16
GRD023 Estupor y coma no traumáticos 2.439,74
GRD024 Convulsiones y cefalea 

en mayores de 17 años 
con complicaciones 2.284,20

GRD025 Convulsiones y cefalea 
en mayores de 17 años 
sin complicaciones 1.864,88

GRD034 Otros trastornos del sistema 
nervioso con complicaciones 2.792,31

GRD035 Otros trastornos del sistema 
nervioso sin complicaciones 1.237,51

GRD036 Procedimientos sobre retina 3.434,27
GRD037 Procedimientos sobre órbita 3.380,07
GRD039 Procedimientos sobre cristalino 

con o sin vitrectomía 1.370,65
GRD040 Procedimientos extraoculares 

excepto órbita en mayores 
de 17 años 1.578,51
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GRD041 Procediments extraoculars 
excepte òrbita en menors 
de 18 anys 1.346,11

GRD042 Procediments intraoculars 
excepte retina, iris i cristal·lí 2.535,45

GRD044 Infeccions agudes majors d’ull 2.272,86
GRD045 Trastorns neurològics de l’ull 2.006,34
GRD047 Altres trastorns de l’ull 

en majors de 17 anys 
sense complicacions 1.113,52

GRD048 Altres trastorns de l’ull 
en menors de 18 anys 1.528,99

GRD049 Procediments  majors de 
cap i coll excepte per 
neoplàsia maligna 6.630,20

GRD050 Sialoadenectomia 2.678,77
GRD052 Reparació de fissura labial 

i paladar 2.833,86
GRD053 Procediments sobre sis i 

mastoides en majors de 17 anys 2.870,12
GRD055 Procediments miscel·lanis 

sobre orella, nas, boca i gola 2.254,33
GRD056 Rinoplàstia 3.275,97
GRD057 Procediments s. ayva excepte 

amigdalectomia i/o adenoidectomia 
sol, en majors de 17 anys 1.521,61

GRD058 Procediments s. ayva excepte 
amigdalectomia i/o 
adenoidectomia sol,
en menors de 18 anys 1.493,33

GRD059 Amigdalectomia i/o adenoidectomia 
sol, en majors de 17 anys 1.297,44

GRD060 Amigdalectomia i/o adenoidectomia 
sol, en menors de 18 anys 1.397,58

GRD062 Miringotomia amb inserció de tub 
en menors de 18 anys 1.533,25

GRD063 Altres procediments quirúrgics 
sobre orella, nas, boca i gola 4.622,06

GRD064 Neoplàsia maligna d’orella,
nas, boca i gola 2.590,89

GRD065 Alteracions de l’equilibri 1.421,47
GRD066 Epistaxis 1.638,82
GRD068 Otitis mitjana i itrs en majors 

de 17 anys amb complicacions 1.937,91
GRD069 Otitis mitjana i itrs en majors 

de 17 anys sense complicacions 1.215,15
GRD070 Otitis mitjana i itrs en menors 

de 18 anys 1.354,37
GRD072 Traumatisme i deformitat nasal 983,02
GRD073 Altres diagnòstics d’orella,

nas, boca i gola en majors 
de 17 anys 1.369,43

GRD074 Altres diagnòstics d’orella,
nas, boca i gola en menors 
de 18 anys 939,27

GRD075 Procediments toràcics majors 7.836,78
GRD077 Altres procediments quirúrgics 

d’aparell respiratori 
sense complicacions 3.523,56

GRD078 Embolisme pulmonar 3.712,95
GRD080 Infeccions i inflamacions 

respiratòries en majors de 17 
anys sense complicacions 3.003,25

GRD082 Neoplàsies respiratòries 3.383,25
GRD085 Vessament pleural amb complicacions 3.667,57

GRD041 Procedimientos extraoculares 
excepto órbita en menores 
de 18 años 1.346,11

GRD042 Procedimientos intraoculares 
excepto retina, iris y cristalino 2.535,45

GRD044 Infecciones agudas mayores de ojo 2.272,86
GRD045 Trastornos neurológicos del ojo 2.006,34
GRD047 Otros trastornos del ojo 

en mayores de 17 años 
sin complicaciones 1.113,52

GRD048 Otros trastornos del ojo 
en menores de 18 años 1.528,99

GRD049 Procedimientos mayores de 
cabeza y cuello excepto por 
neoplasia maligna 6.630,20

GRD050 Sialoadenectomía 2.678,77
GRD052 Reparación de hendidura labial 

y paladar 2.833,86
GRD053 Procedimientos sobre senos 

y mastoides en mayores de 17 años 2.870,12
GRD055 Procedimientos misceláneos 

sobre oído, nariz, boca y garganta 2.254,33
GRD056 Rinoplastia 3.275,97
GRD057 Procedimientos s. ayva excepto 

amigdalectomia y/o adenoidectomia 
solo, en mayores de 17 años 1.521,61

GRD058 Procedimientos s. ayva excepto 
amigdalectomia y/o 
adenoidectomia solo,
en menores de 18 años 1.493,33

GRD059 Amigdalectomía y/o adenoidectomía 
solo, en mayores de 17 años 1.297,44

GRD060 Amigdalectomía y/o adenoidectomía 
solo, en menores de 18 años 1.397,58

GRD062 Miringotomia con inserción de tubo 
en menores de 18 años 1.533,25

GRD063 Otros procedimientos quirúrgicos 
sobre oído, nariz, boca y garganta 4.622,06

GRD064 Neoplasia maligna de oído, nariz,
boca y garganta 2.590,89

GRD065 Alteraciones del equilibrio 1.421,47
GRD066 Epistaxis 1.638,82
GRD068 Otitis media y itrs en mayores 

de 17 años con complicaciones 1.937,91
GRD069 Otitis media y itrs en mayores 

de 17 años sin complicaciones 1.215,15
GRD070 Otitis media y itrs en menores 

de 18 años 1.354,37
GRD072 Traumatismo y deformidad nasal 983,02
GRD073 Otros diagnósticos de oído, nariz,

boca y garganta en mayores 
de 17 años 1.369,43

GRD074 Otros diagnósticos de oído,
nariz, boca y garganta en menores 
de 18 años 939,27

GRD075 Procedimientos torácicos mayores 7.836,78
GRD077 Otros procedimientos 

quirúrgicos de aparato respiratorio 
sin complicaciones 3.523,56

GRD078 Embolismo pulmonar 3.712,95
GRD080 Infecciones y inflamaciones 

respiratorias en mayores de 17 
años sin complicaciones 3.003,25

GRD082 Neoplasias respiratorias 3.383,25
GRD085 Derrame pleural con complicaciones 3.667,57
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GRD086 Vessament pleural sense complicacions 3.182,14
GRD087 Edema pulmonar i insuficiència 

respiratòria 2.840,39
GRD088 Malaltia pulmonar 

obstructiva crònica 2.065,53
GRD089 Pneumònia simple i pleuritis 

en majors de 17 anys 
amb complicacions 3.100,19

GRD090 Pneumònia simple i pleuritis 
en majores de 17 anys 
sense complicacions 2.166,89

GRD092 Pneumopatia intersticial 
amb complicacions 3.883,43

GRD093 Pneumopatia intersticial 
sense complicacions 2.700,25

GRD094 Pneumotòrax amb complicacions 2.870,54
GRD095 Pneumotòrax sense complicacions 1.989,95
GRD096 Bronquitis i asma en majors 

de 17 anys amb complicacions 3.137,09
GRD097 Bronquitis i asma en majors 

de 17 anys sense complicacions 1.620,23
GRD099 Signes i símptomes respiratoris 

amb complicacions 2.637,39
GRD100 Signes i símptomes respiratoris 

sense complicacions 1.933,30
GRD101 Altres diagnòstics d’aparell 

respiratori amb complicacions 2.368,81
GRD102 Altres diagnòstics d’aparell 

respiratori sense complicacions 1.839,61
GRD105 Procediments sobre vàlvules 

cardíaques i altres procediments 
cardiotoràcics majors 
sense cateterisme cardíac 14.848,33

GRD108 Altres procediments 
cardiotoràcics 10.615,49

GRD109 Bypass coronari sense actp 
sense cateterisme cardíac 11.197,29

GRD110 Procediments cardiovasculars 
majors amb complicacions 10.579,05

GRD111 Procediments cardiovasculars 
majors sense complicacions 7.855,35

GRD112 Procediments cardiovasculars 
percutanis 3.919,12

GRD113 Amputació per trastorns 
circulatoris excepte membre 
superior i dits del peu 7.175,86

GRD114 Amputació de membre superior 
i dits del peu per trastorns 
circulatoris 5.563,55

GRD116 Implantació marcapassos 
cardíac permanent sense infart 
agut de miocardi, fallida cardíaca,
xoc, desfib. o sust. generador 6.646,33

GRD117 Revisió de marcapassos cardíac 
excepte substitució de generador 5.200,96

GRD118 Revisió de marcapassos cardíac 
substitució de generador 5.963,60

GRD119 Lligadura i stripping de venes 1.705,31
GRD120 Altres procediments quirúrgics 

d’aparell circulatori 5.847,71
GRD121 Trastorns circulatoris amb infart 

agut de miocardi i complicacions 
majors, alta amb vida 4.568,43

GRD122 Trastorns circulatoris amb infart 
agut de miocardi sense complicacions 
majors, alta amb vida 4.090,36

GRD086 Derrame pleural sin complicaciones 3.182,14
GRD087 Edema pulmonar y insuficiencia 

respiratoria 2.840,39
GRD088 Enfermedad pulmonar 

obstructiva crónica 2.065,53
GRD089 Neumonía simple y pleuritis 

en mayores de 17 años 
con complicaciones 3.100,19

GRD090 Neumonía simple y pleuritis 
en mayores de 17 años 
sin complicaciones 2.166,89

GRD092 Neumopatía intersticial 
con complicaciones 3.883,43

GRD093 Neumopatía intersticial 
sin complicaciones 2.700,25

GRD094 Neumotórax con complicaciones 2.870,54
GRD095 Neumotórax sin complicaciones 1.989,95
GRD096 Bronquitis y asma en mayores 

de 17 años con complicaciones 3.137,09
GRD097 Bronquitis y asma en mayores 

de 17 años sin complicaciones 1.620,23
GRD099 Signos y síntomas respiratorios 

con complicaciones 2.637,39
GRD100 Signos y síntomas respiratorios 

sin complicaciones 1.933,30
GRD101 Otros diagnósticos de aparato 

respiratorio con complicaciones 2.368,81
GRD102 Otros diagnósticos de aparato 

respiratorio sin complicaciones 1.839,61
GRD105 Procedimientos sobre válvulas 

cardiacas y otro procedimientos 
cardiotorácicos mayores 
sin cateterismo cardiaco 14.848,33

GRD108 Otros procedimientos 
cardiotorácicos 10.615,49

GRD109 Bypass coronario sin actp 
sin cateterismo cardiaco 11.197,29

GRD110 Procedimientos cardiovasculares 
mayores con complicaciones 10.579,05

GRD111 Procedimientos cardiovasculares 
mayores sin complicaciones 7.855,35

GRD112 Procedimientos cardiovasculares 
percutáneos 3.919,12

GRD113 Amputación por trastornos 
circulatorios excepto miembro 
superior y dedos del pie 7.175,86

GRD114 Amputación de miembro superior 
y dedos del pie por trastornos 
circulatorios 5.563,55

GRD116 Implantación marcapasos cardíaco 
permanente sin infarto agudo 
de miocardio, fallo cardiaco,
shock, desfib. o sust. generador 6.646,33

GRD117 Revisión de marcapasos cardiaco 
excepto sustitución de generador 5.200,96

GRD118 Revisión de marcapasos cardiaco 
sustitución de generador 5.963,60

GRD119 Ligadura y stripping de venas 1.705,31
GRD120 Otros procedimientos quirúrgicos 

de aparato circulatorio 5.847,71
GRD121 Trastornos circulatorios con infarto 

agudo de miocardio y complicaciones 
mayores, alta con vida 4.568,43

GRD122 Trastornos circulatorios con infarto 
agudo de miocardio sin complicaciones 
mayores, alta con vida 4.090,36
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GRD123 Trastorns circulatoris amb infart 
agut de miocardi, exitus 3.441,20

GRD124 Trastorns circulatoris excepte 
infart agut de miocardi,
amb cateterisme i 
diagnòstic complex 3.240,56

GRD125 Trastorns circulatoris excepte 
infart agut de miocardi,
amb cateterisme sense 
diagnòstic complex 2.003,97

GRD126 Endocarditis aguda i subaguda 7.399,30
GRD127 Insuficiència cardíaca i xoc 2.697,90
GRD130 Trastorns vasculars perifèrics 

amb complicacions 2.867,60
GRD131 Trastorns vasculars perifèrics 

sense complicacions 1.955,82
GRD132 Aterosclerosi amb complicacions 2.426,70
GRD133 Aterosclerosi sense complicacions 1.787,53
GRD135 Trastorns cardíacs congènits 

i valvulars en majors de 17 anys 
amb complicacions 2.581,07

GRD136 Trastorns cardíacs congènits
i valvulars en majors de 17 anys 

sense complicacions 1.987,95
GRD138 Arítmies cardíaques i trastorns 

de conducció amb complicacions 2.400,60
GRD139 Arítmies cardíaques i trastorns 

de conducció sense complicacions 1.411,01
GRD140 Angina de pit 1.996,01
GRD142 Síncope i col·lapse 

sense complicacions 1.564,15
GRD143 Dolor toràcic 1.449,82
GRD144 Altres diagnòstics d’aparell 

circulatori amb complicacions 2.866,05
GRD145 Altres diagnòstics d’aparell 

circulatori sense complicacions 2.032,92
GRD146 Resecció rectal 

amb complicacions 8.707,46
GRD147 Resecció rectal 

sense complicacions 5.902,89
GRD148 Procediments majors 

d’intestí prim i gros 
amb complicacions 8.136,92

GRD149 Procediments majors 
d’intestí prim i gros 
sense complicacions 5.693,09

GRD151 Adhesiolisi peritoneal 
sense complicacions 4.114,66

GRD153 Procediments menors 
d’intestí prim i gros 
sense complicacions 18.730,48

GRD154 Procediments sobre estómac,
esòfag i duodé en majors 
de 17 anys amb complicacions 9.103,22

GRD155 Procediments sobre estómac,
esòfag i duodé en majors 
de 17 anys sense complicacions 5.336,94

GRD156 Procediments sobre estómac,
esòfag i duodé en menors 
de 18 anys 4.177,59

GRD157 Procediments sobre anus 
i enterostomia amb complicacions 3.341,87

GRD158 Procediments sobre anus i 
enterostomia sense complicacions 1.532,32

GRD123 Trastornos circulatorios con infarto 
agudo de miocardio, exitus 3.441,20

GRD124 Trastornos circulatorios excepto 
infarto agudo de miocardio,
con cateterismo y 
diagnóstico complejo 3.240,56

GRD125 Trastornos circulatorios excepto 
infarto agudo de miocardio,
con cateterismo 
sin diagnóstico complejo 2.003,97

GRD126 Endocarditis aguda y subaguda 7.399,30
GRD127 Insuficiencia cardiaca y shock 2.697,90
GRD130 Trastornos vasculares periféricos 

con complicaciones 2.867,60
GRD131 Trastornos vasculares periféricos 

sin complicaciones 1.955,82
GRD132 Aterosclerosis con complicaciones 2.426,70
GRD133 Aterosclerosis sin complicaciones 1.787,53
GRD135 Trastornos cardiacos congénitos 

y valvulares en mayores de 17 años 
con complicaciones 2.581,07

GRD136 Trastornos cardiacos congénitos 
y valvulares en mayores de 17 años 
sin complicaciones 1.987,95

GRD138 Arritmias cardiacas y trastornos 
de conducción con complicaciones 2.400,60

GRD139 Arritmias cardiacas y trastornos 
de conducción sin complicaciones 1.411,01

GRD140 Angina de pecho 1.996,01
GRD142 Síncope y colapso 

sin complicaciones 1.564,15
GRD143 Dolor torácico 1.449,82
GRD144 Otros diagnósticos de aparato 

circulatorio con complicaciones 2.866,05
GRD145 Otros diagnósticos de aparato 

circulatorio sin complicaciones 2.032,92
GRD146 Resección rectal 

con complicaciones 8.707,46
GRD147 Resección rectal 

sin complicaciones 5.902,89
GRD148 Procedimientos mayores 

de intestino delgado y grueso 
con complicaciones 8.136,92

GRD149 Procedimientos mayores 
de intestino delgado y grueso 
sin complicaciones 5.693,09

GRD151 Adhesiolisis peritoneal 
sin complicaciones 4.114,66

GRD153 Procedimientos menores de 
intestino delgado y grueso 
sin complicaciones 18.730,48

GRD154 Procedimientos sobre estómago,
esófago y duodeno en mayores 
de 17 años con complicaciones 9.103,22

GRD155 Procedimientos sobre estómago,
esófago y duodeno en mayores 
de 17 años sin complicaciones 5.336,94

GRD156 Procedimientos sobre estómago,
esófago y duodeno en menores 
de 18 años 4.177,59

GRD157 Procedimientos sobre ano 
y enterostomía con complicaciones 3.341,87

GRD158 Procedimientos sobre ano y 
enterostomía sin complicaciones 1.532,32
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GRD159 Procediments sobre hèrnia 
excepte inguinal i femoral 
en majors de 17 anys 
amb complicacions 3.563,81

GRD160 Procediments sobre hèrnia 
excepte inguinal i femoral 
en majors de 17 anys 
sense complicacions 2.355,85

GRD161 Procediments sobre hèrnia 
inguinal i femoral en majors 
de 17 anys amb complicacions 2.670,88

GRD162 Procediments sobre hèrnia 
inguinal i femoral en majors 
de 17 anys sense complicacions 1.806,09

GRD163 Procediments sobre hèrnia 
en menors de 18 anys 1.622,20

GRD164 Apendicectomia amb 
diagnòstic principal complicat 
amb complicacions 5.187,96

GRD165 Apendicectomia amb 
diagnòstic principal complicat 
sense complicacions 3.140,00

GRD166 Apendicectomia sense diagnòstic 
principal complicat 
amb complicacions 3.539,32

GRD167 Apendicectomia sense diagnòstic 
principal complicat 
sense complicacions 2.161,26

GRD169 Procediments sobre boca 
sense complicacions 2.062,51

GRD170 Altres procediments quirúrgics 
sobre aparell digestiu 
amb complicacions 5.952,05

GRD171 Altres procediments quirúrgics 
sobre aparell digestiu 
sense complicacions 4.062,70

GRD172 Neoplàsia maligna digestiva 
amb complicacions 3.534,17

GRD173 Neoplàsia maligna digestiva 
sense complicacions 2.765,94

GRD174 Hemorràgia gastrointestinal 
amb complicacions 2.342,59

GRD175 Hemorràgia gastrointestinal 
sense complicacions 1.606,62

GRD176 Ulcera pèptica complicada 2.472,54
GRD178 Ulcera pèptica no complicada 

sense complicacions 1.989,43
GRD179 Malaltia inflamatòria intestinal 2.600,90
GRD180 Obstrucció gastrointestinal 

amb complicacions 2.535,24
GRD181 Obstrucció gastrointestinal 

sense complicacions 1.767,79
GRD182 Esofagitis, gastroenteritis 

i trastorns digestius miscel·lanis 
en majors de 17 anys 
amb complicacions 2.517,74

GRD183 Esofagitis, gastroenteritis 
trastorns digestius  miscel·lanis 
en majors de 17 anys 
sense complicacions 1.887,09

GRD185 Trastorns dentals i bucals 
excepte extraccions i 
reposicions en majors 
de 17 anys 1.772,24

GRD159 Procedimientos sobre hernia 
excepto inguinal y femoral 
en mayores de 17 años 
con complicaciones 3.563,81

GRD160 Procedimientos sobre hernia 
excepto inguinal y femoral 
en mayores de 17 años 
sin complicaciones 2.355,85

GRD161 Procedimientos sobre hernia 
inguinal y femoral en mayores 
de 17 años con complicaciones 2.670,88

GRD162 Procedimientos sobre hernia 
inguinal y femoral en mayores 
de 17 años sin complicaciones 1.806,09

GRD163 Procedimientos sobre hernia 
en menores de 18 años 1.622,20

GRD164 Apendicectomía con 
diagnóstico principal complicado 
con complicaciones 5.187,96

GRD165 Apendicectomía con diagnóstico 
principal complicado 
sin complicaciones 3.140,00

GRD166 Apendicectomía sin diagnóstico 
principal complicado con
complicaciones 3.539,32

GRD167 Apendicectomía sin diagnóstico 
principal complicado sin 
complicaciones 2.161,26

GRD169 Procedimientos sobre boca 
sin complicaciones 2.062,51

GRD170 Otros procedimientos quirúrgicos 
sobre aparato digestivo 
con complicaciones 5.952,05

GRD171 Otros procedimientos quirúrgicos 
sobre aparato digestivo 
sin complicaciones 4.062,70

GRD172 Neoplasia maligna digestiva 
con complicaciones 3.534,17

GRD173 Neoplasia maligna digestiva 
sin complicaciones 2.765,94

GRD174 Hemorragia gastrointestinal 
con complicaciones 2.342,59

GRD175 Hemorragia gastrointestinal 
sin complicaciones 1.606,62

GRD176 Ulcera péptica complicada 2.472,54
GRD178 Ulcera péptica no complicada 

sin complicaciones 1.989,43
GRD179 Enfermedad inflamatoria intestinal 2.600,90
GRD180 Obstrucción gastrointestinal 

con complicaciones 2.535,24
GRD181 Obstrucción gastrointestinal 

sin complicaciones 1.767,79
GRD182 Esofagitis, gastroenteritis 

y trastornos digestivos misceláneos 
en mayores de 17 años
con complicaciones 2.517,74

GRD183 Esofagitis, gastroenteritis 
trastornos digestivos misceláneos 
en mayores de 17 años 
sin complicaciones 1.887,09

GRD185 Trastornos dentales y bucales 
excepto extracciones y 
reposiciones en mayores 
de 17 años 1.772,24
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GRD186 Trastorns  dentals i bucals 
excepte extraccions i reposicions 
en menors de 18 anys 1.262,03

GRD187 Extraccions i reposicions dentals 786,93
GRD188 Altres diagnòstics d’aparell 

digestiu en majors de 17 anys 
amb complicacions 2.478,44

GRD189 Altres diagnòstics d’aparell 
digestiu en majors de 17 anys 
sense complicacions 1.530,87

GRD191 Procediments sobre pàncrees,
fetge i derivació 
amb complicacions 8.514,51

GRD192 Procediments sobre pàncrees,
fetge i derivació 
sense complicacions 6.661,66

GRD194 Procediments sobre via biliar 
excepte colecistectomia sol,
amb o sense exploració 
del conducte biliar 
sense complicacions 6.200,71

GRD196 Colecistectomia amb exploració 
via biliar sense complicacions 6.300,59

GRD197 Colecistectomia sense exploració
via biliar amb complicacions 10.522,99

GRD198 Colecistectomia sense exploració 
via biliar sense complicacions 3.922,36

GRD202 Cirrosis i hepatitis alcohòlica 2.615,85
GRD203 Neoplàsia maligna de sistema 

hepatobiliar o de pàncrees 3.507,75
GRD204 Trastorns de pàncrees excepte 

neoplàsia maligna 2.592,18
GRD205 Trastorns de fetge excepte  

n. maligna, cirrosis, hepatitis 
alcohòlica amb complicacions 2.716,97

GRD206 Trastorns de fetge excepte  
n. maligna, cirrosis, hepatitis 
alcohòlica sense complicacions 1.493,74

GRD207 Trastorns del tracte biliar 
amb complicacions 3.260,09

GRD208 Trastorns del tracte biliar 
sense complicacions 2.256,68

GRD209 Reimplantació major 
articulació i membre 
extr. inferior, excepte maluc 
sense complicacions 6.509,14

GRD211 Procediment de maluc i fèmur 
excepte articulació major 
en majors de 17 anys 
sense complicacions 5.243,23

GRD212 Procediments  de maluc i fèmur 
excepte articulació major 
en menors de 18 anys 5.773,07

GRD218 Procediments. extr. inferior i 
húmer excepte maluc, peu,
fèmur  en majors de 17 anys 
amb complicacions 6.233,18

GRD219 Procediments. extr. inferior 
i húmer excepte maluc, peu,
fèmur en majors de 17 anys 
sense complicacions 3.791,82

GRD220 Procediments extr. inferior i 
húmer excepte  maluc,
peu, fèmur en menors de 18 anys 3.513,93

GRD186 Trastornos dentales y bucales 
excepto extracciones y 
reposiciones en menores de 18 años 1.262,03

GRD187 Extracciones y reposiciones dentales 786,93
GRD188 Otros diagnósticos de aparato 

digestivo en mayores de 17 años 
con complicaciones 2.478,44

GRD189 Otros diagnósticos de aparato 
digestivo en mayores de 17 años 
sin complicaciones 1.530,87

GRD191 Procedimientos sobre páncreas,
hígado y derivación con 
complicaciones 8.514,51

GRD192 Procedimientos sobre páncreas,
hígado y derivación 
sin complicaciones 6.661,66

GRD194 Procedimientos sobre vía biliar 
excepto colecistectomia solo,
con o sin exploración 
del conducto biliar 
sin complicaciones 6.200,71

GRD196 Colecistectomia con exploración 
vía biliar sin complicaciones 6.300,59

GRD197 Colecistectomia sin exploración 
vía biliar con complicaciones 10.522,99

GRD198 Colecistectomía sin exploración 
vía biliar sin complicaciones 3.922,36

GRD202 Cirrosis y hepatitis alcohólica 2.615,85
GRD203 Neoplasia maligna de sistema 

hepatobiliar o de páncreas 3.507,75
GRD204 Trastornos de páncreas excepto 

neoplasia maligna 2.592,18
GRD205 Trastornos de hígado excepto 

n. maligna, cirrosis, hepatitis 
alcohólica con complicaciones 2.716,97

GRD206 Trastornos de hígado excepto 
n. maligna, cirrosis, hepatitis 
alcohólica sin complicaciones 1.493,74

GRD207 Trastornos del tracto biliar 
con complicaciones 3.260,09

GRD208 Trastornos del tracto biliar 
sin complicaciones 2.256,68

GRD209 Reimplantación mayor 
articulación y miembro 
extr. inferior, excepto cadera 
sin complicaciones 6.509,14

GRD211 Procedimiento de cadera y fémur 
excepto articulación mayor 
en mayores de 17 años 
sin complicaciones 5.243,23

GRD212 Procedimientos de cadera y fémur 
excepto articulación mayor 
en menores de 18 años 5.773,07

GRD218 Procedimientos. extr. inferior 
y húmero excepto cadera, pie,
fémur en mayores de 17 años 
con complicaciones 6.233,18

GRD219 Procedimientos. extr. inferior 
y húmero excepto cadera, pie,
fémur en mayores de 17 años 
sin complicaciones 3.791,82

GRD220 Procedimientos extr. inferior 
y húmero excepto cadera, pie,
fémur en menores de 18 años 3.513,93
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GRD222 Procediments sobre el genoll 
sense complicacions 2.982,74

GRD223 Procediments majors 
muscle/ colze, o altres 
procediments extr. superior 
amb complicacions 2.561,20

GRD224 Procediments muscle, colze 
o avantbraç, excepte  
procediment major d’articulació 
sense complicacions 2.733,39

GRD225 Procediments sobre el peu 2.554,98
GRD227 Procediments sobre teixits 

blans sense complicacions 2.454,96
GRD228 Procediment major sobre polze 

o articulació, o altres 
procediments sobre mà o puny 
amb complicacions 2.193,12

GRD229 Procediments sobre mà o 
puny, excepte procediments 
majors sobre articulació 
sense complicacions 1.991,87

GRD230 Excisió local i eliminació 
disp. fixació interna 
de maluc i fèmur 3.292,72

GRD231 Excisió local i eliminació 
disp. fixació interna excepte 
maluc i fèmur 3.025,22

GRD232 Artroscòpia 1.929,37
GRD234 Altres procediments quirúrgics 

de s. musculoesquelètic 
i teixit connectiu 
sense complicacions 3.956,67

GRD235 Fractures de fèmur 3.786,38
GRD236 Fractures de maluc i pelvis 2.233,47
GRD240 Trastorns de teixit connectiu 

amb complicacions 2.961,75
GRD241 Trastorns de teixit connectiu 

sense complicacions 1.785,61
GRD243 Problemes mèdics de l’esquena 2.142,33
GRD245 Malalties òssies i artropaties 

específiques sense complicacions 1.449,14
GRD248 Tendinitis, miositis i bursitis 1.895,76
GRD249 Malfunció, reacció o compl. 

de dispositiu ortopèdic 2.453,19
GRD251 Fractura, esquinç i luxació 

avantbraç, mà,
peu en majors de 17 anys 
sense complicacions 1.161,70

GRD252 Fractura, esquinç i luxació 
avantbraç, mà, peu 
en menors de 18 anys 933,08

GRD254 Fractura, esquinç i luxació 
braç, cama excl. 
peu en majors de 17 anys 
sense complicacions 1.196,50

GRD255 Fractura, esquinç 
i luxació braç, cama excl. 
peu en menors de 18 anys 1.072,91

GRD256 Altres diagnòstics de sistema 
musculoesquelètic 
i teixit connectiu 1.724,01

GRD258 Mastectomia total por neoplàsia 
maligna sense complicacions 3.045,67

GRD260 Mastectomia subtotal per neoplàsia 
maligna sense complicacions 2.387,59

GRD222 Procedimientos sobre la rodilla 
sin complicaciones 2.982,74

GRD223 Procedimientos mayores 
hombro/ codo, u otros 
procedimientos extr. superior 
con complicaciones 2.561,20

GRD224 Procedimientos hombro, codo 
o antebrazo, excepto 
procedimiento mayor 
de articulación sin complicaciones 2.733,39

GRD225 Procedimientos sobre el pie 2.554,98
GRD227 Procedimientos sobre tejidos 

blandos sin complicaciones 2.454,96
GRD228 Procedimiento mayor sobre 

pulgar o articulación, u otros 
procedimientos sobre mano 
o muñeca con complicaciones 2.193,12

GRD229 Procedimientos sobre mano 
o muñeca, excepto procedimientos 
mayores sobre articulación 
sin complicaciones 1.991,87

GRD230 Excisión local y eliminación 
disp. fijación interna 
de cadera y fémur 3.292,72

GRD231 Excisión local y eliminación 
disp. fijación interna excepto 
cadera y fémur 3.025,22

GRD232 Artroscopia 1.929,37
GRD234 Otros procedimientos quirúrgicos 

de s. musculoesquelético
y tejido conectivo 
sin complicaciones 3.956,67

GRD235 Fracturas de fémur 3.786,38
GRD236 Fracturas de cadera y pelvis 2.233,47
GRD240 Trastornos de tejido conectivo 

con complicaciones 2.961,75
GRD241 Trastornos de tejido conectivo 

sin complicaciones 1.785,61
GRD243 Problemas médicos de la espalda 2.142,33
GRD245 Enfermedades óseas y artropatías 

específicas sin complicaciones 1.449,14
GRD248 Tendinitis, miositis y bursitis 1.895,76
GRD249 Malfuncion, reacción o compl. 

de dispositivo ortopédico 2.453,19
GRD251 Fractura, esguince, desgarro y 

luxación antebrazo, mano,
pie en mayores de 17 años 
sin complicaciones 1.161,70

GRD252 Fractura, esguince, desgarro 
y luxación antebrazo, mano,
pie en menores de 18 años 933,08

GRD254 Fractura, esguince, desgarro 
y luxación brazo, pierna excl. 
pie en mayores de 17 años 
sin complicaciones 1.196,50

GRD255 Fractura, esguince, desgarro 
y luxación brazo, pierna excl. 
pie en menores de 18 años 1.072,91

GRD256 Otros diagnósticos de sistema 
musculoesquelético y 
tejido conectivo 1.724,01

GRD258 Mastectomía total por neoplasia 
maligna sin complicaciones 3.045,67

GRD260 Mastectomía subtotal por neoplasia 
maligna sin complicaciones 2.387,59
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GRD261 Procediments. s. mama 
per procés no maligno 
excepte biòpsia i escissió local 2.948,49

GRD262 Biòpsia de mama i escissió local 
per procés no maligne 1.575,61

GRD265 Empeltada pell i /o desbrid. 
excepte por úlcera cutània, cel·lulitis 
amb complicacions 5.833,49

GRD266 Empeltada pell i/o desbrid. excepte 
por úlcera cutània, cel·lulitis 
sense complicacions 3.090,40

GRD267 Procediments de regió perianal 
i malaltia pilonidal 1.342,32

GRD268 Procediments plàstics sobre 
pell, t. subcutani i mama 3.166,73

GRD270 Altres procediments sobre 
pell, t. subcutani i mama 
sense complicacions 1.781,82

GRD271 Úlceres cutànies 3.039,78
GRD273 Trastorns majors de pell 

sense complicacions 2.672,76
GRD274 Processos malignes de mama 

amb complicacions 3.716,46
GRD275 Processos malignes de mama 

sense complicacions 1.315,14
GRD276 Trastorns no malignes de mama 1.042,68
GRD277 Cel·lulitis en majors de 17 anys 

amb complicacions 2.707,55
GRD278 Cel·lulitis en majors de 17 anys 

sense complicacions 1.682,74
GRD279 Cel·lulitis en menors de 18 anys 1.788,41
GRD281 Traumatisme de pell, t. subcutani 

i mama en majors de 17 anys 
sense complicacions 1.342,87

GRD282 Traumatisme de pell, t. subcutani 
i mama en menors de 18 anys 1.246,46

GRD283 Trastorns menors de la pell 
amb complicacions 2.679,74

GRD284 Trastorns menors de la pell 
sense complicacions 1.355,55

GRD286 Procediments sobre suprarenals 
i hipòfisis 7.283,34

GRD288 Procediments quirúrgics 
per a obesitat 4.384,33

GRD289 Procediments sobre paratiroides 2.754,25
GRD290 Procediments sobre tiroides 2.565,13
GRD291 Procediments sobre tracte 

tireoglos 2.069,57
GRD293 Altres procediments quirúrgics 

endocrins, nutricionals 
i metabolisme sense complicacions 4.094,84

GRD294 Diabetis en majors de 35 1.962,47
GRD295 Diabetis en menors de 36 anys 1.996,91
GRD296 Trastorns nutricionals 

i metabòlics miscel·lanis 
en majors de 17 anys 
amb complicacions 2.315,92

GRD297 Trastorns nutricionals 
i metabòlics miscel·lanis 
en majors de 17 anys 
sense complicacions 1.902,23

GRD298 Trastorns nutricionals 
i metabòlics miscel·lanis 
en menors de 18 anys 1.200,94

GRD299 Errors innats del metabolisme 1.596,00

GRD261 Procedimientos. s. mama por 
proceso no maligno excepto 
biopsia y escisión local 2.948,49

GRD262 Biopsia de mama y escisión local 
por proceso no maligno 1.575,61

GRD265 Injerto piel y/o desbrid. excepto 
por úlcera cutánea, celulitis 
con complicaciones 5.833,49

GRD266 Injerto piel y/o desbrid. excepto 
por úlcera cutánea, celulitis 
sin complicaciones 3.090,40

GRD267 Procedimientos de región perianal 
y enfermedad pilonidal 1.342,32

GRD268 Procedimientos plásticos sobre 
piel, t. subcutáneo y mama 3.166,73

GRD270 Otros procedimientos sobre piel,
t. subcutáneo y mama 
sin complicaciones 1.781,82

GRD271 Úlceras cutáneas 3.039,78
GRD273 Trastornos mayores de piel 

sin complicaciones 2.672,76
GRD274 Procesos malignos de mama 

con complicaciones 3.716,46
GRD275 Procesos malignos de mama 

sin complicaciones 1.315,14
GRD276 Trastornos no malignos de mama 1.042,68
GRD277 Celulitis en mayores de 17 años 

con complicaciones 2.707,55
GRD278 Celulitis en mayores de 17 años 

sin complicaciones 1.682,74
GRD279 Celulitis en menores de 18 años 1.788,41
GRD281 Traumatismo de piel, t. subcutáneo 

y mama en mayores de 17 años 
sin complicaciones 1.342,87

GRD282 Traumatismo de piel, t. subcutáneo 
y mama en menores de 18 años 1.246,46

GRD283 Trastornos menores de la piel 
con complicaciones 2.679,74

GRD284 Trastornos menores de la piel 
sin complicaciones 1.355,55

GRD286 Procedimientos sobre suprarrenales 
y hipófisis 7.283,34

GRD288 Procedimientos quirúrgicos 
para obesidad 4.384,33

GRD289 Procedimientos sobre paratiroides 2.754,25
GRD290 Procedimientos sobre tiroides 2.565,13
GRD291 Procedimientos sobre tracto 

tireogloso 2.069,57
GRD293 Otros procedimientos quirúrgicos 

endocrinos, nutricionales 
y metabolismo sin complicaciones 4.094,84

GRD294 Diabetes en mayores de 35 1.962,47
GRD295 Diabetes en menores de 36 años 1.996,91
GRD296 Trastornos nutricionales 

y metabólicos misceláneos 
en mayores de 17 años 
con complicaciones 2.315,92

GRD297 Trastornos nutricionales
y metabólicos misceláneos 
en mayores de 17 años 
sin complicaciones 1.902,23

GRD298 Trastornos nutricionales 
y metabólicos misceláneos 
en menores de 18 años 1.200,94

GRD299 Errores innatos del metabolismo 1.596,00
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GRD300 Trastorns endocrins 
amb complicacions 2.777,76

GRD301 Trastorns endocrins 
sense complicacions 1.736,00

GRD303 Procediments renyó, urèter 
i procediments majors s. bufeta 
per neoplàsia 6.595,19

GRD304 Procediments s. renyó, urèter 
i procediments majors s. bufeta 
por p. no neoplàsic 
amb complicacions 6.838,55

GRD305 Procediments. s. renyó, urèter 
i procediments majors s. bufeta 
por p. no neoplàsic 
sense complicacions 4.672,88

GRD307 Prostatectomia sense complicacions 2.445,80
GRD309 Procediments menors 

sobre bufeta sense complicacions 3.469,02
GRD310 Procediments transuretrals 

amb complicacions 2.690,59
GRD311 Procediments transuretrals 

sense complicacions 2.194,73
GRD313 Procediments sobre uretra,

en majors de 17 anys 
sense complicacions 2.317,80

GRD315 Altres procediments quirúrgics 
sobre renyó i tracte urinari 4.675,10

GRD316 Insuficiència renal 3.260,30
GRD318 Neoplàsies de renyó i tracte 

urinari amb complicacions 3.278,38
GRD319 Neoplàsies de renyó i tracte 

urinari sense complicacions 2.071,32
GRD320 Infeccions de renyó i tracte 

urinari en majors de 17 anys 
amb complicacions 2.241,69

GRD321 Infecciones de renyó i tracte 
urinari en majors de 17 anys 
sense complicacions 1.563,49

GRD322 Infecciones de renyó i tracte 
urinari en menors de 18 anys 2.160,49

GRD323 Càlculs urinaris 
amb complicacions i/o litotrípsia 
extracorpòria per ona de xoc 1.730,20

GRD324 Càlculs urinaris 
sense complicacions 1.324,86

GRD325 Signes i símptomes de renyó 
i tracte urinari en majors 
de 17 anys amb complicacions 2.249,54

GRD326 Signes i símptomes de renyó 
i tracte urinari en majors 
de 17 anys sense complicacions 1.479,66

GRD331 Altres diagnòstics de renyó 
i tracte urinari en majors 
de 17 anys amb complicacions 3.194,03

GRD332 Altres diagnòstics de renyó i tracte 
urinari en majors de 17 anys 
sense complicacions 2.392,58

GRD333 Altres diagnòstics de renyó 
i tracte urinari en menors 
de 18 anys 2.448,07

GRD335 Procediments majors sobre 
pelvis masculina 
sense complicacions 7.454,51

GRD336 Prostatectomia transuretral 
amb complicacions 2.734,72

GRD300 Trastornos endocrinos 
con complicaciones 2.777,76

GRD301 Trastornos endocrinos 
sin complicaciones 1.736,00

GRD303 Procedimientos riñón, uréter y 
procedimientos mayores s. vejiga
por neoplasia 6.595,19

GRD304 Procedimientos s. riñón, uréter 
y procedimientos mayores s. vejiga 
por p. no neoplásico 
con complicaciones 6.838,55

GRD305 Procedimientos. s. riñón, uréter 
y procedimientos mayores s. vejiga 
por p. no neoplásico 
sin complicaciones 4.672,88

GRD307 Prostatectomia sin complicaciones 2.445,80
GRD309 Procedimientos menores sobre 

vejiga sin complicaciones 3.469,02
GRD310 Procedimientos transuretrales 

con complicaciones 2.690,59
GRD311 Procedimientos transuretrales 

sin complicaciones 2.194,73
GRD313 Procedimientos sobre uretra,

en mayores de 17 años 
sin complicaciones 2.317,80

GRD315 Otros procedimientos quirúrgicos 
sobre riñón y tracto urinario 4.675,10

GRD316 Insuficiencia renal 3.260,30
GRD318 Neoplasias de riñón y tracto 

urinario con complicaciones 3.278,38
GRD319 Neoplasias de riñón y tracto 

urinario sin complicaciones 2.071,32
GRD320 Infecciones de riñón y tracto 

urinario en mayores de 17 años 
con complicaciones 2.241,69

GRD321 Infecciones de riñón y tracto 
urinario en mayores de 17 años 
sin complicaciones 1.563,49

GRD322 Infecciones de riñón y tracto 
urinario en menores de 18 años 2.160,49

GRD323 Cálculos urinarios con 
complicaciones y/o litotripsia 
extracorpórea por onda de choque 1.730,20

GRD324 Cálculos urinarios 
sin complicaciones 1.324,86

GRD325 Signos y síntomas de riñón 
y tracto urinario en mayores 
de 17 años con complicaciones 2.249,54

GRD326 Signos y síntomas de riñón 
y tracto urinario en mayores 
de 17 años sin complicaciones 1.479,66

GRD331 Otros diagnósticos de riñón 
y tracto urinario en mayores 
de 17 años con complicaciones 3.194,03

GRD332 Otros diagnósticos de riñón y tracto 
urinario en mayores de 17 años 
sin complicaciones 2.392,58

GRD333 Otros diagnósticos de riñón 
y tracto urinario en menores 
de 18 años 2.448,07

GRD335 Procedimientos mayores sobre 
pelvis masculina 
sin complicaciones 7.454,51

GRD336 Prostatectomía transuretral 
con complicaciones 2.734,72
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GRD337 Prostatectomia transuretral 
sense complicacions 2.168,10

GRD338 Procediments sobre testicle,
neoplàsia maligna 3.003,54

GRD339 Procediments sobre testicle,
procés no maligne en majors 
de 17 1.892,89

GRD340 Procediments sobre testicle,
procés no maligne en menors 
de 18 anys 1.634,07

GRD341 Procediments sobre el penis 3.812,93
GRD342 Circumcisió en majors de 17 1.360,18
GRD343 Circumcisió en menors 

de 18 anys 1.176,48
GRD346 Neoplàsia maligna, aparell 

genital masculí, amb complicacions 3.253,14
GRD347 Neoplàsia maligna, aparell genital 

masculí, sense complicacions 1.408,59
GRD350 Inflamació d’aparell genital 

masculí 1.642,16
GRD352 Altres diagnòstics d’aparell 

genital masculí 1.052,69
GRD353 Evisceració pelviana,

histerectomia radical 
i vulvectomia radical 7.964,60

GRD355 Procediments s. úter,
annexos per neoplàsia maligna 
no ovàriques ni d’annexos 
sense complicacions 3.861,35

GRD356 Procediments de reconstrucció 
aparell genital femení 2.541,87

GRD357 Procediment sobre úter i 
annexos per neoplàsia maligna 
d’ovari o annexos 6.113,32

GRD358 Procediments sobre úter i 
annexos per ca. in situ i procés 
no maligne amb complicacions 3.913,61

GRD359 Procediments sobre úter i 
annexos per ca. in situ i procés 
no maligne sense complicacions 3.290,25

GRD360 Procediments sobre vagina,
cèrvix i vulva 1.838,29

GRD361 Interrupció tubària por 
laparoscòpia i laparotomia 2.148,15

GRD362 Interrupció tubària 
per endoscòpia 2.519,11

GRD363 Dilatació i raspat, conització 
i radio-implant 
per neoplàsia maligna 1.633,29

GRD364 Dilatació i raspat,
conització excepte 
per neoplàsia maligna 1.238,25

GRD365 Altres procediments quirúrgics 
d’ap. genital femení 3.005,25

GRD366 Neoplàsia maligna, aparell 
genital femení,
amb complicacions 3.919,10

GRD367 Neoplàsia maligna, aparell 
genital femení,
sense complicacions 2.582,55

GRD368 Infeccions, aparell 
genital femení 1.971,17

GRD369 Trastorns menstruals 
i altres problemes d’aparell 
genital femení 1.098,28

GRD337 Prostatectomía transuretral 
sin complicaciones 2.168,10

GRD338 Procedimientos sobre testículo,
neoplasia maligna 3.003,54

GRD339 Procedimientos sobre testículo,
proceso no maligno en mayores 
de 17 1.892,89

GRD340 Procedimientos sobre testículo,
proceso no maligno en menores 
de 18 años 1.634,07

GRD341 Procedimientos sobre el pene 3.812,93
GRD342 Circuncisión en mayores de 17 1.360,18
GRD343 Circuncisión en menores 

de 18 años 1.176,48
GRD346 Neoplasia maligna, aparato genital 

masculino, con complicaciones 3.253,14
GRD347 Neoplasia maligna, aparato genital 

masculino, sin complicaciones 1.408,59
GRD350 Inflamación de aparato genital 

masculino 1.642,16
GRD352 Otros diagnósticos de aparato 

genital masculino 1.052,69
GRD353 Evisceracion pélvica,

histerectomía radical y 
vulvectomía radical 7.964,60

GRD355 Procedimientos s. útero,
anejos por neoplasia maligna 
no ováricas ni de anejos 
sin complicaciones 3.861,35

GRD356 Procedimientos de reconstrucción 
aparato genital femenino 2.541,87

GRD357 Procedimiento sobre útero y 
anejos por neoplasia maligna 
de ovario o anejos 6.113,32

GRD358 Procedimientos sobre útero y 
anejos por ca. in situ y proceso 
no maligno con complicaciones 3.913,61

GRD359 Procedimientos sobre útero 
y anejos por ca. in situ y proceso 
no maligno sin complicaciones 3.290,25

GRD360 Procedimientos sobre vagina,
cervix y vulva 1.838,29

GRD361 Interrupción tubárica por 
laparoscopia y laparotomía 2.148,15

GRD362 Interrupción tubárica 
por endoscopia 2.519,11

GRD363 Dilatación y legrado, conización 
y radio-implante 
por neoplasia maligna 1.633,29

GRD364 Dilatación y legrado,
conización excepto 
por neoplasia maligna 1.238,25

GRD365 Otros procedimientos quirúrgicos 
de ap. genital femenino 3.005,25

GRD366 Neoplasia maligna, aparato 
genital femenino,
con complicaciones 3.919,10

GRD367 Neoplasia maligna, aparato 
genital femenino,
sin complicaciones 2.582,55

GRD368 Infecciones, aparato 
genital femenino 1.971,17

GRD369 Trastornos menstruales 
y otros problemas de aparato 
genital femenino 1.098,28
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GRD370 Cesària, amb complicacions 2.689,18
GRD371 Cesària, sense complicacions 2.194,07
GRD372 Part amb complicacions 1.318,27
GRD373 Part sense complicacions 1.110,77
GRD374 Part amb esterilització i/o 

dilatació i raspat 1.684,11
GRD376 Diagnòstics postpart i 

postavortament sense procediment 
quirúrgic 1.418,97

GRD377 Diagnòstics postpart i 
postavortament amb procediment 
quirúrgic 2.150,68

GRD378 Embaràs ectòpic 1.394,62
GRD379 Amenaça d’avortament 1.439,51
GRD380 Avortament sense dilatació i raspat 1.147,93
GRD381 Avortament amb dilatació i raspat,

aspiració o histerectomia 1.273,08
GRD382 Fals treball de part 713,35
GRD383 Altres diagnòstics antepart 

amb complicacions mèdiques 1.211,58
GRD384 Altres diagnòstics antepart 

sense complicacions mèdiques 1.188,68
GRD392 Esplenectomia en majors 

de 17 anys 5.099,99
GRD394 Altres procediments quirúrgics 

hematològics i d’òrgans 
hemopoètics 3.223,98

GRD395 Trastorns dels hematies 
en majors de 17 anys 2.111,54

GRD397 Trastorns de coagulació 2.792,48
GRD398 Trastorno de s. reticuloendotelial

i immunitaris amb complicacions 3.244,86
GRD399 Trastorno de s. reticuloendotelial 

i immunitaris sense complicacions 2.258,54
GRD400 Limfoma i leucèmia 

amb procediment 
quirúrgic major 5.963,66

GRD402 Limfoma i leucèmia no aguda 
amb altres proc. quirúrgics 
sense complicacions 4.162,77

GRD404 Limfoma i leucèmia no aguda 
sense complicacions 3.206,70

GRD408 Trastorn mieloproliferatiu o 
neo. mal difer. amb un altre 
procediment quirúrgic 4.046,44

GRD410 Quimioteràpia 3.616,97
GRD413 Altres trastorns mieloproliferatius 

o neoplàsies mal difer. 
amb complicacions 4.191,85

GRD414 Altres trastorns mieloproliferatius 
o neoplàsies mal difer. 
sense complicacions 2.924,85

GRD415 Procediment quirúrgic 
per malalties infeccioses 
i parasitàries 5.593,43

GRD416 Septicèmia en majors de 17 2.991,99
GRD417 Septicèmia en menors de 18 anys 3.074,75
GRD418 Infeccions postoperatòries i 

posttraumàtiques 2.837,08
GRD420 Febre d’origen desconegut 

en majors de 17 anys 
sense complicacions 2.006,32

GRD421 Malaltia vírica 
en majors de 17 1.984,44

GRD370 Cesárea, con complicaciones 2.689,18
GRD371 Cesárea, sin complicaciones 2.194,07
GRD372 Parto con complicaciones 1.318,27
GRD373 Parto sin complicaciones 1.110,77
GRD374 Parto con esterilización y/o 

dilatación y legrado 1.684,11
GRD376 Diagnósticos post-parto y 

post-aborto sin procedimiento 
quirúrgico 1.418,97

GRD377 Diagnósticos post-parto 
y post-aborto con procedimiento 
quirúrgico 2.150,68

GRD378 Embarazo ectópico 1.394,62
GRD379 Amenaza de aborto 1.439,51
GRD380 Aborto sin dilatación y legrado 1.147,93
GRD381 Aborto con dilatación y legrado,

aspiración o histerotomía 1.273,08
GRD382 Falso trabajo de parto 713,35
GRD383 Otros diagnósticos anteparto 

con complicaciones médicas 1.211,58
GRD384 Otros diagnósticos anteparto 

sin complicaciones médicas 1.188,68
GRD392 Esplenectomía en mayores 

de 17 años 5.099,99
GRD394 Otros procedimientos quirúrgicos 

hematológicos y de órganos 
hemopoyéticos 3.223,98

GRD395 Trastornos de los hematíes 
en mayores de 17 años 2.111,54

GRD397 Trastornos de coagulación 2.792,48
GRD398 Trastorno de s. reticuloendotelial 

y inmunitarios con complicaciones 3.244,86
GRD399 Trastorno de s. reticuloendotelial 

y inmunitarios sin complicaciones 2.258,54
GRD400 Linfoma y leucemia 

con procedimiento 
quirúrgico mayor 5.963,66

GRD402 Linfoma y leucemia no aguda 
con otros proc. quirúrgicos 
sin complicaciones 4.162,77

GRD404 Linfoma y leucemia no aguda 
sin complicaciones 3.206,70

GRD408 Trastorno mieloproliferativo 
o neo. mal difer. con otro 
procedimiento quirúrgico 4.046,44

GRD410 Quimioterapia 3.616,97
GRD413 Otros trastornos mieloproliferativos 

o neoplasias mal difer. 
con complicaciones 4.191,85

GRD414 Otros trastornos mieloproliferativos 
o neoplasias mal difer. 
sin complicaciones 2.924,85

GRD415 Procedimiento quirúrgico 
por enfermedades infecciosas 
y parasitarias 5.593,43

GRD416 Septicemia en mayores de 17 2.991,99
GRD417 Septicemia en menores de 18 años 3.074,75
GRD418 Infecciones postoperatorias y 

postraumáticas 2.837,08
GRD420 Fiebre de origen desconocido 

en mayores de 17 años 
sin complicaciones 2.006,32

GRD421 Enfermedad vírica en 
mayores de 17 1.984,44
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GRD422 Malaltia vírica i febre 
d’origen desconegut en menors 
de 18 anys 1.468,83

GRD423 Altres diagnòstics de malaltia 
infecciosa i parasitària 3.063,58

GRD425 Reacció d’adaptació aguda i 
disfunció psicosocial 2.250,81

GRD430 Psicosis 4.472,65
GRD432 Altres diagnòstics 

de trastorn mental 2.079,84
GRD440 Desbridament ferida per lesió 

traumàtica, excepte ferida oberta 5.328,08
GRD442 Altres procediments quirúrgics 

per lesió traumàtica 
amb complicacions 5.824,08

GRD443 Altres procediments quirúrgics 
per lesió traumàtica 
sense complicacions 3.218,83

GRD444 Lesions de localització no 
especificada o múltiple en majors 
de 17 anys amb complicacions 2.418,62

GRD445 Lesions de localització no 
especificada o múltiple en 
majors de 17 anys 
sense complicacions 1.571,35

GRD446 Lesions de localització 
no especificada o múltiple 
en menors de 18 anys 1.012,44

GRD447 Reaccions al·lèrgiques 
en majors de 17 anys 1.004,63

GRD449 Enverinament i efecte tòxic 
de drogues en majors 
de 17 anys amb complicacions 1.971,33

GRD450 Enverinament i efecte 
tòxic de drogues en majors 
de 17 anys sense complicacions 1.490,07

GRD451 Enverinament i efecte tòxic 
de drogues en menors de 18 anys 1.210,99

GRD453 Complicacions de tractament 
sense complicacions 1.676,16

GRD455 Altres diagnòstics de lesió,
enverinament i efecte tòxic 
sense complicacions 1.101,29

GRD461 Procediment quirúrgic amb 
diagnòstic d’un altre contacte 
amb servicis sanitaris 4.532,87

GRD463 Signes i símptomes 
amb complicacions 3.227,72

GRD464 Signes i símptomes 
sense complicacions 1.238,15

GRD465 Cures posteriors amb 
història de neoplàsia maligna 
com diagnòstic secundari 610,16

GRD466 Cures posteriors sense 
història de neoplàsia maligna 
com diagnòstic secundari 2.093,63

GRD467 Altres factors que influïxen en 
l’estat de salut 1.194,74

GRD468 Procediment quirúrgic extensiu 
sense relació amb 
diagnòstic principal 8.977,54

GRD471 Procediments majors 
sobre articulació membre inferior,
bilateral o múltiple 15.364,59

GRD422 Enfermedad vírica y fiebre de 
origen desconocido en menores 
de 18 años 1.468,83

GRD423 Otros diagnósticos de enfermedad 
infecciosa y parasitaria 3.063,58

GRD425 Reacción de adaptación aguda 
y disfunción psicosocial 2.250,81

GRD430 Psicosis 4.472,65
GRD432 Otros diagnósticos 

de trastorno mental 2.079,84
GRD440 Desbridamiento herida por lesión 

traumática, excepto herida abierta 5.328,08
GRD442 Otros procedimientos quirúrgicos 

por lesión traumática 
con complicaciones 5.824,08

GRD443 Otros procedimientos quirúrgicos 
por lesión traumática 
sin complicaciones 3.218,83

GRD444 Lesiones de localización no 
especificada o múltiple en mayores 
de 17 años con complicaciones 2.418,62

GRD445 Lesiones de localización no 
especificada o múltiple en 
mayores de 17 años 
sin complicaciones 1.571,35

GRD446 Lesiones de localización 
no especificada o múltiple 
en menores de 18 años 1.012,44

GRD447 Reacciones alérgicas 
en mayores de 17 años 1.004,63

GRD449 Envenenamiento y efecto 
tóxico de drogas en mayores 
de 17 años con complicaciones 1.971,33

GRD450 Envenenamiento y efecto 
tóxico de drogas en mayores 
de 17 años sin complicaciones 1.490,07

GRD451 Envenenamiento y efecto tóxico 
de drogas en menores de 18 años 1.210,99

GRD453 Complicaciones de tratamiento 
sin complicaciones 1.676,16

GRD455 Otros diagnósticos de lesión,
envenenamiento y efecto tóxico 
sin complicaciones 1.101,29

GRD461 Procedimiento quirúrgico con 
diagnóstico de otro contacto 
con servicios sanitarios 4.532,87

GRD463 Signos y síntomas con 
complicaciones 3.227,72

GRD464 Signos y síntomas sin 
complicaciones 1.238,15

GRD465 Cuidados posteriores con 
historia de neoplasia maligna 
como diagnóstico secundario 610,16

GRD466 Cuidados posteriores sin 
historia de neoplasia maligna 
como diagnóstico secundario 2.093,63

GRD467 Otros factores que influyen en 
el estado de salud 1.194,74

GRD468 Procedimiento quirúrgico 
extensivo sin relación con 
diagnóstico principal 8.977,54

GRD471 Procedimientos mayores 
sobre articulación miembro 
inferior, bilateral o múltiple 15.364,59
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GRD477 Procediment quirúrgic
no extensiu no relacionat 

amb diagnòstic principal 4.908,58
GRD479 Altres procediments vasculars 

sense complicacions 4.618,24
GRD482 Traqueotomia amb trastorns 

de boca, laringe o faringe 12.828,31
GRD483 Traqueotomia, excepte per 

trastorns de boca,
laringe o faringe 47.309,37

GRD491 Procediments majors 
reimplantació articulació i 
membre extr. Superior 5.475,95

GRD493 Colecistectomia laparoscòpica 
sense explorac. conducte biliar 
amb complicacions 4.224,88

GRD494 Colecistectomia laparoscòpica 
sense explorac. conducte biliar 
sense complicacions 3.447,78

GRD532 Accident isquèmic transitori,
oclusions precerebrals,
convulsions i cefalea amb 
complicació major 4.085,01

GRD533 Altres trastorns sistema nerviós 
excepte  accident isquèmic 
transitori, convulsions y cefalea 
amb complicació major 5.795,41

GRD536 Procediments orl. i bucals 
excepte proc. majors 
cap i coll 6.594,25

GRD541 Trastorns respiratoris 
excepte infeccions, bronquitis,
asma amb complicació major 3.788,68

GRD542 Bronquitis i asma amb 
complicació major 2.825,22

GRD543 Trastorns circulatoris excepte 
infart agut de miocardi,
endocarditis, icc. i arítmia 
amb complicació major 4.169,18

GRD544 Icc. i arítmia cardíaca 
amb complicació major 5.604,17

GRD545 Procediment valvular cardíac 
amb complicació major 25.542,95

GRD546 Bypass coronari amb 
complicació major 19.372,08

GRD548 Implantació o revisió de 
marcapassos cardíac amb 
complicació major 10.661,97

GRD549 Procediments cardiovasculars 
majors amb complicació major 17.463,34

GRD551 Esofagitis, gastroenteritis i 
úlcera no complicada 
amb complicació major 3.188,23

GRD552 Trastorns aparell digestiu 
excepte esof., gastroent. i ulc. 
no compl. amb complicació major 4.307,13

GRD553 Procediments de l’aparell 
digestiu excepte hèrnia i 
procediment major 
estómac o intestí amb 
complicació major 9.313,13

GRD555 Procediments pàncrees,
fetge i altres via biliar 
excepte trasplantament hepàtic 
amb complicació major 17.204,53

GRD477 Procedimiento quirúrgico 
no extensivo no relacionado 
con diagnóstico principal 4.908,58

GRD479 Otros procedimientos 
vasculares sin complicaciones 4.618,24

GRD482 Traqueotomía con trastornos 
de boca, laringe o faringe 12.828,31

GRD483 Traqueotomía, excepto por 
trastornos de boca,
laringe o faringe 47.309,37

GRD491 Procedimientos mayores 
reimplantación articulación 
y miembro extr. superior 5.475,95

GRD493 Colecistectomía laparoscópica 
sin explorac. conducto biliar 
con complicaciones 4.224,88

GRD494 Colecistectomía laparoscópica 
sin explorac. conducto biliar sin 
complicaciones 3.447,78

GRD532 Accidente isquémico transitorio,
oclusiones precerebrales,
convulsiones y cefalea con 
complicación mayor 4.085,01

GRD533 Otros trastornos sistema nervioso 
excepto accidente isquémico 
transitorio, convulsiones y 
cefalea con complicación mayor 5.795,41

GRD536 Procedimientos orl. y bucales 
excepto proc. mayores 
cabeza y cuello 6.594,25

GRD541 Trastornos respiratorios 
excepto infecciones, bronquitis,
asma con complicación mayor 3.788,68

GRD542 Bronquitis y asma con 
complicación mayor 2.825,22

GRD543 Trastornos circulatorios excepto 
infarto agudo de miocardio,
endocarditis, icc. y arritmia 
con complicación mayor 4.169,18

GRD544 Icc. y arritmia cardíaca 
con complicación mayor 5.604,17

GRD545 Procedimiento valvular cardiaco 
con complicación mayor 25.542,95

GRD546 Bypass coronario con 
complicación mayor 19.372,08

GRD548 Implantación o revisión de 
marcapasos cardiaco con 
complicación mayor 10.661,97

GRD549 Procedimientos cardiovasculares 
mayores con complicación mayor 17.463,34

GRD551 Esofagitis, gastroenteritis y 
úlcera no complicada con 
complicación mayor 3.188,23

GRD552 Trastornos aparato digestivo 
excepto esof., gastroent. y ulc. no 
compl. con complicación mayor 4.307,13

GRD553 Procedimientos del aparato 
digestivo excepto hernia y 
procedimiento mayor 
estómago o intestino con 
complicación mayor 9.313,13

GRD555 Procedimientos páncreas,
hígado y otros vía biliar 
excepto trasplante hepático 
con complicación mayor 17.204,53
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GRD556 Colecistectomia i altres 
procediments hepatobiliars 
amb complicació major 8.965,62

GRD557 Trastorns hepatobiliars i 
de pàncrees amb 
complicació major 4.917,04

GRD558 Proc. musculoesquelétic 
major excepte  artic. major 
bilateral o múltiple
amb complicació major 12.208,57

GRD560 Trastorns musculoesquelétic 
excepte osteomiel, art. sèptica 
i trastorns teixit connectiu 
amb complicació major 4.195,27

GRD561 Osteomielitis, artritis sèptica 
i trastorn teixit connectiu 
amb complicació major 6.772,86

GRD562 Trastorns majors de pell 
i mama amb complicació major 5.507,65

GRD563 Altres trastorns de pell 
amb complicació major 3.687,32

GRD564 Procediments sobre pell 
i mama amb complicació major 6.680,13

GRD565 Procediments endocrins,
nutricionals i metabòlics,
excepte amputació membre 
inferior amb complicació major 9.900,97

GRD566 Trastorns  endocrí,
nutricionals i metabòlics 
excepte  trast. d’ingesta o cf. 
amb complicació major 3.837,90

GRD567 Procediments renyó i tracte 
urinari excepte trasplantament renal 
amb complicació major 9.999,85

GRD568 Insuficiència renal 
amb complicació major 5.805,38

GRD569 Trastorns de renyó i tracte 
urinari excepte insuficiència renal 
amb complicació major 3.346,09

GRD570 Trastorns aparell 
genital masculí 
amb complicació major 3.694,47

GRD571 Procediments aparell 
genital masculí 
amb complicació major 5.706,44

GRD573 Procediments no radicals 
aparell genital femení
amb complicació major 6.737,14

GRD574 Trastorns de sang,
òrgans hemopoètics i 
immunològics amb 
complicació major 5.944,77

GRD576 Leucèmia aguda amb 
complicació major 16.364,81

GRD577 Trastorns mieloproliferatiu 
i neo. mal diferenciada 
amb complicació major 11.021,98

GRD580 Infeccions i parasitosis 
sistèmiques excepte septicèmia 
amb complicació major 5.934,20

GRD581 Procediments per a infecciones 
i parasitosis sistèmiques 
amb complicació major 12.260,00

GRD582 Lesions excepte trauma 
múltiple amb complicació major 3.946,31

GRD556 Colecistectomía y otros 
procedimientos hepatobiliares 
con complicación mayor 8.965,62

GRD557 Trastornos hepatobiliares 
y de páncreas con 
complicación mayor 4.917,04

GRD558 Proc. musculoesquelético 
mayor excepto artic. mayor 
bilateral o múltiple con 
complicación mayor 12.208,57

GRD560 Trastornos musculoesquelético 
excepto osteomiel, art. séptica 
y trastornos tejido conectivo 
con complicación mayor 4.195,27

GRD561 Osteomielitis, artritis séptica 
y trastorno tejido conectivo 
con complicación mayor 6.772,86

GRD562 Trastornos mayores de piel 
y mama con complicación mayor 5.507,65

GRD563 Otros trastornos de piel 
con complicación mayor 3.687,32

GRD564 Procedimientos sobre piel 
y mama con complicación mayor 6.680,13

GRD565 Procedimientos endocrinos,
nutricionales y metabólicos,
excepto amputación miembro 
inferior con complicación mayor 9.900,97

GRD566 Trastornos endocrino,
nutricionales y metabólicos 
excepto trast. de ingesta o cf. 
con complicación mayor 3.837,90

GRD567 Procedimientos riñón y tracto 
urinario excepto trasplante renal 
con complicación mayor 9.999,85

GRD568 Insuficiencia renal 
con complicación mayor 5.805,38

GRD569 Trastornos de riñón y tracto 
urinario excepto insuficiencia 
renal con complicación mayor 3.346,09

GRD570 Trastornos aparato
genital masculino con 
complicación mayor 3.694,47

GRD571 Procedimientos aparato
genital masculino con 
complicación mayor 5.706,44

GRD573 Procedimientos no radicales 
aparato genital femenino 
con complicación mayor 6.737,14

GRD574 Trastornos de sangre,
órganos hemopoyéticos y 
inmunológicos con
complicación mayor 5.944,77

GRD576 Leucemia aguda con 
complicación mayor 16.364,81

GRD577 Trastornos mieloproliferativo 
y neo. mal diferenciada con 
complicación mayor 11.021,98

GRD580 Infecciones y parasitosis 
sistémicas excepto septicemia 
con complicación mayor 5.934,20

GRD581 Procedimientos para infecciones 
y parasitosis sistémicas con 
complicación mayor 12.260,00

GRD582 Lesiones excepto trauma 
múltiple con complicación mayor 3.946,31
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GRD583 Procediments per a lesions 
excepte trauma múltiple 
amb complicació major 10.858,52

GRD584 Septicèmia amb 
complicació major 4.781,87

GRD585 Procediment major estómac,
esòfag, duodé, intestí 
prim i gros 
amb complicació major 13.342,02

GRD586 Trastorns orals i bucals 
amb complicació major,
en majors de 17 anys 3.418,68

GRD607 Neonat, pes en nàixer 
1000-1499 grams, sense 
procediments quirúrgics 
significatius, alta amb vida 17.508,92

GRD611 Neonat, pes en nàixer 
1500-1999 grams,
sense procediments quirúrgics 
significatius, amb múltiples 
problemes majors 14.497,74

GRD612 Neonat, pes en nàixer 
1500-1999 grams, sense 
procediments quirúrgics 
significatius, sense múltiples 
problemes majors 9.314,34

GRD613 Neonat, pes en nàixer 
1500-1999 grams,
sense procediments quirúrgics 
significatius, amb 
problemes menors 7.927,19

GRD614 Neonat, pes en nàixer 
1500-1999 grams, sense 
procediments quirúrgics 
significatius, amb 
altres problemes 5.009,41

GRD617 Neonat, pes en nàixer 
2000-2499 grams, sense 
procediments quirúrgics 
significatius, amb múltiples 
problemes majors 7.513,13

GRD618 Neonat, pes en nàixer 
2000-2499 grams, sense 
procediments quirúrgics 
significatius, amb 
problemes majors 4.572,57

GRD619 Neonat, pes en nàixer 
2000-2499 grams, sense 
procediments quirúrgics 
significatius, amb 
problemes menors 4.215,54

GRD620 Neonat, pes en nàixer 
2000-2499 grams, sense 
procediments quirúrgics 
significatius, diagnòstic 
neonat normal 1.761,49

GRD621 Neonat, pes en nàixer 
2000-2499 grams, sense 
procediments quirúrgics 
significatius, amb 
altres problemes 2.496,63

GRD622 Neonat, pes en nàixer 
més de 2.499 grams, sense 
procediments quirúrgics 
significatius, amb múltiples 
problemes majors 25.381,79

GRD583 Procedimientos para lesiones 
excepto trauma múltiple con 
complicación mayor 10.858,52

GRD584 Septicemia con 
complicación mayor 4.781,87

GRD585 Procedimiento mayor estómago,
esófago, duodeno, intestino 
delgado y grueso con 
complicación mayor 13.342,02

GRD586 Trastornos orales y bucales 
con complicación mayor,
en mayores de 17 años 3.418,68

GRD607 Neonato, peso al nacer 
1000-1499 gramos, sin 
procedimientos quirúrgicos 
significativos, alta con vida 17.508,92

GRD611 Neonato, peso al nacer 
1500-1999 gramos, sin 
procedimientos quirúrgicos 
significativos, con múltiples 
problemas mayores 14.497,74

GRD612 Neonato, peso al nacer 
1500-1999 gramos, sin 
procedimientos quirúrgicos 
significativos, sin múltiples 
problemas mayores 9.314,34

GRD613 Neonato, peso al nacer 
1500-1999 gramos, sin 
procedimientos quirúrgicos 
significativos, con 
problemas menores 7.927,19

GRD614 Neonato, peso al nacer 
1500-1999 gramos, sin 
procedimientos quirúrgicos 
significativos, con 
otros problemas 5.009,41

GRD617 Neonato, peso al nacer 
2000-2499 gramos, sin 
procedimientos quirúrgicos 
significativos, con múltiples 
problemas mayores 7.513,13

GRD618 Neonato, peso al nacer 
2000-2499 gramos, sin 
procedimientos quirúrgicos 
significativos, con 
problemas mayores 4.572,57

GRD619 Neonato, peso al nacer 
2000-2499 gramos, sin 
procedimientos quirúrgicos 
significativos, con 
problemas menores 4.215,54

GRD620 Neonato, peso al nacer 
2000-2499 gramos, sin 
procedimientos quirúrgicos 
significativos, diagnóstico 
neonato normal 1.761,49

GRD621 Neonato, peso al nacer 
2000-2499 gramos, sin 
procedimientos quirúrgicos 
significativos, con 
otros problemas 2.496,63

GRD622 Neonato, peso al nacer 
más de 2.499 gramos, sin 
procedimientos quirúrgicos 
significativos, con múltiples
problemas mayores 25.381,79
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GRD626 Neonat, pes en nàixer 
més de 2.499 grams, sense 
procediments quirúrgics 
significatius, amb múltiples 
problemes majors 4.888,04

GRD627 Neonat, pes en nàixer 
major de 2.499 grams, sense 
procediments quirúrgics 
significatius, amb 
problemes majors 2.324,00

GRD628 Neonat, pes en nàixer 
major de 2.499 grams,
sense procediments quirúrgics 
significatius, amb 
problemes menors 1.656,66

GRD629 Neonat, pes en nàixer 
més de 2.499 grams,
sense procediments quirúrgics 
significatius, diagnòstic 
neonat normal 282,33

GRD640 Neonat, traslladat 
amb menys de 5 dies, no 
nascut en el centre 831,43

GRD650 Cesària d’alt risc 
amb complicacions 3.935,85

GRD651 Cesària d’alt risc 
sense complicacions 2.797,02

GRD652 Part vaginal d’alt risc 
amb esterilització i/o d+l 2.560,37

GRD712 HIV amb diagnòstics 
majors relacionats 
sense diagnòstics  majors múltiples 
o significatius sense tuberculosi 3.666,53

GRD714 HIV amb diagnòstic 
relacionat significatiu 4.464,47

GRD716 HIV sense altres diagnòstics 
relacionats 2.262,18

GRD731 Procediments s. columna,
maluc, fèmur o membres 
per trauma múltiple significatiu 14.605,01

GRD732 Altres procediments quirúrgics 
per a trauma múltiple significatiu 11.823,91

GRD733 Diagnòstics de trauma múltiple 
significatiu cap, tòrax 
i membre inferior 5.000,40

GRD739 Craniotomia  en menors 
de 18 anys  sense complicacions 7.795,41

GRD740 Fibrosi quística 5.526,13
GRD748 Abús o dependència de cocaïna 

o altres drogues sense complicacions 2.798,23
GRD753 Rehabilitació per a trastorn 

compulsiu nutricional 5.445,15
GRD755 Fusió vertebral 

amb complicacions 11.458,37
GRD756 Fusió vertebral 

sense complicacions 6.558,40
GRD758 Procediments sobre 

esquena i coll 
excepte fusió espinal 
sense complicacions 3.535,85

GRD761 Estupor i coma traumàtics,
coma major 1 h 4.084,86

GRD762 Commoció, lesió intracranial 
amb coma amb menys d’1h o 
sense coma en menors de 18 anys 979,82

GRD626 Neonato, peso al nacer 
más de 2.499 gramos, sin 
procedimientos quirúrgicos 
significativos, con múltiples 
problemas mayores 4.888,04

GRD627 Neonato, peso al nacer 
mayor 2.499 gramos, sin 
procedimientos quirúrgicos 
significativos, con 
problemas mayores 2.324,00

GRD628 Neonato, peso al nacer 
mayor 2.499 gramos,
sin procedimientos quirúrgicos 
significativos, con 
problemas menores 1.656,66

GRD629 Neonato, peso al nacer 
más de 2.499 gramos, sin 
procedimientos quirúrgicos
significativos, diagnóstico 
neonato normal 282,33

GRD640 Neonato, trasladado 
con menos de 5 días, no 
nacido en el centro 831,43

GRD650 Cesárea de alto riesgo 
con complicaciones 3.935,85

GRD651 Cesárea de alto riesgo 
sin complicaciones 2.797,02

GRD652 Parto vaginal de alto riesgo 
con esterilización y/o d+l 2.560,37

GRD712 HIV con diagnósticos 
mayores relacionados sin 
diagnósticos mayores múltiples 
o significativos sin tuberculosis 3.666,53

GRD714 HIV con diagnóstico 
relacionado significativo 4.464,47

GRD716 HIV sin otros diagnósticos 
relacionados 2.262,18

GRD731 Procedimientos s. columna,
cadera, fémur o miembros 
por trauma múltiple significativo 14.605,01

GRD732 Otros procedimientos quirúrgicos 
para trauma múltiple significativo 11.823,91

GRD733 Diagnósticos de trauma múltiple 
significativo cabeza, tórax y 
miembro inferior 5.000,40

GRD739 Craneotomía en menores 
de 18 años sin complicaciones 7.795,41

GRD740 Fibrosis quística 5.526,13
GRD748 Abuso o dependencia de cocaína 

u otras drogas sin complicaciones 2.798,23
GRD753 Rehabilitación para trastorno 

compulsivo nutricional 5.445,15
GRD755 Fusión vertebral 

con complicaciones 11.458,37
GRD756 Fusión vertebral 

sin complicaciones 6.558,40
GRD758 Procedimientos sobre 

espalda y cuello excepto 
fusión espinal 
sin complicaciones 3.535,85

GRD761 Estupor y coma traumáticos,
coma mayor 1 h 4.084,86

GRD762 Conmoción, lesión intracraneal 
con coma con menos de 1h o 
sin coma en menores de 18 años 979,82
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GRD764 Commoció, lesió intracranial 
amb coma amb menys d’1h o 
sense coma en majors de 17 
anys amb complicacions 1.962,31

GRD765 Commoció, lesió intracranial 
amb coma amb menys d’1h o sense 
coma en majors de 17 anys 
sense complicacions 1.402,98

GRD766 Estupor i coma traumàtics,
coma amb menys d’1h,
en majors de 17 anys 
amb complicacions 4.777,87

GRD767 Estupor i coma traumàtics,
coma amb menys d’1h,
en majors de 17 anys 
sense complicacions 2.815,42

GRD768 Convulsions i cefalea 
en menors de 18 anys  
amb complicacions 2.133,05

GRD769 Convulsions i cefalea 
en menors de 18 anys  
sense complicacions 1.799,54

GRD772 Pneumònia simple 
i pleuritis en menors de 18 anys  
amb complicacions 3.108,67

GRD773 Pneumònia simple 
i pleuritis en menors de 18 anys  
sense complicacions 3.802,37

GRD774 Bronquitis i asma 
en menors de 18 anys  
amb complicacions 3.086,85

GRD775 Bronquitis i asma 
en menors de 18 anys  
sense complicacions 1.732,92

GRD776 Esofagitis, gastroenteritis
i trastorns digestius 
miscel·lanis en menors 
de 18 anys  amb complicacions 1.836,58

GRD777 Esofagitis, gastroenteritis i 
trastorns digestius miscel·lanis 
en menors de 18 anys  
sense complicacions 1.460,22

GRD779 Altres diagnòstics d’aparell 
digestiu en menors de 18 anys  
sense complicacions 1.267,06

GRD781 Leucèmia aguda sense 
procediment quirúrgic major 
en menors de 18 anys  
sense complicacions 3.007,33

GRD782 Leucèmia aguda sense 
procediment quirúrgic major 
en majors de 17 anys 
amb complicacions 7.088,68

GRD783 Leucèmia aguda sense 
procediment quirúrgic major 
en majors de 17 anys 
sense complicacions 4.842,07

GRD785 Altres trastorns dels 
hematies en menors de 18 anys 2.221,38

GRD786 Procediments majors 
sobre cap i coll 
per neoplàsia maligna 9.273,52

GRD789 Reimplantació major 
d’articulació i membre 
extr. inferior, excepte maluc 
amb complicacions 6.871,40

GRD764 Conmoción, lesión intracraneal 
con coma con menos de 1h o sin
coma en mayores de 17 años 
con complicaciones 1.962,31

GRD765 Conmoción, lesión intracraneal 
con coma con menos de 1h o sin
coma en mayores de 17 años 
sin complicaciones 1.402,98

GRD766 Estupor y coma traumáticos,
coma con menos de 1h,
en mayores de 17 años 
con complicaciones 4.777,87

GRD767 Estupor y coma traumáticos,
coma con menos de 1h,
en mayores de 17 años 
sin complicaciones 2.815,42

GRD768 Convulsiones y cefalea 
en menores de 18 años 
con complicaciones 2.133,05

GRD769 Convulsiones y cefalea 
en menores de 18 años 
sin complicaciones 1.799,54

GRD772 Neumonía simple y 
pleuritis en menores de 18 años 
con complicaciones 3.108,67

GRD773 Neumonía simple y 
pleuritis en menores de 18 años 
sin complicaciones 3.802,37

GRD774 Bronquitis y asma 
en menores de 18 años 
con complicaciones 3.086,85

GRD775 Bronquitis y asma 
en menores de 18 años 
sin complicaciones 1.732,92

GRD776 Esofagitis, gastroenteritis 
y trastornos digestivos 
misceláneos en menores 
de 18 años con complicaciones 1.836,58

GRD777 Esofagitis, gastroenteritis y
trastornos digestivos misceláneos 
en menores de 18 años 
sin complicaciones 1.460,22

GRD779 Otros diagnósticos de aparato 
digestivo en menores de 18 años 
sin complicaciones 1.267,06

GRD781 Leucemia aguda sin
procedimiento quirúrgico mayor 
en menores de 18 años 
sin complicaciones 3.007,33

GRD782 Leucemia aguda sin 
procedimiento quirúrgico mayor 
en mayores de 17 años 
con complicaciones 7.088,68

GRD783 Leucemia aguda sin 
procedimiento quirúrgico mayor 
en mayores de 17 años 
sin complicaciones 4.842,07

GRD785 Otros trastornos de los 
hematíes en menores de 18 años 2.221,38

GRD786 Procedimientos mayores 
sobre cabeza y cuello 
por neoplasia maligna 9.273,52

GRD789 Reimplantación mayor 
de articulación y miembro 
extr. inferior, excepto cadera 
con complicaciones 6.871,40
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GRD796 Revascularitzacio extremitat 
inferior amb complicacions 10.035,33

GRD797 Revascularitzacio extremitat 
inferior sense complicacions 7.086,15

GRD801 Tuberculosi sense complicacions 3.799,87
GRD808 Procediments  cardiovasc. 

percutanis amb ima, fallida 
cardíaca o xoc 6.365,15

GRD810 Hemorràgia intracranial 4.198,17
GRD811 Implant desfibrilador 

cardíac i sistema 
d’assistència cardíaca 24.607,04

GRD812 Malfunció, reacció 
o compl. de dispositiu 
o procediment cardíac 
o vascular 3.647,98

GRD813 Gastroenteritis no bacteriana 
i dolor abdominal en majors 
de 17 anys amb complicacions 1.878,32

GRD814 Gastroenteritis no bacteriana 
i dolor abdominal en majors 
de17 anys sense complicacions 1.314,93

GRD815 Gastroenteritis no bacteriana 
i dolor abdominal en menors 
de 18 anys  amb complicacions 1.750,56

GRD816 Gastroenteritis no bacteriana i 
dolor abdominal en menors 
de 18 anys  sense complicacions 1.125,18

GRD817 Substitució de maluc per 
complicacions 7.506,26

GRD818 Substitució de maluc 
excepte per complicacions 6.891,16

GRD820 Malfunció, reacció o compl. 
de dispositiu, empelt o 
transplantament genitourinari 5.992,23

GRD824 Cremades de gruix total 
amb empelt pell o lesions inhalació 
sense complicacions o trauma sig. 10.376,65

GRD828 Cremades no extenses 
sense lesió per inhalació, cc 
o trauma significatiu 3.419,62

Dos. Tarifes per activitat
A. Activitat d’hospitalització
Els processos d’hospitalització no inclosos en el quadre

de tarifes de l’apartat u del present article es liquidaran en
funció de les tarifes per estada establides en el present epí-
graf. Estes tarifes s’hauran d’aplicar també als processos
d’hospitalització en hospitals d’atenció a crònics i llarga es-
tada (HACLE), així como en hospitalització a domicili.

Les tarifes recollides en este epígraf fan referència al
cost per estada en les distintes unitats d’hospitalització.
Amb esta finalitat, quan es produïsca un ingrés hospitalari,
l’estada es quantificarà per dia de permanència, entenent
per això la pernocta del pacient en el centre i la disponibili-
tat efectiva d’almenys una de les menjades principals. 

Els ingressos que comporten una intervenció quirúrgica
es liquidaran multiplicant l’import de l’estada per interven-
ció quirúrgica pel nombre de dies que el pacient estiga in-
gressat fins a l’alta. En el cas d’hospitalització a domicili,
la liquidació es realitzarà en funció del nombre d’estades
corresponent, independentment del nombre de visites que
es facen al dia.

GRD796 Revascularizacion extremidad 
inferior con complicaciones 10.035,33

GRD797 Revascularizacion extremidad 
inferior sin complicaciones 7.086,15

GRD801 Tuberculosis sin complicaciones 3.799,87
GRD808 Procedimientos cardiovasc. 

percutáneos con ima,
fallo cardiaco o shock 6.365,15

GRD810 Hemorragia intracraneal 4.198,17
GRD811 Implante desfibrilador 

cardiaco y sistema de 
asistencia cardiaca 24.607,04

GRD812 Malfunción, reacción 
o compl. de dispositivo 
o procedimiento cardiac. 
o vascular 3.647,98

GRD813 Gastroenteritis no bacteriana 
y dolor abdominal en mayores
17 años con complicaciones 1.878,32

GRD814 Gastroenteritis no bacteriana 
y dolor abdominal en mayores
17 años sin complicaciones 1.314,93

GRD815 Gastroenteritis no bacteriana 
y dolor abdominal en menores 
de 18 años con complicaciones 1.750,56

GRD816 Gastroenteritis no bacteriana y 
dolor abdominal en menores de 
18 años sin complicaciones 1.125,18

GRD817 Sustitución de cadera por 
complicaciones 7.506,26

GRD818 Sustitución de cadera 
excepto por complicaciones 6.891,16

GRD820 Malfunción, reacción o compl.
de dispositivo, injerto o 
transplante genitourinario 5.992,23

GRD824 Quemaduras de espesor total 
con inj. piel o lesiones inhalación 
sin complicaciones o trauma sig. 10.376,65

GRD828 Quemaduras no extensas sin 
lesión por inhalación, cc o 
trauma significativo 3.419,62

Dos. Tarifas por actividad
A. Actividad de hospitalización
Los procesos de hospitalización no incluidos en el cua-

dro de tarifas del apartado uno del presente artículo se liqui-
darán en función de las tarifas por estancia establecidas en
el presente epígrafe. Estas tarifas deberán aplicarse también
a los procesos de hospitalización en hospitales de atención
a crónicos y larga estancia (HACLE), así como en hospitali-
zación a domicilio.

Las tarifas recogidas en este epígrafe se refieren al coste
por estancia en las distintas unidades de hospitalización. A tal
fin, cuando se produzca un ingreso hospitalario, la estancia se
cuantificará por día de permanencia, entendiendo como tal la
pernocta del paciente en el centro y la disponibilidad efectiva
de, al menos, una de las comidas principales. 

Los ingresos que conlleven una intervención quirúrgica
se liquidarán multiplicando el importe de la estancia por in-
tervención quirúrgica por el número de días que el paciente
esté ingresado hasta el alta. En el caso de hospitalización a
domicilio, la liquidación se realizará en función del corres-
pondiente número de estancias, con independencia del nú-
mero de visitas que se realicen en el día.
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Estes tarifes no inclouen cap dels procediments diagnòs-
tics i terapèutics especificats en l’epígraf C. Per tant, els
dits procediments s’hauran de liquidar separadament segons
les taxes recollides en l’epígraf C, així como qualsevol altre
concepte que resulte aplicable entre els especificats en l’e-
pígraf E.

La taxa per estada en les unitats d’hospitalització s’exi-
girà d’acord amb el que disposa el quadre de tarifes se-
güent:

Codi Descripció Import
(euros)

HS0001 Estada sense intervenció quirúrgica 179,23

HS0002 Estada amb intervenció quirúrgica 375,93

HS0003 Estada en pediatria-neonatologia 336,40

HS0004 Estada amb cirurgia pediàtrica 475,08

HS0005 Estada en aïllament 434,62

HS0106 Estada en UCI–UVI–
reanimació o cremats 965,52

HS0107 Estada en hospitals d’atenció 
a crònics i llarga estada (HACLE) 143,01

HS0108 Estada en hospitalització a domicili 72,52

B. Atenció ambulatòria 
La prestació assistencial que no implique estada hospita-

lària es liquidarà de forma individualitzada segons les tari-
fes recollides en el present epígraf, i, si és el cas, s’han d’a-
fegir-hi els procediments diagnòstics i terapèutics
especificats en l’epígraf C així com qualsevol altre concepte
que resulte aplicable entre els especificats en l’epígraf E. 

En les tarifes establides per a primera consulta, consulta
successiva i urgència no s’inclouen aquelles altres prestacions
que es realitzen a la persona assistida amb ocasió d’estes i que
tinguen assignada una tarifa específica en el present epígraf,
per la qual cosa han de liquidar-se separadament.

En el cas d’intervencions de cirurgia major ambulatòria i
intervencions quirúrgiques menors, la tarifa es referix al
cost de la intervenció. En hospital de dia, la liquidació s’ha
d’efectuar per dia d’assistència, independentment del nom-
bre de visites que es facen al dia.

La taxa per urgència hospitalària s’aplicarà, amb caràc-
ter general, quan no es produïsca l’ingrés del pacient. En
cas que es produïsca l’ingrés del pacient, la taxa per urgèn-
cia hospitalària s’aplicarà quan el procés d’hospitalització
generat no estiga inclòs en el quadre de tarifes de l’apartat u
del present article. La tarifa de la urgència hospitalària in-
clou totes les prestacions que es realitzen fins a l’alta en ur-
gències quan la duració de l’estada siga menor de 48 hores.
Si se supera este temps, les estades posteriors es facturaran
segons les tarifes de l’activitat d’hospitalització recollides
en l’epígraf A.

L’assistència sanitària prestada pel Servici d’Emergèn-
cies Sanitàries (SES) es liquidarà d’acord amb les tarifes
especificades en el present epígraf. Si, a més, es trasllada o
transporta el pacient en el vehicle assistit corresponent, s’-
haurà de liquidar també la taxa del servici de transport en
ambulància recollida en l’epígraf E.1 (codi TS0000).

Estas tarifas no incluyen ninguno de los procedimientos
diagnósticos y terapéuticos especificados en el epígrafe C.
Por tanto, dichos procedimientos deberán liquidarse separa-
damente según las tasas recogidas en el epígrafe C, así
como cualquier otro concepto que resulte aplicable de entre
los especificados en el epígrafe E.

La tasa por estancia en las unidades de hospitalización
se exigirá conforme a lo dispuesto en el siguiente cuadro de
tarifas:

Código Descripción Importe
(euros)

HS0001 Estancia sin intervención quirúrgica 179,23

HS0002 Estancia con intervención quirúrgica 375,93

HS0003 Estancia en pediatría-neonatología 336,40

HS0004 Estancia con cirugía pediátrica 475,08

HS0005 Estancia en aislamiento 434,62

HS0106 Estancia en UCI–UVI–
reanimación o quemados 965,52

HS0107 Estancia en hospitales de atención 
a crónicos y larga estancia (HACLE) 143,01

HS0108 Estancia en hospitalización a domicilio 72,52

B. Atención ambulatoria
La prestación asistencial que no implique estancia hospita-

laria se liquidará de forma individualizada según las tarifas re-
cogidas en el presente epígrafe, debiéndose añadir, en su caso,
los procedimientos diagnósticos y terapéuticos especificados
en el epígrafe C así como cualquier otro concepto que resulte
aplicable de entre los especificados en el epígrafe E. 

En las tarifas establecidas para primera consulta, consulta
sucesiva y urgencia no se incluyen aquellas otras prestaciones
que se realicen al asistido con ocasión de las mismas y que
tengan asignada una tarifa específica en el presente epígrafe,
por lo que deben liquidarse separadamente.

En el caso de intervenciones de cirugía mayor ambulatoria
e intervenciones quirúrgicas menores, la tarifa se refiere al
coste de la intervención. En hospital de día, la liquidación se
debe efectuar por día de asistencia, con independencia del nú-
mero de visitas que se realicen en el día.

La tasa por urgencia hospitalaria se aplicará, con carác-
ter general, cuando no se produzca el ingreso del paciente.
En caso de que se produzca el ingreso del paciente, la tasa
por urgencia hospitalaria se aplicará cuando el proceso de
hospitalización generado no esté incluido en el cuadro de
tarifas del apartado uno del presente artículo. La tarifa de la
urgencia hospitalaria incluye todas las prestaciones que se
realicen hasta el alta en urgencias cuando la duración de la
estancia sea menor de 48 horas. Si se supera este tiempo,
las estancias posteriores se facturarán según las tarifas de la
actividad de hospitalización recogidas en el epígrafe A.

La asistencia sanitaria prestada por el Servicio de Emergen-
cias Sanitarias (SES) se liquidará de acuerdo a las tarifas espe-
cificadas en el presente epígrafe. Si, además, se traslada o
transporta al paciente en el correspondiente vehículo asistido,
se deberá liquidar también la tasa del servicio de transporte en
ambulancia recogida en el epígrafe E.1 (código TS0000).
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En el cas de les tarifes per consulta, es liquidaran com
primeres consultes les de reconeixement, diagnòstic i deter-
minació del tractament a seguir pel pacient i com consultes
successives les derivades del seguiment de l’evolució de la
malaltia.

Codi Descripció Import
(euros)

AM0101 Intervenció de cirurgia 
major ambulatòria 745,68

AM0102 Intervenció quirúrgica menor 
amb menys de 20 minuts de duració 107,83

AM0103 Intervenció quirúrgica menor 
amb més de 20 minuts de duració 167,01

AM0104 Assistència en hospital de dia 
d’oncologia (inclosa la pediàtrica) 
i d’hematologia 217,66

AM0105 Assistència en altres hospitals de dia  87,59
AM0106 Sessió de hemodiàlisi 201,35
AM0201 Urgència hospitalària 99,04
AM0202 Urgència en centres 

d’atenció ambulatòria 80,23
AM0203 Urgència en domicili 110,45
AM0301 Assistència sanitària 

prestada pel Servici d’Emergències 
Sanitàries (SES) 311,44

AM0401 Primera consulta de medicina general 51,06
AM0402 Primera consulta de pediatria 

i neonatologia 111,84
AM0403 Primera consulta d’altres especialitats 58,30
AM0404 Primera consulta mèdica a domicili 70,86
AM0405 Consulta successiva de medicina general 26,05
AM0406 Consulta successiva de pediatria 

i neonatologia 44,36
AM0407 Consulta successiva d’altres 

especialitats o cura ambulatòria 30,50
AM0408 Consulta successiva mèdica a domicili 35,43
AM0409 Consulta de comare 19,77
AM0410 Consultes d’unitats de suport,

planificació familiar, odontologia 
preventiva, estimulació precoç 
del xiquet etc. 35,32

AM0411 Injectables, cures, presa de mostres 
i altres cures d’infermeria 15,93

AM0412 Cures d’infermeria a domicili 20,63
AM0412 Preparació al part 11,49
AM0413 Determinació d’alcoholèmia 16,24

C. Procediments diagnòstics i terapèutics

C.1. Radiodiagnòstic

Codi Descripció Import
(euros)

PR0101 Rx convencional 13,65
PR0102 Tomografia 26,68
PR0103 Ortopantomografia 16,67
PR0104 Rx contrastada 62,92
PR0105 Sialografia 54,65

En el caso de las tarifas por consulta, se liquidarán como
primeras consultas las de reconocimiento, diagnóstico y de-
terminación del tratamiento a seguir por el paciente y como
consultas sucesivas las derivadas del seguimiento de la evo-
lución de la enfermedad.

Código Descripción Importe
(euros)

AM0101 Intervención de cirugía 
mayor ambulatoria 745,68

AM0102 Intervención quirúrgica menor 
con menos de 20 minutos de duración 107,83

AM0103 Intervención quirúrgica menor 
con más de 20 minutos de duración 167,01

AM0104 Asistencia en hospital de día de 
oncología (incluida la pediátrica) 
y de hematología 217,66

AM0105 Asistencia en otros hospitales de día 87,59
AM0106 Sesión de hemodiálisis 201,35
AM0201 Urgencia hospitalaria 99,04
AM0202 Urgencia en centros de 

atención ambulatoria 80,23
AM0203 Urgencia en domicilio 110,45
AM0301 Asistencia sanitaria prestada 

por el Servicio de Emergencias 
Sanitarias (SES) 311,44

AM0401 Primera consulta de medicina general 51,06
AM0402 Primera consulta de pediatría 

y neonatología 111,84
AM0403 Primera consulta de otras especialidades 58,30
AM0404 Primera consulta médica a domicilio 70,86
AM0405 Consulta sucesiva de medicina general 26,05
AM0406 Consulta sucesiva de pediatría 

y neonatología 44,36
AM0407 Consulta sucesiva de otras 

especialidades o cura ambulatoria 30,50
AM0408 Consulta sucesiva médica a domicilio 35,43
AM0409 Consulta de matrona 19,77
AM0410 Consultas de unidades de apoyo,

planificación familiar, odontología 
preventiva, estimulación precoz 
del niño etc. 35,32

AM0411 Inyectables, curas, toma de muestras 
y otros cuidados de enfermería 15,93

AM0412 Cuidados de enfermería a domicilio 20,63
AM0412 Preparación al parto 11,49
AM0413 Determinación de alcoholemia 16,24

C. Procedimientos diagnósticos y terapéuticos

C.1. Radiodiagnóstico

Código Descripción Importe
(euros)

PR0101 Rx convencional 13,65
PR0102 Tomografía 26,68
PR0103 Ortopantomografía 16,67
PR0104 Rx contrastada 62,92
PR0105 Sialografía 54,65
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PR0106 Colangiografia 53,58
PR0107 Urografia intravenosa 123,60
PR0108 Pielografia, inclosa la pielografia 

per nefrostomia 32,84
PR0109 Histerosalpingografia 114,18
PR0110 Mamografia 43,79
PR0111 Galactografia 100,19
PR0112 Ecografia 34,23
PR0113 Doppler 73,64
PR0114 TAC simple 107,14
PR0115 TAC doble 158,97
PR0116 Ressonància magnètica simple 182,53
PR0117 Ressonància magnètica doble,

mama, cardíac o vascular 278,35
PR0118 Ressonància magnètica triple 

o funcional o espectroscòpica 329,37
PR0119 Angioressonància cardíaca 684,17
PR0120 Localització per a PAAF,

biòpsia o col·locació 
d’arpó en mama 164,33

PR0121 Biòpsia percutània o endocavitària 241,97
PR0122 Biòpsia transjugular 1.429,76
PR0123 Ablació tumoral percutània 232,87
PR0124 Drenatge percutani 822,21
PR0125 Drenatge biliar 1.386,84
PR0126 Colecistostomia 879,46
PR0127 Dilatació d’estenosis biliar benigna 2.003,50
PR0128 Eliminació de càlculs biliars 2.855,57
PR0129 Pielografia percutània 256,29
PR0130 Nefrostomia percutània 926,29
PR0131 Dilatació d’estenosis 

genitourinària 2.041,23
PR0132 Eliminació de càlculs urinaris 1.999,87
PR0133 Esclerosis de quist renal 892,45
PR0134 Sondatge digestiu 283,61
PR0135 Extracció de cos estrany esofàgic 214,98
PR0136 Gastrostomia percutània 1.053,79
PR0137 Dilatació faringoesofagogàstrica 2.355,51
PR0138 Dilatació intestinal i colònica 2.465,34
PR0139 Endopròtesi digestiva (esofàgica,

gastrointestinal, colònica..), sense 
incloure-hi la pròtesi 1.610,18

PR0140 Endopròtesi traqueobronquial,
sense incloure-hi la pròtesi 655,70

PR0141 Arteriografia 388,10
PR0142 Arteriografia selectiva no cerebral 617,97
PR0143 Arteriografia cerebral o 

raquimedular 587,49
PR0144 Flebografies 202,47
PR0145 Embolització venosa 1.847,37
PR0146 Embolització arterial i per a 

quimioteràpia en tumors 4.156,61
PR0147 Embolització tumoral cerebral 1.229,41
PR0148 Embolització de malformacions 

arteriovenoses cerebrals 3.153,56
PR0149 Embolització d’aneurismes 9.696,32
PR0150 Tractament de fístules 

d’hemodiàlisi 3.694,77
PR0151 Endopròtesi arterial, sense 

incloure-hi la pròtesi 1.539,04
PR0152 Endopròtesi venosa, sense 

incloure-hi la pròtesi 1.539,04
PR0153 Endopròtesi en neuroradiologia,

sense incloure-hi la pròtesi 1.691,27

PR0106 Colangiografía 53,58
PR0107 Urografía intravenosa 123,60
PR0108 Pielografía, incluida la pielografía 

por nefrostomía 32,84
PR0109 Histerosalpingografía 114,18
PR0110 Mamografía 43,79
PR0111 Galactografía 100,19
PR0112 Ecografía 34,23
PR0113 Doppler 73,64
PR0114 TAC simple 107,14
PR0115 TAC doble 158,97
PR0116 Resonancia magnética simple 182,53
PR0117 Resonancia magnética doble,

mama, cardiaco o vascular 278,35
PR0118 Resonancia magnética triple 

o funcional o espectroscópica 329,37
PR0119 Angioresonancia cardiaca 684,17
PR0120 Localización para PAAF,

biopsia o colocación de 
arpón en mama 164,33

PR0121 Biopsia percutánea o endocavitaria 241,97
PR0122 Biopsia transyugular 1.429,76
PR0123 Ablación tumoral percutánea 232,87
PR0124 Drenaje percutáneo 822,21
PR0125 Drenaje biliar 1.386,84
PR0126 Colecistostomía 879,46
PR0127 Dilatación de estenosis biliar benigna 2.003,50
PR0128 Eliminación de cálculos biliares 2.855,57
PR0129 Pielografia percutánea 256,29
PR0130 Nefrostomía percutánea 926,29
PR0131 Dilatación de estenosis 

genitourinaria 2.041,23
PR0132 Eliminación de cálculos urinarios 1.999,87
PR0133 Esclerosis de quiste renal 892,45
PR0134 Sondaje digestivo 283,61
PR0135 Extracción de cuerpo extraño esofágico 214,98
PR0136 Gastrostomía percutánea 1.053,79
PR0137 Dilatación faringoesofagogástrica 2.355,51
PR0138 Dilatación intestinal y colónica 2.465,34
PR0139 Endoprótesis digestiva (esofágica,

gastrointestinal, colónica..), sin 
incluir la prótesis 1.610,18

PR0140 Endoprótesis traqueobronquial,
sin incluir la prótesis 655,70

PR0141 Arteriografía 388,10
PR0142 Arteriografía selectiva no cerebral 617,97
PR0143 Arteriografía cerebral o 

raquimedular 587,49
PR0144 Flebografías 202,47
PR0145 Embolización venosa 1.847,37
PR0146 Embolización arterial y para 

quimioterapia en tumores 4.156,61
PR0147 Embolización tumoral cerebral 1.229,41
PR0148 Embolización de malformaciones 

arteriovenosas cerebrales 3.153,56
PR0149 Embolización de aneurismas 9.696,32
PR0150 Tratamiento de fístulas 

de hemodiálisis 3.694,77
PR0151 Endoprótesis arterial, sin

incluir la prótesis 1.539,04
PR0152 Endoprótesis venosa, sin 

incluir la prótesis 1.539,04
PR0153 Endoprótesis en neurorradiología,

sin incluir la prótesis 1.691,27
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PR0154 Filtre de cava, sense 
incloure-hi la pròtesi 463,15

PR0155 Fibrinolisis local arterial/venosa 4.603,06
PR0156 Hipertensió portal: Estudi 

hemodinàmic 685,62
PR0157 Tractament de varices 

en hipertensió portal 2.385,98
PR0158 Shunt portosistèmic (TIPS),

sense incloure-hi la pròtesi 6.096,36
PR0159 Catèter o reservori per a 

accés vascular 768,87
PR0160 Angioplàstia 1.055,33
PR0161 Angioplàstia en 

neuroradiologia 2.153,12
PR0162 Colangiopancreotografia 

retrògrada endoscòpica (CPRE) 53,58
PR0163 Colangiografia tranparietohepàtica 289,53
PR0164 Endopròtesi ureteral,

sense incloure-hi la pròtesi 588,80

C.2. Diagnòstic per imatge de medicina nuclear

Codi Descripció Import
(euros)

PR0201 Gammagrafia òssia 
de cos sencer (GOCE) o altres 
gammagrafies 114,94

PR0202 Gammagrafia de cos sencer 
amb  MIBG   1.091,22

PR0203 Gammagrafia òssia amb 
leucocits HMPAOTC, tal·li o 
gal·li 526,36

PR0204 Estudi gammagràfic de reflux 
gastroesofàgic i esòfag de Barret 75,73

PR0205 Estudi isotòpic del 
buidament gàstric 101,56

PR0206 Gammagrafia hepaticoesplènica 94,66
PR0207 Gammagrafia hepatobiliar 

amb HIDA 238,17
PR0208 Altres gammagrafies 

d’aparell digestiu 84,04
PR0209 Gammagrafia tiroïdal 46,79
PR0210 Gammagrafia paratiroïdal 175,66
PR0211 Gammagrafia corticosuprarenal 414,66
PR0212 Gammagrafia  meduloadrenal 831,13
PR0213 Gammagrafia de receptors 

de somatostatina 1.271,82
PR0214 Gammagrafia d’extensió 

tumoral amb 131I 240,10
PR0215 SPECT cerebral 312,07
PR0216 Cisternografia isotòpica 727,56
PR0217 Estudi gammagràfic de fístules 

i derivacions de LCR 414,02
PR0218 Gammagrafia pulmonar 120,61
PR0219 Gammagrafia pulmonar amb gal·li 493,54
PR0220 Estudi gammagràfic 

de funció ventricular 100,50
PR0221 Ventriculografia isotòpica 120,14
PR0222 Spect de perfusió miocàrdica 331,68
PR0223 Gammagrafia renal 76,44
PR0224 Limfogammagrafia 88,87

PR0154 Filtro de cava, sin 
incluir la prótesis 463,15

PR0155 Fibrinolisis local arterial/venosa 4.603,06
PR0156 Hipertensión portal: Estudio

hemodinámico 685,62
PR0157 Tratamiento de varices 

en hipertensión portal 2.385,98
PR0158 Shunt portosistémico (TIPS),

sin incluir la prótesis 6.096,36
PR0159 Catéter o reservorio para 

acceso vascular 768,87
PR0160 Angioplastia 1.055,33
PR0161 Angioplastia en 

neurorrradiología 2.153,12
PR0162 Colangiopancreotografía 

retógrada endoscópica (CPRE) 53,58
PR0163 Colangiografía tranparietohepática 289,53
PR0164 Endoprótesis ureteral,

sin incluir la prótesis 588,80

C.2. Diagnóstico por imagen de medicina nuclear

Código Descripción Importe
(euros)

PR0201 Gammagrafía ósea 
de cuerpo entero (GOCE) u otras 
gammagrafías 114,94

PR0202 Gammagrafía de cuerpo entero 
con MIBG  1.091,22

PR0203 Gammagrafía ósea con 
leucocitos HMPAOTC, Talio 
o Galio 526,36

PR0204 Estudio gammagráfico de reflujo 
gastroesofágico y esófago de Barret 75,73

PR0205 Estudio isotópico del 
vaciamiento gástrico 101,56

PR0206 Gammagrafía hepáticoesplénica 94,66
PR0207 Gammagrafía hepatobiliar 

con HIDA 238,17
PR0208 Otras gammagrafías de 

aparato digestivo 84,04
PR0209 Gammagrafía tiroidea 46,79
PR0210 Gammagrafía paratiroidea 175,66
PR0211 Gammagrafía corticosuprarrenal 414,66
PR0212 Gammagrafia meduloadrenal 831,13
PR0213 Gammagrafia de receptores 

de somatostatina 1.271,82
PR0214 Gammagrafia de extensión 

tumoral con 131I 240,10
PR0215 SPECT cerebral 312,07
PR0216 Cisternografia isotópica 727,56
PR0217 Estudio gammagráfico de fístulas 

y derivaciones de LCR 414,02
PR0218 Gammagrafia pulmonar 120,61
PR0219 Gammagrafia pulmonar con Galio 493,54
PR0220 Estudio gammagráfico 

de función ventricular 100,50
PR0221 Ventriculografia isotópica 120,14
PR0222 Spect de perfusión miocárdica 331,68
PR0223 Gammagrafía renal 76,44
PR0224 Linfogammagrafia 88,87
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C.3. Cardiologia

Codi Descripció Import
(euros)

PR0301 Electrocardiograma (EGC) 7,36
PR0302 Tècnica de Holter de ritme cardíac 42,01
PR0303 Telemetria 33,95
PR0304 Tècnica de Holter de pressió arterial 55,70
PR0305 Ergometria 45,15
PR0306 Ecocardiografia Doppler color 

sense/amb contrast 72,65
PR0307 Punció pericàrdica diagnòstica 

i/o terapèutica 252,77
PR0308 Ecocardiografia d’esforç 117,80
PR0309 Ecocardiografia intraoperatòria 95,32
PR0310 Estudi electrofisiològic 2.783,21
PR0311 Cardioversió elèctrica 

programada 102,30
PR0312 Estimulació elèctrica 

transvenosa 483,29
PR0313 Implantació de marcapassos 

definitiu 216,14
PR0314 Cateterisme 132,57
PR0315 Cardioangiografia 480,07
PR0316 Coronariografia 889,52
PR0317 Biòpsia miocàrdica per 

cateterisme 361,82
PR0318 Angioplàstia coronària 

transluminal percutània 2.769,62
PR0319 Angioplàstia coronària 

transluminal percutània per a 
implantació de STENT,
sense incloure-hi la pròtesi 2.797,92

PR0320 Valvuloplàstia mitral amb baló 4.542,35
PR0321 Valvuloplàstia pulmonar amb baló 1.878,12
PR0322 Ecocardiografia intracoronària 2.902,53

C.4. Neurofisiologia

Codi Descripció Import
(euros)

PR0401 Electroencefalografia (EEG) 42,84
PR0402 Polisomnografia 585,92
PR0403 Oximetria 146,47
PR0404 Potencials evocats 45,19
PR0405 Electromiografia (EMG) 56,02

C.5. Bioquímica

Codi Descripció Import
(euros)

PR0500 Perfil analític de bioquímica 23.16

C.6. Hematologia i banc de sang hospitalari

Codi Descripció Import
(euros)

PR0601 Perfil hematològic 7,60
PR0602 Perfil de coagulació 16,92

C.3. Cardiología

Código Descripción Importe
(euros)

PR0301 Electrocardiograma (EGC) 7,36
PR0302 Técnica de Holter de ritmo cardiaco 42,01
PR0303 Telemetría 33,95
PR0304 Técnica de Holter de presión arterial 55,70
PR0305 Ergometría 45,15
PR0306 Ecocardiografía Doppler color 

sin/con contraste 72,65
PR0307 Punción pericárdica diagnóstica 

y/o terapéutica 252,77
PR0308 Ecocardiografía de esfuerzo 117,80
PR0309 Ecocardiografía intraoperatoria 95,32
PR0310 Estudio electrofisiológico 2.783,21
PR0311 Cardioversión eléctrica 

programada 102,30
PR0312 Estimulación eléctrica 

transvenosa 483,29
PR0313 Implantaciónde marcapasos 

definitivo 216,14
PR0314 Cateterismo 132,57
PR0315 Cardioangiografía 480,07
PR0316 Coronariografía 889,52
PR0317 Biopsia miocárdica por 

cateterismo 361,82
PR0318 Angioplastia coronaria 

transluminal percutánea 2.769,62
PR0319 Angioplastia coronaria 

transluminal percutánea para 
implantación de STENT, sin incluir
la prótesis 2.797,92

PR0320 Valvuloplastia mitral con balón 4.542,35
PR0321 Valvuloplastia pulmonar con balón 1.878,12
PR0322 Ecocardiografía intracoronaria 2.902,53

C.4. Neurofisiología

Código Descripción Importe
(euros)

PR0401 Electroencefalografía (EEG) 42,84
PR0402 Polisomnografía 585,92
PR0403 Oximetría 146,47
PR0404 Potenciales evocados 45,19
PR0405 Electromiografía (EMG) 56,02

C.5. Bioquímica

Código Descripción Importe
(euros)

PR0500 Perfil analítico de bioquímica 23.16

C.6. Hematología y banco de sangre hospitalario

Código Descripción Importe
(euros)

PR0601 Perfil hematológico 7,60
PR0602 Perfil de coagulación 16,92
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PR0603 Consulta de sintron 38,25
PR0604 Perfil analític de banc 

de sang hospitalari 21,12
PR0605 Administració de transfusions 

o hemoderivats 11,03
PR0606 Afèresis de precursors 

hematopoètics amb selecció 3.993,67
PR0607 Medul·la òssia, aspiració 23,77
PR0608 Medul·la òssia, biòpsia 52,27
PR0609 Mielograma, citologia medular 18,30
PR0610 Citologia d’empremta ganglionar 

i/o melsa i líquids orgànics 7,69
PR0611 Citometria de flux 56,61
PR0612 Estudi de síndrome 

linfoproliferatiu crònic (SLPC) 140,29
PR0613 Estudi de leucèmia aguda 261,55
PR0614 Proves de citogenètica 127,31

C.7. Microbiologia

Codi Descripció Import
(euros)

PR0701 Examen directe amb/sense 
tenyiment o IFD 9,98

PR0702 Microscopia electrònica per a 
líquids i virus intestinals 28,51

PR0703 Cultiu de mostra, llevat 
dels especificats a continuació 5,12

PR0704 Cultiu de micobacteris 27,61
PR0705 Cultiu de fongs 10,39
PR0706 Cultiu de Mycoplasma/Ureaplasma 10,95
PR0707 Cultiu de Chlamydia 26,71
PR0708 Identificació i antibiograma 

de bacteris 12,16
PR0709 Identificació i/o antibiograma 

de micobacteris 32,52
PR0710 Identificació de fongs i/o 

antifungigrama 9,86
PR0711 Cultiu i identificació de virus 31,02
PR0712 Paràsits en matèries fecals 8,66
PR0713 Paràsits en sang i altres mostres 25,39
PR0714 Test de Graham 3,10
PR0715 Estudi parasitològic 

macroscòpic (artròpodes, cucs) 5,55
PR0716 Detecció de anticossos 

per immunoblot 52,99
PR0717 Detecció de Ac o Ag per IFI 22,68
PR0718 Detecció de Ac o Ag per Elisa,

aglutinació amb làtex, aglutinació 
passiva o hemaglutinació 6,59

PR0719 Proves de biologia molecular 
de microbiologia 58,25

PR0720 Determinació de càrrega viral 100,74
PR0721 Genotip de virus 200,83

C.8. Farmacocinètica

Codi Descripció Import
(euros)

PR0801 Informe farmacocinètic 22,79

PR0603 Consulta de Sintrón 38,25
PR0604 Perfil analítico de banco 

de sangre hospitalario 21,12
PR0605 Administración de transfusiones 

o hemoderivados 11,03
PR0606 Aféresis de precursores 

hematopoyéticos con selección 3.993,67
PR0607 Médula ósea, aspirado 23,77
PR0608 Médula ósea, biopsia 52,27
PR0609 Mielograma, citología medular 18,30
PR0610 Citología de impronta ganglionar

y/o bazo y líquidos orgánicos 7,69
PR0611 Citometría de flujo 56,61
PR0612 Estudio de síndrome 

linfoproliferativo crónico (SLPC) 140,29
PR0613 Estudio de leucemia aguda 261,55
PR0614 Pruebas de citogenética 127,31

C.7. Microbiología

Código Descripción Importe
(euros)

PR0701 Examen directo con/sin 
tinción o IFD 9,98

PR0702 Microscopía electrónica para 
líquidos y virus intestinales 28,51

PR0703 Cultivo de muestra, con excepción 
de los especificados a continuación 5,12

PR0704 Cultivo de micobacterias 27,61
PR0705 Cultivo de hongos 10,39
PR0706 Cultivo de Mycoplasma/Ureaplasma 10,95
PR0707 Cultivo de Chlamydia 26,71
PR0708 Identificación y antibiograma 

de bacterias 12,16
PR0709 Identificación y/o antibiograma 

de micobacterias 32,52
PR0710 Identificación de hongos y/o 

antifungigrama 9,86
PR0711 Cultivo e identificación de virus 31,02
PR0712 Parásitos en heces 8,66
PR0713 Parásitos en sangre y otras muestras 25,39
PR0714 Test de Graham 3,10
PR0715 Estudio parasitológico 

macroscópico (artrópodos, gusanos) 5,55
PR0716 Detección de anticuerpos 

por inmunoblot 52,99
PR0717 Detección de Ac o Ag por IFI 22,68
PR0718 Detección de Ac o Ag por Elisa,

aglutinación con látex, aglutinación 
pasiva o hemaglutinación 6,59

PR0719 Pruebas de biología molecular 
de microbiología 58,25

PR0720 Determinación de carga viral 100,74
PR0721 Genotipo de virus 200,83

C.8. Farmacocinética

Código Descripción Importe
(euros)

PR0801 Informe farmacocinético 22,79
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C. 9. Laboratori de medicina nuclear

Codi Descripció Import
(euros)

PR0901 Prova de laboratori 
de medicina nuclear 15,85

PR0902 Schilling, Test de 126,51
PR0903 Volum globular 74,34
PR0904 Volum plasmàtic 56,30
PR0905 Cinètica eritrocitària 142,00

C.10. Anatomia patològica

Codi Descripció Import
(euros)

PR1001 Citologia exfoliativa ginecològica 7,20
PR1002 Altres citologies 17,53
PR1003 Biòpsia o peça quirúrgica tipus 1.

(inclou les mostres següents:
reconeixement histològic de 
teixit presumiblement normal; 
amígdales i adenoides; apèndix; 
comprovació de conductes deferents; 
comprovació de ganglis simpàtics; 
comprovació de nervis; polipectomies; 
biòpsia de restes ovulars; vesícula; 
comprovació de trompes de Falopio) 22,77

PR1004 Biòpsia o peça quirúrgica tipus 2
(inclou les mostres següents:
biòpsia endoscòpica d’aparell 
digestiu i urinari; biòpsia 
de cèrvix; biòpsia d’endometri; 
biòpsia de llengua i cavitat oral; 
biòpsia de mucoses; biòpsia 
cilíndrica de pròstata; quist 
pilonidal; buidament d’una 
única localització anatòmica) 38,16

PR1005 Biòpsia o peça quirúrgica tipus 3
(inclou les mostres següents:
biòpsia i sinovectomia d’articulacions; 
melsa no tumoral; globus ocular, biòpsies
oculars, còrnies; glàndules salivals i 
suprarenals; hipòfisis; biòpsia de fetge 
i hepatectomia parcial; biòpsia 
de pàncrees; biòpsia  de parts blanes; 
placenta i fetus de menys de 20 setmanes;
pròstata biòpsia cilíndrica, resecció 
transuretral i prostatectomia per 
adenoma; tiroides, lobectomia no 
tumoral; úter per histerectomia 
simple; bufeta resecció transuretral) 60,25

PR1006 Biòpsia o peça quirúrgica tipus 4
(inclou les mostres següents:
aparell digestiu, peça de resecció; 
melsa tumoral; conització de cèrvix; 
biòpsia d’endomiocardi; extremitats 
per isquèmia; gangli limfàtic, exclòs 
buidament; biòpsia de medul·la òssia; 
penis tumoral; biòpsia post-trasplantament;
pulmó, biòpsia transbronquial  
cunya pulmonar per malaltia inflamatòria;
renyó per malalties glomerulars,

C. 9. Laboratorio de medicina nuclear

Código Descripción Importe
(euros)

PR0901 Prueba de laboratorio 
de medicina nuclear 15,85

PR0902 Schilling, Test de 126,51
PR0903 Volumen globular 74,34
PR0904 Volumen plasmático 56,30
PR0905 Cinética eritrocitaria 142,00

C.10. Anatomía patológica

Código Descripción Importe
(euros)

PR1001 Citología exfoliativa ginecológica 7,20
PR1002 Otras citologías 17,53
PR1003 Biopsia o pieza quirúrgica tipo 1. 

(incluye las siguientes muestras:
reconocimiento histológico de 
tejido presumiblemente normal; 
amígdalas y adenoides; apéndice; 
comprobación de conductos deferentes; 
comprobación de ganglios simpáticos; 
comprobación de nervios; polipectomías;
biopsia de restos ovulares; vesícula; 
comprobación de trompas de Falopio) 22,77

PR1004 Biopsia o pieza quirúrgica tipo 2
(incluye las siguientes muestras:
biopsia endoscópica de aparato 
digestivo y urinario; biopsia de 
cérvix; biopsia de endometrio; 
biopsia de lengua y cavidad oral; 
biopsia de mucosas; biopsia 
cilíndrica de próstata; quiste 
pilonidal; vaciamiento de una 
única localización anatómica) 38,16

PR1005 Biopsia o pieza quirúrgica tipo 3 
(incluye las siguientes muestras:
biopsia y sinovectomia de articulaciones;
bazo no tumoral; globo ocular, biopsias 
oculares, córneas; glándulas salivares y
suprarrenales; hipófisis; biopsia de 
hígado y hepatectomia parcial; biopsia
de páncreas; biopsia de partes blandas; 
placenta y feto de menos de 20 semanas; 
próstata biopsia cilíndrica, resección 
transuretral y prostatectomía por 
adenoma; tiroides, lobectomía no 
tumoral; útero por histerectomía 
simple; vejiga reseccion transuretral) 60,25

PR1006 Biopsia o pieza quirúrgica tipo 4 
(incluye las siguientes muestras:
aparato digestivo, pieza de resección;
bazo tumoral; conización de cérvix;
biopsia de endomiocardio; extremidades
por isquemia; ganglio linfático, excluido
vaciamiento; biopsia de médula ósea; 
pene tumoral; biopsia post-trasplante; 
pulmón, biopsia transbronquial cuña 
pulmonar por enfermedad inflamatoria; 
riñón por enfermedades glomerulares,

Pàg. 22.370 4.11.2005 Número 143



biòpsia; testicle tumoral; SNS, biòpsia; 
úter i annexos per causa no tumoral,
incloent-hi úter miomatós) 99,44

PR1007 Biòpsia o pieza quirúrgica tipo 5 
(inclou les mostres següents:
aparell digestiu, peça amb dissecció 
ganglionar; peça quirúrgica ginecològica,
neoplàsia amb o sense buidament; 
hepatectomia amb o sense buidament; 
ossos, tumors; laringe tumoral; 
musculonervi, biòpsia; 
quadrantectomia  mastectomia 
amb o sense buidament; parts blanes,
resecció per tumors; prostactectomia  
cistectomia per carcinoma amb 
o sense buidament; 
pulmó, neoplàsies amb o sense 
buidament; renyó tumoral, amb o 
sense buidament; tiroidectomia 
per carcinoma, peça; SNC, tumor) 146,97

PR1008 Autòpsia 442,17
PR1009 Tècniques histoquímiques 

convencionals 14,20
PR1010 Tècniques histoenzimològiques 15,13
PR1011 Tècniques d’immunofluorescència 34,82
PR1012 Tècniques immunohistoquímiques 34,91
PR1013 Microscòpia electrònica 

de transmissió i d’escombrada 99,56
PR1014 ISH (hibridació in situ) 148,08
PR1015 FISH (hibridació in situ amb 

sonda marcada amb fluorescència) 140,23
PR1016 PCR 112,79
PR1017 Citometria estàtica (morfometria) 76,52
PR1018 Citogenètica en tumors sòlids 258,08

C.11. Altres proves diagnòstiques i terapèutiques

Codi Descripció Import
(euros)

PR1101 Endoscòpia/Broncoscòpia 138,77
PR1102 Proves d’al·lèrgia 92,87
PR1103 Làser Candela (angiomes plans) 216,91
PR1104 Altres proves 33,90
PR1105 Espirometria 41,97
PR1106 Test de difusió de monòxid 

de carboni 120,18

C.12. Rehabilitació

Codi Descripció Import
(euros)

PR1201 Infiltració amb toxina botulínica 638,79
PR1202 Infiltració amb àcid hialurònic 152,03
PR1203 Altres infiltracions 20,08
PR1204 Tècniques manuals: manipulacions,

estiraments,... 15,85
PR1205 Electrodiagnòstic 136,20
PR1206 Valoració funcional computeritzada 49,10
PR1207 Tractament amb ones de xoc 177,94

biopsia; testículo tumoral; SNS, biopsia;
útero y anexos por causa no tumoral,
incluyendo útero miomatoso) 99,44

PR1007 Biopsia o pieza quirúrgica tipo 5 
(incluye las siguientes muestras:
aparato digestivo, pieza con disección
ganglionar; pieza quirúrgica ginecológica,
neoplásia con o sin vaciamiento; 
hepatectomia con o sin vaciamiento; 
huesos, tumores; laringe tumoral; 
músculonervio, biopsia; 
cuadrantectomía mastectomia 
con o sin vaciamiento; partes 
blandas, resección por tumores; 
prostactectomía cistectomía por 
carcinoma con o sin vaciamiento; 
pulmón, neoplasias con o sin 
vaciamiento; riñón tumoral, con o
sin vaciamiento; tiroidectomía 
por carcinoma, pieza; SNC, tumor) 146,97

PR1008 Autopsia 442,17
PR1009 Técnicas histoquímicas 

convencionales 14,20
PR1010 Técnicas histoenzimológicas 15,13
PR1011 Técnicas de inmunofluorescencia 34,82
PR1012 Técnicas inmunohistoquímicas 34,91
PR1013 Microscopia electrónica de 

transmisión y de barrido 99,56
PR1014 ISH (hibridación in situ) 148,08
PR1015 FISH (hibridación in situ con 

sonda marcada con fluorescencia) 140,23
PR1016 PCR 112,79
PR1017 Citometría estática (morfometría) 76,52
PR1018 Citogenética en tumores sólidos 258,08

C.11. Otras pruebas diagnósticas y terapéuticas

Código Descripción Importe
(euros)

PR1101 Endoscopia/Broncoscopia 138,77
PR1102 Pruebas de alergia 92,87
PR1103 Láser Candela (angiomas planos) 216,91
PR1104 Otras pruebas 33,90
PR1105 Espirometría 41,97
PR1106 Test de difusión de monóxido

de carbono 120,18

C.12. Rehabilitación

Código Descripción Importe
(euros)

PR1201 Infiltración con toxina botulínica 638,79
PR1202 Infiltración con ácido hialurónico 152,03
PR1203 Otras infiltraciones 20,08
PR1204 Técnicas manuales: manipulaciones,

estiramientos,... 15,85
PR1205 Electrodiagnóstico 136,20
PR1206 Valoración funcional computerizada 49,10
PR1207 Tratamiento con ondas de choque 177,94
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C.13. Fisioteràpia, logopèdia i teràpia ocupacional

Codi Descripció Import
(euros)

PR1301 Sessió estàndard de fisioteràpia,
excepte les especificades 
a continuació 18,64

PR1302 Sessió d’estimulació precoç 10,25
PR1303 Sessió de fisioteràpia cardiovascular 47,83
PR1304 Sessió de logoteràpia 15,38
PR1305 Sessió de psicoteràpia 31,67
PR1306 Sessió de teràpia ocupacional 11,97

C.14. Radioteràpia

Codi Descripció Import
(euros)

PR1401 Planificació de radioteràpia 
de contacte o superficial 
o d’ortovoltatge 76,08

PR1402 Primera planificació de nivell I  268,60
PR1403 Planificació successiva de nivell I 113,69
PR1404 Primera planificació de nivell II 367,17
PR1405 Planificació successiva de nivell II 280,70
PR1406 Primera planificació de nivell III 510,44
PR1407 Planificació successiva de nivell III 424,97
PR1408 Primera planificació de nivell IV 

sense modulació d’intensitat  763,70
PR1409 Planificació successiva de nivell IV 

sense modulació d’intensitat 542,92
PR1410 Primera planificació de nivell IV 

amb modulació d’intensitat  800,44
PR1411 Planificació successiva de nivell IV

amb modulació d’intensitat 640,34
PR1412 Planificació irradiació 

corporal total 1.339,63
PR1413 Planificació irradiació 

superficial total 544,10
PR1414 Sessió de radioteràpia de contacte 

o superficial o d’ortovoltatge 10,93
PR1415 Sessió d’unitat de cobalt 60 43,27
PR1416 Sessió d’accelerador 

lineal monoenergètic 39,75
PR1417 Sessió d’accelerador 

lineal multienergètic 51,02
PR1418 Sessió d’irradiació corporal total  225,22
PR1419 Sessió d’irradiació superficial total  226,43
PR1420 Tractament de radiocirurgia 792,91
PR1421 Aplicació de braquiteràpia 

endocavitària ginecològica senzilla 523,82
PR1422 Aplicació de braquiteràpia 

endocavitària ginecològica complexa 712,91
PR1423 Aplicació de braquiteràpia 

intersticial senzilla 640,76
PR1424 Aplicació de braquiteràpia 

intersticial complexa 873,98
PR1425 Aplicació de braquiteràpia

intersticial especial 1.081,50
PR1426 Aplicació de braquiteràpia 

intersticial intraoperatòria 784,74

C.13. Fisioterapia, logopedia y terapia ocupacional

Código Descripción Importe
(euros)

PR1301 Sesión estándar de fisioterapia,
excepto las especificadas 
a continuación 18,64

PR1302 Sesión de estimulación precoz 10,25
PR1303 Sesión de fisioterapia cardiovascular 47,83
PR1304 Sesión de logoterapia 15,38
PR1305 Sesión de psicoterapia 31,67
PR1306 Sesión de terapia ocupacional 11,97

C.14. Radioterapia

Código Descripción Importe
(euros)

PR1401 Planificación de radioterapia 
de contacto o superficial 
o de ortovoltaje 76,08

PR1402 Primera planificación de nivel I 268,60
PR1403 Planificación sucesiva de nivel I 113,69
PR1404 Primera planificación de nivel II 367,17
PR1405 Planificación sucesiva de nivel II 280,70
PR1406 Primera planificación de nivel III 510,44
PR1407 Planificación sucesiva de nivel III 424,97
PR1408 Primera planificación de nivel IV 

sin modulación de intensidad 763,70
PR1409 Planificación sucesiva de nivel IV 

sin modulación de intensidad 542,92
PR1410 Primera planificación de nivel IV 

con modulación de intensidad 800,44
PR1411 Planificación sucesiva de nivel IV 

con modulación de intensidad 640,34
PR1412 Planificación irradiación 

corporal total 1.339,63
PR1413 Planificación irradiación 

superficial total 544,10
PR1414 Sesión de radioterapia de contacto 

o superficial o de ortovoltaje 10,93
PR1415 Sesión de unidad de cobalto 60 43,27
PR1416 Sesión de acelerador 

lineal monoenergético 39,75
PR1417 Sesión de acelerador 

lineal multienergético 51,02
PR1418 Sesión de irradiación corporal total 225,22
PR1419 Sesión de irradiación superficial total 226,43
PR1420 Tratamiento de radiocirugía 792,91
PR1421 Aplicación de braquiterapia 

endocavitaria ginecológica sencilla 523,82
PR1422 Aplicación de braquiterapia 

endocavitaria ginecológica compleja 712,91
PR1423 Aplicación de braquiterapia 

intersticial sencilla 640,76
PR1424 Aplicación de braquiterapia 

intersticial compleja 873,98
PR1425 Aplicación de braquiterapia

intersticial especial 1.081,50
PR1426 Aplicación de braquiterapia 

intersticial intraoperatoria 784,74
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C.15. Tractaments de medicina nuclear

Codi Descripció Import
(euros)

PR1501 Sinoviortesis isotòpica 443,07
PR1502 Carcinoma diferenciat 

de tiroides. 
Tractament radioisotòpic 608,12

PR1503 Hipertiroïdisme. 
Tractament radioisotòpic 229,04

PR1504 Dolor en metàstasis òssies. 
Tractament radioisotòpic 2.551,00

PR1505 Neuroblastoma. 
Tractament radioisotòpic 3.870,47

C.16. Procediments de reproducció 
assistida i diagnòstic prenatal

Codi Descripció Import
(euros)

PR1601 Diagnòstic bàsic d’esterilitat 
en servicis de ginecologia (*) 954,68

PR1602 Diagnòstic d’esterilitat en unitat 
e reproducció humana (*) 385,96

PR1603 Inseminació artificial, per cicle 197,79
PR1604 Fecundació in vitro, per cicle 503,98
PR1605 Injecció intracitoplasmàtica 

d’espermatozoides, per cicle 666,85
PR1606 Biòpsia testicular per a reproducció 

assistida (TESA), per cicle 860,81
PR1607 Diagnòstic prenatal 

sense amniocentesis 133,50
PR1608 Diagnòstic prenatal 

amb amniocentesis o biòpsia corial 557,93
PR1609 Llavat de semen (**) 259,46

(*) En el cas que el diagnòstic bàsic d’esterilitat de la
unitat de reproducció humana (codi PR1602) incloga el
diagnòstic bàsic que habitualment es realitza en els servicis
de ginecologia (codi PR1601), s’hauran de liquidar les dues
tarifes corresponents.

(**) Quan el llavat de semen es realitze en parelles sero-
discordants (per a VIH, VHB o VHC) s’haurà d’aplicar, a
més, la tarifa corresponent de PCR per a la detecció del vi-
rus (codi: PR1016).

C.17. Litotrícia renal extracorpòria

Codi Descripció Import
(euros)

PR1701 Litotrícia renal extracorpòria 608,57

C.18. Tractament del dolor, procediments intervencionistes
ambulatoris

Codi Descripció Import
(euros)

PR1801 Bloqueig simpàtic diagnòstic 
o terapèutic 92,50

C.15. Tratamientos de medicina nuclear

Código Descripción Importe
(euros)

PR1501 Sinoviortesis isotópica 443,07
PR1502 Carcinoma diferenciado 

de tiroides. 
Tratamiento radioisotópico 608,12

PR1503 Hipertiroidismo. 
Tratamiento radioisotópico 229,04

PR1504 Dolor en metástasis óseas. 
Tratamiento radioisotópico 2.551,00

PR1505 Neuroblastoma. 
Tratamiento radioisotópico 3.870,47

C.16. Procedimientos de reproducción 
asistida y diagnóstico prenatal

Código Descripción Importe
(euros)

PR1601 Diagnóstico básico de esterilidad 
en servicios de ginecología (*) 954,68

PR1602 Diagnóstico de esterilidad en unidad 
de reproducción humana (*) 385,96

PR1603 Inseminación artificial, por ciclo 197,79
PR1604 Fecundación in vitro, por ciclo 503,98
PR1605 Inyección intracitoplasmática 

de espermatozoides, por ciclo 666,85
PR1606 Biopsia testicular para reproducción 
asistida (TESA), por ciclo 860,81
PR1607 Diagnóstico prenatal 

sin amniocentesis 133,50
PR1608 Diagnóstico prenatal 

con amniocentesis o biopsia corial 557,93
PR1609 Lavado de semen (**) 259,46

(*) En el caso de que el diagnóstico básico de esterilidad
de la unidad de reproducción humana (código PR1602) in-
cluya el diagnóstico básico que habitualmente se realiza en
los servicios de ginecología (código PR1601), deberán li-
quidarse las dos tarifas correspondientes.

(**) Cuando el lavado de semen se realice en parejas se-
rodiscordantes (para VIH, VHB o VHC) se deberá aplicar,
además, la correspondiente tarifa de PCR para la detección
del virus (código: PR1016).

C.17. Litotricia renal extracorpórea

Código Descripción Importe
(euros)

PR1701 Litotricia renal extracorpórea 608,57

C.18. Tratamiento del dolor, procedimientos intervencionis-
tas ambulatorios

Código Descripción Importe
(euros)

PR1801 Bloqueo simpático diagnóstico 
o terapéutico 92,50
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PR1802 Bloqueig somàtic diagnòstic 
o terapèutic 92,50

PR1803 Prova endovenosa de regitina 76,44
PR1804 Prova espinal diferencial 286,38
PR1805 Termografia 92,84
PR1806 Exploració de punts dolorosos 12,69
PR1807 Bloqueig nerviós dosi única 139,73
PR1808 Bloqueig nerviós continu 131,36
PR1809 Bloqueig regional endovenós 195,07
PR1811 Infiltració perifèrica de punts 

dolorosos amb anestèsia local 36,70
PR1812 Infiltració perifèrica de punts 

dolorosos amb toxina botulínica 412,35
PR1813 Infiltració perifèrica articular 

amb sod 195,38
PR1814 Infiltració perifèrica articular 

amb corticoides 28,92
PR1815 Infiltració perifèrica articular 

amb àcid hialurònic 195,38
PR1816 Venoclisis 47,02
PR1818 Iontoforesis 91,19
PR1819 Electroestimulació nerviosa 

transcutània (TENS) 22,13
PR1821 Cures quirúrgiques 18,41
PR1822 Programació de neuroestimulador 

implantat simple 23,30
PR1823 Programació de neuroestimulador

implantat de doble canal 43,89
PR1824 Programació de radiofreqüència 33,59
PR1825 Tècnica d’infusió espinal: ompliment 

i programació de bomba 
per telemetria 110,38

PR1826 Tècnica d’infusió espinal:
ompliment de bomba de flux fix 108,38

PR1827 Tècnica d’infusió espinal: ompliment 
i programació de bomba electrotècnica 
d’infusió ambulatòria externa 108,38

PR1828 Tècnica d’infusió sistemàtica 235,95

C.19. Tractament del dolor, procediments quirúrgics en la
unitat de dolor

Codi Descripció Import
(euros)

PR1901 Bloqueig simpàtic paravertebral 282,29
PR1902 Bloqueig neurolític epidural 

o subaracnoide 123,81
PR1903 Infiltració sacroilíaca 93,38
PR1904 Catèters espinals tunelitzats 

amb/sense bomba d’infusió externa 281,97

C.20. Terapèutica hiperbàrica

Codi Descripció Import
(euros)

PR2001 Sessió de pacient crònic,
terapèutic hiperbàric 88,14

PR2002 Tractament de pacient agut 
disbàric hiperbàric 2.061,51

PR2003 Tractament de pacient agut 
no disbàric hiperbàric 1.356,00

PR1802 Bloqueo somático diagnóstico 
o terapéutico 92,50

PR1803 Prueba endovenosa de regitina 76,44
PR1804 Prueba espinal diferencial 286,38
PR1805 Termografía 92,84
PR1806 Exploración de puntos gatillo 12,69
PR1807 Bloqueo nervioso dosis única 139,73
PR1808 Bloqueo nervioso continuo 131,36
PR1809 Bloqueo regional endovenoso 195,07
PR1811 Infiltración periférica de puntos 

gatillo con anestesia local 36,70
PR1812 Infiltración periférica de puntos 

gatillo con toxina botulínica 412,35
PR1813 Infiltración periférica articular 

con sod 195,38
PR1814 Infiltración periférica articular 

con corticoides 28,92
PR1815 Infiltración periférica articular 

con ácido hialurónico 195,38
PR1816 Venoclisis 47,02
PR1818 Iontoforesis 91,19
PR1819 Electroestimulación nerviosa 

transcutánea (TENS) 22,13
PR1821 Cuidados quirúrgicos 18,41
PR1822 Programación de neuroestimulador

implantado simple 23,30
PR1823 Programación de neuroestimulador

implantado de doble canal 43,89
PR1824 Programación de radiofrecuencia 33,59
PR1825 Técnica de infusión espinal: relleno 

y programación de bomba 
por telemetría 110,38

PR1826 Técnica de infusión espinal: relleno 
de bomba de flujo fijo 108,38

PR1827 Técnica de infusión espinal: relleno 
y programación de bomba electrotécnica 
de infusión ambulatoria externa 108,38

PR1828 Técnica de infusión sistemática 235,95

C.19. Tratamiento del dolor, procedimientos quirúrgicos en
la unidad de dolor

Código Descripción Importe
(euros)

PR1901 Bloqueo simpático paravertebral 282,29
PR1902 Bloqueo neurolítico epidural 

o subaracnoideo 123,81
PR1903 Infiltración sacroilíaca 93,38
PR1904 Catéteres espinales tunelizados 

con/sin bomba de infusión externa 281,97

C.20. Terapéutica hiperbárica

Código Descripción Importe
(euros)

PR2001 Sesión de paciente crónico,
terapéutico hiperbárico 88,14

PR2002 Tratamiento de paciente agudo 
disbárico hiperbárico 2.061,51

PR2003 Tratamiento de paciente agudo 
no disbárico hiperbárico 1.356,00
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C.21. Consell genètic en càncer

Codi Descripció Import
(euros)

PR2101 Primera consulta en unitat de 
consell genètic en càncer 140,46

PR2102 Consulta successiva en unitat de 
consell genètic en càncer 70,23

PR2103 Inestabilitat de microsatèl·lits en 
cas índex de càncer colorectal 
no polipòsic 163,30

PR2104 Immunohistoquímica 273,02
PR2105 MLH1 i MSH2 en cas índex 

de càncer colorectal no polipòsic 967,91
PR2106 MLH1 i MSH2 en familiar 

de càncer colorectal no polipòsic 139,00
PR2107 PCR múltiples i seqüenciació 

de cas índex de càncer 
de mama i ovari 1.097,98

PR2108 PCR i seqüenciació de BCRA 
en familiar de càncer de mama 
i ovari 185,82

PR2109 Segregació marcadors 
polimòrfics i APC-SSCP 
de mutacions 15G 15E en caso 
índex i familiar de poliposis 
colònica familiar 511,05

PR2110 Seqüenciació directa rastreig 
APC en cas índex de poliposis 
colònica familiar 3.073,34

PR2111 Seqüenciació directa rastreif
APC en familiar de poliposis 
colònica familiar 137,61

PR2112 Seqüenciació en caso índex 
de Von Hippel Lindau 325,05

PR2113 Seqüenciació en familiar 
de Von Hippel Lindau 209,22

PR2114 Seqüenciació oncogen RET 
en cas índex de MEN2A,
MEN 2B i CMT 368,98

PR2115 Seqüenciació oncogen RET 
en familiar de MEN2A,MEN 
2B i CMT 150,25

PR2116 Segregació marcadors 
polimòrfics de leucocits i tumor,
en cas índex o familiar 
de retinoblastoma 445,69

PR2117 Seqüenciació directa RB1 
en cas índex de retinoblastoma 1.532,76

PR2118 Seqüenciació directa RB1 
en familiar de retinoblastoma 137,61

PR2119 Seqüenciació directa rastreig 
mutacional de leucocits i tumor 
en cas índex de retinoblastoma 2.177,86

PR2120 Seqüenciació directa rastreig
mutacional en familiar 
de retinoblastoma 137,61

PR2121 Estudi de mutilació de leucocits 
i tumor, en cas índex 
de retinoblastoma 274,93

D. Trasplantaments
Estes tarifes inclouen el procés d’hospitalització en què

es realitza el trasplantament i les consultes posthospitalàries

C.21. Consejo genético en cáncer

Código Descripción Importe
(euros)

PR2101 Primera consulta en unidad de 
consejo genético en cáncer 140,46

PR2102 Consulta sucesiva en unidad de 
consejo genético en cáncer 70,23

PR2103 Inestabilidad de microsatélites en 
caso índice de cáncer colorrectal 
no polipósico 163,30

PR2104 Inmunohistoquímica 273,02
PR2105 MLH1 y MSH2 en caso índice 

de cáncer colorrectal no polipósico 967,91
PR2106 MLH1 y MSH2 en familiar 

de cáncer colorrectal no polipósico 139,00
PR2107 PCR múltiples y secuenciación 

de caso índice de cáncer 
de mama y ovario 1.097,98

PR2108 PCR y secuenciación de BCRA 
en familiar de cáncer de mama 
y ovario 185,82

PR2109 Segregación marcadores 
polimórficos y APC-SSCP 
de mutaciones 15G 15E en caso 
índice y familiar de poliposis 
colónica familiar 511,05

PR2110 Secuenciación directa rastreo 
APC en caso índice de poliposis 
colónica familiar 3.073,34

PR2111 Secuenciación directa rastreo 
APC en familiar de poliposis 
colónica familiar 137,61

PR2112 Secuenciación en caso índice 
de Von Hippel Lindau 325,05

PR2113 Secuenciación en familiar 
de Von Hippel Lindau 209,22

PR2114 Secuenciación oncogén RET 
en caso índice de MEN2A,
MEN 2B y CMT 368,98

PR2115 Secuenciación oncogén RET 
en familiar de MEN2A,MEN 
2B y CMT 150,25

PR2116 Segregación marcadores 
polimórficos de leucocitos y tumor,
en caso índice o familiar 
de retinoblastoma 445,69

PR2117 Secuenciación directa RB1 
en caso índice de retinoblastoma 1.532,76

PR2118 Secuenciación directa RB1 
en familiar de retinoblastoma 137,61

PR2119 Secuenciación directa rastreo 
mutacional de leucocitos y tumor 
en caso índice de retinoblastoma 2.177,86

PR2120 Secuenciación directa rastreo 
mutacional en familiar 
de retinoblastoma 137,61

PR2121 Estudio de mutilación de leucocitos 
y tumor, en caso índice 
de retinoblastoma 274,93

D. Trasplantes
Estas tarifas incluyen el proceso de hospitalización en

que se realiza el trasplante y las consultas posthospitalarias
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del primer any. El segon any i següents de tractament es li-
quidaran segon les tarifes dels epígrafs A (activitat d’hospi-
talització), B (atenció ambulatòria), C (procediments diag-
nòstics i terapèutics), i E (altres conceptes).

Codi Descripció Import
(euros)

TR0001 Trasplantament cardíac 68.160,04
TR0002 Trasplantament hepàtic 52.813,73
TR0003 Trasplantament pulmonar 105.734,57
TR0004 Trasplantament renal 30.068,71
TR0005 Trasplantament de medul·la 

òssia alogènica en donant 
i receptor emparentats 35.325,31

TR0006 Trasplantament de medul·la 
òssia alogènica en donant 
i receptor no emparentats 46.653,95

TR0007 Trasplantament autòleg 
de medul·la òssia o progenitors 
hematopoètics 18.794,50

TR0008 Trasplantament de còrnia 6.331,72

E. Altres conceptes
E.1. Transport en ambulància

La taxa per transport en ambulància es referix únicament
al servici de transport o trasllat del pacient, independent-
ment que es tracte o no d’un vehicle assistit. L’assistència
que, si és el cas, puga prestar el Servici d’Emergències Sa-
nitàries (SES) es liquidarà separadament segons la tarifa re-
collida en l’epígraf B (codi AM0301).

Codi Descripció Import
(euros)

TS0000 Servici de transport en ambulància 29,86

E.2. Pròtesis

La liquidació de les pròtesis s’efectuarà d’acord amb el
cost d’adquisició al proveïdor. No s’hauran de liquidar les
pròtesis implantades en els processos d’hospitalització es-
pecificats en l’apartat u del present article.

Codi Descripció Import
(euros)

PT0000 Pròtesis Cost d’adquisició

E.3. Les transfusions, hemoderivats i altres determina-
cions analítiques no incloses en este article i que es realit-
zen pels centres sanitaris, es liquidaran segons les tarifes
ressenyades en l’article 177 de esta llei.

Codi Descripció Import
(euros)

TH0000 Transfusions, hemoderivats 
i altres determinacions 
analítiques Art. 177

del primer año. El segundo año y siguientes de tratamiento
se liquidarán según las tarifas de los epígrafes A (actividad
de hospitalización), B (atención ambulatoria), C (procedi-
mientos diagnósticos y terapéuticos), y E (otros conceptos).

Código Descripción Importe
(euros)

TR0001 Trasplante cardíaco 68.160,04
TR0002 Trasplante hepático 52.813,73
TR0003 Trasplante pulmonar 105.734,57
TR0004 Trasplante renal 30.068,71
TR0005 Trasplante de médula ósea 

alogénica en donante 
y receptor emparentados 35.325,31

TR0006 Trasplante de médula ósea 
alogénica en donante 
y receptor no emparentados 46.653,95

TR0007 Trasplante autólogo de médula 
ósea o pregenitores 
hematopoyéticos 18.794,50

TR0008 Trasplante de córnea 6.331,72

E. Otros conceptos
E.1. Transporte en ambulancia

La tasa por transporte en ambulancia se refiere única-
mente al servicio de transporte o traslado del paciente, inde-
pendientemente de que se trate o no de un vehículo asistido.
La asistencia sanitaria que, en su caso, pueda prestar el Ser-
vicio de Emergencias Sanitarias (SES) se liquidará separa-
damente según la tarifa recogida en el epígrafe B (código
AM0301).

Código Descripción Importe
(euros)

TS0000 Servicio de transporte en ambulancia 29,86

E.2. Prótesis

La liquidación de las prótesis se efectuará de acuerdo al
coste de adquisición al proveedor. No deberán liquidarse las
prótesis implantadas en los procesos de hospitalización es-
pecificados en el apartado uno del presente artículo.

Código Descripción Importe
(euros)

PT0000 Prótesis Coste de adquisición

E.3. Las transfusiones, hemoderivados y demás determi-
naciones analíticas no incluidas en este artículo y que se re-
alicen por los centros sanitarios se liquidarán según las tari-
fas reseñadas en el artículo 177 de esta Ley.

Código Descripción Importe
(euros)

TH0000 Transfusiones, hemoderivados 
y demás determinaciones 
analíticas Artº 177
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E.4. Els fàrmacs de dispensació hospitalària a pacients am-
bulatoris (hospital de dia, consultes externes, etc.) o externs
(unitats d’atenció farmacèutica a pacients externs) es liqui-
daran segons el cost d’adquisició al proveïdor.

Codi Descripció Import
(euros)

FC0000 Fàrmacs de dispensació 
hospitalària Cost d’adquisició

E.5. Informes clínics
Les còpies que es realitzen de la història clínica, com-

pleta o parcial, i els duplicats d’iconografies es liquidaran
d’acord amb les tarifes unitàries detallades en el quadre se-
güent. També es liquidarà l’emissió d’informes mèdics so-
bre l’estat de salut que no siguen exigibles per disposició
legal o reglamentària.

Codi Descripció Import
(euros)

IN0001 Còpia de la història clínica,
completa o parcial 16,95

IN0002 Emissió d’informes mèdics 45,22
IN0003 Informe de valoració 

de discapacitat 130,02
IN0004 Duplicat d’iconografia 16,62

Tres. En relació amb les prestacions sanitàries a les
quals fan referència els apartats 1, 2 , 3 i 4 de l’article 171
de esta llei, s’autoritza la Conselleria de Sanitat per a pro-
posar o acceptar acords o convenis amb les persones o enti-
tats obligades al pagament de la taxa, en este cas, no s’apli-
caran a les dites prestacions sanitàries les tarifes recollides
en els quadres de l’apartat u i dos d’este article i, en susbti-
tució d’estes, s’aplicaran les que els acords o convenis men-
cionats assenyalen, sense que en cap cas, puga superar-se el
cost de prestació del servici. Estos convenis o acords, a
més, s’hauran de publicar en el Diari Oficial de la Generali-
tat Valenciana.”

Article 18

Es modifica l’article 177 del Text Refós de la Llei de Ta-
xes de la Generalitat, en els termes següents:

Es modifiquen els epígrafs corresponents als codis se-
güents:

Codi Descripció Import
(euros)

40 Concentrat de hematies 
leucoreduït 109,53

53 Anticossos per citometria classe i i ii 30,65
56 Estudi d’Anèmies Hemolítiques 90,00
58 Concentrat d’hematies 

criopreservat i leucoreduït 408,73
73 Concentrat de plaquetes 

(dosi adult) criopreservat 
i leucoreduït 554,89

E.4. Los fármacos de dispensación hospitalaria a pacientes
ambulatorios (hospital de día, consultas externas, etc.) o ex-
ternos (unidades de atención farmacéutica a pacientes exter-
nos) se liquidarán según el coste de adquisición al provee-
dor.

Código Descripción Importe
(euros)

FC0000 Fármacos de dispensación 
hospitalaria Coste de adquisición

E.5. Informes clínicos
Las copias que se realicen de la historia clínica, com-

pleta o parcial, y los duplicados de iconografías se liquida-
rán de acuerdo con las tarifas unitarias relacionadas en el si-
guiente cuadro. Igualmente se liquidará la emisión de
informes médicos sobre el estado de salud que no sean exi-
gibles por disposición legal o reglamentaria.

Código Descripción Importe
(euros)

IN0001 Copia de la historia clínica,
completa o parcial 16,95

IN0002 Emisión de informes médicos 45,22
IN0003 Informe de valoración 

de discapacidad 130,02
IN0004 Duplicado de iconografía 16,62

Tres. En relación con las prestaciones sanitarias a las
que se refieren los apartados 1, 2 , 3 y 4 del artículo 171 de
esta Ley, se autoriza a la Conselleria de Sanidad para pro-
poner o aceptar acuerdos o convenios con las personas o en-
tidades obligadas al pago de la tasa, en cuyo caso, no resul-
tarán de aplicación a tales prestaciones sanitarias las tarifas
recogidas en los cuadros del apartado Uno y Dos de este ar-
tículo, aplicándose, en sustitución de las mismas, las que ta-
les acuerdos o convenios señalen, sin que, en ningún caso,
pueda superarse el coste de prestación del servicio. Dichos
convenios o acuerdos serán, además, objeto de publicación
en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.”

Artículo 18

Se modifica el artículo 177 del Texto Refundido de la
Ley de Tasas de la Generalitat, en los términos siguientes:

Se modifican los epígrafes correspondientes a los si-
guientes códigos:

Código Tipo de producto o servicio Importe
(euros)

40 Concentrado de hematíes 
leucorreducido 109,53

53 Anticuerpos por citometria clase i y ii 30,65
56 Estudio de Anemias Hemolíticas 90,00
58 Concentrado de hematíes 

criopreservado y leucorreducido 408,73
73 Concentrado de plaquetas 

(dosis adulto) criopreservado 
y leucorreducido 554,89
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82 Concentrat de plaquetes 
per a adult leucoreduït 284,48

84 Proves creuades transfusionals,
per unitat creuada 5,94

85 Sang total autòloga 74,50
86 Selecció de donants 

per a malalties infeccioses 38,00
94 Tipificació hla por serologia 

(locus a i b) 93,79
122 Hpn en granulocits  per citometria 75,03
222 Tipificació HLA-B per PCR 

(baixa resolució) 75,00
223 Tipificació HLA-C per PCR 

(baixa resolució) 63,00
224 Tipificació HLA-A per PCR 

(alta resolució) 175,00
225 Tipificació HLA-B per PCR 

(alta resolució) 175,00
230 Tipificació HLA-DRB per PCR 

(alta resolució) 150,06
231 Tipificació HLA DQBETA 

per PCR (alta resolució) 100,00
232 Tipificació hla per pcr 

de gens aïllats 100,00
234 Tipificació hla-dp per pcr 

(baixa resolució) 75,03
242 Identificació d’anticossos 

antígens de classe i (citometria) 110,00
243 Identificació d’anticossos 

enfront d’antígens 
de classe ii (citometria) 110,00

246 Anticossos  antiplaquetars per elisa 150,00
247 Trombopènia neonatal 153,00
248 Neutropènia neonatal 153,00
249 Anticossos anti-hla 

per limfocitotoxicitat 30,60
253 Alíquota de plaquetes d’afèresis 

leucoreduïdes 85,85
254 Alíquota de plaquetes d’afèresis 

leucoreduïdes i irradiades 96,05
255 Plaquetes d’afèresis (dosi adult) 

leucoreduïdes i llavades 432,64
256 Alíquota de plaquetes d’afèresis 

leucoreduïdes i llavades 111,35
257 Alíquota de plaquetas d’afèresis 

leucoreduïdes, llavades i irradiades 121,55
267 Sang total autòloga leucoreduïda 98,98
268 San total reconstituïda, leucoreduïda 

i irradiada 171,88
269 Concentrat d’hematies en 

solució additiva 85,05
270 Concentrat d’hematies 

leucoreduït i irradiat  119,73
271 Alíquota de concentrat 

d’hematies leucoreduït 30,40
272 Alíquota de concentrat 

d’hematies leucoreduït i irradiat 40,60
273 Concentrat d’hematies llavat 

i leucoreduït 212,53
274 Concentrat d’hematies llavat,

leucoreduït i irradiat  221,73
275 Alíquota de concentrat d’hematies 

llavat leucoreduït 
i irradiat 66,10

276 Concentrat de plaquetes unitari 46,13

82 Concentrado de plaquetas 
para adulto leucorreducido 284,48

84 Pruebas cruzadas transfusionales,
por unidad cruzada 5,94

85 Sangre total autóloga 74,50
86 Cribado de donantes 

para enfermedades infecciosas 38,00
94 Tipificacion hla por serologia

(locus a y b) 93,79
122 Hpn en granulocitos por citometria 75,03
222 Tipificación HLA-B por 

PCR (baja resolución) 75,00
223 Tipificación HLA-C por PCR 

(baja resolución) 63,00
224 Tipificación HLA-A por PCR 

(alta resolución) 175,00
225 Tipificación HLA-B por PCR 

(alta resolución) 175,00
230 Tipificación HLA-DRB por PCR 

(alta resolución) 150,06
231 Tipificación HLA DQBETA 

por PCR (alta resolución) 100,00
232 Tipificacion hla por pcr 

de genes aislados 100,00
234 Tipificacion hla-dp por pcr 

(baja resolucion) 75,03
242 Identificacion de anticuerpos 

antigenos de clase i (citometria) 110,00
243 Identificacion de anticuerpos 

frente a antigenos 
de clase ii (citometria) 110,00

246 Anticuerpos antiplaquetares por elisa 150,00
247 Trombopenia neonatal 153,00
248 Neutropenia neonatal 153,00
249 Anticuerpos anti-hla 

por linfocitotoxicidad 30,60
253 Alícuota de plaquetas de aféresis 

leucorreducidas 85,85
254 Alícuota de plaquetas de aféresis 

leucorreducidas e irradiadas 96,05
255 Plaquetas de aféresis (dosis adulto) 

leucorreducidas y lavadas 432,64
256 Alícuota de plaquetas de aféresis 

leucorreducidas y lavadas 111,35
257 Alícuota de plaquetas de aféresis 

leucorreducidas, lavadas e irradiadas 121,55
267 Sangre total autóloga leucorreducida 98,98
268 Sangre total reconstituida,

leucorreducida e irradiada 171,88
269 Concentrado de Hematíes en 

Solución aditiva 85,05
270 Concentrado de hematíes 

leucorreducido e irradiado 119,73
271 Alícuota de concentrado de 

hematíes leucorreducido 30,40
272 Alícuota de concentrado de 

hematíes leucorreducido e irradiado 40,60
273 Concentrado de hematíes lavado 

y leucorreducido 212,53
274 Concentrado de hematíes lavado,

leucorreducido e irradiado 221,73
275 Alícuota de concentrado 

de hematíes lavado leucorreducido 
e irradiado 66,10

276 Concentrado de plaquetas unitario 46,13
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281 Concentrat de plaquetes per a adult 264,08
282 Concentrat de plaquetes unitari 

i leucoreduït 77,47
283 Concentrat de plaquetes per a adult 

leucoreduït i irradiat 294,68
284 Concentrat de plaquetes unitari,

leucoreduït i irradiat 87,66
285 Concentrat de plaquetes per a adult 

leucoreduït i llavat 386,48
286 Concentrat de plaquetes unitari 

leucoreduït i llavat 102,97
287 Concentrat de plaquetes per a adult 

leucoreduït, llavat i irradiat 396,68
288 Concentrat de plaquetes unitari  

leucoreduït, llavat i irradiat 113,17
289 Concentrat de plaquetes per a adult 

en solució additiva i leucoreduït 284,48
290 Concentrat de plaquetes unitari 

en solució additiva, leucoreduït 77,47
291 Concentrat de plaquetes per a adult 

en solució additiva, leucoreduït 
i irradiat 294,68

292 Concentrat de plaquetes unitari 
en solució additiva, leucoreduït 
i  irradiat 87,66

300 Concentrat d’hematies 
criopreservat 314,23

301 Alíquota de concentrat d’hematies 
criopreservat, leucoreduït 
i irradiat 115,40

302 Concentrat d’hematies autòleg 
criopreservat 384,25

303 Concentrat d’hematies autòleg 
criopreservat i leucoreduït 408,73

304 Alíquota de concentrat d’hematies 
autòleg criopreservat, leucoreduït 
i irradiat 115,40

306 Concentrat de plaquetes 
(dosi adult) criopreservat 534,49

307 Concentrat de plaquetes 
(dosi adult) criopreservat,
leucoreduït i irradiat 574,41

308 Concentrat de plaquetes 
(dosi unitària) criopreservat 313,38

309 Concentrat de plaquetes ç
(dosi unitària) criopreservat 
i leucoreduït 333,78

310 Concentrat de plaquetes 
(dosi unitària) criopreservat,
leucoreduït i irradiat 350,11

311 Plaquetes d’afèresis (dosi adult) 
criopreservades 601,04

312 Plaquetes d’afèresis (dosi adult) 
criopreservades i leucoreduïdes 621,44

313 Plaquetes d’afèresis (dosi adult) 
criopreservades, leucoreduïdes 
i irradiades 637,77

314 Plaquetes d’afèresis (dosi unitària) 
criopreservades 353,05

315 Plaquetes d’afèresis (dosi unitària) 
criopreservades leucoreduïdes 373,45

316 Plaquetes d’afèresis (dosi unitària) 
criopreservades, leucoreduïdes 
i irradiades 385,28

281 Concentrado de plaquetas para adulto 264,08
282 Concentrado de plaquetas unitario 

y leucorreducido 77,47
283 Concentrado de plaquetas para adulto 

leucorreducido e rradiado 294,68
284 Concentrado de plaquetas unitario,

leucorreducido e irradiado 87,66
285 Concentrado de plaquetas para adulto 

leucorreducido y lavado 386,48
286 Concentrado de plaquetas unitario 

leucorreducido y lavado 102,97
287 Concentrado de plaquetas para adulto 

leucorreducido, lavado e irradiado 396,68
288 Concentrado de plaquetas unitario

leucorreducido, lavado e irradiado 113,17
289 Concentrado de plaquetas para adulto 

en solución aditiva y leucorreducido 284,48
290 Concentrado de plaquetas unitario 

en solución aditiva, leucorreducido 77,47
291 Concentrado de plaquetas para adulto 

en solución aditiva, leucorreducido 
e irradiado 294,68

292 Concentrado de plaquetas unitario 
en solución aditiva, leucorreducido 
e irradiado 87,66

300 Concentrado de hematíes 
criopreservado 314,23

301 Alícuota de concentrado de hematíes 
criopreservado, leucorreducido 
e irradiado 115,40

302 Concentrado de hematíes autólogo 
criopreservado 384,25

303 Concentrado de hematíes autólogo 
criopreservado y leucorreducido 408,73

304 Alícuota de concentrado de hematíes 
autólogo criopreservado, leucorreducido 
e irradiado 115,40

306 Concentrado de plaquetas 
(dosis adulto) criopreservado 534,49

307 Concentrado de plaquetas 
(dosis adulto) criopreservado,
leucorreducido e irradiado 574,41

308 Concentrado de plaquetas 
(dosis unitaria) criopreservado 313,38

309 Concentrado de plaquetas 
(dosis unitaria) criopreservado 
y leucorreducido 333,78

310 Concentrado de plaquetas 
(dosis unitaria) criopreservado,
leucorreducido e irradiado 350,11

311 Plaquetas de aféresis (dosis adulto) 
criopreservadas 601,04

312 Plaquetas de aféresis (dosis adulto) 
criopreservadas y leucorreducidas 621,44

313 Plaquetas de aféresis (dosis adulto) 
criopreservadas, leucorreducidas 
e irradiadas 637,77

314 Plaquetas de aféresis (dosis unitaria) 
criopreservadas 353,05

315 Plaquetas de aféresis (dosis unitaria) 
criopreservadas leucorreducidas 373,45

316 Plaquetas de aféresis (dosis unitaria) 
criopreservadas, leucorreducidas 
e irradiadas 385,28
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321 Deshidratació o liofilització 
i irradiació de menudes peces 
d’os esponjós 213,60

322 Deshidratació o liofilització 
i irradiació de grans peces 
d’os esponjós  638,80

328 Plaquetes d’afèresis (dosi adulto) 
leucoreduïdes i irradiades  340,83

329 Tipificació hla-drb5 per pcr 
(alta resolució) 50,00

330 Concentrat d’hematies 
leucoreduïts obtingut 
per eritrofèresi doble 127,93

331 Alíquotes d’hematies obtinguts 
per eritrofèresi, ja leucorreducidos 36,80

Se suprimixen les tarifes corresponents als codis 65, 102
i 120.

S’hi incorporen els codis següents:

Codi Tipus de producte o servici Import
(euros)

336 Congelació amb crioprotector 
de còrtex ovàrica 1.198,22

337 Taxa anual per conservació 
de teixit per a trasplantament antòleg 100,00

338 Alíquota de concentrat 
de plaquetes per a adult en solució 
additiva i leucoreduït 239,93

339 Alíquota de concentrat 
de plaquetes per a adult en solució 
additiva, leucoreduït i irradiat 250,13

340 Alíquota de concentrat 
de plaquetes per a adult leucoreduït 
i irradiat 250,13

341 Alíquota de concentrat de 
plaquetes per a adult 
leucoreduït i llavat 341,93

342 Alíquota de concentrat 
de plaquetes per a  adult 
leucoreduït, llavat i irradiat 352,13

343 Alíquota de concentrat 
de plaquetes per a adult 
leucoreduït 239,93

344 Alíquota de concentrat 
de plaquetes per a adult 219,53

345 Anticossos antiheparina (PF4) 150,00
346 HPN en hematies per citometria 40,00
347 Tipificació HLA-DRB3 

per PCR (alta resolució) 40,00
348 Tipificacio HLA-DRB4 

per PCR (alta resolució) 30,00
349 Anticossos totals VHA 

(anticossos de tipus igg i igm 
enfront del virus de l’hepatitis A) 12,26

350 Titulació anticossos irregulars 14,00
351 Coombs directe en hematies 3,00
352 Eluïd eritrocitari 12,00
353 Estudi Paternitat 

(poliformismes de ADN, Antígens 
del sistema HLA classe I i 
informe pericial 300,00

321 Deshidratación o liofilización 
e irradiación de pequeñas piezas 
de hueso esponjoso 213,60

322 Deshidratación o liofilización,
e irradiación de grandes piezas 
de hueso esponjoso 638,80

328 Plaquetas de aféresis (dosis adulto) 
leucorreducidas e irradiadas 340,83

329 Tipificacion hla-drb5 por pcr 
(alta resolucion) 50,00

330 Concentrado de hematíes 
leucorreducidos obtenido 
por Eritroféresis doble 127,93

331 Alícuotas de hematíes obtenidos 
por eritroféresis, ya leucorreducidos 36,80

Se suprimen las tarifas correspondientes a los códigos
65, 102 y 120.

Se incorporan los siguientes códigos:

Código Tipo de producto o servicio Importe
(euros)

336 Congelación con crioprotector 
de cortez ovárica 1.198,22

337 Tasa anual por conservacion 
de tejido para transplante antólogo 100,00

338 Alícuota de concentrado 
de plaquetas para adulto en solución 
aditiva y leucorreducido 239,93

339 Alícuota de concentrado 
de plaquetas para adulto en solución 
aditiva, leucorreducido e irradiado 250,13

340 Alicuota de concentrado 
de plaquetas para adulto 
leucorreducido e irradiado 250,13

341 Alicuota de concentrado 
de plaquetas para adulto 
leucorreducido y lavado 341,93

342 Alicuota de concentrado 
de plaquetas para adulto 
leucorreducido, lavado e irradiado 352,13

343 Alicuota de concentrado 
de plaquetas para adulto 
leucorreducido 239,93

344 Alicuota de concentrado 
de plaquetas para adulto 219,53

345 Anticuerpos antiheparina (PF4) 150,00
346 HPN en hematíes por citometría 40,00
347 Tipificación HLA-DRB3 

por PCR (alta resolucion) 40,00
348 Tipificacion HLA-DRB4 

por PCR (alta resolucion) 30,00
349 Anticuerpos totales VHA 

(anticuerpos de tipo igg e igm 
frente al virus de la hepatitis A) 12,26

350 Titulacion anticuerpos irregulares 14,00
351 Coombs directo en hematíes 3,00
352 Eluido eritrocitario 12,00
353 Estudio Paternidad 

(poliformismos de ADN, Antígenos 
del sistema HLA clase I e 
informe pericial 300,00
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Article 19

Es modifica l’epígraf 1 del Grup VI de l’apartat u de
l’article 181 del Text Refós de la Llei de Taxes de la Gene-
ralitat, que queda redactat de la forma següent:

“1. Actuacions inspectores individualitzades a petició de
part, llevat dels supòsits de denúncia o a petició d’una asso-
ciació d’usuaris o de consumidors representativa: 618,66”.

Article 20

Es modifica l’epígraf 10 de l’article 189 del Text Refós
de la Llei de Taxes de la Generalitat, que queda redactat de
la forma següent:

“10. Autoritzacions d’ús d’explosius en obres civils i as-
sistència en voladures: es cobrarà el 20% del nombre d’au-
toritzacions de voladures sol·licitades, sent l’import unitari
de 90,30 euros, i amb un import mínim de 361,20 euros.
Quan el nombre de voladures siga inferior a quatre, es co-
braran únicament les que es vagen a realitzar, amb el cost
unitari indicat”.

Article 21

Es modifica el capítol III del títol VII del Text Refós de
la Llei de Taxes de la Generalitat, que queda redactat de la
forma següent:

“CAPÍTOL III
Taxa per inscripció i subministrament d’informació de

registres
Article 195. Fet imposable
Constituïx el fet imposable d’esta taxa el subministra-

ment d’informació del Registre d’Establiments Industrials i
del Registre d’Activitats Comercials, així com la inscripció
en este de comerciants i activitats comercials, llevat de la
informació que el mateix interessat obtinga pels mitjans in-
formàtics o telemàtics institucionals de la Generalitat.

Article 196. Subjecte passiu
Són subjectes passius de esta taxa les persones, físiques

o jurídiques, que sol·liciten o a les quals es presten els ser-
vicis a què fa referència l’article anterior.

Article 197. Tipus de gravamen
La taxa s’exigirà d’acord amb el que disposa el quadre

de tarifes següent:

Tipus de servici Import

1. Inscripció inicial de comerciants 28 euros per cada una
2. Inscripció inicial d’activitats comercials 28 euros per

cada una
3. Modificació d’inscripcions prèvies:
3.1. De comerciants 14 euros per cada una
3.2. D’activitats comercials 14 euros per cada una
4. Subministrament d’informació de registres:
4.1. Tram fix inicial, aplicable 
a la sol·licitud de qualsevol tipus
d’informació 2,23 per sol·licitud
4.2. Tram variable 0,49 per pàgina, llevat de 

la primera.

Artículo 19

Se modifica el epígrafe 1 del Grupo VI del apartado Uno
del artículo 181 del Texto Refundido de la Ley de Tasas de la
Generalitat, que queda redactado de la forma siguiente:

“1. Actuaciones inspectoras individualizadas a petición
de parte, salvo en los supuestos de denuncia o a petición de
una asociación de usuarios o de consumidores representa-
tiva: 618,66”.

Artículo 20

Se modifica el epígrafe 10 del artículo 189 del Texto Re-
fundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, que queda re-
dactado de la forma siguiente:

“10. Autorizaciones de uso de explosivos en obras civi-
les y asistencia en voladuras: se cobrará el 20% del número
de autorizaciones de voladuras solicitadas, siendo el im-
porte unitario de 90,30 euros, y con un importe mínimo de
361,20 euros. Cuando el número de voladuras sea inferior a
cuatro, se cobrarán únicamente las que se vayan a realizar,
con el coste unitario indicado”.

Artículo 21

Se modifica el Capítulo III del Título VII del Texto Re-
fundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, que queda re-
dactado de la forma siguiente:

“CAPÍTULO III
Tasa por inscripción y suministro de información de re-

gistros
Artículo 195. Hecho imponible
Constituye el hecho imponible de esta tasa el suministro

de información del Registro de Establecimientos Industria-
les y del Registro de Actividades Comerciales, así como la
inscripción en éste de comerciantes y actividades comercia-
les, con excepción de la información que el propio intere-
sado obtenga por los medios informáticos o telemáticos ins-
titucionales de la Generalitat.

Artículo 196. Sujeto pasivo
Son sujetos pasivos de esta tasa las personas, físicas o

jurídicas, que soliciten o a las que se presten los servicios a
los que se refiere el artículo anterior.

Artículo 197. Tipos de gravamen
La tasa se exigirá conforme a lo dispuesto en el si-

guiente cuadro de tarifas:

Tipo de servicio Importe

1. Inscripción inicial de comerciantes 28 euros por cada una
2. Inscripción inicial de 
actividades comerciales 28 euros por cada una
3. Modificación de inscripciones previas:
3.1. De comerciantes 14 euros por cada una
3.2. De actividades comerciales 14 euros por cada una
4. Suministro de información de registros:
4.1. Tramo fijo inicial, aplicable 
a la solicitud de cualquier tipo 
de información 2,23 por solicitud
4.2. Tramo variable 0,49 por página, exclusión 

hecha de la primera.
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Article 198. Meritació i pagament
La taxa es meritarà quan es preste el servici correspo-

nent. No obstant això, quan es preste amb sol·licitud prèvia,
el pagament s’exigirà per anticipat, en el moment en que
esta es formule”.

Article 22

Es modifica l’epígraf 1.5 de l’article 216 del Text Refós
de la Llei de Taxes de la Generalitat, que queda redactat de
la forma següent:

“1.5. Cursets especials que s’autoritzen per l’òrgan com-
petent en matèria de pesca”.

Article 23

Es modifica l’article 253 del Text Refós de la Llei de Ta-
xes de la Generalitat, que queda redactat de la forma se-
güent:

“Article 253. Fet imposable
U. Constituïx el fet imposable d’esta taxa la prestació,

per la conselleria competent en matèria de medi ambient,
dels següents servicis:

1. Expedició de llicències i matrícules necessàries per a
la pràctica de la pesca continental i per a la dedicació d’em-
barcacions i aparells flotants a la pesca en aigües continen-
tals.

2. Expedició de llicències per a pràctica de la caça dins
del territori de la Comunitat Valenciana.

3. Declaració, registre de vedats de caça i llicència d’a-
profitament anual.

4. Expedició del permís de caça en zones de caça contro-
lada.

5. Expedició del permís de pesca en vedats.
6. Actuacions relatives a vies pecuàries.
Dos. A la caça realitzada en Reserves Valencianes de

Caça no li resultarà d’aplicació el que disposa este capítol.
El seu règim serà l’establit, per a cada una de les Reserves
Valencianes de Caça, per la normativa vigent en matèria de
caça a la Comunitat Valenciana”.

Article 24

Es modifica l’article 255 del Text Refós de la Llei de Ta-
xes de la Generalitat, que queda redactat de la forma se-
güent:

“Article 255. Exempcions i bonificacions 
U. Estan exempts del pagament de la quota de les tarifes

1.1 i 1.2 de l’article següent els membres de famílies nom-
broses de categoria especial.

Dos. Gaudiran d’una bonificació del 50 per 100 de la
quota de les tarifes 1.1 i 1.2 de l’article següent els mem-
bres de famílies nombroses de categoria general.

Tres. Estan exempts del pagament de la taxa per expedi-
ció de llicències autonòmiques de pesca continental els ju-
bilats i perceptors de pensions públiques, els menors de 14
anys i els membres de famílies nombroses de categoria es-
pecial. 

Quatre. Gaudiran d’una bonificació del 50 per 100 de la
taxa a què fa referència l’apartat anterior els membres de
famílies nombroses de categoria general”.

Artículo 198. Devengo y pago
La tasa se devengará cuando se preste el correspondiente

servicio. No obstante, cuando se preste previa solicitud, su
pago se exigirá por anticipado, en el momento en que ésta
se formule”.

Artículo 22

Se modifica el epígrafe 1.5 del artículo 216 del Texto
Refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, que queda
redactado de la forma siguiente:

“1.5. Cursillos especiales que se autoricen por el órgano
competente en materia de pesca”.

Artículo 23

Se modifica el artículo 253 del Texto Refundido de la
Ley de Tasas de la Generalitat, que queda redactado de la
forma siguiente:

“Artículo 253. Hecho imponible
Uno. Constituye el hecho imponible de esta tasa la pres-

tación, por la Conselleria competente en materia de medio
ambiente, de los siguientes servicios:

1. Expedición de licencias y matrículas necesarias para
la práctica de la pesca continental y para la dedicación de
embarcaciones y aparatos flotantes a la pesca en aguas con-
tinentales.

2. Expedición de licencias para práctica de la caza den-
tro del territorio de la Comunidad Valenciana.

3. Declaración, registro de cotos de caza y licencia de
aprovechamiento anual.

4. Expedición del permiso de caza en zonas de caza con-
trolada.

5. Expedición del permiso de pesca en cotos.
6. Actuaciones relativas a vías pecuarias.
Dos. A la caza desarrollada en Reservas Valencianas de

Caza no le resultará de aplicación lo dispuesto en este capí-
tulo. Su régimen será el establecido, para cada una de las
Reservas Valencianas de Caza, por la normativa vigente en
materia de caza en la Comunidad Valenciana”.

Artículo 24

Se modifica el artículo 255 del Texto Refundido de la
Ley de Tasas de la Generalitat, que queda redactado de la
forma siguiente:

“Artículo 255. Exenciones y bonificaciones 
Uno. Están exentos del pago de la cuota de las tarifas 1.1

y 1.2 del artículo siguiente los miembros de familias nume-
rosas de categoría especial.

Dos. Disfrutarán de una bonificación del 50 por 100 de
la cuota de las tarifas 1.1 y 1.2 del artículo siguiente los
miembros de familias numerosas de categoría general.

Tres. Están exentos del pago de la tasa por expedición de
licencias autonómicas de pesca continental los jubilados y
perceptores de pensiones públicas, los menores de 14 años
y los miembros de familias numerosas de categoría espe-
cial. 

Cuatro. Disfrutarán de una bonificación del 50 por 100
de la tasa a que se refiere el apartado anterior los miembros
de familias numerosas de categoría general”.
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Article 25

Es modifica l’epígraf 4 de l’article 256 del Text Refós de
la Llei de Taxes de la Generalitat, que queda redactat de la
forma següent:

“4. Declaració de vedats i registre, així com llicència
d’aprofitament en vedats de caça i renovació anual

4.1. Declaració de vedats i registre:
4.1.1. Per a tots els vedats de caça: 300 euros
4.1.2. Ampliacions, inclosa la seua modificació registral:

150 euros
4.2. Llicència d’aprofitament en vedats de caça i renova-

ció anual:
4.2.1. Per a vedats de caça major tancats: 360 euros/any
4.2.2. Per a vedats intensius de caça menor: 240

euros/any
4.2.3. Per a la resta de vedats de caça: 180 euros/any”.

Article 26

Es modifica el capítol únic del títol XI del Text Refós de
la Llei de Taxes de la Generalitat, en els termes següents:

L’article 311 passa a ser l’article 312.
L’article 312 passa a ser l’article 313.
S’afig un nou article 311, amb el tenor següent:
“Article 311. Exempcions
Estan exempts del pagament d’esta taxa els membres de

famílies nombroses de categoria especial”.

Article 27

S’afig un nou títol XII al Text Refós de la Llei de Taxes
de la Generalitat, amb el següent tenor:

“TÍTOL XII
Taxes per utilització del domini públic
Capítol únic
Taxa per ús comú especial o ús privatiu dels béns de do-

mini públic de la Generalitat

Article 314. Fet imposable 
U. Constituïx el fet imposable de la taxa, sempre que no

estiguen tipificats específicament en altres taxes, l’ús comú
especial o l’ús privatiu dels béns de domini públic de la Ge-
neralitat Valenciana, que es facen per concessions, autorit-
zacions o una altra forma d’adjudicació per part dels òrgans
competents de l’administració autonòmica.

Dos. No s’exigirà el pagament de la taxa quan l’ús comú
especial o l’ús privatiu de béns de domini públic autonòmic
no comporte una utilitat econòmica per al concessionari,
persona autoritzada o adjudicatari o, fins i tot existint la dita
utilitat, la utilització o aprofitament comporte condicions o
contraprestacions per al beneficiari que esgoten o facen
irrellevant aquella.

Article 315. Subjectes passius.
Són subjectes passius de la taxa les persones físiques o

jurídiques que sol·liciten l’ús comú especial o l’ús privatiu
que integra el seu fet imposable.

Article 316. Exempcions.
Les administracions públiques estaran exemptes d’esta

taxa sempre que en la seua pròpia normativa reconeguen
l’exempció a la Generalitat Valenciana en l’aplicació de ta-
xes semblants.

Artículo 25

Se modifica el epígrafe 4 del artículo 256 del Texto Re-
fundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, que queda re-
dactado de la forma siguiente:

“4. Declaración de acotados y registro, así como licencia de
aprovechamiento en cotos de caza y renovación anual

4.1. Declaración de acotados y registro:
4.1.1. Para todos los cotos de caza: 300 euros
4.1.2. Ampliaciones, incluida su modificación registral:

150 euros
4.2. Licencia de aprovechamiento en cotos de caza y re-

novación anual:
4.2.1. Para cotos de caza mayor cercados: 360 euros/año
4.2.2. Para cotos intensivos de caza menor: 240

euros/año
4.2.3. Para los restantes cotos de caza: 180 euros/año”.

Artículo 26

Se modifica el Capítulo Único del Título XI del Texto Refun-
dido de la Ley de Tasas de la Generalitat, en los términos siguientes:

El artículo 311 pasa a ser el artículo 312.
El artículo 312 pasa a ser el artículo 313.
Se añade un nuevo artículo 311, con el siguiente tenor:
“Artículo 311. Exenciones
Están exentos del pago de esta tasa los miembros de fa-

milias numerosas de categoría especial”.

Artículo 27

Se añade un nuevo Título XII al Texto Refundido de la
Ley de Tasas de la Generalitat, con el siguiente tenor:

“TÍTULO XII
Tasas por utilización del dominio público
Capítulo Único
Tasa por uso común especial o uso privativo de los

bienes de dominio público de la Generalitat

Artículo 314. Hecho imponible. 
Uno. Constituye el hecho imponible de la tasa, siempre que

no estén tipificados específicamente en otras tasas, el uso co-
mún especial o el uso privativo de los bienes de dominio pú-
blico de la Generalitat Valenciana, que se hagan por concesio-
nes, autorizaciones u otra forma de adjudicación por parte de
los órganos competentes de la Administración autonómica.

Dos. No se exigirá el pago de la tasa cuando el uso co-
mún especial o el uso privativo de bienes de dominio pú-
blico autonómico no lleve aparejada una utilidad económica
para el concesionario, persona autorizada o adjudicatario o,
aun existiendo dicha utilidad, la utilización o aprovecha-
miento comporte condiciones o contraprestaciones a cargo
del beneficiario que agoten o hagan irrelevante aquélla.

Artículo 315. Sujetos pasivos.
Son sujetos pasivos de la tasa las personas físicas o jurí-

dicas que soliciten el uso común especial o el uso privativo
que integra su hecho imponible.

Artículo 316. Exenciones
Las Administraciones públicas estarán exentas de esta

tasa siempre que en su propia normativa reconozcan la
exención a la Generalitat Valenciana en la aplicación de ta-
sas similares.
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Article 317. Bases i tipus de gravamen.
U. S’establixen les bases següents en relació amb els

distints supòsits d’utilització del domini públic autonòmic:

a) En els casos d’ús privatiu de béns del domini públic,
la base de la taxa serà el valor de la part del bé efectivament
ocupat i, si és el cas, de les instal·lacions ocupades, prenent
com a referència el valor de mercat dels immobles pròxims
de naturalesa anàloga.

b) En els casos d’ús comú especial de béns del domini
públic, la base de la taxa prendrà com a referència la utilitat
que reporte l’ús durant el període corresponent.

Dos. El tipus de gravamen serà del 5 per 100 i del 100
per 100, respectivament, sobre el valor de la base resultant
en els casos previstos en les lletres a) i b) de l’apartat u
d’este article.

Article 318. Meritació i pagament 
U. La meritació de la taxa es produirà en el moment de

l’atorgament de l’autorització, concessió o adjudicació i, si
és el cas, de la seua renovació. No obstant això, el paga-
ment s’exigirà per anticipat, en el moment en què es for-
mule la sol·licitud.

Dos. L’ocupació o l’ús comú especial sense autorització
donaran lloc a la meritació de la taxa, així com, si és el cas,
a les sancions que pertoquen.

Tres. La falta de pagament per la renovació de l’autorit-
zació, concessió o adjudicació podrà ser causa de resolució
d’esta, sense perjudici de les altres actuacions que perto-
quen”.

CAPÍTOL II 

DE LA MODIFICACIÓ
DE LA LLEI 1/1999, DE 31 DE MARÇ,
DE LA GENERALITAT VALENCIANA,

DE TARIFES PORTURARIAS

Article 28

Es modifica el paràgraf tres de l’article 6 de la Llei
1/1999, de 31 de març, de la Generalitat Valenciana, de Ta-
rifes Portuàries, que queda redactat de la forma següent:

“Tres. La falta de pagament en període voluntari de les
tarifes portuàries per servicis la utilització dels quals haja
sigut autoritzada, faculta l’Administració de Ports per a
procedir, de forma immediata, a la suspensió del servici, la
retirada, immobilització o posada en sec de l’embarcació, el
tall del subministrament, la baixa d’ofici i l’adopció de
qualsevol altra mesura derivada de l’aplicació de la norma-
tiva d’explotació, i s’haurà de notificar amb caràcter previ a
la  persona interessada les mesures a adoptar.

El concessionari o autoritzat està obligat a col·laborar
amb l’administració en l’execució d’estes facultats, i per a
això s’haurà d’emprar tota la diligència necessària per a la
bona fi de la mesura adoptada”.

Article 29

Es modifica l’article 42 de la Llei 1/1999, de 31 de
març, de la Generalitat Valenciana, de Tarifes Portuàries,
que queda redactat de la forma següent:

Artículo 317. Bases y tipos de gravamen.
Uno. Se establecen las siguientes bases en relación con

los distintos supuestos de utilización del dominio público
autonómico:

a) En los casos de uso privativo de bienes del dominio
público, la base de la tasa será el valor de la parte del bien
efectivamente ocupado y, en su caso, de las instalaciones
ocupadas, tomando como referencia el valor de mercado de
los inmuebles próximos de naturaleza análoga.

b) En los casos de uso común especial de bienes del domi-
nio público, la base de la tasa tomará como referencia la utili-
dad que reporte el uso durante el correspondiente período.

Dos. El tipo de gravamen será del 5 por 100 y del 100
por 100, respectivamente, sobre el valor de la base resul-
tante en los casos previstos en las letras a) y b) del apartado
Uno de este artículo.

Artículo 318. Devengo y pago 
Uno. El devengo de la tasa se producirá en el momento

del otorgamiento de la autorización, concesión o adjudica-
ción y, en su caso, de la renovación de la misma. No obs-
tante, su pago se exigirá por anticipado, en el momento en
que se formule la solicitud.

Dos. La ocupación o el uso común especial sin autoriza-
ción darán lugar al devengo de la tasa, así como, en su caso,
a las sanciones que correspondan.

Tres. La falta de pago por la renovación de la autoriza-
ción, concesión o adjudicación podrá ser causa de resolu-
ción de la misma, sin perjuicio de las demás actuaciones
que procedan”.

CAPÍTULO II

DE LA MODIFICACIÓN
DE LA LEY 1/1999, DE 31 DE MARZO,
DE LA GENERALITAT VALENCIANA,

DE TARIFAS PORTURARIAS

Artículo 28

Se modifica el párrafo Tres del artículo 6 de la Ley 1/1999,
de 31 de marzo, de la Generalitat Valenciana, de Tarifas Por-
tuarias, que queda redactado de la forma siguiente:

“Tres. La falta de pago en período voluntario de las tari-
fas portuarias por servicios cuya utilización haya sido auto-
rizada, faculta a la Administración de Puertos para proce-
der, de forma inmediata, a la suspensión del servicio, la
retirada, inmovilización o puesta en seco de la embarca-
ción, el corte del suministro, la baja de oficio y la adopción
de cualquier otra medida derivada de la aplicación de la
normativa de explotación, debiéndose notificar con carácter
previo al interesado las medidas a adoptar.

El concesionario o autorizado está obligado a colaborar
con la Administración en la ejecución de estas facultades,
debiendo emplear para ello toda la diligencia necesaria para
el buen fin de la medida adoptada”.

Artículo 29

Se modifica el artículo 42 de la Ley 1/1999, de 31 de
marzo, de la Generalitat Valenciana, de Tarifas Portuarias,
que queda redactado de la forma siguiente:
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“Article 42. Fet imposable
U. Constituïx el fet imposable d’esta taxa la utilització

d’esplanades, espill d’aigua, coberts, magatzems, dipòsits,
locals, edificis i instal·lacions, amb els seus servicis gene-
rals corresponents, no explotats en règim d’autorització o
concessió, situats en la zona portuària.

Dos. Als efectes de l’apartat anterior, es classifica la
zona portuària en zones de trànsit i zones d’emmagatzema-
ment.

La zona de maniobra immediata a les atracades dels vai-
xells no es considerarà zona de dipòsit de mercaderies, lle-
vat que hi haja autorització expressa de la Direcció Tècnica
del port.

La definició i extensió de cada una de les zones portuà-
ries en els distints molls i parts d’estes són les que s’especi-
fiquen en cada port”.

CAPÍTOL III

DE MODIFICACIÓ 
DE LA LLEI  13/1997, DE 23 DE DESEMBRE,

DE LA GENERALITAT VALENCIANA, PER LA 
QUAL ES REGULA EL TRAM AUTONÒMIC 
DE L’IMPOST SOBRE LA RENDA DE LES 

PERSONES FÍSIQUES I RESTANTS 
TRIBUTS CEDITS.

Article 30

U. Es modifica l’article quart de la Llei 13/1997, de 23
de desembre, de la Generalitat Valenciana, per la qual es re-
gula el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les
Persones Físiques i restants tributs cedits, que queda redac-
tat de la forma següent:

“Article quart. Deduccions autonòmiques
U. Conforme al que disposa la lletra c) de l’apartat dos

de l’article tercer, les deduccions autonòmiques són les se-
güents:

a) Per naixement o adopció, durant el període impositiu,
d’un fill: 255 euros per cada fill nascut o adoptat, sempre
que haja conviscut amb el contribuent ininterrompudament
des del seu naixement o adopció fins al final del període
mencionat. 

Esta deducció podrà ser aplicada també en els dos exer-
cicis posteriors al del naixement o adopció sempre que  la
base liquidable general del contribuent no siga superior a
22.219 euros, en declaració individual, o a 32.218 euros, en
declaració conjunta, i que la base liquidable especial del
contribuent no siga superior a 635 euros en qualsevol règim
de declaració.

Quan ambdós progenitors o adoptants tinguen dret a l’a-
plicació d’esta deducció, el seu import es prorratejarà per
parts iguals.

L’aplicació d’esta deducció resultarà compatible, en l’e-
xercici en què s’haja produït el naixement o adopció, amb
les recollides en les lletres b), relativa al naixement o adop-
ció múltiples, i c), relativa al naixement o adopció de fill
discapacitat, amb un grau de minusvalidesa igual o superior
al 65 per 100.

b) Per naixement o adopció múltiples, durant el període
impositiu, com a conseqüència de part múltiple o de dos o
més adopcions constituïdes en la mateixa data: 210 euros,
sempre que els fills hagen conviscut amb el contribuent in-

“Artículo 42. Hecho imponible
Uno. Constituye el hecho imponible de esta tasa la utiliza-

ción de explanadas, espejo de agua, cobertizos, tinglados, alma-
cenes, depósitos, locales, edificios e instalaciones, con sus ser-
vicios generales correspondientes, no explotados en régimen de
autorización o concesión, situados en la zona portuaria.

Dos. A los efectos del apartado anterior, se clasifica la
zona portuaria en zonas de tránsito y zonas de almacena-
miento.

La zona de maniobra inmediata a los atraques de los bar-
cos no se considerará zona de depósito de mercancías, salvo
que medie autorización expresa de la Dirección Técnica del
puerto.

La definición y extensión de cada una de las zonas por-
tuarias en los distintos muelles y partes de las mismas son
las que se especifican en cada puerto”.

CAPÍTULO III

DE MODIFICACIÓN 
DE LA LEY 13/1997, DE 23 DE DICIEMBRE,

DE LA GENERALITAT VALENCIANA, POR LA 
QUE SE REGULA EL TRAMO AUTONÓMICO 
DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE LAS 

PERSONAS FÍSICAS Y RESTANTES 
TRIBUTOS CEDIDOS.

Artículo 30

Uno. Se modifica el artículo Cuarto de la Ley 13/1997,
de 23 de diciembre, de la Generalitat Valenciana, por la que
se regula el tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta
de las Personas Físicas y restantes tributos cedidos, que
queda redactado de la forma siguiente:

“Artículo Cuarto. Deducciones autonómicas.
Uno. Conforme a lo dispuesto en la letra c) del apartado

Dos del artículo Tercero, las deducciones autonómicas son
las siguientes:

a) Por nacimiento o adopción, durante el período impo-
sitivo, de un hijo: 255 euros por cada hijo nacido o adop-
tado, siempre que haya convivido con el contribuyente inin-
terrumpidamente desde su nacimiento o adopción hasta el
final del citado período. 

Esta deducción podrá ser aplicada también en los dos
ejercicios posteriores al del nacimiento o adopción siempre
que la base liquidable general del contribuyente no sea su-
perior a 22.219 euros, en declaración individual, o a 32.218
euros, en declaración conjunta, y que la base liquidable es-
pecial del contribuyente no sea superior a 635 euros en
cualquier régimen de declaración.

Cuando ambos progenitores o adoptantes tengan derecho
a la aplicación de esta deducción, su importe se prorrateará
por partes iguales.

La aplicación de esta deducción resultará compatible, en
el ejercicio en que se hubiera producido el nacimiento o
adopción, con las recogidas en las letras b), relativa al naci-
miento o adopción múltiples, y c), relativa al nacimiento o
adopción de hijo discapacitado, con un grado de minusvalía
igual o superior al 65 por 100.

b) Por nacimiento o adopción múltiples, durante el perí-
odo impositivo, como consecuencia de parto múltiple o de
dos o más adopciones constituidas en la misma fecha: 210
euros, siempre que los hijos hayan convivido con el contri-
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interrompudament des del seu naixement o adopció fins al
final del període mencionat.

Quan ambdós progenitors o adoptants tinguen dret a l’a-
plicació d’esta deducció, el seu import es prorratejarà per
parts iguals.

L’aplicació d’esta deducció resultarà compatible amb les
recollides en les lletres a), relativa al naixement o adopció
d’un fill, i c), relativa al naixement o adopció de fill disca-
pacitat, amb un grau de minusvalidesa igual o superior al 65
per 100.

c) Per naixement o adopció, durant el període impositiu,
d’un fill discapacitat, amb un grau de minusvalidesa igual o
superior al 65 per 100, sempre que este fill haja conviscut
amb el contribuent ininterrompudament des del seu naixe-
ment o adopció fins al final del  període mencionat, la
quantitat que pertoque d’entre les següents:

– 210 euros, quan es tracte del primer fill que patisca la
dita discapacitat, siga el primer fill, per ordre, del contri-
buent, o siga un altre posterior.

– 260 euros, quan es tracte del segon o posterior fill que
patisca la dita discapacitat, siga el segon fill, per ordre, del
contribuent, o siga un altre posterior, sempre que sobrevis-
quen els anteriors discapacitats.

Quan ambdós progenitors o adoptants tinguen dret a l’a-
plicació d’esta deducció, el seu import es prorratejarà per
parts iguals.

L’aplicació d’esta deducció resultarà compatible amb les
recollides en les lletres a), relativa al naixement o adopció
d’un fill, i b), relativa al naixement o adopció múltiples.

d) Per tindre, en la data de la meritació de l’impost, el tí-
tol de família nombrosa, expedit per l’òrgan competent en
matèria de servicis socials de la Generalitat Valenciana o
pels òrgans corresponents de l’Estat o d’altres comunitats
autònomes, la quantitat que pertoque d’entre les següents:

190 euros, quan es tracte de família nombrosa de catego-
ria general.

435 euros, quan es tracte de família nombrosa de catego-
ria especial.

Així mateix, tindran dret a esta deducció aquells contri-
buents que, reunint les condicions per a l’obtenció del títol
de família nombrosa en la data de la meritació de l’impost,
hagen presentat, abans d’esta, sol·licitud davant de l’òrgan
competent en matèria de servicis socials per a l’expedició
del dit títol. En este cas, si es denega la sol·licitud presen-
tada, haurà de pagar-se la part de l’impost que s’haja deixat
d’ingressar com a conseqüència de la deducció practicada,
així com els seus interessos de demora.

Les condicions necessàries per a la consideració de fa-
mília nombrosa i la seua classificació per categories es de-
terminaran d’acord amb el que establix la Llei 40/2003, de
18 de novembre, de Protecció a les Famílies Nombroses.

Esta deducció es practicarà pel contribuent amb qui con-
visquen la resta de membres de la família que originen el
dret a la deducció. Quan més d’un contribuent tinga dret a
l’aplicació d’esta deducció, el seu import es prorratejarà en-
tre ells.

L’aplicació d’esta deducció resulta compatible amb les
recollides en les lletres a), b) i c) precedents, relatives, res-
pectivament, al naixement o adopció d’un fill, al naixement
o adopció múltiples i al naixement o adopció de fill disca-
pacitat.

e) Per les quantitats destinades, durant el període impo-
sitiu, a la custòdia en guarderies i centres de primer cicle
d’educació infantil, de fills menors de 3 anys: el 15 per 100
de les quantitats satisfetes, amb un màxim de 255 euros, per

buyente ininterrumpidamente desde su nacimiento o adop-
ción hasta el final del citado período.

Cuando ambos progenitores o adoptantes tengan derecho
a la aplicación de esta deducción, su importe se prorrateará
por partes iguales.

La aplicación de esta deducción resultará compatible
con las recogidas en las letras a), relativa al nacimiento o
adopción de un hijo, y c), relativa al nacimiento o adopción
de hijo discapacitado, con un grado de minusvalía igual o
superior al 65 por 100.

c) Por nacimiento o adopción, durante el período impo-
sitivo, de un hijo discapacitado, con un grado de minusvalía
igual o superior al 65 por 100, siempre que dicho hijo haya
convivido con el contribuyente ininterrumpidamente desde
su nacimiento o adopción hasta el final del citado período,
la cantidad que proceda de entre las siguientes:

– 210 euros, cuando se trate del primer hijo que padezca
dicha discapacidad, sea el primer hijo, por orden, del contri-
buyente, o sea otro posterior.

– 260 euros, cuando se trate del segundo o posterior hijo
que padezca dicha discapacidad, sea el segundo hijo, por
orden, del contribuyente, o sea otro posterior, siempre que
sobrevivan los anteriores discapacitados.

Cuando ambos progenitores o adoptantes tengan derecho
a la aplicación de esta deducción, su importe se prorrateará
por partes iguales.

La aplicación de esta deducción resultará compatible con
las recogidas en las letras a), relativa al nacimiento o adopción
de un hijo, y b), relativa al nacimiento o adopción múltiples.

d) Por ostentar, a la fecha del devengo del impuesto, el título
de familia numerosa, expedido por el órgano competente en ma-
teria de servicios sociales de la Generalitat Valenciana o por los
órganos correspondientes del Estado o de otras Comunidades
Autónomas, la cantidad que proceda de entre las siguientes:

190 euros, cuando se trate de familia numerosa de cate-
goría general.

435 euros, cuando se trate de familia numerosa de cate-
goría especial.

Asimismo, tendrán derecho a esta deducción aquellos con-
tribuyentes que, reuniendo las condiciones para la obtención
del título de familia numerosa a la fecha del devengo del im-
puesto, hayan presentado, con anterioridad a la misma, solici-
tud ante el órgano competente en materia de servicios sociales
para la expedición de dicho título. En tal caso, si se denegara la
solicitud presentada, deberá pagarse la parte del impuesto que
se hubiera dejado de ingresar como consecuencia de la deduc-
ción practicada, así como sus intereses de demora.

Las condiciones necesarias para la consideración de fa-
milia numerosa y su clasificación por categorías se determi-
narán con arreglo a lo establecido en la Ley 40/2003, de 18
de noviembre, de Protección a las Familias Numerosas.

Esta deducción se practicará por el contribuyente con
quien convivan los restantes miembros de la familia que
originen el derecho a la deducción. Cuando más de un con-
tribuyente tenga derecho a la aplicación de esta deducción,
su importe se prorrateará entre ellos.

La aplicación de esta deducción resulta compatible con
las recogidas en las letras a), b) y c) precedentes, relativas,
respectivamente, al nacimiento o adopción de un hijo, al na-
cimiento o adopción múltiples y al nacimiento o adopción
de hijo discapacitado.

e) Por las cantidades destinadas, durante el período im-
positivo, a la custodia en guarderías y centros de primer ci-
clo de educación infantil, de hijos menores de 3 años: el 15
por 100 de las cantidades satisfechas, con un máximo de
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cada fill menor de 3 anys inscrit en les dites guarderies o
centres d’educació infantil.

Seran requisits per a la pràctica d’esta deducció els se-
güents:

1r Que els pares que convisquen amb el menor exercis-
quen activitats per compte propi o d’altri per les quals per-
ceben rendiments del treball o d’activitats econòmiques.

2n Que la base liquidable general del contribuent no siga
superior a 22.219 euros en declaració individual o a 32.218
euros en declaració conjunta.

3a Que la base liquidable especial del contribuent no
siga superior a 635 euros en qualsevol règim de declaració.

Quan dos contribuents tinguen dret a l’aplicació d’esta
deducció, el seu import es prorratejarà per parts iguals.

f) Per a contribuents discapacitats d’edat igual o superior
a 65 anys: 168 euros per cada contribuent, sempre que este
complisca, simultàniament, els dos requisits següents: 1)
Tindre almenys 65 anys a la data de meritació de l’impost;
2) Ser discapacitat amb un grau de minusvalidesa igual o
superior al 33 per 100.

En tot cas, no pertocarà esta deducció si com a conse-
qüència de la situació de discapacitat prevista en el número
2 del paràgraf anterior el contribuent percep algun tipus de
prestació que, d’acord amb el que disposa la normativa re-
guladora de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físi-
ques, s’hi trobe exempta.

g) Per ascendents majors de 75 anys, i per ascendents
majors de 65 anys que siguen discapacitats físics o senso-
rials, amb un grau de minusvalidesa igual o superior al 65
per 100, o discapacitats psíquics, amb un grau de minusva-
lidesa igual o superior al 33 per 100, sempre que, en amb-
dós casos, convisquen amb el contribuent i no tinguen ren-
des anuals, excloses les exemptes, superiors a 8.000 euros:
168 euros per cada ascendent en línia directa per consangui-
nitat, afinitat o adopció, sempre que la base liquidable ge-
neral del contribuent no siga superior a 22.219 euros, en de-
claració individual, o a 32.218 euros, en declaració conjunta
i que la base liquidable especial del contribuent no siga su-
perior a 635 euros, en qualsevol règim de declaració.

Per a l’aplicació d’esta deducció s’haurà de tindre en
compte les normes establides en l’article 57 del Text  Refós
de la Llei de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físi-
ques, aprovat per Reial Decret 3/2004, de 5 de març.

h) Per la realització per un dels cònjuges de la unitat fa-
miliar de labors no remunerades en la llar: 128 euros.

S’entendrà que un dels cònjuges realitza estes labors
quan en una unitat familiar de les previstes en l’article 84,
apartat 1, regla 1a, del Text Refós de la Llei de l’Impost so-
bre la Renda de les Persones Físiques, només un dels seus
membres perceba rendiments del treball o de les activitats
econòmiques. 

Seran requisits per al gaudi d’esta deducció:
1r Que la base liquidable general de la unitat familiar no

supere la quantitat de 12.696 euros.
2n Que a cap dels membres de la unitat familiar li siguen

imputades rendes immobiliàries, ni obtinga guanys o pèr-
dues patrimonials, ni rendiments íntegres del capital immo-
biliari, ni del mobiliari en quantia superior a 316 euros.

3r Que tinguen dos o més descendents que donen dret a
la corresponent reducció en concepte de mínim familiar.

i) Per quantitats destinades a l’adquisició de la seua pri-
mera vivenda habitual per contribuents d’edat igual o infe-
rior a 35 anys: el 3 per 100 de les quantitats satisfetes du-
rant el període impositiu per l’adquisició de la vivenda que
constituïsca o vaja a constituir la primera residència habi-

255 euros, por cada hijo menor de 3 años inscrito en dichas
guarderías o centros de educación infantil.

Serán requisitos para la práctica de esta deducción los
siguientes:

1.º Que los padres que convivan con el menor desarro-
llen actividades por cuenta propia o ajena por la que perci-
ban rendimientos del trabajo o de actividades económicas.

2.º Que la base liquidable general del contribuyente no
sea superior a 22.219 euros en declaración individual o a
32.218 euros en declaración conjunta.

3.ª Que la base liquidable especial del contribuyente no sea
superior a 635 euros en cualquier régimen de declaración.

Cuando dos contribuyentes tengan derecho a la aplicación
de esta deducción, su importe se prorrateará por partes iguales.

f) Para contribuyentes discapacitados de edad igual o su-
perior a 65 años: 168 euros por cada contribuyente, siempre
que éste cumpla, simultáneamente, los dos siguientes requi-
sitos: 1) Tener al menos 65 años a la fecha de devengo del
impuesto; 2) Ser discapacitado con un grado de minusvalía
igual o superior al 33 por 100.

En cualquier caso, no procederá esta deducción si como
consecuencia de la situación de discapacidad contemplada
en el número 2 del párrafo anterior el contribuyente percibe
algún tipo de prestación que, de acuerdo con lo dispuesto
en la normativa reguladora del Impuesto sobre la Renta de
las Personas Físicas, se halle exenta en el mismo.

g) Por ascendientes mayores de 75 años, y por ascendientes
mayores de 65 años que sean discapacitados físicos o sensoria-
les, con un grado de minusvalía igual o superior al 65 por 100,
o discapacitados psíquicos, con un grado de minusvalía igual o
superior al 33 por 100, siempre que, en ambos casos, convivan
con el contribuyente y no tengan rentas anuales, excluidas las
exentas, superiores a 8.000 euros: 168 euros por cada ascen-
diente en línea directa por consanguinidad, afinidad o adop-
ción, siempre que la base liquidable general del contribuyente
no sea superior a 22.219 euros, en declaración individual, o a
32.218 euros, en declaración conjunta y que la base liquidable
especial del contribuyente no sea superior a 635 euros, en cual-
quier régimen de declaración.

Para la aplicación de esta deducción se deberá tener en cuenta
las normas establecidas en el artículo 57 del Texto Refundido de
la Ley del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, apro-
bado por Real Decreto Legislativo 3/2004, de 5 de marzo.

h) Por la realización por uno de los cónyuges de la unidad
familiar de labores no remuneradas en el hogar: 128 euros.

Se entenderá que uno de los cónyuges realiza estas labo-
res cuando en una unidad familiar de las previstas en el artí-
culo 84, apartado 1, regla 1ª, del Texto Refundido de la Ley
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, sólo
uno de sus miembros perciba rendimientos del trabajo o de
las actividades económicas. 

Serán requisitos para el disfrute de esta deducción:
1.º Que la base liquidable general de la unidad familiar

no supere la cantidad de 12.696 euros.
2.º Que a ninguno de los miembros de la unidad familiar le

sean imputadas rentas inmobiliarias, ni obtenga ganancias o
pérdidas patrimoniales, ni rendimientos íntegros del capital in-
mobiliario, ni del mobiliario en cuantía superior a 316 euros.

3.º Que tengan dos o más descendientes que den derecho a
la correspondiente reducción en concepto de mínimo familiar.

i) Por cantidades destinadas a la adquisición de su primera
vivienda habitual por contribuyentes de edad igual o inferior a
35 años: el 3 por 100 de las cantidades satisfechas durante el
período impositivo por la adquisición de la vivienda que cons-
tituya o vaya a constituir la primera residencia habitual del
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tual del contribuent, llevat de la part d’estes corresponent a
interessos. A estos efectes, caldrà ajustar-se al concepte de
vivenda habitual recollit en la normativa estatal reguladora
de l’impost. En tot cas, per a la pràctica d’esta deducció es
requerirà: 1) Que la base imposable no siga superior a dues
vegades l’indicador públic de renda d’efectes múltiples
(IPREM), corresponent al període impositiu; 2) Que l’edat
del contribuent, en la data de meritació de l’impost, siga
igual o inferior a 35 anys.

L’aplicació d’esta deducció resultarà compatible amb la
recollida en la lletra j) següent, relativa a l’adquisició de vi-
venda habitual per discapacitats, amb un grau de minusvali-
desa igual o superior al 65 per 100.

j) Per quantitats destinades a l’adquisició de vivenda ha-
bitual per discapacitats, amb un grau de minusvalidesa igual
o superior al 65 per 100: el 3 per 100 de les quantitats satis-
fetes, durant el període impositiu, per l’adquisició de la vi-
venda que constituïsca o vaja a constituir la residència habi-
tual del contribuent, llevat de la part d’estes corresponent a
interessos. A estos efectes, caldrà ajustar-se al concepte de
vivenda habitual recollit en la normativa estatal reguladora
de l’impost. En qualsevol cas, per a la pràctica d’esta de-
ducció es requerirà que la base imposable no siga superior a
dues vegades l’indicador públic de renda d’efectes múlti-
ples (IPREM), corresponent al període impositiu.

L’aplicació d’esta deducció resultarà compatible amb la
recollida  en la lletra i) precedent, relativa a l’adquisició de
primera vivenda habitual per contribuents d’edat igual o in-
ferior a 35 anys.

k) Per quantitats destinades a l’adquisició o rehabilitació
de vivenda habitual, procedents d’ajudes públiques: 94 eu-
ros per cada contribuent, sempre que este haja efectivament
destinat, durant el període impositiu, a l’adquisició o reha-
bilitació de la vivenda que constituïsca o vaja a constituir la
seua residència habitual, quantitats procedents d’una sub-
venció amb este fi concedida per la Generalitat Valenciana,
a càrrec del seu propi pressupost o al de l’Estat. A estos
efectes: 1) Caldrà ajustar-se al concepte de vivenda habitual
recollit en la normativa estatal reguladora de l’impost; 2)
Les esmentades quantitats s’entendran efectivament desti-
nades a l’adquisició o rehabilitació d’acord amb les regles
d’imputació temporal d’ingressos establides en la normativa
estatal reguladora de l’impost. A estos mateixos efectes, la
rehabilitació haurà de ser qualificada com actuació protegi-
ble, de conformitat amb la normativa reguladora d’este ti-
pus d’actuacions vigent en cada moment. En cap cas podran
ser beneficiaris d’esta deducció els contribuents que tinguen
dret a alguna de les deduccions previstes en les lletres i) i j)
d’este mateix apartat.

l) Per arrendament de la vivenda habitual: El 10 per 100
de les quantitats satisfetes en el període impositiu, amb el
límit de 190 euros.

Seran requisits per al gaudi d’esta deducció els següents:

1r Que es tracte de l’arrendament de la vivenda habitual
del contribuent, ocupada efectivament per ell, sempre que la
data del contracte siga posterior al 23 d’abril de 1998 i la
seua duració siga igual o superior a un any.

2n Que s’haja constituït el dipòsit de la fiança a què es
referix l’article 36.1 de la Llei 29/1994, de 24 de novembre,
d’Arrendaments Urbans, a favor de la Generalitat Valen-
ciana.

3r. Que, durant almenys la meitat del període impositiu,
ni el contribuent ni cap dels membres de la seua unitat fa-
miliar siguen titulars, del ple domini o d’un dret real d’ús o

contribuyente, excepción hecha de la parte de las mismas co-
rrespondiente a intereses. A estos efectos, se estará al concepto
de vivienda habitual recogido en la normativa estatal regula-
dora del impuesto. En cualquier caso, para la práctica de esta
deducción se requerirá: 1) Que la base imponible no sea supe-
rior a dos veces el indicador público de renta de efectos múlti-
ples (IPREM), correspondiente al período impositivo; 2) Que
la edad del contribuyente, a la fecha de devengo del impuesto,
sea igual o inferior a 35 años.

La aplicación de esta deducción resultará compatible
con la recogida en la letra j) siguiente, relativa a la adquisi-
ción de vivienda habitual por discapacitados, con un grado
de minusvalía igual o superior al 65 por 100.

j) Por cantidades destinadas a la adquisición de vivienda
habitual por discapacitados, con un grado de minusvalía igual
o superior al 65 por 100: el 3 por 100 de las cantidades satisfe-
chas, durante el período impositivo, por la adquisición de la vi-
vienda que constituya o vaya a constituir la residencia habitual
del contribuyente, excepción hecha de la parte de las mismas
correspondiente a intereses. A estos efectos, se estará al con-
cepto de vivienda habitual recogido en la normativa estatal re-
guladora del impuesto. En cualquier caso, para la práctica de
esta deducción se requerirá que la base imponible no sea supe-
rior a dos veces el indicador público de renta de efectos múlti-
ples (IPREM), correspondiente al período impositivo.

La aplicación de esta deducción resultará compatible
con la recogida en la letra i) precedente, relativa a la adqui-
sición de primera vivienda habitual por contribuyentes de
edad igual o inferior a 35 años.

k) Por cantidades destinadas a la adquisición o rehabilita-
ción de vivienda habitual, procedentes de ayudas públicas: 94
euros por cada contribuyente, siempre que éste haya efectiva-
mente destinado, durante el período impositivo, a la adquisi-
ción o rehabilitación de la vivienda que constituya o vaya a
constituir su residencia habitual, cantidades procedentes de
una subvención a tal fin concedida por la Generalitat Valen-
ciana, con cargo a su propio presupuesto o al del Estado. A es-
tos efectos: 1) Se estará al concepto de vivienda habitual reco-
gido en la normativa estatal reguladora del impuesto; 2) Las
citadas cantidades se entenderán efectivamente destinadas a la
adquisición o rehabilitación de acuerdo con las reglas de impu-
tación temporal de ingresos establecidas en la normativa esta-
tal reguladora del impuesto. A estos mismos efectos, la rehabi-
litación deberá ser calificada como actuación protegible, de
conformidad con la normativa reguladora de este tipo de actua-
ciones vigente en cada momento. En ningún caso podrán ser
beneficiarios de esta deducción los contribuyentes que tengan
derecho a alguna de las deducciones contempladas en las letras
i) y j) de este mismo apartado.

l) Por arrendamiento de la vivienda habitual: El 10 por
100 de las cantidades satisfechas en el período impositivo,
con el límite de 190 euros.

Serán requisitos para el disfrute de esta deducción los si-
guientes:

1.º Que se trate del arrendamiento de la vivienda habi-
tual del contribuyente, ocupada efectivamente por el
mismo, siempre que la fecha del contrato sea posterior al 23
de abril de 1998 y su duración sea igual o superior a un año.

2.º Que se haya constituido el depósito de la fianza a la
que se refiere el artículo 36.1 de la Ley 29/1994, de 24 de
noviembre, de Arrendamientos Urbanos, a favor de la Gene-
ralitat Valenciana.

3.º Que, durante al menos la mitad del periodo imposi-
tivo, ni el contribuyente ni ninguno de los miembros de su
unidad familiar sean titulares, del pleno dominio o de un
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gaudi, d’una altra vivenda distant a menys de 100 quilòme-
tres de la vivenda arrendada.

4t Que el contribuent no tinga dret pel mateix període
impositiu a cap deducció per inversió en vivenda habitual, a
excepció de la corresponent a les quantitats dipositades en
comptes vivenda.

5t Que la suma de les parts general i especial de la base
imposable, abans de computar el mínim personal i familiar,
no siga superior a 22.219 euros, en declaració individual, o
a 32.218 euros en declaració conjunta.

m) Per l’arrendament d’una vivenda, com a conseqüèn-
cia de la realització d’una activitat, per compte propi o d’al-
tri, en municipi diferent d’aquell en què el contribuent resi-
dia abans: el 10 per 100 de les quantitats satisfetes en el
període impositiu, amb el límit de 190 euros.

Per a tindre dret al gaudi d’esta deducció serà necessari
el compliment dels requisits següents:

1r. Que la vivenda arrendada, radicada a la Comunitat
Valenciana, estiga a més de 100 quilòmetres d’aquella en
què el contribuent residia immediatament abans de l’arren-
dament.

2n Que s’haja constituït el dipòsit de la fiança a què es
referix l’article 36.1 de la Llei 29/1994, de 24 de novembre,
d’Arrendaments Urbans, a favor de la Generalitat Valen-
ciana.

3r. Que les quantitats satisfetes en concepte d’arrenda-
ment no siguen retribuïdes per l’ocupador.

4t Que la suma de les parts general i especial de la base
imposable, abans de computar el mínim personal i familiar,
no siga superior a 22.219 euros, en declaració individual, o
a 32.218 euros en declaració conjunta.

Esta deducció resultarà compatible amb la recollida en
la lletra l) d’este apartat, relativa a l’arrendament de vi-
venda habitual.

L’import d’esta deducció es prorratejarà quan la vigèn-
cia del contracte d’arrendament siga inferior a un any.

n) Per quantitats destinades a inversions per a l’aprofita-
ment de fonts d’energia renovables en la vivenda habitual:
El 5 per 100 de les quantitats invertides pel contribuent en
l’adquisició d’instal·lacions o equips destinats a alguna de
les finalitats que s’indiquen a continuació, en el marc de
programes, convenis o acords amb l’administració compe-
tent en matèria mediambiental, la qual haurà d’expedir la
certificació acreditativa que esta inversió s’ajusta a les con-
dicions establides en aquells:

Aprofitament de l’energia solar o eòlica per a la seua
transformació en calor o electricitat.

Aprofitament, com a combustible, de residus sòlids ur-
bans o de biomassa procedent de residus d’indústries agrí-
coles i forestals i de cultius energètics per a la seua trans-
formació en calor o electricitat.

Tractament de residus biodegradables procedents d’ex-
plotacions ramaderes, d’estacions depuradores d’aigües re-
siduals, d’efluents industrials o de residus sòlids urbans per
a la seua transformació en biogàs.

Tractament de productes agrícoles, forestals o olis usats
per a la seua transformació en biocarburantes (bioetanol o
biodiesel).

La base màxima d’esta deducció serà de 3.000 euros
anuals i estarà constituïda per les quantitats invertides, in-
closes les despeses originades que hagen anat a càrrec de
l’adquirent i, en el cas de finançament alié, l’amortització i
les altres despeses d’esta, a excepció dels interessos. La
part de la inversió finançada amb subvencions públiques no
donarà dret a deducció.

derecho real de uso o disfrute, de otra vivienda distante a
menos de 100 kilómetros de la vivienda arrendada.

4.º Que el contribuyente no tenga derecho por el mismo
período impositivo a deducción alguna por inversión en vi-
vienda habitual, con excepción de la correspondiente a las
cantidades depositadas en cuentas vivienda.

5.º Que la suma de las partes general y especial de la
base imponible, antes de computar el mínimo personal y fa-
miliar, no sea superior a 22.219 euros, en declaración indi-
vidual, o a 32.218 euros en declaración conjunta.

m) Por el arrendamiento de una vivienda, como consecuen-
cia de la realización de una actividad, por cuenta propia o
ajena, en municipio distinto de aquel en el que el contribuyente
residía con anterioridad: el 10 por 100 de las cantidades satis-
fechas en el periodo impositivo, con el límite de 190 euros.

Para tener derecho al disfrute de esta deducción será ne-
cesario el cumplimiento de los siguientes requisitos:

1.º Que la vivienda arrendada, radicada en la Comunidad
Valenciana, diste más de 100 kilómetros de aquella en la
que el contribuyente residía inmediatamente antes del
arrendamiento.

2.º Que se haya constituido el depósito de la fianza a la
que se refiere el artículo 36.1 de la Ley 29/1994, de 24 de
noviembre, de Arrendamientos Urbanos, a favor de la Gene-
ralitat Valenciana.

3.º Que las cantidades satisfechas en concepto de arren-
damiento no sean retribuidas por el empleador.

4.º Que la suma de las partes general y especial de la
base imponible, antes de computar el mínimo personal y fa-
miliar, no sea superior a 22.219 euros, en declaración indi-
vidual, o a 32.218 euros en declaración conjunta.

Esta deducción resultará compatible con la recogida en
la letra l) de este apartado, relativa al arrendamiento de vi-
vienda habitual.

El importe de esta deducción se prorrateará cuando la vi-
gencia del contrato de arrendamiento sea inferior a un año.

n) Por cantidades destinadas a inversiones para el aprove-
chamiento de fuentes de energía renovables en la vivienda ha-
bitual: El 5 por 100 de las cantidades invertidas por el contri-
buyente en la adquisición de instalaciones o equipos
destinados a alguna de las finalidades que se indican a conti-
nuación, en el marco de programas, convenios o acuerdos con
la Administración competente en materia medioambiental,
quien deberá expedir la certificación acreditativa de que tal in-
versión se ajusta a las condiciones establecidas en aquéllos:

Aprovechamiento de la energía solar o eólica para su
transformación en calor o electricidad.

Aprovechamiento, como combustible, de residuos sóli-
dos urbanos o de biomasa procedente de residuos de indus-
trias agrícolas y forestales y de cultivos energéticos para su
transformación en calor o electricidad.

Tratamiento de residuos biodegradables procedentes de
explotaciones ganaderas, de estaciones depuradoras de
aguas residuales, de efluentes industriales o de residuos só-
lidos urbanos para su transformación en biogás.

Tratamiento de productos agrícolas, forestales o aceites
usados para su transformación en biocarburantes (bioetanol
o biodiesel).

La base máxima de esta deducción será de 3.000 euros
anuales y estará constituida por las cantidades invertidas,
incluidos los gastos originados que hayan corrido a cargo
del adquirente y, en el caso de financiación ajena, la amorti-
zación y los demás gastos de la misma, con excepción de
los intereses. La parte de la inversión financiada con sub-
venciones públicas no dará derecho a deducción.

Número 143 4.11.2005 Pàg. 22.389



A estos efectes, caldrà ajustar-se al concepte de vivenda
habitual contingut en la normativa reguladora de l’Impost
sobre la Renda de les Persones Físiques.

o) Per donacions amb finalitat ecològica: El 20 per 100
de les donacions efectuades durant el període impositiu en
favor de qualsevol de les entitats següents:

La Generalitat Valenciana i les corporacions locals de la
Comunitat Valenciana. A estos efectes, quan la donació
consistisca en diners les quantitats rebudes quedaran afectes
en el pressupost del donatari al finançament de programes
de despesa que tinguen com a objecte la defensa i conserva-
ció del medi ambient. De conformitat amb això, en l’estat
de despeses del pressupost de cada exercici es consignarà
crèdit en els dits programes per un import com a mínim
igual al de les donacions percebudes durant l’exercici im-
mediatament anterior.

Les entitats públiques dependents de qualsevol de les ad-
ministracions territorials mencionades en el número 1) an-
terior l’objecte social de les quals siga la defensa i conser-
vació del medi ambient. Les quantitats rebudes per estes
entitats quedaran sotmeses a les mateixes regles d’afectació
recollides en el número 1) esmentat.

3) Les entitats sense fins lucratius regulades en els apar-
tats a) i b) de l’article 2 de la Llei 49/2002, de 23 de desem-
bre, de Règim fiscal de les entitats sense fins lucratius i dels
incentius fiscals al mecenatge, sempre que el seu fi exclusiu
siga la defensa del medi ambient i es troben inscrites en els
corresponents registres de la Comunitat Valenciana.

p) Per donacions relatives al Patrimoni Cultural Valencià.
1. El 10 per 100 de les donacions pures i simples efec-

tuades durant el període impositiu de béns que, formant part
del Patrimoni Cultural Valencià, es troben inscrits en l’In-
ventari General del patrimoni mencionat, d’acord amb la
normativa legal autonòmica vigent, sempre que es realitzen
a favor de qualsevol de les entitats següents: 1) La Generali-
tat Valenciana i les corporacions locals de la Comunitat Va-
lenciana; 2) Les entitats públiques de caràcter cultural de-
pendents de qualsevol de les administracions territorials
mencionades en el número 1) anterior; 3) Les universitats
públiques de la Comunitat Valenciana; 4) Les entitats sense
fins lucratius regulades en els apartats a) i b) de l’article 2
de la Llei 49/2002, de 23 de desembre, de Règim fiscal de
les entitats sense fins lucratius i dels incentius fiscals al me-
cenatge, sempre que perseguisquen fins de naturalesa exclu-
sivament cultural i es troben inscrites en els corresponents
registres de la Comunitat Valenciana.

2. El 5 per 100 de les quantitats dineràries donades a
qualsevol de les entitats a què es referix el número 1 ante-
rior per a la conservació, reparació i restauració dels béns
que, formant part del Patrimoni Cultural Valencià, es troben
inscrits en el seu Inventari General. A estos efectes, quan el
donatari siga alguna de les entitats previstes en els apartats
1), 2) i 3) del número 1 mencionat les quantitats rebudes
quedaran afectes, en els mateixos termes recollits en l’apar-
tat 1) de la lletra o) anterior, al finançament de programes
de despesa que tinguen com a objecte la conservació, repa-
ració i restauració d’obres d’art i, en general, de béns amb
valor històric, artístic o cultural.

3. El 5 per 100 de les quantitats destinades pels titulars
de béns pertanyents al Patrimoni Cultural Valencià inscrits
en l’Inventari General d’este a la conservació, reparació i
restauració dels béns mencionats.

q) Per donacions destinades al foment de la llengua va-
lenciana: El 10 per 100 de les donacions efectuades durant
el període impositiu en favor de les següents entitats:

A estos efectos, se estará al concepto de vivienda habi-
tual contenido en la normativa reguladora del Impuesto so-
bre la Renta de las Personas Físicas.

ñ) Por donaciones con finalidad ecológica: El 20 por 100
de las donaciones efectuadas durante el período impositivo
en favor de cualquiera de las siguientes entidades:

La Generalitat Valenciana y las Corporaciones Locales
de la Comunidad Valenciana. A estos efectos, cuando la do-
nación consista en dinero las cantidades recibidas quedarán
afectas en el presupuesto del donatario a la financiación de
programas de gasto que tengan por objeto la defensa y con-
servación del medio ambiente. De conformidad con ello, en
el estado de gastos del presupuesto de cada ejercicio se con-
signará crédito en dichos programas por un importe como
mínimo igual al de las donaciones percibidas durante el
ejercicio inmediatamente anterior.

Las entidades públicas dependientes de cualquiera de las
Administraciones Territoriales citadas en el número 1) ante-
rior cuyo objeto social sea la defensa y conservación del
medio ambiente. Las cantidades recibidas por estas entida-
des quedarán sometidas a las mismas reglas de afectación
recogidas en el citado número 1).

3) Las entidades sin fines lucrativos reguladas en los aparta-
dos a) y b) del artículo 2 de la Ley 49/2002, de 23 de diciem-
bre, de Régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de
los incentivos fiscales al mecenazgo, siempre que su fin exclu-
sivo sea la defensa del medio ambiente y se hallen inscritas en
los correspondientes registros de la Comunidad Valenciana.

o) Por donaciones relativas al Patrimonio Cultural Valenciano.
1. El 10 por 100 de las donaciones puras y simples efectua-

das durante el período impositivo de bienes que, formando
parte del Patrimonio Cultural Valenciano, se hallen inscritos en
el Inventario General del citado patrimonio, de acuerdo con la
normativa legal autonómica vigente, siempre que se realicen a
favor de cualquiera de las siguientes entidades: 1) La Generali-
tat Valenciana y las Corporaciones Locales de la Comunidad
Valenciana; 2) Las entidades públicas de carácter cultural de-
pendientes de cualquiera de las Administraciones Territoriales
citadas en el número 1) anterior; 3) Las Universidades Públi-
cas de la Comunidad Valenciana; 4) Las entidades sin fines lu-
crativos reguladas en los apartados a) y b) del artículo 2 de la
Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de Régimen fiscal de las en-
tidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mece-
nazgo, siempre que persigan fines de naturaleza exclusiva-
mente cultural y se hallen inscritas en los correspondientes
registros de la Comunidad Valenciana.

2. El 5 por 100 de las cantidades dinerarias donadas a cual-
quiera de las entidades a las que se refiere el número 1 anterior
para la conservación, reparación y restauración de los bienes
que, formando parte del Patrimonio Cultural Valenciano, se ha-
llen inscritos en su Inventario General. A estos efectos, cuando
el donatario sea alguna de las entidades contempladas en los
apartados 1), 2) y 3) del citado número 1 las cantidades recibi-
das quedarán afectas, en los mismos términos recogidos en el
apartado 1) de la letra ñ) anterior, a la financiación de progra-
mas de gasto que tengan por objeto la conservación, repara-
ción y restauración de obras de arte y, en general, de bienes
con valor histórico, artístico o cultural.

3. El 5 por 100 de las cantidades destinadas por los titu-
lares de bienes pertenecientes al Patrimonio Cultural Valen-
ciano inscritos en el Inventario General del mismo a la con-
servación, reparación y restauración de los citados bienes.

p) Por donaciones destinadas al fomento de la Lengua Va-
lenciana: El 10 por 100 de las donaciones efectuadas durante
el período impositivo en favor de las siguientes entidades:
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La Generalitat Valenciana i les corporacions locals de la
Comunitat Valenciana. A estos efectes, quan la donació
consistisca en diners les quantitats rebudes quedaran afectes
en el pressupost del donatari al finançament de programes
de despesa que tinguen com a objecte el foment de la llen-
gua valenciana. De conformitat amb això, en l’estat de des-
peses del pressupost de cada exercici es consignarà crèdit
en els dits programes per un import com a mínim igual al
de les donacions percebudes durant l’exercici immediata-
ment anterior.

Les entitats públiques dependents de qualsevol de les ad-
ministracions territorials mencionades en el número 1) an-
terior l’objecte social de les quals siga el foment de la llen-
gua valenciana. Les quantitats rebudes per estes entitats
quedaran sotmeses a les mateixes regles d’afectació recolli-
des en el número 1) mencionat.

Les entitats sense fins lucratius regulades en els apartats
a) i b) de l’article 2 de la Llei 49/2002, de 23 de desembre,
de règim fiscal de les entitats sense fins lucratius i dels in-
centius fiscals al mecenatge, sempre que el seu fi exclusiu
siga el foment de la llengua valenciana i es troben inscrites
en els corresponents registres de la Comunitat Valenciana.

Dos. L’aplicació de les deduccions recollides en les lle-
tres i), j), k) i n) de l’apartat u precedent requerirà que l’im-
port comprovat del patrimoni del contribuent en acabar el
període impositiu excedisca del valor que done la seua
comprovació al començament d’este, en, almenys, la quan-
tia de les inversions realitzades. A estos efectes, no es com-
putaran els increments o les disminucions de valor experi-
mentats durant el període impositiu mencionat pels béns
que al final d’este continuen formant part del patrimoni del
contribuent. Així mateix, la base de la deducció a què es re-
ferix el número 3 de la lletra p) de l’apartat u mencionat no
podrà superar el 20 per 100 de la base liquidable del contri-
buent.

Tres. Per a tindre dret a les deduccions previstes en la
lletra o), en els números 1 i 2 de la lletra p) i en la lletra q),
totes elles de l’apartat u anterior, s’haurà d’acreditar l’efec-
tivitat de la donació efectuada, així com el seu valor, per
mitjà de certificació expedida per l’entitat donatària en què,
a més del número d’identificació fiscal i de les dades d’i-
dentificació personal del donant i de l’entitat donatària, es
facen constar els aspectes següents:

Data i import del donatiu, quan este siga dinerari.
2) Document públic o un altre document autèntic acredi-

tatiu de l’entrega del bé donat, quan es tracte de donacions
en espècie. En relació amb les donacions a què es referix el
número 1 de la lletra p) serà menció inexcusable del docu-
ment el número d’identificació que en l’inventari general
del patrimoni cultural valencià corresponga al bé donat.

3) Menció expressa del caràcter irrevocable de la dona-
ció. En tot cas, la revocació de la donació determinarà l’o-
bligació d’ingressar les quotes corresponents als beneficis
gaudits en el període impositiu en què la dita revocació es
produïsca, sense perjudici dels interessos de demora que
pertoquen.

4) Menció expressa que l’entitat donatària es troba in-
closa entre les regulades en els apartats a) i b) de l’article 2
de la Llei 49/2002, de 23 de desembre, de Règim fiscal de
les entitats sense fins lucratius i dels incentius fiscals al me-
cenatge, quan la donació s’efectue a favor de les entitats a
què es referixen l’apartat 3) de la lletra o), l’apartat 4) del
número 1 de la lletra p) i l’apartat 3) de la lletra q).

Sense perjudici d’això, si es tracta de donacions en espè-
cie, a la certificació esmentada s’haurà d’adjuntar una altra

La Generalitat Valenciana y las Corporaciones Locales
de la Comunidad Valenciana. A estos efectos, cuando la do-
nación consista en dinero las cantidades recibidas quedarán
afectas en el presupuesto del donatario a la financiación de
programas de gasto que tengan por objeto el fomento de la
Lengua Valenciana. De conformidad con ello, en el estado
de gastos del presupuesto de cada ejercicio se consignará
crédito en dichos programas por un importe como mínimo
igual al de las donaciones percibidas durante el ejercicio in-
mediatamente anterior.

Las entidades públicas dependientes de cualquiera de las
Administraciones Territoriales citadas en el número 1) ante-
rior cuyo objeto social sea el fomento de la Lengua Valen-
ciana. Las cantidades recibidas por estas entidades queda-
rán sometidas a las mismas reglas de afectación recogidas
en el citado número 1).

Las entidades sin fines lucrativos reguladas en los apartados
a) y b) del artículo 2 de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de
régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los in-
centivos fiscales al mecenazgo, siempre que su fin exclusivo
sea el fomento de la Lengua Valenciana y se hallen inscritas en
los correspondientes registros de la Comunidad Valenciana.

Dos. La aplicación de las deducciones recogidas en las
letras i), j), k) y n) del apartado Uno precedente requerirá
que el importe comprobado del patrimonio del contribu-
yente al finalizar el período impositivo exceda del valor que
arrojase su comprobación al comienzo del mismo, en, al
menos, la cuantía de las inversiones realizadas. A estos
efectos, no se computarán los incrementos o disminuciones
de valor experimentados durante el citado período imposi-
tivo por los bienes que al final del mismo sigan formando
parte del patrimonio del contribuyente. Asimismo, la base
de la deducción a la que se refiere el número 3 de la letra o)
del citado apartado Uno no podrá superar el 20 por 100 de
la base liquidable del contribuyente.

Tres. Para tener derecho a las deducciones contempladas en
la letra ñ), en los números 1 y 2 de la letra o) y en la letra p),
todas ellas del apartado uno anterior, se deberá acreditar la
efectividad de la donación efectuada, así como el valor de la
misma, mediante certificación expedida por la entidad donata-
ria en la que, además del número de identificación fiscal y de
los datos de identificación personal del donante y de la entidad
donataria, se hagan constar los siguientes extremos:

Fecha e importe del donativo, cuando éste sea dinerario.
2) Documento público u otro documento auténtico acredita-

tivo de la entrega del bien donado, cuando se trate de donaciones
en especie. En relación con las donaciones a las que se refiere el
número 1 de la letra o) será mención inexcusable del documento
el número de identificación que en el inventario general del patri-
monio cultural valenciano corresponda al bien donado.

3) Mención expresa del carácter irrevocable de la dona-
ción. En cualquier caso, la revocación de la donación deter-
minará la obligación de ingresar las cuotas correspondientes
a los beneficios disfrutados en el período impositivo en el
que dicha revocación se produzca, sin perjuicio de los inte-
reses de demora que procedan.

4) Mención expresa de que la entidad donataria se encuentra
incluida entre las reguladas en los apartados a) y b) del artículo 2
de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de Régimen fiscal de las
entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al me-
cenazgo, cuando la donación se efectúe a favor de las entidades
a las que se refieren el apartado 3) de la letra ñ), el apartado 4)
del número 1 de la letra o) y el apartado 3) de la letra p).

Sin perjuicio de lo anterior, tratándose de donaciones en es-
pecie, a la citada certificación deberá acompañarse otra acredi-
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acreditativa del valor dels béns donats. Correspondrà a la
conselleria competent en matèria de medi ambient l’expedi-
ció de la dita certificació acreditativa del valor en relació
amb els béns als quals es referix la lletra o) de l’apartat u
anterior i a la conselleria competent en matèria de cultura i
educació quan es tracte d’aquells altres a què es referixen
les lletres p) i q) del dit apartat.

Quatre. El grau de discapacitat s’haurà d’acreditar per
mitjà del certificat corresponent expedit pels òrgans compe-
tents en matèria de servicis socials de la Generalitat Valen-
ciana o pels òrgans corresponents de l’Estat o d’altres co-
munitats autònomes.

Les disposicions específiques previstes en este article a
favor de les persones discapacitades, amb grau de minusva-
lidesa igual o superior al 65 per 100, s’aplicaran als minus-
vàlids la incapacitat dels quals es declare judicialment, en-
cara que no assolisca el dit grau.”

Dos. Es modifica l’apartat dos de l’article seté de la Llei
13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat Valenciana,
per la qual es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la
Renda de les Persones Físiques i restants tributs cedits, que
queda redactat de la forma següent:

“Dos. A efectes de l’apartat anterior, i sense perjudici
del que disposa el paràgraf segon de la lletra a), en el punt
2n de la lletra e), en el paràgraf primer de la lletra g), en el
punt 1r de la lletra h), en el punt 5é de la lletra l) i en el
punt 4t de la lletra m) de l’apartat u de l’article quatre
d’esta llei, pel que fa a les deduccions autonòmiques, s’im-
putaran a la unitat familiar aquelles haurien correspost als
seus distints membres si estos hagueren optat per la tributa-
ció individual, tenint en compte per a això les regles d’indi-
vidualització dels distints components de renda continguts
en la normativa estatal reguladora de l’impost”.

Article 31

Es modifica la lletra a) de l’apartat u de l’article deu de
la Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat Valen-
ciana, per la qual es regula el tram autonòmic de l’Impost
sobre la Renda de les Persones Físiques i restants tributs ce-
dits, amb la redacció següent:

“U. Amb el caràcter de reduccions anàlogues a les apro-
vades per l’Estat amb la mateixa finalitat:

a)  La que pertoque de les incloses en els grups següents:

– Grup I: Adquisicions per descendents i adoptats me-
nors de 21 anys, 40.000 euros, més 8.000 euros per cada
any menys de 21 que tinga el drethavent, sense que la re-
ducció puga excedir de 96.000 euros.

– Grup II: Adquisicions per descendents i adoptats de 21
o més anys, cònjuges, ascendents i adoptants, 40.000 eu-
ros”.

Article 32

Es modifica l’article deu bis de la Llei 13/1997, de 23 de
desembre, de la Generalitat Valenciana, per la qual es regula
el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les Perso-
nes Físiques i restants tributs cedits, amb la redacció se-
güent:

“Article deu bis. Reduccions en transmissions inter vi-
vos.

Per al càlcul de la base liquidable de l’Impost sobre Suc-
cessions i Donacions, en les transmissions inter vivos resul-

tativa del valor de los bienes donados. Corresponderá a la Con-
selleria competente en materia de medio ambiente la expedi-
ción de dicha certificación acreditativa del valor en relación
con los bienes a los que se refiere la letra ñ) del apartado Uno
anterior y a la Conselleria competente en materia de cultura y
educación cuando se trate de aquellos otros a los que se refie-
ren las letras o) y p) de dicho apartado.

Cuatro. El grado de discapacidad deberá acreditarse me-
diante el correspondiente certificado expedido por los órga-
nos competentes en materia de servicios sociales de la Ge-
neralitat Valenciana o por los órganos correspondientes del
Estado o de otras Comunidades Autónomas.

Las disposiciones específicas previstas en este artículo a
favor de las personas discapacitadas, con grado de minusva-
lía igual o superior al 65 por 100, serán de aplicación a los
minusválidos cuya incapacidad se declare judicialmente,
aunque no alcance dicho grado.”

Dos. Se modifica el apartado Dos del artículo Séptimo de la
Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat Valenciana,
por la que se regula el tramo autonómico del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Físicas y restantes tributos cedidos, que
queda redactado de la forma siguiente:

“Dos. A efectos del apartado anterior, y sin perjuicio de lo
dispuesto en el párrafo segundo de la letra a), en el punto 2º de
la letra e), en el párrafo primero de la letra g), en el punto 1º de
la letra h), en el punto 5º de letra l) y en el punto 4º de la letra
m) del apartado Uno del artículo Cuarto de esta Ley, por lo que
a las deducciones autonómicas se refiere, se imputarán a la
unidad familiar aquellas que hubieran correspondido a sus dis-
tintos miembros si éstos hubiesen optado por la tributación in-
dividual, teniendo en cuenta para ello las reglas de individuali-
zación de los distintos componentes de renta contenidos en la
normativa estatal reguladora del impuesto”.

Artículo 31

Se modifica la letra a) del apartado Uno del artículo
Diez de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Generali-
tat Valenciana, por la que se regula el tramo autonómico del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y restantes
tributos cedidos, dándole la siguiente redacción:

“Uno. Con el carácter de reducciones análogas a las
aprobadas por el Estado con la misma finalidad:

a) La que corresponda de las incluidas en los grupos si-
guientes:

– Grupo I: Adquisiciones por descendientes y adoptados
menores de 21 años, 40.000 euros, más 8.000 euros por
cada año menos de 21 que tenga el causahabiente, sin que
la reducción pueda exceder de 96.000 euros.

– Grupo II: Adquisiciones por descendientes y adopta-
dos de 21 o más años, cónyuges, ascendientes y adoptantes,
40.000 euros”.

Artículo 32

Se modifica el artículo Diez Bis de la Ley 13/1997, de
23 de diciembre, de la Generalitat Valenciana, por la que se
regula el tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta de
las Personas Físicas y restantes tributos cedidos, dándole la
siguiente redacción:

“Artículo Diez Bis. Reducciones en transmisiones inter
vivos.

Para el cálculo de la base liquidable del Impuesto sobre
Sucesiones y Donaciones, en las transmisiones inter vivos
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taran aplicables a la base imposable les reduccions següents
per circumstàncies pròpies de la Comunitat Valenciana,
sense perjudici de l’aplicació de les reduccions previstes en
els apartats 6 i 7 de l’article 20 de la Llei 29/1987, de 18 de
desembre, de l’Impost sobre Successions i Donacions, i de
les altres reduccions regulades en les lleis especials:

“1) La que pertoque de les següents:
– Adquisicions per fills o adoptats menors de 21 anys,

que tinguen un patrimoni preexistent de fins a 2.000.000
d’euros: 40.000 euros, més 8.000 euros per cada any menys
de 21 que tinga el donatari, sense que la reducció puga ex-
cedir de 96.000 euros.

– Adquisicions per fills o adoptats de 21 o més anys i per
pares o adoptants, que tinguen un patrimoni preexistent, en
tots els casos, de fins a 2.000.000 d’euros: 40.000 euros. 

Als efectes dels límits de reducció esmentats es compu-
taran la totalitat de les transmissions lucratives inter vivos
realitzades a favor del mateix donatari, en el mateix dia o en
els cinc anys immediatament anteriors a la data de la meri-
tació.

No resultarà d’aplicació esta reducció en els supòsits se-
güents:

a) Quan qui transmeta haja tingut dret a la reducció en la
transmissió dels mateixos béns o d’altres fins a un valor
equivalent, efectuada en el mateix dia o en els deu anys im-
mediatament anteriors a la data del merite. 

b) Quan el subjecte passiu haja efectuat, en el mateix dia
o en els deu anys immediatament anteriors a la data de la
meritació, una transmissió, a un donatari diferent de l’ara
donant, d’altres béns fins a un valor equivalent, a la que
igualment resulte d’aplicació la reducció.

No obstant això, en el supòsit a) del paràgraf anterior, quan
es tracte de donacions de béns diferents, i en el supòsit b) del
paràgraf mencionat, sobre l’excés del valor equivalent d’allò
que s’ha donat, si n’hi haguera, procedirà una reducció l’im-
port de la qual serà igual al resultat de multiplicar l’import mà-
xim de la reducció que corresponga dels establits en el primer
paràgraf d’este apartat pel quocient resultant de dividir l’excés
del valor equivalent pel valor total de la donació. 

Als efectes del càlcul del valor equivalent mencionat en
les donacions de béns diferents i del valor d’allò que s’ha
donat en cada una d’estes, es computaran totes les transmis-
sions lucratives inter vivos realitzades a favor d’un mateix
donatari dins del termini previst en els dos supòsits del pa-
ràgraf tercer del present apartat.

Als efectes del que disposa el paràgraf tercer d’este
apartat, en els supòsits de transmissions efectuades en uni-
tat d’acte s’entendrà efectuada en primer lloc:

a) Quan hi haja transmissions en la línia ascendent i des-
cendent, l’efectuada en la línia descendent.

b) Quan les transmissions siguen totes en la línia descen-
dent, aquella en què l’adquirent pertanga a la generació més
antiga.

c) Quan les transmissions siguen totes en la línia ascen-
dent, aquella en què l’adquirent pertanga a la generació més
recent.

A estos efectes, s’entén que els pares o adoptants, amb
independència de la seua edat, pertanyen a una generació
més antiga que els seus fills o adoptats i estos a una més re-
cent que la d’aquells, i així successivament en les línies as-
cendent i descendent. 

Quan es produïsca l’exclusió o la limitació de la reduc-
ció corresponent en una determinada donació, per aplicació

resultarán aplicables a la base imponible las siguientes re-
ducciones por circunstancias propias de la Comunidad Va-
lenciana, sin perjuicio de la aplicación de las reducciones
previstas en los apartados 6 y 7 del artículo 20 de la Ley
29/1987, de 18 de diciembre, del Impuesto sobre Sucesio-
nes y Donaciones, y de las demás reducciones reguladas en
las Leyes especiales:

“1º) La que corresponda de las siguientes:
– Adquisiciones por hijos o adoptados menores de 21

años, que tengan un patrimonio preexistente de hasta
2.000.000 de euros: 40.000 euros, más 8.000 euros por cada
año menos de 21 que tenga el donatario, sin que la reduc-
ción pueda exceder de 96.000 euros.

– Adquisiciones por hijos o adoptados de 21 o más años
y por padres o adoptantes, que tengan un patrimonio pree-
xistente, en todos los casos, de hasta 2.000.000 de euros:
40.000 euros. 

A los efectos de los citados límites de reducción, se
computarán la totalidad de las transmisiones lucrativas inter
vivos realizadas a favor del mismo donatario, en el mismo
día o en los cinco años inmediatamente anteriores a la fecha
del devengo.

No resultará de aplicación esta reducción en los siguien-
tes supuestos:

a) Cuando quien transmita hubiera tenido derecho a la re-
ducción en la transmisión de los mismos bienes o de otros
hasta un valor equivalente, efectuada en el mismo día o en los
diez años inmediatamente anteriores a la fecha del devengo.

b) Cuando el sujeto pasivo hubiera efectuado, en el mismo
día o en los diez años inmediatamente anteriores a la fecha del
devengo, una transmisión, a un donatario distinto del ahora do-
nante, de otros bienes hasta un valor equivalente, a la que
igualmente resultara de aplicación la reducción.

No obstante, en el supuesto a) del párrafo anterior, cuando
se trate de donaciones de bienes diferentes, y en el supuesto b)
del citado párrafo, sobre el exceso del valor equivalente de lo
donado, si lo hubiera, procederá una reducción cuyo importe
será igual al resultado de multiplicar el importe máximo de la
reducción que corresponda de los establecidos en el primer pá-
rrafo de este apartado por el cociente resultante de dividir el
exceso del valor equivalente por el valor total de la donación.

A los efectos del cálculo del citado valor equivalente en
las donaciones de bienes diferentes y del valor de lo donado
en cada una de éstas, se computarán todas las transmisiones
lucrativas inter vivos realizadas a favor de un mismo dona-
tario dentro del plazo previsto en los dos supuestos del pá-
rrafo tercero del presente apartado.

A los efectos de lo dispuesto en el párrafo tercero de
este apartado, en los supuestos de transmisiones efectuadas
en unidad de acto se entenderá efectuada en primer lugar:

a) Cuando hubiera transmisiones en la línea ascendiente
y descendiente, la efectuada en la línea descendiente.

b) Cuando las transmisiones fueran todas en la línea des-
cendiente, aquella en la que el adquirente pertenezca a la
generación más antigua.

c) Cuando las transmisiones fueran todas en la línea as-
cendiente, aquella en que el adquirente pertenezca a la ge-
neración más reciente.

A tales efectos, se entiende que los padres o adoptantes,
con independencia de su edad, pertenecen a una generación
más antigua que sus hijos o adoptados y éstos a una más re-
ciente que la de aquéllos, y así sucesivamente en las líneas
ascendiente y descendiente.

Cuando se produzca la exclusión o la limitación de la reduc-
ción correspondiente en una determinada donación, por aplicación
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del que disposa el paràgraf tercer del present apartat, la do-
nació següent realitzada a distint donatari es considerarà,
als mateixos efectes, com primera donació, i no s’aplicarà a
esta última el que disposa el paràgraf tercer mencionat.

Per a l’aplicació de la reducció a què fa referència el
present apartat, s’exigiran, a més els requisits següents:

a) Que el donatari tinga la seua residència habitual a la
Comunitat Valenciana en la data de la meritació

b) Que l’adquisició s’efectue en document públic. 
2n) En les adquisicions per persones discapacitades,

amb un grau de minusvalidesa igual o superior al 65 per
100, siga quin siga el seu grau de parentiu amb el donant,
s’aplicarà una reducció a la base imposable de 240.000 eu-
ros. Quan l’adquisició s’efectue per persones discapacita-
des, amb un grau de minusvalidesa igual o superior al 33
per 100, que siguen fills o adoptats o pares o adoptants del
donant, s’aplicarà una reducció de 120.000 euros. Als efec-
tes dels límits de reducció esmentats, es computaran la tota-
litat de les transmissions lucratives inter vivos realitzades
en favor del mateix donatari en els últims cinc anys imme-
diatament anteriors a la data de la meritació.

En ambdós casos, l’aplicació d’estes reduccions resul-
tarà compatible amb la de les reduccions que puguen co-
rrespondre en virtut del que disposa el número 1r) d’este ar-
ticle.

3r) En el supòsit de transmissió d’una empresa indivi-
dual agrícola a favor dels fills o adoptats o, quan no hi haja
fills o adoptats, dels pares o adoptants del donant, la base
imposable de l’impost es reduirà en el 95 per 100 del valor
net dels elements patrimonials afectes l’empresa transmesa,
sempre que es complisquen, simultàniament, els requisits
següents: 1) Que la dita empresa no haja constituït, durant
els quatre anys anteriors a la data de la meritació de l’im-
post, la principal font de renda del donant; 2) Que el donant
haja exercit l’activitat constitutiva de la dita empresa, du-
rant els quatre anys anteriors a la data de la meritació de
l’impost, de forma habitual, personal i directa; 3) Que l’em-
presa, per esta via adquirida, es mantinga en el patrimoni de
l’adquirent durant els cinc anys següents a la donació, llevat
que aquell mora dins d’este termini.

En el cas que el donant es trobe jubilat de l’activitat em-
presarial agrícola en el moment de la donació, la dita activi-
tat haurà d’haver-se exercit de forma habitual, personal i di-
recta pel donatari, durant la totalitat del període quadriennal
anterior a la donació o durant la part del dit període que
reste des del moment de la jubilació fins al de la donació.
En este cas, la reducció s’aplicarà únicament al donatari
que exercisca l’activitat i que complisca els altres requisits
establits amb caràcter general. Si, en el moment de la jubi-
lació, el donant ha complit els 65 anys, la reducció aplica-
ble serà la general del 95 per 100, i serà del 90 per 100 si,
en aquell moment, el causant té entre 60 i 64 anys complits. 

En cas de no complir-se el requisit a què es referix l’epí-
graf 3) del primer paràgraf d’este apartat haurà de pagar-se
la part de l’impost que s’ha deixat d’ingressar com a conse-
qüència de la reducció practicada, així com els interessos de
demora.

4t) En els casos de transmissions d’una empresa indivi-
dual o d’un negoci professional a favor del cònjuge, descen-
dents o adoptats o, quan no hi haja descendents o adoptats,
a favor del cònjuge, dels pares o adoptants, s’aplicarà a la
base imposable una reducció del 95 per 100 del valor net
dels elements patrimonials afectes l’empresa o al negoci,
sempre que es mantinga per l’adquirent en activitat durant

de lo dispuesto en el párrafo tercero del presente apartado, la si-
guiente donación realizada a distinto donatario se considerará, a
los mismos efectos, como primera donación, no siéndole de apli-
cación a esta última lo dispuesto en el citado párrafo tercero.

Para la aplicación de la reducción a la que se refiere el pre-
sente apartado, se exigirán, además, los siguientes requisitos:

a) Que el donatario tenga su residencia habitual en la
Comunidad Valenciana a la fecha del devengo.

b) Que la adquisición se efectúe en documento público.
2º) En las adquisiciones por personas discapacitadas, con

un grado de minusvalía igual o superior al 65 por 100, cual-
quiera que sea su grado de parentesco con el donante, se apli-
cará una reducción a la base imponible de 240.000 euros.
Cuando la adquisición se efectúe por personas discapacitadas,
con un grado de minusvalía igual o superior al 33 por 100, que
sean hijos o adoptados o padres o adoptantes del donante, se
aplicará una reducción de 120.000 euros. A los efectos de los
citados límites de reducción, se computarán la totalidad de las
transmisiones lucrativas inter vivos realizadas en favor del
mismo donatario en los últimos cinco años inmediatamente
anteriores a la fecha del devengo.

En ambos casos, la aplicación de estas reducciones re-
sultará compatible con la de las reducciones que pudieran
corresponder en virtud de lo dispuesto en el apartado 1º) de
este artículo.

3º) En el supuesto de transmisión de una empresa individual
agrícola a favor de los hijos o adoptados o, cuando no existan
hijos o adoptados, de los padres o adoptantes del donante, la
base imponible del impuesto se reducirá en el 95 por 100 del
valor neto de los elementos patrimoniales afectos a la empresa
transmitida, siempre que se cumplan, simultáneamente, los si-
guientes requisitos: 1) Que dicha empresa no haya constituido,
durante los cuatro años anteriores a la fecha del devengo del
impuesto, la principal fuente de renta del donante; 2) Que el do-
nante haya ejercido la actividad constitutiva de dicha empresa,
durante los cuatro años anteriores a la fecha del devengo del
impuesto, de forma habitual, personal y directa; 3) Que la em-
presa, por esta vía adquirida, se mantenga en el patrimonio del
adquirente durante los cinco años siguientes a la donación,
salvo que aquél fallezca dentro de dicho plazo.

En el caso de que el donante se encontrara jubilado de la
actividad empresarial agrícola en el momento de la donación,
dicha actividad deberá haberse ejercido de forma habitual,
personal y directa por el donatario, durante la totalidad del
periodo cuatrienal anterior a la donación o durante la parte de
dicho periodo que reste desde el momento de la jubilación
hasta el de la donación. En tal caso, la reducción se aplicará
únicamente al donatario que ejerza la actividad y que cumpla
los demás requisitos establecidos con carácter general. Si, en
el momento de la jubilación, el donante hubiera cumplido los
65 años, la reducción aplicable será la general del 95 por
100, siendo del 90 por 100 si, en aquel momento, el causante
tuviera entre 60 y 64 años cumplidos.

En caso de no cumplirse el requisito al que se refiere el
epígrafe 3) del primer párrafo de este apartado deberá pa-
garse la parte del impuesto que se hubiera dejado de ingresar
como consecuencia de la reducción practicada, así como sus
intereses de demora.

4º) En los casos de transmisiones de una empresa indivi-
dual o de un negocio profesional a favor del cónyuge, descen-
dientes o adoptados, o, cuando no existan descendientes o
adoptados, a favor del cónyuge, de los padres o adoptantes, se
aplicará a la base imponible una reducción del 95 por 100 del
valor neto de los elementos patrimoniales afectos a la empresa
o al negocio, siempre que se mantenga por el adquirente en ac-
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un període de cinc anys a partir de la donació, llevat que el
donatari mora dins d’este període.

En el cas de no complir-se el termini de permanència en
activitat a què es referix el paràgraf anterior, s’haurà de pa-
gar la part de l’impost que s’ha deixat d’ingressar com a
conseqüència de la reducció practicada, així com els inte-
ressos de demora.

Esta reducció s’aplicarà sempre que hi concórreguen els
requisits següents:

a) Que l’activitat siga exercida pel donant de forma habi-
tual, personal i directa.

b) Que la dita activitat constituïsca la major font de
renda del donant, entenent per això la que proporcione un
import superior dels rendiments del treball o de les activi-
tats econòmiques. A este efecte, no es tindran en compte,
sempre que es complisquen les condicions en cada cas esta-
blides, totes aquelles remuneracions que siguen causa de les
participacions del donant que gaudisquen de reducció con-
forme al que establix l’apartat 5t d’este article.

c) Quan un mateix donant exercisca dues o més activi-
tats de forma habitual, personal i directa, la reducció abas-
tarà tots els béns i drets afectes a estes, considerant-se que
la seua major font de renda a estos efectes ve determinada
pel conjunt dels rendiments de totes elles.

En el cas que el donant es trobe jubilat de l’activitat de
l’empresa o negoci en el moment de la donació, els requi-
sits a què fan referència les lletres a), b) i c) anteriors s’hau-
ran de complir pel donatari, i la reducció s’aplicarà única-
ment a qui complisca estos requisits. Si, en el moment de la
jubilació, el donant ha complit els 65 anys, la reducció apli-
cable serà la general del 95 per 100, i serà del 90 per 100 si,
en aquell moment, el donant té entre 60 i 64 anys complits.

5é) En els casos de transmissions de participacions en
entitats a favor del cònjuge, descendents o adoptats, o, quan
no hi haja descendents o adoptats, a favor del cònjuge, dels
pares o adoptants, s’aplicarà a la base imposable una reduc-
ció del 95 per 100 del valor de les participacions, en la part
que corresponga a la proporció existent entre els actius ne-
cessaris per a l’exercici de l’activitat empresarial o profes-
sional, minorats amb l’import dels deutes que en deriven, i
el valor del patrimoni net de l’entitat, sempre que estes es
mantinguen per l’adquirent durant un període de cinc anys a
partir de la donació, llevat que el donatari mora, al seu torn,
dins d’este període. En el cas de no complir-se el requisit de
permanència patrimonial de les participacions, haurà de pa-
gar-se la part de l’impost que s’ha deixat d’ingressar com a
conseqüència de la reducció practicada, així com els inte-
ressos de demora.

Esta reducció s’aplicarà sempre que hi concórreguen els
requisits següents:

a) Que l’entitat no tinga per activitat principal la gestió
d’un patrimoni immobiliari o mobiliari. A estos efectes
s’entendrà que una entitat té esta finalitat quan més de la
meitat del seu actiu siguen béns immobles que no es troben
afectes a la realització d’activitats econòmiques de caràcter
empresarial o siguen valors.

b) Que la participació del donant en el capital de l’entitat
siga, almenys, del 5 per 100 de forma individual, o del 20
per 100 de forma conjunta amb els seus ascendents, descen-
dents, cònjuge o col·laterals fins al segon grau, ja tinga el
parentiu el seu origen en la consanguinitat, en l’afinitat o en
l’adopció.

c) Que el donant o, en el cas de participació conjunta, al-
guna de les persones del grup familiar a què es referix el

tividad durante un periodo de cinco años a partir de la dona-
ción, salvo que el donatario falleciera dentro de dicho periodo.

En el caso de no cumplirse el plazo de permanencia en
actividad a que se refiere el párrafo anterior, deberá abo-
narse la parte del Impuesto que se hubiese dejado de ingre-
sar como consecuencia de la reducción practicada, así como
los intereses de demora.

Esta reducción será de aplicación siempre que concurran
los siguientes requisitos:

a) Que la actividad se ejerza por el donante de forma ha-
bitual, personal y directa.

b) Que dicha actividad constituya la mayor fuente de renta
del donante, entendiendo por tal la que proporcione un importe
superior de los rendimientos del trabajo o de las actividades
económicas. A tal efecto, no se tendrán en cuenta, siempre que
se cumplan las condiciones en cada caso establecidas, todas
aquellas remuneraciones que traigan causa de las participacio-
nes del donante que disfruten de reducción conforme a lo esta-
blecido en el apartado 5º de este artículo.

c) Cuando un mismo donante ejerza dos o más actividades
de forma habitual, personal y directa, la reducción alcanzará a
todos los bienes y derechos afectos a las mismas, considerán-
dose que su mayor fuente de renta a estos efectos viene deter-
minada por el conjunto de los rendimientos de todas ellas.

En el caso de que el donante se encontrara jubilado de la
actividad de la empresa o negocio en el momento de la do-
nación, los requisitos a los que hacen referencia las letras
a), b) y c) anteriores se habrán de cumplir por el donatario,
aplicándose la reducción únicamente al que cumpla tales re-
quisitos. Si, en el momento de la jubilación, el donante hu-
biera cumplido los 65 años, la reducción aplicable será la
general del 95 por 100, siendo del 90 por 100 si, en aquel
momento, el donante tuviera entre 60 y 64 años cumplidos.

5º) En los casos de transmisiones de participaciones en enti-
dades a favor del cónyuge, descendientes o adoptados, o,
cuando no existan descendientes o adoptados, a favor del cón-
yuge, de los padres o adoptantes, se aplicará a la base imponi-
ble una reducción del 95 por 100 del valor de las participacio-
nes, en la parte que corresponda a la proporción existente entre
los activos necesarios para el ejercicio de la actividad empresa-
rial o profesional, minorados con el importe de las deudas que
derivan del mismo, y el valor del patrimonio neto de la entidad,
siempre que las mismas se mantengan por el adquirente durante
un periodo de cinco años a partir de la donación, salvo que el
donatario falleciera, a su vez, dentro de dicho periodo. En el
caso de no cumplirse el requisito de permanencia patrimonial
de las participaciones, deberá abonarse la parte del impuesto
que se hubiese dejado de ingresar como consecuencia de la re-
ducción practicada, así como los intereses de demora.

Esta reducción será de aplicación siempre que concurran
los siguientes requisitos:

a) Que la entidad no tenga por actividad principal la ges-
tión de un patrimonio inmobiliario o mobiliario. A estos
efectos se entenderá que una entidad tiene esta finalidad
cuando más de la mitad de su activo sean bienes inmuebles
que no se encuentren afectos al desarrollo de actividades
económicas de carácter empresarial o sean valores.

b) Que la participación del donante en el capital de la
entidad sea, al menos, del 5 por 100 de forma individual, o
del 20 por 100 de forma conjunta con sus ascendientes, des-
cendientes, cónyuge o colaterales hasta el segundo grado,
ya tenga el parentesco su origen en la consanguinidad, en la
afinidad o en la adopción.

c) Que el donante o, en el caso de participación con-
junta, alguna de las personas del grupo familiar a que se re-
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punt anterior, exercisquen efectivament funcions de direcció
en l’entitat i que la retribució que perceba per això supose
la major font de renda, entenent per tal la que proporcione
un import superior dels rendiments del treball o de les acti-
vitats econòmiques. 

En el cas de participació individual del donant, si este es
troba jubilat en el moment de la donació, el requisit previst
en esta lletra haurà de complir-se pel donatari. En este cas,
la reducció s’aplicarà únicament als donataris que complis-
quen este requisit. Si, en el moment de la jubilació, el do-
nant ha complit els 65 anys, la reducció aplicable serà la ge-
neral del 95 per 100 i serà del 90 per 100, si en aquell
moment el donant té entre 60 i 64 anys complits. 

A estos efectes, no es tindran en compte els rendiments
de les activitats econòmiques els béns i drets afectes de les
quals gaudisquen de reducció en l’impost, i, quan un mateix
donant siga directament titular de participacions en diverses
entitats, i en elles concórreguen les restants condicions exi-
gides per les lletres anteriors, el càlcul de la major font de
renda s’efectuarà de forma separada per a cada una de les
dites entitats, no incloent-s’hi els rendiments derivats de les
funcions de direcció en les altres entitats.

Article 33

U. S’introduïx la lletra c) en l’article dotze bis de la Llei
13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat Valenciana,
per la qual es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la
Renda de les Persones Físiques i restants tributs cedits,
amb la redacció següent:

“c) Amb un límit de 420.000 euros, les adquisicions in-
ter vivos pels fills o adoptats del donant menors de 21 anys,
que tinguen un patrimoni preexistent de fins a 2.000.000
d’euros.

No resultarà d’aplicació esta bonificació en els supòsits
següents:

– Quan qui transmeta haja tingut dret a la bonificació en
la transmissió dels mateixos béns o d’altres fins a un valor
equivalent, efectuada en el mateix dia o en els deu anys im-
mediatament anteriors a la data de la meritació. 

– Quan el subjecte passiu haja efectuat, en el mateix dia
o en els deu anys immediatament anteriors a la data de la
meritació, una transmissió, a donatari diferent de l’ara do-
nant, d’altres béns fins a un valor equivalent, a la que igual-
ment resulte d’aplicació la bonificació.

No obstant això, en el primer supòsit del paràgraf ante-
rior, quan es tracte de donacions de béns diferents, i en el
segon supòsit del paràgraf mencionat, procedirà la bonifica-
ció sobre la quota que corresponga a l’excés del valor equi-
valent d’allò que s’ha donat, si n’hi haguera, una vegada
aplicat el tipus mitjà efectiu de gravamen corresponent a la
totalitat del valor de la donació.

Als efectes del càlcul del valor equivalent mencionat en
les donacions de béns diferents i del valor d’allò que s’ha
donat en cada una d’estes, es computaran totes les transmis-
sions lucratives inter vivos realitzades a favor d’un mateix
donatari dins del termini previst  en els dos supòsits del pa-
ràgraf segon de la present lletra.

En els supòsits de transmissions efectuades en unitat
d’acte, s’entendrà efectuada en primer lloc aquella que co-
rresponga, de conformitat amb les regles establides en el
paràgraf sext de l’apartat 1r) de l’article deu bis d’esta llei.

Quan es produïsca l’exclusió o la limitació de la bonifi-
cació corresponent en una determinada donació, per aplica-

fiere el punto anterior, ejerzan efectivamente funciones de
dirección en la entidad y que la retribución que perciba por
ello suponga la mayor fuente de renta, entendiendo por tal
la que proporcione un importe superior de los rendimientos
del trabajo o de las actividades económicas. 

En el caso de participación individual del donante, si éste se
encontrase jubilado en el momento de la donación, el requisito
previsto en esta letra deberá cumplirse por el donatario. En tal
caso, la reducción se aplicará únicamente a los donatarios que
cumplan tal requisito. Si, en el momento de la jubilación, el do-
nante hubiera cumplido los 65 años, la reducción aplicable será
la general del 95 por 100, siendo del 90 por 100 si, en aquel
momento, el donante tuviera entre 60 y 64 años cumplidos.

A tales efectos, no se tendrán en cuenta los rendimientos de
las actividades económicas cuyos bienes y derechos afectos
disfruten de reducción en el Impuesto, y, cuando un mismo do-
nante sea directamente titular de participaciones en varias enti-
dades, y en ellas concurran las restantes condiciones exigidas
por las letras anteriores, el cálculo de la mayor fuente de renta
del mismo se efectuará de forma separada para cada una de di-
chas entidades, no incluyéndose los rendimientos derivados de
las funciones de dirección en las otras entidades.

Artículo 33

Uno. Se introduce la letra c) en el artículo Doce Bis de
la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat Va-
lenciana, por la que se regula el tramo autonómico del Im-
puesto sobre la Renta de las Personas Físicas y restantes tri-
butos cedidos, dándole la siguiente redacción:

“c) Con un límite de 420.000 euros, las adquisiciones in-
ter vivos por los hijos o adoptados del donante menores de
21 años, que tengan un patrimonio preexistente de hasta
2.000.000 de euros”.

No resultará de aplicación esta bonificación en los si-
guientes supuestos:

– Cuando quien transmita hubiera tenido derecho a la boni-
ficación en la transmisión de los mismos bienes o de otros
hasta un valor equivalente, efectuada en el mismo día o en los
diez años inmediatamente anteriores a la fecha del devengo. 

– Cuando el sujeto pasivo hubiera efectuado, en el
mismo día o en los diez años inmediatamente anteriores a la
fecha del devengo, una transmisión, a donatario distinto del
ahora donante, de otros bienes hasta un valor equivalente, a
la que igualmente resultara de aplicación la bonificación.

No obstante, en el primer supuesto del párrafo anterior,
cuando se trate de donaciones de bienes diferentes, y en el
segundo supuesto del citado párrafo, procederá la bonifica-
ción sobre la cuota que corresponda al exceso del valor
equivalente de lo donado, si lo hubiere, una vez aplicado el
tipo medio efectivo de gravamen correspondiente a la totali-
dad del valor de la donación.

A los efectos del cálculo del citado valor equivalente en
las donaciones de bienes diferentes y del valor de lo donado
en cada una de éstas, se computarán todas las transmisiones
lucrativas inter vivos realizadas a favor de un mismo dona-
tario dentro del plazo previsto en los dos supuestos del pá-
rrafo segundo de la presente letra.

En los supuestos de transmisiones efectuadas en unidad de
acto, se entenderá efectuada en primer lugar aquella que corres-
ponda, de conformidad con las reglas establecidas en el párrafo
sexto del apartado 1º) del artículo Diez Bis de esta Ley.

Cuando se produzca la exclusión o la limitación de la boni-
ficación correspondiente en una determinada donación, por
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ció del que disposa el paràgraf segon d’esta lletra, la dona-
ció següent efectuada a distint donatari es considerarà, als
mateixos efectes, com a primera donació, i no se li aplicarà
el que disposa el paràgraf segon mencionat.

Per a l’aplicació de la reducció a què fa referència el
present apartat, s’exigiran, a més els requisits següents:

a) Que el donatari tinga la seua residència habitual a la
Comunitat Valenciana en la data de la meritació.

b) Que l’adquisició s’efectue en document públic. 
Dos. S’introduïx la lletra d) en l’article dotze bis de la

Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat Valen-
ciana, per la qual es regula el tram autonòmic de l’Impost
sobre la Renda de les Persones Físiques i restants tributs ce-
dits, amb la redacció següent:

“d) Les adquisicions inter vivos per discapacitats físics o
sensorials amb un grau de minusvalidesa igual o superior al
65 per 100 o discapacitats psíquics amb un grau de minus-
validesa igual o superior al 33 per 100, que siguen fills o
adoptats o pares o adoptants del donant”.

Article 34

Es modifica l’import del límit de renda establit per a
l’aplicació del tipus reduït de Transmissions Patrimonials
Oneroses de l’Impost sobre Transmissions Patrimonials i
Actes Jurídics Documentats aplicable a les adquisicions de
vivendes que vagen a constituir la vivenda habitual d’una
família nombrosa, a què es referix la lletra d) de l’apartat
tres de l’article Tretze de la Llei 13/1997, de 23 de desem-
bre, de la Generalitat Valenciana, per la qual es regula el
tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les Perso-
nes Físiques i restants tributs cedits, que es fixa en 32.218
euros.

Article 35

U. Es modifica l’import del límit de renda establit per a
l’aplicació del tipus reduït d’Actes Jurídics Documentats de
l’Impost sobre Transmissions Patrimonials i Actes Jurídics
Documentats aplicable a les primeres còpies d’escriptures
públiques que documenten la constitució de préstecs hipote-
caris per a l’adquisició de vivendes que vagen a constituir la
vivenda habitual d’una família nombrosa, a què es referix la
lletra d) de l’epígraf 2) de l’apartat u de l’article catorze de
la Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat Valen-
ciana, per la qual es regula el tram autonòmic de l’Impost
sobre la Renda de les Persones Físiques i restants tributs ce-
dits, que es fixa en 32.218 euros.

Dos. Es modifica l’apartat dos de l’article catorze de la
Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat Valen-
ciana, per la qual es regula el tram autonòmic de l’Impost
sobre la Renda de les Persones Físiques i restants tributs ce-
dits, i s’introduïx un nou apartat tres en el mateix article,
amb la redacció següent:

“Dos. El 2 per 100 en les primeres còpies d’escriptures i
actes notarials que documenten transmissions de béns im-
mobles respecte de les quals s’haja renunciat a l’exempció
en l’Impost sobre el Valor Afegit, d’acord amb el que dis-
posa l’article 20.Dos, de la Llei 37/1992, de 28 de desem-
bre, de l’Impost sobre el Valor Afegit.

Tres. En els altres casos, l’1 per 100”. 

aplicación de lo dispuesto en el párrafo segundo de esta letra, la
siguiente donación efectuada a distinto donatario se conside-
rará, a los mismos efectos, como primera donación, no siéndole
de aplicación lo dispuesto en el citado párrafo segundo.

Para la aplicación de la bonificación a la que se refiere el pre-
sente apartado, se exigirán, además, los siguientes requisitos:

a) Que el donatario tenga su residencia habitual en la
Comunidad Valenciana a la fecha del devengo.

b) Que la adquisición se efectúe en documento público.
Dos. Se introduce la letra d) en el artículo Doce Bis de

la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat Va-
lenciana, por la que se regula el tramo autonómico del Im-
puesto sobre la Renta de las Personas Físicas y restantes tri-
butos cedidos, dándole la siguiente redacción:

“d) Las adquisiciones inter vivos por discapacitados físi-
cos o sensoriales con un grado de minusvalía igual o supe-
rior al 65 por 100 o discapacitados psíquicos con un grado
de minusvalía igual o superior al 33 por 100, que sean hijos
o adoptados o padres o adoptantes del donante”.

Artículo 34

Se modifica el importe del límite de renta establecido
para la aplicación del tipo reducido de Transmisiones Patri-
moniales Onerosas del Impuesto sobre Transmisiones Patri-
moniales y Actos Jurídicos Documentados aplicable a las
adquisiciones de viviendas que vayan a constituir la vi-
vienda habitual de una familia numerosa, al que se refiere la
letra d) del apartado Tres del artículo Trece de la Ley
13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat Valenciana,
por la que se regula el tramo autonómico del Impuesto so-
bre la Renta de las Personas Físicas y restantes tributos ce-
didos, fijándolo en 32.218 euros.

Artículo 35

Uno. Se modifica el importe del límite de renta establecido
para la aplicación del tipo reducido de Actos Jurídicos Docu-
mentados del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y
Actos Jurídicos Documentados aplicable a las primeras copias
de escrituras públicas que documenten la constitución de prés-
tamos hipotecarios para la adquisición de viviendas que vayan
a constituir la vivienda habitual de una familia numerosa, al
que se refiere la letra d) del epígrafe 2) del apartado Uno del
artículo Catorce de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la
Generalitat Valenciana, por la que se regula el tramo autonó-
mico del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y
restantes tributos cedidos, fijándolo en 32.218 euros.

Dos. Se modifica el apartado Dos del artículo Catorce de
la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat Va-
lenciana, por la que se regula el tramo autonómico del Im-
puesto sobre la Renta de las Personas Físicas y restantes tri-
butos cedidos, y se introduce un nuevo apartado Tres en el
mismo artículo, dándoles la siguiente redacción:

“Dos. El 2 por 100 en las primeras copias de escrituras y
actas notariales que documenten transmisiones de bienes in-
muebles respecto de las cuales se haya renunciado a la exen-
ción en el Impuesto sobre el Valor Añadido, de conformidad
con lo dispuesto en el artículo 20.Dos, de la Ley 37/1992, de
28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido.

Tres. En los demás casos, el 1 por 100”. 
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Article 36

Es modifica el paràgraf dos de l’article quinze de la Llei
13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat Valenciana,
per la qual es regula el Tram Autonòmic de l’Impost sobre
la Renda de les Persones Físiques i restants tributs cedits,
que queda redactat de la forma següent:

“Dos. Als mateixos efectes de l’apartat anterior, la taxa
que grava els jocs de sort, envit o atzar s’exigirà, en la seua
modalitat de gravamen sobre establiments diferents de casi-
nos de joc, a raó del 28 per 100.

L’ingrés de la taxa esmentada es realitzarà entre els dies
1 i 20 del mes següent al de l’adquisició dels cartons de
bingo corresponents”.

CAPÍTOL IV 

DE LA MODIFICACIÓ
DE LA LLEI 2/1992, DE 26 DE MARÇ,

DE SANEJAMENT DE LES AIGÜES RESIDUALS 
DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Article 37

Es modifica l’apartat 1 de l’article 17 de la Llei 2/1992,
de 26 de març, de Sanejament de les Aigües Residuals de la
Comunitat Valenciana, que queda redactat de la forma se-
güent:

“Article 17. Estructura
1. L’Entitat Pública de Sanejament d’Aigües Residuals

de la Comunitat Valenciana es regirà per un Consell d’Ad-
ministració, compost pels membres següents:

– Un president, que serà el conseller competent en matè-
ria d’obres públiques. 

– Un vicepresident, que serà el conseller competent en
matèria de medi ambient.

– Deu vocals, designats de la manera següent:
Tres d’ells, en representació de la conselleria competent

en matèria d’obres públiques.
Un, en representació de la conselleria competent en ma-

tèria de medi ambient.
Un, en representació de la conselleria competent en ma-

tèria d’economia i hisenda.
Quatre d’ells, en representació de l’administració local,

nomenats a proposta de la Federació Valenciana de Munici-
pis i Províncies. En la dita representació haurà de figurar,
almenys, un vocal per cada una de les tres diputacions pro-
vincials.

Un, en representació de l’administració de l’Estat.
Així mateix, assistiran a les sessions del Consell d’Admi-

nistració, el gerent de l’Entitat Pública de Sanejament d’Ai-
gües Residuals de la Comunitat Valenciana i el secretari del
consell mencionat, ambdós amb veu, però sense vot”.

Article 38

S’inclou un nou article 25 bis en la Llei 2/1992, de 26
de març, de Sanejament de les Aigües Residuals de la Co-
munitat Valenciana, amb el tenor següent:

Artículo 36

Se modifica el párrafo Dos del artículo Quince de la Ley
13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat Valenciana,
por la que se regula el Tramo Autonómico del Impuesto so-
bre la Renta de las Personas Físicas y restantes tributos ce-
didos, que queda redactado de la forma siguiente:

“Dos. A los mismos efectos del apartado anterior, la tasa
que grava los juegos de suerte, envite o azar se exigirá, en
su modalidad de gravamen sobre establecimientos distintos
de casinos de juego, a razón del 28 por 100.

El ingreso de la citada tasa se realizará entre los días 1 y
20 del mes siguiente al de la adquisición de los correspon-
dientes cartones de bingo”.

CAPÍTULO IV 

DE LA MODIFICACIÓN
DE LA LEY 2/1992, DE 26 DE MARZO,

DE SANEAMIENTO DE LAS AGUAS RESIDUALES 
DE LA COMUNIDAD VALENCIANA

Artículo 37

Se modifica el apartado 1 del artículo 17 de la Ley
2/1992, de 26 de marzo, de Saneamiento de las Aguas Resi-
duales de la Comunidad Valenciana, que queda redactado
de la forma siguiente:

“Artículo 17. Estructura
1. La Entidad Pública de Saneamiento de Aguas Residuales

de la Comunidad Valenciana se regirá por un Consejo de Ad-
ministración, compuesto por los siguientes miembros:

– Un Presidente, que será el Conseller competente en
materia de obras públicas. 

– Un Vicepresidente, que será el Conseller competente
en materia de medio ambiente.

– Diez vocales, designados del siguiente modo:
Tres de ellos, en representación de la Conselleria com-

petente en materia de obras públicas.
Uno, en representación de la Conselleria competente en

materia de medio ambiente.
Uno, en representación de la Conselleria competente en

materia de economía y hacienda.
Cuatro de ellos, en representación de la Administración

Local, nombrados a propuesta de la Federación Valenciana
de Municipios y Provincias. En dicha representación deberá
figurar, al menos, un vocal por cada una de las tres Diputa-
ciones Provinciales.

Uno, en representación de la Administración del Estado.
Asimismo, asistirán a las sesiones del Consejo de Adminis-

tración, el Gerente de la Entidad Pública de Saneamiento de
Aguas Residuales de la Comunidad Valenciana y el Secretario
del citado consejo, ambos con voz, pero sin voto”.

Artículo 38

Se incluye un nuevo artículo 25 bis en la Ley 2/1992, de
26 de marzo, de Saneamiento de las Aguas Residuales de la
Comunidad Valenciana, con el siguiente tenor:

Pàg. 22.398 4.11.2005 Número 143



“Article 25 bis. Bonificacions en la quota.
Els establiments industrials l’activitat dels quals estiga

englobada en els epígrafs B, C, D o E de la CNAE´93 es
podran aplicar una bonificació del 45 per 100 de la quota de
consum del Cànon de Sanejament en la part que grave con-
sums procedents d’aigües tractades en instal·lacions públi-
ques de sanejament i depuració, subministrades directament
per l’Entitat Pública de Sanejament d’Aigües Residuals de
la Comunitat Valenciana.

L’aplicació d’està bonificació estarà subjecta al compli-
ment dels requisits següents:

Sol·licitud expressa del titular de l’activitat industrial, o
del representant degudament acreditat a estos efectes, i re-
coneixement mitjançant una resolució dictada per l’òrgan
competent de l’Entitat Pública de Sanejament d’Aigües Re-
siduals de la Comunitat Valenciana.

Destí del consum de les aigües tractades, almenys en un
70 per 100, a usos relacionats amb l’activitat productiva re-
alitzada.

Compliment pel sol·licitant, en matèria d’autorització o
concessió de reutilització d’aigües depurades, del que dis-
posa la normativa sectorial aplicable.

El procediment per al reconeixement de la bonificació i
els requeriments tècnics específics per a la seua aplicació es
regularan reglamentàriament”.

CAPÍTOL V 

DE LA MODIFICACIÓDEL TEXT REFÓS 
DE LA LLEI D’HISENDA PÚBLICA 

DE LA GENERALITAT VALENCIANA,
APROVAT PER DECRET LEGISLATIU 

DE 26 DE JUNY DE 1991

Article 39

Se suprimix l’apartat 4 de l’article 46 del Text Refós de
la Llei d’Hisenda Pública de la Generalitat Valenciana,
aprovat pel Decret Legislatiu de 26 de juny de 1991.

Article 40

S’addicionen dos nous paràgrafs a  l’apartat 3 de l’arti-
cle 47 del Text Refós de la Llei d’Hisenda Pública de la Ge-
neralitat Valenciana, aprovat pel Decret Legislatiu de 26 de
juny de 1991, que queden redactats de la manera
següent“No obstant el que disposa el paràgraf anterior, amb
caràcter previ a la concessió  de subvencions genèriques o
innominades de quantia superior a 1 milió d’euros, serà ne-
cessària l’autorització del Consell, sense que siga d’aplica-
ció, en estos casos, el que disposa l’apartat 3 de l’article
54.bis d’esta llei. La dita autorització no implicarà l’autorit-
zació de la despesa que, en tot cas, correspondrà a l’òrgan
competent per a la concessió de la subvenció.

De l’atorgament de subvencions per un import superior a
250 mil euros, se’n donarà compte al Consell de la Genera-
litat dins del termini d’un mes.”

Article 41

S’afig un nou apartat, el 4, a l’article 54 bis del Text Re-
fós de la Llei d’Hisenda Pública de la Generalitat Valen-

“Artículo 25 bis. Bonificaciones en la cuota.
Los establecimientos industriales cuya actividad esté en-

globada en los epígrafes B, C, D o E del CNAE´93 se po-
drán aplicar una bonificación del 45 por 100 de la cuota de
consumo del Canon de Saneamiento en la parte que grave
consumos procedentes de aguas tratadas en instalaciones
públicas de saneamiento y depuración, suministradas direc-
tamente por la Entidad Pública de Saneamiento de Aguas
Residuales de la Comunidad Valenciana.

La aplicación de está bonificación estará sujeta al cum-
plimiento de los siguientes requisitos:

Solicitud expresa del titular de la actividad industrial, o
del representante debidamente acreditado a estos efectos, y
reconocimiento mediante resolución dictada por el órgano
competente de la Entidad Pública de Saneamiento de Aguas
Residuales de la Comunidad Valenciana.

Destino del consumo de las aguas tratadas, al menos en
un 70 por 100, a usos relacionados con la actividad produc-
tiva desarrollada.

Cumplimiento por el solicitante, en materia de autoriza-
ción o concesión de reutilización de aguas depuradas, de lo
dispuesto en la normativa sectorial aplicable.

El procedimiento para el reconocimiento de la bonifica-
ción y los requerimientos técnicos específicos para la apli-
cación de la misma se regularán reglamentariamente”.

CAPÍTULO V

DE LA MODIFICACIÓN DEL TEXTO REFUNDIDO
DE LA LEY DE HACIENDA PÚBLICA
DE LA GENERALITAT VALENCIANA,

APROBADO POR DECRETO LEGISLATIVO 
DE 26 DE JUNIO DE 1991

Artículo 39

Se suprime el apartado 4 del artículo 46 del Texto Refundido
de la Ley de Hacienda Pública de la Generalitat Valenciana,
aprobado por del Decreto Legislativo de 26 de junio de 1991.

Artículo 40

Se adicionan dos nuevos párrafos al apartado 3 del artículo
47 del Texto Refundido de la Ley de Hacienda Pública de la
Generalitat Valenciana, aprobado por del Decreto Legislativo
de 26 de junio de 1991, que quedan redactados como sigue:

“No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, con carác-
ter previo a la concesión de subvenciones genéricas o innomi-
nadas de cuantía superior a 1 millón de euros, será necesaria la
autorización del Gobierno Valenciano, sin que resulte de apli-
cación, en estos casos, lo dispuesto en el apartado 3 del artí-
culo 54 bis de esta Ley. Dicha autorización no implicará la au-
torización del gasto que, en todo caso, corresponderá al órgano
competente para la concesión de la subvención.

Del otorgamiento de subvenciones por importe superior
a 250 mil euros, se dará cuenta al Consell de la Generalitat
dentro del plazo de un mes.”

Artículo 41

Se añade un nuevo apartado, el 4, al artículo 54 bis del
Texto Refundido de la Ley de Hacienda Pública de la Gene-
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ciana, aprovat pel Decret Legislatiu de 26 de juny de 1991,
amb la redacció següent:

“4. Sense perjudici del que disposa el títol III d’esta llei,
queda exclosa de la normativa autonòmica en matèria de
convenis de col·laboració, tota actuació administrativa vin-
culada als processos de sol·licitud d’ajudes de la Unió Eu-
ropea o a l’adhesió d’acords de cooperació entre socis d’un
projecte europeu posteriors a l’aprovació del cofinançament
comunitari.

A estos efectes, serà el conseller competent per raó de la
matèria l’òrgan competent per a la subscripció dels docu-
ments necessaris per a la sol·licitud i formalització de les
ajudes i l’adhesió als convenis de cooperació mencionats en
el paràgraf anterior.”

Article 42

Es modifica l’apartat 2 de l’article 58 del Text Refós de
la Llei d’Hisenda Pública de la Generalitat Valenciana,
aprovat pel Decret Legislatiu de 26 de juny de 1991, que
passa a tindre la redacció següent:

“2. Sense perjudici de les funcions que corresponen a
les Intervencions Delegades, tots els expedients amb
transcendència en matèria de despesa que se sotmeten a
l’aprovació o autorització del Consell seran prèviament
fiscalitzats per l’interventor general de la Generalitat Va-
lenciana, la intervenció del qual consistirà en la verifica-
ció que aquells s’ajusten a les disposicions aplicables en
cada cas.”

Article 43

S’addicionen dos nous apartats, el h) i l’i), a l’article 69
del Text Refós de la Llei d’Hisenda Pública de la Generali-
tat Valenciana, aprovat pel Decret Legislatiu de 26 de juny
de 1991, que queda redactat de la forma següent:

“h) Normalitzar la informació comptable en termes del
sistema europeu de comptes.

Les entitats autònomes, les empreses i universitats públi-
ques, les fundacions, els consorcis i la resta d’entitats que,
d’acord amb les normes reguladores del sistema europeu de
comptes, formen part del sector de les administracions pú-
bliques han de  trametre a la Intervenció General de la Ge-
neralitat Valenciana, en la forma i en els terminis que esta
determine, la informació sobre l’execució del pressupost i
la situació de l’endeutament, per mitjà dels qüestionaris
d’informació comptable normalitzada que establix el Con-
sell de Política Fiscal i Financera i d’acord amb la dita nor-
mativa.

i) Demanar la informació necessària per a l’inventari
d’ens de Comunitat Valenciana.

Les entitats dependents de la Generalitat Valenciana que
formen part de l’Inventari d’ens integrants de les comuni-
tats autònomes, l’elaboració i el manteniment del qual co-
rrespon a la Direcció General de Finançament Territorial
del Ministeri d’Economia i Hisenda, hauran de facilitar la
informació que se’ls requerisca, en els terminis i en la
forma que la Intervenció General de la Generalitat Valen-
ciana determine, a fi de mantindre l’Inventari permanent-
ment actualitzat.”

ralitat Valenciana, aprobado por del Decreto Legislativo de
26 de junio de 1991, con la siguiente redacción:

“4. Sin perjuicio de lo dispuesto en el Titulo III de esta
Ley, queda excluida de la normativa autonómica en materia
de convenios de colaboración, toda actuación administrativa
vinculada a los procesos de solicitud de ayudas de la Unión
Europea o a la adhesión de acuerdos de cooperación entre
socios de un proyecto europeo posteriores a la aprobación
de la cofinanciación comunitaria.

A estos efectos, será el Conseller competente por razón
de la materia el órgano competente para la suscripción de
los documentos necesarios para la solicitud y formalización
de las ayudas y la adhesión a los convenios de cooperación
mencionados en el párrafo anterior.”

Artículo 42

Se modifica el apartado 2 del artículo 58 del Texto Re-
fundido de la Ley de Hacienda Pública de la Generalitat Va-
lenciana, aprobado por del Decreto Legislativo de 26 de ju-
nio de 1991, que pasa a tener la siguiente redacción:

“2. Sin perjuicio de las funciones que corresponden a las
Intervenciones Delegadas, todos los expedientes con tras-
cendencia en materia de gasto que se sometan a la aproba-
ción o autorización del Gobierno Valenciano serán previa-
mente fiscalizados por el Interventor General de la
Generalitat Valenciana, cuya intervención consistirá en la
verificación de que aquellos se ajustan a las disposiciones
aplicables en cada caso.”

Artículo 43

Se adicionan dos nuevos apartados, el h) y el i), al artículo 69
del Texto Refundido de la Ley de Hacienda Pública de la Gene-
ralitat Valenciana, aprobado por del Decreto Legislativo de 26 de
junio de 1991, que queda redactado de la siguiente forma:

“h) Normalizar la información contable en términos del
sistema europea de cuentas.

Las entidades autónomas, las empresas y universidades
públicas, las fundaciones, los consorcios y demás entidades
que, de acuerdo con las normas reguladoras del sistema eu-
ropeo de cuentas, forman parte del sector de las administra-
ciones públicas deben remitir a la Intervención General de
la Generalitat Valenciana, en la forma y en los plazos que
ésta determine, la información sobre la ejecución del presu-
puesto y la situación del endeudamiento, mediante los cues-
tionarios de información contable normalizada que esta-
blece el Consejo de Política Fiscal y Financiera y de
acuerdo con dicha normativa.

i) Recabar la información necesaria para el inventario de
entes de Comunidad Valenciana.

Las entidades dependientes de la Generalitat Valenciana
que forman parte del Inventario de entes integrantes de las
Comunidades Autónomas, cuya elaboración y manteni-
miento corresponde a la Dirección General de Financiación
Territorial del Ministerio de Economía y Hacienda, deberán
facilitar la información que se les requiera, en los plazos y
forma que la Intervención General de la Generalitat Valen-
ciana determine, con el fin de mantener el Inventario per-
manentemente actualizado.”
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CAPÍTOL VI

DE LA MODIFICACIÓ DEL TEXT REFÓS 
DE LA LLEI DE FUNCIÓ PUBLICA VALENCIANA,

APROVAT PER DECRET LEGISLATIU 
DE 24 D’OCTUBRE DE 1995, DEL CONSELL

Article 44

Es modifica l’apartat 2 i s’addiciona un apartat 3 a l’arti-
cle 7 del Text Refós de la Llei de Funció Pública Valen-
ciana, aprovat per Decret Legislatiu de 24 d’octubre de
1995, que queda redactat de la manera següent:

“2. Este personal no podrà ocupar llocs de treball classi-
ficats exclusivament per a personal funcionari. El trenca-
ment d’esta prohibició donarà lloc a la nul·litat de l’acte co-
rresponent, sense perjudici de la responsabilitat de la
persona que l’ha causat.

3. S’exceptua del que disposa l’apartat anterior el perso-
nal laboral que obtinga resolució de l’òrgan competent, fa-
vorable al canvi de lloc de treball per capacitat disminuïda,
com a conseqüència de la tramitació del canvi de lloc de
treball, de conformitat amb la normativa vigent.”

Article 45

Es modifica l’apartat 1.b) de l’article 9 del Text Refós de
la Llei de Funció Pública Valenciana, aprovat per Decret
Legislatiu de 24 d’octubre de 1995, que queda redactat de
la manera següent:

“b) Nomenament conferit per l’òrgan competent, després
d’un concurs en què el personal aspirant obtinga un destí
elegit entre els llocs de treball triats, d’acord amb l’ordre
que haja obtingut després de superar les proves i els cursos
corresponents. El nomenament com a funcionari o funcio-
nària de carrera haurà de realitzar-se en el termini màxim
de 6 mesos, prorrogable per 6 mesos més quan hi haja raons
motivades que ho justifiquen, comptats des de la finalitza-
ció del procés selectiu o, si és el cas, del curs selectiu o pe-
ríode de pràctiques.”

Article 46

Es modifica el paràgraf primer de l’apartat 10 de  l’arti-
cle 16 del Text Refós de la Llei de Funció Pública Valen-
ciana, aprovat per Decret Legislatiu de 24 d’octubre de
1995, que queda redactat de la manera següent:

“10. Les relacions de llocs de treball actualitzades, amb
negociació prèvia amb les organitzacions sindicals, es pu-
blicaran en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana. No
obstant el que establixen els punts 8 i 9 del present article,
quan per a atendre les necessitats de prestació del servici
públic, siga necessària la provisió de llocs de treball de
nova creació o les característiques dels quals hagen experi-
mentat modificació, estos es podran proveir a través de les
formes reglamentàries temporals de provisió de llocs de tre-
ball establides en l’article 20 d’esta llei, fins i tot abans que
s’haja publicat la variació corresponent en la relació de
llocs de treball i sense que puguen adjudicar-se amb destí
definitiu fins que es publique la modificació. En este supò-
sit, s’aplicarà el procediment de provisió temporal de llocs
de treball i el règim jurídic que pertoque en cada cas, tenint
en compte el que establix amb caràcter general esta Llei i la
normativa reglamentària de desplegament.”

CAPITULO VI

DE LA MODIFICACIÓN DEL TEXTO REFUNDIDO
DE LA LEY DE FUNCIÓN PÚBLICA VALENCIANA,

APROBADO POR DECRETO LEGISLATIVO 
DE 24 DE OCTUBRE DE 1995, DEL CONSELL

Artículo 44

Se modifica el apartado 2 y se adiciona un apartado 3 al
artículo 7 del Texto Refundido de la Ley de Función Pú-
blica Valenciana, aprobado por Decreto Legislativo de 24 de
octubre de 1995, que queda redactado como sigue:

“2. Este personal no podrá ocupar puestos de trabajo cla-
sificados exclusivamente para personal funcionario. El que-
brantamiento de esta prohibición dará lugar a la nulidad del
acto correspondiente, sin perjuicio de la responsabilidad de
la persona causante del mismo.

3. Se exceptúa de lo dispuesto en el apartado anterior al per-
sonal laboral que obtenga resolución del órgano competente, fa-
vorable al cambio de puesto de trabajo por capacidad dismi-
nuida, como consecuencia de la tramitación del cambio de
puesto de trabajo, de conformidad con la normativa vigente.”

Artículo 45

Se modifica el apartado 1.b) del artículo 9 del Texto Re-
fundido de la Ley de Función Pública Valenciana, aprobado
por Decreto Legislativo de 24 de octubre de 1995, que
queda redactado como sigue:

“b) Nombramiento conferido por el órgano competente,
tras un concurso en el que el personal aspirante obtenga un
destino elegido entre los puestos de trabajo elegidos, con
arreglo al orden que hubiera obtenido tras superar las prue-
bas y cursos correspondientes. El nombramiento como fun-
cionario o funcionaria de carrera habrá de realizarse en el
plazo máximo de 6 meses, prorrogable por 6 meses más
cuando existan razones motivadas que lo justifiquen, conta-
dos desde la finalización del proceso selectivo o, en su caso,
del curso selectivo o período de prácticas.”

Artículo 46

Se modifica el párrafo primero del apartado 10 del artí-
culo 16 del Texto Refundido de la Ley de Función Pública
Valenciana, aprobado por Decreto Legislativo de 24 de oc-
tubre de 1995, que queda redactado como sigue:

“10. Las relaciones de puestos de trabajo actualizadas, pre-
via negociación con las organizaciones sindicales, se publica-
rán en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana. No obs-
tante lo establecido en los puntos 8 y 9 del presente artículo,
cuando para atender las necesidades de prestación del servicio
público, sea necesaria la provisión de puestos de trabajo de
nueva creación o cuyas características hayan sufrido modifica-
ción, podrán proveerse éstos a través de las formas reglamenta-
rias temporales de provisión de puestos de trabajo establecidas
en el artículo 20 de esta Ley, incluso antes de que se haya pu-
blicado la correspondiente variación en la relación de puestos
de trabajo y sin que puedan adjudicarse con destino definitivo
hasta que se publique la modificación. En este supuesto, se
aplicará el procedimiento de provisión temporal de puestos de
trabajo y el régimen jurídico que proceda en cada caso, aten-
diendo a lo establecido con carácter general en esta Ley y en la
normativa reglamentaria de desarrollo de la misma.”
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Article 47

Es modifica l’apartat 11 de  l’article 16 del Text Refós
de la Llei de Funció Pública Valenciana, aprovat per Decret
Legislatiu de 24 d’octubre de 1995, que queda redactat de
la manera següent:

“11. Els llocs de treball de naturalesa funcionarial ads-
crits al grup A, les secretaries d’alts càrrecs, així com els
llocs que tinguen assignades funcions d’assessorament i/o
coordinació, pertanyents als grups A, B o C i que depen-
guen directament del sotssecretari o sotssecretària o del se-
cretari autonòmic o la secretària autonòmica corresponent,
podran ser classificats sense especificar el sector de l’admi-
nistració a què pertanyen, quan de les funcions que hagen
de realitzar i de la seua posició en l’estructura orgànica i
funcional es desprenga la possibilitat de ser exercits pel per-
sonal funcionarial a què fa referència l’article 3 del present
text refós, sempre que complisquen els requisits d’estos. La
forma de provisió de tots estos llocs serà la de lliure desig-
nació.”

Article 48

Es modifica el paràgraf quart de l’apartat 2 de  l’article
20 del Text Refós de la Llei de Funció Pública Valenciana,
aprovat per Decret Legislatiu de 24 d’octubre de 1995, que
queda redactat de la forma següent:

“Una vegada anunciada la convocatòria es concedirà un ter-
mini de 15 dies hàbils per a la presentació de sol·licituds.”

Article 49

S’addicionen dos nous paràgrafs, el sisé i seté, a l’apar-
tat 2 de l’article 20 del Text Refós de la Llei de Funció Pú-
blica Valenciana, aprovat per Decret Legislatiu de 24 d’oc-
tubre de 1995, amb la redacció següent:

“En les convocatòries per a la provisió de llocs per lliure
designació, el conseller o òrgan competent on radique el
lloc emetrà un informe previ al nomenament corresponent
en relació amb el candidat que considere més idoni, tenint
en compte els criteris de mèrit i capacitat discrecionalment
adoptats.

La conselleria o òrgan competent on radique el lloc po-
drà proposar que es declare desert el lloc, a pesar de l’exis-
tència de candidats que reunisquen els requisits mínims exi-
gits, si considera que ningú resulta idoni per al lloc
convocat”.

Article 50

Es modifica l’apartat 7 de l’article 20 del Text Refós de
la Llei de Funció Pública Valenciana, aprovat per Decret
Legislatiu de 24 d’octubre de 1995, que queda redactat de
la manera següent:

“7. Amb negociació prèvia amb les organitzacions sindi-
cals més representatives, els sotssecretaris o les sotssecretà-
ries de les conselleries respectives i, si és el cas, els càrrecs
directius competents en matèria de personal dels organis-
mes autònoms i ens públics, per necessitats d’adequada
prestació del servici públic, podran adscriure el personal
funcionarial que no ocupe llocs singularitzats a unitats or-
gàniques i/o funcionals distintes, per un termini màxim

Artículo 47

Se modifica el apartado 11 del artículo 16 del Texto Re-
fundido de la Ley de Función Pública Valenciana, aprobado
por Decreto Legislativo de 24 de octubre de 1995, que
queda redactado como sigue:

“11. Los puestos de trabajo de naturaleza funcionarial ads-
critos al grupo A, las secretarías de altos cargos, así como los
puestos que tengan asignadas funciones de asesoramiento y/o
coordinación, pertenecientes a los grupos A, B o C y que de-
pendan directamente del subsecretario o subsecretaria o del se-
cretario autonómico o la secretaria autonómica correspon-
diente, podrán ser clasificados sin especificar el sector de la
Administración al que pertenecen, cuando de las funciones que
deban realizar y de su posición en la estructura orgánica y fun-
cional se desprenda la posibilidad de ser desempeñados por el
personal funcionarial al que hace referencia el artículo 3 del
presente texto refundido, siempre y cuando cumplan los requi-
sitos de los mismos. La forma de provisión de todos estos
puestos será la de libre designación.”

Artículo 48

Se modifica el párrafo cuarto del apartado 2 del artículo
20 del Texto Refundido de la Ley de Función Pública Va-
lenciana, aprobado por Decreto Legislativo de 24 de octu-
bre de 1995, que queda redactado como sigue:

“Anunciada la convocatoria se concederá un plazo de 15
días hábiles para la presentación de solicitudes.”

Artículo 49

Se adicionan dos nuevos párrafos, el sexto y séptimo, al
apartado 2 del artículo 20 del Texto Refundido de la Ley de
Función Pública Valenciana, aprobado por Decreto Legisla-
tivo de 24 de octubre de 1995, con la siguiente redacción:

“En las convocatorias para la provisión de puestos por
Libre Designación, el Conseller u órgano competente en
que radique el puesto emitirá informe previo al correspon-
diente nombramiento en relación al candidato que considere
más idóneo, teniendo en cuenta los criterios de mérito y ca-
pacidad discrecionalmente adoptados.

La Consellería u órgano competente en que radique el
puesto podrá proponer que se declare desierto el puesto, a
pesar de la existencia de candidatos que reúnan los requisi-
tos mínimos exigidos, si considera que ninguno resulta idó-
neo para el puesto convocado”.

Artículo 50

Se modifica el apartado 7 del artículo 20 del Texto Re-
fundido de la Ley de Función Pública Valenciana, aprobado
por Decreto Legislativo de 24 de octubre de 1995, que
queda redactado como sigue:

“7. Previa negociación con las organizaciones sindicales
más representativas, los subsecretarios o las subsecretarias
de las respectivas consellerias y, en su caso, los cargos di-
rectivos competentes en materia de personal de los organis-
mos autónomos y entes públicos, por necesidades de ade-
cuada prestación del servicio público, podrán adscribir al
personal funcionarial que no ocupe puestos singularizados a
unidades orgánicas y/o funcionales distintas, por un plazo
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d’un any, prorrogable per un altre més, per a l’exercici de
funcions o la prestació de servicis de les mateixes caracte-
rístiques i naturalesa, sempre que no supose canvi de locali-
tat, situació d’expectativa de destí o d’excedència forçosa.”

Article 51

Es modifica l’apartat g) de l’article 27.1 del Text Refós
de la Llei de Funció Pública Valenciana, aprovat per Decret
Legislatiu de 24 d’octubre de 1995, que queda redactat de
la manera següent:

“g) Establir els programes i el contingut de les proves de
selecció de personal, convocar-les i designar els seus tribu-
nals en els termes establits en l’article 13 d’esta llei. La
seua organització correspondrà a la Direcció General d’Ad-
ministració Autonòmica o òrgan competent en matèria de
Funció Pública.”

Article 52

S’addiciona un nou apartat 5 de l’article 51 del Text Re-
fós de la Llei de Funció Pública Valenciana, aprovat per De-
cret Legislatiu de 24 d’octubre de 1995, amb la redacció se-
güent:

“El personal funcionari de carrera que durant un període
mínim de dos anys consecutius o tres amb interrupció, exer-
cisca o haja exercit llocs d’alt càrrec del Consell de la Ge-
neralitat Valenciana o d’una altra administració pública, ex-
ceptuats els llocs de Gabinet amb categoria inferior a
director general, i sempre que haja sigut declarat en la si-
tuació de servicis especials durant el seu exercici, consoli-
darà el dret a la percepció del complement de destinació co-
rresponent al seu grau personal incrementat en la quantitat
necessària per a igualar-lo al valor del complement de desti-
nació que anualment fixe per als directors generals de l’ad-
ministració autonòmica la llei de pressupostos de la Gene-
ralitat Valenciana o per als directors generals la llei de
pressupostos de l’administració pública on el lloc va ser
exercit.

Este dret es farà efectiu des del seu reingrés al servici
actiu i mentre romanga en eixa situació.”

Article 53

Es modifica el paràgraf primer de l’apartat 1 de l’article
53 del Text Refós de la Llei de Funció Pública Valenciana,
aprovat per Decret Legislatiu de 24 d’octubre de 1995, que
queda redactat de la manera següent:

“1. La Generalitat Valenciana facilitarà la promoció in-
terna del personal funcionari, consistent en l’ascens des
d’un grup de titulació a l’immediat superior d’acord amb la
seua titulació específica. Amb este fi es reserva un nombre
de llocs de treball que no podrà ser inferior al 40/% dels
llocs vacants que es convoquen a oposicions o concurs-opo-
sicions.  Per a això, els funcionaris hauran de posseir la titu-
lació exigida per a l’ingrés en el grup superior, haver prestat
servicis efectius durant almenys dos anys com a funcionari
de carrera en el grup de titulació inferior al del grup a què
es pretén accedir, així com reunir els requisits i superar les
proves que en cada cas establisca la Conselleria de Justícia i
Administracions Públiques”.

máximo de un año, prorrogable por otro más, para el des-
empeño de funciones o la prestación de servicios de las
mismas características y naturaleza, siempre que no su-
ponga cambio de localidad, situación de expectativa de des-
tino o de excedencia forzosa.”

Artículo 51

Se modifica el apartado g) del artículo 27.1 del Texto
Refundido de la Ley de Función Pública Valenciana, apro-
bado por Decreto Legislativo de 24 de octubre de 1995, que
queda redactado como sigue:

“g) Establecer los programas y el contenido de las prue-
bas de selección de personal, convocarlas y designar sus tri-
bunales en los términos establecidos en el artículo 13 de
esta Ley. La organización de las mismas corresponderá a la
Dirección General de Administración Autonómica u órgano
competente en materia de Función Pública.”

Artículo 52

Se adiciona un nuevo apartado 5 del artículo 51 del
Texto Refundido de la Ley de Función Pública Valenciana,
aprobado por Decreto Legislativo de 24 de octubre de 1995,
con la siguiente redacción:

“El personal funcionario de carrera que durante un periodo
mínimo de dos años consecutivos o tres con interrupción, des-
empeñe o haya desempeñado puestos de Alto Cargo del Con-
sell de la Generalitat Valenciana o de otra Administración Pú-
blica, exceptuados los puestos de Gabinete con categoría
inferior a Director General, y siempre que haya sido declarado
en la situación de servicios especiales durante su desempeño,
consolidará el derecho al percibo del complemento de destino
correspondiente a su grado personal incrementado en la canti-
dad necesaria para igualarlo al valor del complemento de des-
tino que anualmente fije para los Directores Generales de la
Administración Autonómica la Ley de Presupuestos de la Ge-
neralitat Valenciana o para los Directores Generales en la Ley
de Presupuestos de la Administración Pública donde el puesto
fué desempeñado.

Dicho derecho se hará efectivo desde su reingreso al ser-
vicio activo y mientras permanezca en esa situación.”

Artículo 53

Se modifica el párrafo primero del apartado 1 del artí-
culo 53 del Texto Refundido de la Ley de Función Pública
Valenciana, aprobado por Decreto Legislativo de 24 de oc-
tubre de 1995, que queda redactado como sigue:

“1. La Generalitat Valenciana facilitará la promoción in-
terna del personal funcionario, consistente en el ascenso desde
un grupo de titulación al inmediato superior de acuerdo con su
titulación específica. A tal fin se reserva un número de puestos
de trabajo que no podrá ser inferior al 40/% de los puestos va-
cantes que se convoquen a oposiciones o concurso-oposicio-
nes. Los funcionarios deberán para ello poseer la titulación
exigida para el ingreso en el grupo superior, haber prestado
servicios efectivos durante al menos dos años como funciona-
rio de carrera en el grupo de titulación inferior al del grupo que
se pretende acceder, así como reunir los requisitos y superar
las pruebas que en cada caso establezca la Consellería de Justi-
cia y Administraciones Públicas”.
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Article 54

S’addiciona un nou apartat cinc a la disposició addicio-
nal desena del Text Refós de la Llei de Funció Pública Va-
lenciana, aprovat per Decret Legislatiu de 24 d’octubre de
1995, amb la redacció següent:

“Cinc. Al personal laboral que obtinga destinació defini-
tiva per canvi de lloc de treball per capacitat disminuïda,
conforme a l’article 7.3 se li aplicarà el que disposen els pa-
ràgrafs anteriors.”

Article 55

Es modifica la disposició derogatòria del Text Refós de
la Llei de Funció Pública Valenciana, aprovat per Decret
Legislatiu de 24 d’octubre de 1995, que queda redactada de
la manera següent:

“Disposició derogatòria. Queden derogats tots aquells
preceptes d’altres normes i disposicions del mateix rang o
d’un rang inferior, que s’oposen o contradiguen el que dis-
posa el present text refós i, expressament, la disposició
transitòria segona del Decret 33/1999, del Consell, de 9 de
març, pel qual s’aprova el Reglament de Selecció, Provisió
de Llocs de Treball i Carrera Administrativa del personal
comprés en l’àmbit d’aplicació de la Llei de la Funció Pú-
blica Valenciana. Els procediments de provisió de llocs de
treball que a l’entrada en vigor de la present disposició de-
rogatòria s’estiguen regint pel que disposa la mencionada
disposició transitòria segona del Decret 33/1999, de 9 de
març, del Consell, es regularan, adjudicant-se els llocs, de
conformitat amb el que esta disposa.”

CAPÍTOL VII

DE LA MODIFICACIÓ 
DE LA LLEI 4/1988, DE 3 DE JUNY,

DEL JOC DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Article 56

S’addiciona un nou apartat 5 a l’article 6 de la Llei
4/1988, de 3 de juny, del Joc de la Comunitat Valenciana:

“5. Podrà autoritzar-se a cada un dels casinos de joc la
instal·lació i funcionament d’una o diverses sales que, for-
mant part del casino de joc, es troben situades fora del re-
cinte o complex on este estiga ubicat, en el nombre, la dis-
tància, el període i les condicions que reglamentàriament es
determinen. 

Les dites sales funcionaran com apèndix del casino del
qual formen part, i s’hi podran practicar, amb autorització
prèvia, jocs exclusius de casinos, així com altres jocs dels
inclosos en el Catàleg, en els termes que s’establisquen re-
glamentàriament.”

Article 57

S’addiciona un nou apartat, amb el número 5, a l’article
11 de la Llei 4/1988, de 3 de juny, del Joc de la Comunitat
Valenciana, l’actual número passa a ser el número 6 del dit
article, i queden redactats de la manera següent:

Artículo 54

Se adiciona un nuevo apartado Cinco a la Disposición
Adicional Décima del Texto Refundido de la Ley de Fun-
ción Pública Valenciana, aprobado por Decreto Legislativo
de 24 de octubre de 1995, con la siguiente redacción:

“Cinco. Al personal laboral que obtenga destino defini-
tivo por cambio de puesto de trabajo por capacidad dismi-
nuida, conforme al artículo 7.3 le será de aplicación lo dis-
puesto en los párrafos anteriores.”

Artículo 55

Se modifica la Disposición Derogatoria del Texto Refun-
dido de la Ley de Función Pública Valenciana, aprobado
por Decreto Legislativo de 24 de octubre de 1995, que
queda redactado como sigue:

“Disposición Derogatoria. Quedan derogados cuantos pre-
ceptos de otras normas y disposiciones de igual o inferior rango,
se opongan o contradigan lo dispuesto en el presente texto re-
fundido y, expresamente, la Disposición Transitoria Segunda del
Decreto 33/1999, del Gobierno Valenciano, de 9 de marzo, por
el que se aprueba el Reglamento de Selección, Provisión de
Puestos de Trabajo y Carrera Administrativa del personal com-
prendido en el ámbito de aplicación de la Ley de la Función Pú-
blica Valenciana. Los procedimientos de provisión de puestos de
trabajo que a la entrada en vigor de la presente Disposición De-
rogatoria se estuvieran rigiendo por lo dispuesto en la citada
Disposición Transitoria Segunda del Decreto 33/1999, de 9 de
marzo, del Gobierno Valenciano, se regularan, adjudicándose los
puestos, de conformidad con lo dispuesto en la misma.”

CAPITULO VII

DE LA MODIFICACIÓN 
DE LA LEY 4/1988, DE 3 DE JUNIO,

DEL JUEGO DE LA COMUNIDAD VALENCIANA

Artículo 56

Se adiciona un nuevo apartado 5 al artículo 6 de la Ley
4/1988, de 3 de junio, del Juego de la Comunidad Valenciana:

“5. Podrá autorizarse a cada uno de los Casinos de juego
la instalación y funcionamiento de una o varias salas que,
formando parte del casino de juego, se encuentren situadas
fuera del recinto o complejo donde esté ubicado el mismo,
en el número, distancia, periodo y condiciones que regla-
mentariamente se determinen. 

Dichas salas funcionarán como apéndice del Casino del
que formen parte, y en ellas podrán practicarse, previa auto-
rización, juegos exclusivos de Casinos, así como otros jue-
gos de los incluidos en el Catálogo, en los términos que se
establezcan reglamentariamente.”

Artículo 57

Se adiciona un nuevo apartado, con el número 5, al artículo
11 de la Ley 4/1988, de 3 de junio, del Juego de la Comunidad
Valenciana, pasando el actual numero 5 a ser el numero 6 de
dicho artículo, quedando redactados de la siguiente manera:
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“5. En els locals autoritzats per a la instal·lació de mà-
quines recreatives i d’atzar, només podran explotar-se jocs
autoritzats per la conselleria competent en matèria de joc. 

6. El Consell, a proposta de la Conselleria d’Economia i
Hisenda, elaborarà un Reglament específic per als salons
recreatius i salons de joc, mencionats en este article, adap-
tant a les seues pròpies característiques les normes generals
per a locals de pública concurrència.”

CAPÍTOL VIII

DE LA MODIFICACIÓ
DE LA LLEI 9/1997, DE 9 DE DESEMBRE,

DE CREACIÓ DE L’INSTITUT 
CARTOGRÀFIC VALENCIÀ

Article 58

Es modifica l’article 4 de la Llei 9/1997, de 9 de desem-
bre, de Creació de l’Institut Cartogràfic Valencià, que queda
redactat en els termes següents:

“Article 4 
L’Institut Cartogràfic Valencià es regirà pels òrgans se-

güents:
– El Consell Rector.
– El Comité de Direcció.
– La Comissió Tècnica
– La Direcció de l’Institut.
L’Institut disposarà, a més, dels servicis interiors que es

determinen reglamentàriament.”

Article 59

Es modifica l’article 6 de la Llei 9/1997, de 9 de desem-
bre, de Creació de l’Institut Cartogràfic Valencià que queda
redactat de la manera següent:

“Article 6
El Consell Rector disposarà de les més àmplies facultats

en la direcció i gestió de l’Institut Cartogràfic Valencià,
sense perjudici de les funcions que corresponen al Comité
de Direcció. El seu règim de constitució, funcionament i
adopció d’acords s’ajustarà al que establix el capítol II del
títol II de la Llei 30/1992, de 26 de novembre, de Règim Ju-
rídic de les Administracions Públiques i del Procediment
Administratiu Comú.”

Article 60

Es modifica l’article 7 de la Llei 9/1997, de 9 de desem-
bre, de Creació de l’Institut Cartogràfic Valencià que queda
redactat de la forma següent:

“Article 7
Correspon al Consell Rector:
a) Aprovar els plans anuals de treball.
b) Aprovar les propostes anuals de pressupost.
c) Designar el secretari, a proposta del president del

Consell Rector.
d) Conéixer i informar sobre tots els assumptes de com-

petència de l’Institut.

“5. En los locales autorizados para la instalación de máqui-
nas recreativas y de azar, sólo podrán explotarse juegos autori-
zados por la Conselleria competente en materia de juego.

6. El Consell, a propuesta de la Conselleria de Economía
y Hacienda, elaborará un Reglamento específico para los
salones recreativos y salones de juego, mencionados en este
artículo, adaptando a sus propias características las normas
generales para locales de pública concurrencia.”

CAPÍTULO VIII

DE LA MODIFICACIÓN
DE LA LEY 9/1997, DE 9 DE DICIEMBRE,

DE CREACIÓN DEL INSTITUTO 
CARTOGRÁFICO VALENCIANO

Artículo 58

Se modifica el artículo 4 de la Ley 9/1997, de 9 de di-
ciembre, de Creación del Instituto Cartográfico Valenciano,
que queda redactado en los siguientes términos:

“Artículo 4 
El Instituto Cartográfico Valenciano se regirá por los si-

guientes órganos:
– El Consejo Rector.
– El Comité de Dirección.
– La Comisión Técnica
– La Dirección del Instituto.
El Instituto dispondrá, además, de los servicios interio-

res que se determinen reglamentariamente.”

Artículo 59

Se modifica el artículo 6 de la Ley 9/1997, de 9 de di-
ciembre, de Creación del Instituto Cartográfico Valenciano
que queda redactado como sigue:

“Artículo 6
El Consejo Rector dispondrá de las más amplias faculta-

des en la dirección y gestión del Instituto Cartográfico Va-
lenciano, sin perjuicio de las funciones que corresponden al
Comité de Dirección. Su régimen de constitución, funciona-
miento y adopción de acuerdos se ajustará a lo establecido
en el capítulo II del Título II de la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.”

Artículo 60

Se modifica el artículo 7 de la Ley 9/1997, de 9 de di-
ciembre, de Creación del Instituto Cartográfico Valenciano
que queda redactado de la siguiente forma:

“Artículo 7
Corresponde al Consejo Rector lo siguiente:
a) Aprobar los planes anuales de trabajo.
b) Aprobar las propuestas anuales de presupuesto.
c) Designar al Secretario, a propuesta del presidente del

Consejo Rector.
d) Conocer e informar todos los asuntos de competencia

del Instituto.
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e) Emetre informe sobre denominacions, referències i
codis, continguts en el Nomenclátor Geográfico Nacional,
en l’àmbit de la Comunitat Valenciana.”

Article 61

S’addiciona un nou article 10 bis a la Llei 9/1997, de 9
de desembre, de Creació de l’Institut Cartogràfic Valencià
amb el tenor següent:

“Article 10 bis
1. El Comité de Direcció és l’òrgan de suport a la gestió

del Consell Rector i li corresponen les funcions següents:
a) Definir les línies de funcionament de l’Institut.
b) Examinar i aprovar els plans d’actuació en cada una

de les seues activitats fonamentals.
c) Elaborar l’avantprojecte de pressupost i proposar la

seua aprovació al Consell Rector.
d) Evacuar els informes que li siguen requerits pel Con-

sell Rector.
e) Gestionar els recursos econòmics de l’Institut donant

compte al Consell Rector de les operacions realitzades.
f) Totes aquelles que d’ara endavant se li puguen atri-

buir, per disposició legal o reglamentària.
2. El Comité de Direcció podrà delegar, amb caràcter

permanent o temporal, determinades funcions en qualsevol
dels seus membres, i conferir apoderaments especials per a
casos concrets sense limitació de persones.”

Article 62

S’afig un nou article 10 ter a la Llei 9/1997, de 9 de des-
embre, de Creació de l’Institut Cartogràfic Valencià amb la
redacció següent:

“Article 10 ter.
1. El Comité de Direcció estarà integrat per :
a) El director de l’Institut Cartogràfic Valencià, que serà

el seu president.
b) Un representant de la conselleria a què estiga adscrit

l’Institut, que haurà de tindre almenys rang de director ge-
neral.

c) Dos vocals designats entre els membres del Consell
Rector. 

d) El secretari, que serà el gerent de l’Institut, amb veu
però sense vot.

2. El nomenament i cessament del representant de la
conselleria de Justícia i Administracions Públiques i dels
vocals previstos en l’apartat c) del número 1 d’este article
correspon al conseller de Justícia i Administracions Públi-
ques com a president de l’Institut, a proposta del president
del Comité de Direcció.

3. Els vocals del Comité de Direcció es designaran cada
dos anys, i, si és el cas, es podrà prorrogar per períodes de
la mateixa duració.

4. En les sessions del Comité de Direcció podrà comp-
tar-se amb la presència, amb veu però sense vot, dels ex-
perts que el comité de direcció considere convenient per al
seu assessorament en matèries específiques.”

Article 63

S’afig un nou article 10 quater a la Llei 9/1997, de 9 de
desembre, de Creació de l’Institut Cartogràfic Valencià amb
el tenor següent:

e) Emitir informe sobre denominaciones, referencias y
códigos, contenidos en el Nomenclátor Geográfico Nacio-
nal, en el ámbito de la Comunidad Valenciana.”

Artículo 61

Se adiciona un nuevo artículo 10 bis a la Ley 9/1997, de
9 de diciembre, de Creación del Instituto Cartográfico Va-
lenciano con el siguiente tenor:

“Artículo 10 bis
1. El Comité de Dirección es el órgano de apoyo a la gestión

del Consejo Rector y le corresponden las siguientes funciones:
a) Definir las líneas de funcionamiento del Instituto.
b) Examinar y aprobar los planes de actuación en cada

una de sus actividades fundamentales.
c) Elaborar el anteproyecto de presupuesto y proponer su

aprobación al Consejo Rector.
d) Evacuar los informes que le sean requeridos por el

Consejo Rector.
e) Gestionar los recursos económicos del Instituto dando

cuenta al Consejo Rector de las operaciones realizadas.
f) Todas aquellas que en lo sucesivo se le puedan atri-

buir, por disposición legal o reglamentaria.
2. El Comité de Dirección podrá delegar, con carácter

permanente o temporal, determinadas funciones en cual-
quiera de sus miembros, y conferir apoderamientos especia-
les para casos concretos sin limitación de personas.”

Artículo 62

Se añade un nuevo artículo 10 ter a la Ley 9/1997, de 9
de diciembre, de Creación del Instituto Cartográfico Valen-
ciano con la siguiente redacción:

“Artículo 10 ter.
1. El Comité de Dirección estará integrado por :
a) El Director del Instituto Cartográfico Valenciano, que

será su presidente.
b) Un representante de la conselleria a la que esté ads-

crito el Instituto, que deberá tener al menos rango de direc-
tor general.

c) Dos vocales designados entre los miembros del Con-
sejo Rector. 

d) El Secretario, que será el gerente del Instituto, con
voz pero sin voto.

2. El nombramiento y cese del representante de la conse-
lleria de Justicia y Administraciones Públicas y de los voca-
les previstos en el aparatado c) del número 1 de este artí-
culo corresponde al conseller de Justicia y
Administraciones Públicas como Presidente del Instituto, a
propuesta del presidente del Comité de Dirección.

3. Los vocales del Comité de Dirección se designarán
cada dos años, pudiendo, en su caso, prorrogarse por perio-
dos de igual duración.

4. En las sesiones del Comité de Dirección podrá con-
tarse con la presencia, con voz pero sin voto, de los exper-
tos que el comité de dirección considere conveniente para
su asesoramiento en materias específicas.”

Artículo 63

Se añade un nuevo artículo 10 quater a la Ley 9/1997, de
9 de diciembre, de Creación del Instituto Cartográfico Va-
lenciano con el siguiente tenor:
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“Article 10 quater
1. El Comité de Direcció es reunirà sempre que ho

acorde el seu president i com a mínim, dues vegades a
l’any, amb convocatòria prèvia que haurà de ser acordada i
notificada amb una antelació mínima de quaranta-vuit ho-
res, excepte en cas de convocatòria urgent, i dur adjunt l’or-
dre del dia.

2. El Comité de Direcció podrà, així mateix, ser convo-
cat pel seu president, amb la sol·licitud prèvia per escrit i
motivada d’almenys la majoria absoluta dels seus membres.

3. L’ordre del dia serà fixat pel president tenint en
compte, si és el cas, les peticions dels altres membres for-
mulades amb antelació suficient.

4. Per a la vàlida constitució del Comité de Direcció es
requerirà la prsència del seu president i secretari, o de qui
els substituïsquen. El quòrim serà el de majoria absoluta
dels seus components en primera convocatòria, i d’un mí-
nim de tres membres en segona convocatòria. Entre la pri-
mera i segona convocatòria hauran de transcórrer almenys
trenta minuts. No obstant això, quedarà vàlidament consti-
tuït, encara que no s’hagen complit els requisits de convo-
catòria, quan s’hi troben presents tots els seus membres i
així ho acorden per unanimitat.

5. Els acords seran adoptats per majoria dels assistents i
els empats els decidirà el vot del president.

6. Dels acords que s’adopten pel Comité de Direcció
s’alçarà l’acta corresponent, que serà firmada pel secretari,
amb el vistiplau del president, s’aprovarà en la mateixa o
posterior sessió, i s’haurà de registrar en el llibre d’actes.

7. En allò no previst en este article caldrà ajustar-se al
que disposa el capítol II de la Llei 30/1992, de 26 de no-
vembre, de Règim Jurídic de les Administracions Públiques
i del Procediment Administratiu Comú.”

CAPÍTOL IX

DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 8/1985,
DE 31 DE MAIG, DE REGULACIÓ 

DE L’ACTUACIÓ FINANCERA DE LES 
COOPERATIVES AMB SECCIÓ DE CRÈDIT

A LA COMUNITAT VALENCIANA

Article 64

Es modifica l’article 1 de la Llei 8/1985, de 31 de maig,
de Regulació de l’Actuació Financera de les Cooperatives
amb Secció de Crèdit a la Comunitat Valenciana, que queda
redactat en els termes següents:

“1. Les cooperatives de qualsevol classe, excepte les de
crèdit, que realitzen majoritàriament l’activitat cooperativit-
zada amb els seus socis en el territori de la Comunitat Va-
lenciana, i desitgen exercir l’activitat d’intermediació finan-
cera per compte propi, hauran de dotar-se d’una secció de
crèdit, que no tindrà personalitat jurídica independent de la
cooperativa de què forma part.

Les operacions actives i passives, que es realitzen en l’e-
xercici de la dita activitat, es limitaran al si de la mateixa
cooperativa i als seus socis, així com als seus cònjuges i als
familiars de primer grau que convisquen amb ells i en de-
penguen econòmicament. Així mateix, les seccions de crè-
dit podran operar amb els associats que hagen causat baixa

“Artículo 10 quater
1. El Comité de Dirección se reunirá siempre que lo

acuerde su presidente y como mínimo, dos veces al año,
previa convocatoria que deberá ser acordada y notificada
con una antelación mínima de cuarenta y ocho horas, salvo
en caso de convocatoria urgente, acompañándose el orden
del día.

2. El Comité de Dirección podrá, asimismo, convocarse
por su presidente, previa solicitud por escrito y motivada
de, al menos, la mayoría absoluta de sus miembros.

3. El orden del día se fijará por su presidente teniendo en
cuenta, en su caso las peticiones de los demás miembros
formuladas con antelación suficiente.

4. Para la válida constitución del Comité de Dirección se
requerirá la presencia de su Presidente y Secretario, o de
quienes les sustituyan. El quórum será el de mayoría abso-
luta de sus componentes en primera convocatoria, y de un
mínimo de tres miembros en segunda convocatoria. Entre la
primera y segunda convocatoria deberá mediar al menos
treinta minutos. No obstante, quedará válidamente consti-
tuido, aún cuando no se hubiesen cumplido los requisitos de
convocatoria, cuando se hallen presentes todos sus miem-
bros y así lo acordaren por unanimidad.

5. Los acuerdos será adoptados por mayoría de los asis-
tentes, decidiendo los empates el voto de su presidente.

6. De los acuerdos que se adopten por el Comité de Di-
rección se levantará la correspondiente acta, que será fir-
mada por el Secretario, con el visto bueno del presidente, y
se aprobará en la misma o posterior sesión, debiendo regis-
trarse en el libro de actas.

7. En lo no previsto en este artículo se estará a lo dis-
puesto en el capítulo II de la Ley 30/1992, de 26 de no-
viembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Pú-
blicas y del Procedimiento Administrativo Común.”

CAPÍTULO IX

DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 8/1985,
DE 31 DE MAYO, DE REGULACIÓN 

DE LA ACTUACIÓN FINANCIERA DE LAS 
COOPERATIVAS CON SECCIÓN DE CRÉDITO 

EN LA COMUNIDAD VALENCIANA

Artículo 64

Se modifica el artículo 1 de la Ley 8/1985, de 31 de
mayo, de Regulación de la Actuación Financiera de las Co-
operativas con Sección de Crédito en la Comunidad Valen-
ciana, que queda redactado en los siguientes términos:

“1. Las Cooperativas de cualquier clase, excepto las de
crédito, que desarrollen mayoritariamente la actividad coo-
perativizada con sus socios en el territorio de la Comunidad
Valenciana, y deseen ejercer la actividad de intermediación
financiera por cuenta propia, deberán dotarse de una Sec-
ción de Crédito, que no tendrá personalidad jurídica inde-
pendiente de la Cooperativa de la que forma parte.

Las operaciones activas y pasivas, que se realicen en el
ejercicio de dicha actividad, se limitarán al seno de la pro-
pia Cooperativa y a sus socios, así como a sus cónyuges y a
los familiares de primer grado que convivan y dependan
económicamente de ellos. Asimismo, las Secciones de Cré-
dito podrán operar con los asociados que hayan causado
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justificada o obligatòria com a socis i amb els treballadors
de la cooperativa.

A fi de realitzar una millor gestió dels fons dipositats,
les cooperatives amb secció de crèdit podran col·locar els
seus excedents de tresoreria, a través d’intermediaris finan-
cers, en actius d’elevada qualitat creditícia que garantis-
quen, almenys, la recuperació al seu venciment del capital
invertit. 

2. Les cooperatives amb secció de crèdit utilitzaran l’ex-
pressió “Secció de Crèdit”, precedint a la seua denomina-
ció, en aquells assumptes relacionats amb l’activitat especí-
fica d’intermediació financera que duguen a terme. En cap
cas, podran incloure en la seua denominació les expressions
“Cooperativa de Crèdit”, “Caixa Rural” o una altra anàloga.

3. Les cooperatives amb secció de crèdit es regiran pel
que determina esta llei i  les normes que la despleguen,
sense perjudici del seu sotmetiment, en allò no previst en
estes disposicions específiques, a la legislació general en
matèria de cooperatives i, supletòriament, a la normativa re-
guladora de les cooperatives de crèdit en allò que els siga
d’aplicació.”

Article 65

Es modifica el paràgraf segon, i els identificats amb les
lletres b) i f) de l’article 2 de la Llei 8/1985, de 31 de maig,
de Regulació de l’Actuació Financera de les Cooperatives
amb Secció de Crèdit a la Comunitat Valenciana, que que-
den redactats, respectivament, en els termes següents:

“L’autorització concedida per a la constitució d’una sec-
ció de crèdit en una cooperativa serà revocada quan es do-
nen els supòsits següents:”

“b) Si la cooperativa interromp de fet les activitats espe-
cífiques de la secció de crèdit, o si esta cessa en l’activitat
d’intermediació financera per compte propi, durant un perí-
ode superior a sis mesos. A estos efectes, no es considerarà
que hi ha interrupció o cessació de l’activitat quan, en virtut
de conveni o acord subscrit amb una entitat de crèdit, la
secció de crèdit haja deixat de realitzar operacions directa-
ment, sempre que continue col·laborant amb l’entitat de
crèdit en la concertació d’operacions, assumint, almenys,
parcialment els riscos corresponents a estes.”

“f) Com a sanció, segons el que preveu la present llei.”

Article 66

Es modifica l’article 4 de la Llei 8/1985, de 31 de maig,
de Regulació de l’Actuació Financera de les Cooperatives
amb Secció de Crèdit a la Comunitat Valenciana, que queda
redactat en els termes següents:

“Les seccions de crèdit hauran de comptar amb un direc-
tor que, posseint la preparació tècnica i experiència sufi-
cient, s’ocupe, amb la deguda diligència, de la seua gestió
ordinària. El nomenament del director, acompanyat de la
justificació dels requisits assenyalats, haurà de ser comuni-
cat a l’Institut Valencià de Finances.”

Article 67

Es modifica l’article 5 de la Llei 8/1985, de 31 de maig,
de Regulació de l’Actuació Financera de les Cooperatives
amb Secció de Crèdit a la Comunitat Valenciana, que queda
redactat en els termes següents:

baja justificada u obligatoria como socios y con los trabaja-
dores de la Cooperativa.

A fin de realizar una mejor gestión de los fondos deposi-
tados, las Cooperativas con Sección de Crédito podrán colo-
car sus excedentes de tesorería, a través de intermediarios
financieros, en activos de elevada calidad crediticia que ga-
ranticen, al menos, la recuperación a su vencimiento del ca-
pital invertido. 

2. Las Cooperativas con Sección de Crédito utilizarán la
expresión “Sección de Crédito”, precediendo a su denomina-
ción, en aquellos asuntos relacionados con la actividad espe-
cífica de intermediación financiera que desarrollen. En nin-
gún caso, podrán incluir en su denominación las expresiones
“Cooperativa de Crédito”, “Caja Rural” u otra análoga.

3. Las Cooperativas con Sección de Crédito se regirán
por lo que se determina en esta Ley y en las normas que la
desarrollen, sin perjuicio de su sometimiento, en lo no pre-
visto en tales disposiciones específicas, a la legislación ge-
neral en materia de Cooperativas y, supletoriamente, a la
normativa reguladora de las Cooperativas de Crédito en
aquello que les sea de aplicación.”

Artículo 65

Se modifica el párrafo segundo, y los identificados con las
letras b) y f) del artículo 2 de la Ley 8/1985, de 31 de mayo, de
Regulación de la Actuación Financiera de las Cooperativas con
Sección de Crédito en la Comunidad Valenciana, que quedan
redactados, respectivamente, en los siguientes términos:

“La autorización concedida para la constitución de una
Sección de Crédito en una Cooperativa será revocada
cuando se den los siguientes supuestos:”

“b) Si la Cooperativa interrumpe de hecho las actividades es-
pecíficas de la Sección de Crédito, o si ésta cesa en la actividad
de intermediación financiera por cuenta propia, durante un perí-
odo superior a seis meses. A estos efectos, no se considerará que
existe interrupción o cesación de la actividad cuando, en virtud
de convenio o acuerdo suscrito con una entidad de crédito, la
Sección de Crédito haya dejado de realizar operaciones directa-
mente, siempre que siga colaborando con la entidad de crédito
en la concertación de operaciones, asumiendo, al menos, par-
cialmente los riesgos correspondientes a las mismas.”

“f) Como sanción, según lo previsto en la presente Ley.”

Artículo 66

Se modifica el artículo 4 de la Ley 8/1985, de 31 de
mayo, de Regulación de la Actuación Financiera de las Co-
operativas con Sección de Crédito en la Comunidad Valen-
ciana, que queda redactado en los siguientes términos:

“Las Secciones de Crédito deberán contar con un Direc-
tor que, poseyendo la preparación técnica y experiencia su-
ficiente, se ocupe, con la debida diligencia, de su gestión
ordinaria. El nombramiento del Director, acompañado de la
justificación de los requisitos señalados, deberá ser comuni-
cado al Instituto Valenciano de Finanzas.”

Artículo 67

Se modifica el artículo 5 de la Ley 8/1985, de 31 de
mayo, de Regulación de la Actuación Financiera de las Co-
operativas con Sección de Crédito en la Comunidad Valen-
ciana, que queda redactado en los siguientes términos:
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“1. Amb vista a salvaguardar un adequat nivell de sol-
vència, els recursos propis de la secció de crèdit hauran
d’ascendir, almenys, a una sisena part del volum de les ope-
racions actives de crèdit de la secció de crèdit, deduïts els
fons d’insolvència corresponents. A estos efectes, no es
computaran els préstecs acollits a convenis subscrits amb
les administracions públiques per a pal·liar els danys origi-
nats per catàstrofes naturals.

2. Addicionalment, els recursos propis de les cooperati-
ves amb secció de crèdit no seran inferiors al vuit per cent
dels dipòsits de la secció de crèdit.

3. S’autoritza el conseller competent en matèria d’eco-
nomia perquè determine els elements que componen els re-
cursos propis, a què es referixen els apartats anteriors, així
com el grau de computabilitat, els requisits que han de
complir i les deduccions a practicar, si és el cas.”

Article 68

Es modifica l’article 8 de la Llei 8/1985, de 31 de maig,
de Regulació de l’Actuació Financera de les Cooperatives
amb Secció de Crèdit a la Comunitat Valenciana, que queda
redactat en els termes següents:

“Les cooperatives podran invertir els recursos obtinguts
a través de la secció de crèdit en activitats de la mateix coo-
perativa fins a un límit màxim del doble dels recursos pro-
pis de la secció de crèdit. Cada operació creditícia conce-
dida a favor de la cooperativa serà objecte d’un acord del
Consell Rector, amb informe previ del director de la secció
de crèdit, i haurà d’establir el tipus d’interés a imputar a fa-
vor de la secció de crèdit, que no podrà resultar inferior a
l’interés legal dels diners, llevat que es determine un altre
tipus per la conselleria competent en matèria d’economia.
L’acord  mencionat constarà expressament en l’acta de la
sessió en què siga adoptat.”

Article 69

Es modifica l’article 9 de la Llei 8/1985, de 31 de maig,
de Regulació de l’Actuació Financera de les Cooperatives
amb Secció de Crèdit a la Comunitat Valenciana, que queda
redactat en els termes següents:

“1. Les cooperatives amb secció de crèdit podran con-
cedir préstecs per a qualsevol finalitat, exceptuant les ope-
racions destinades a inversions en sectors productius
aliens a l’activitat de la cooperativa. La concessió de cada
préstec serà objecte d’un acord del Consell Rector, amb
informe previ del director de la secció de crèdit, i constarà
en acta.

2. Les cooperatives amb secció de crèdit no podran pres-
tar més del vint-i-cinc per cent dels recursos propis de la
secció de crèdit a un sol acreditat o a un grup d’ells que, per
la seua especial vinculació mútua, constituïsquen una unitat
de risc. 

3. L’activitat de la secció de crèdit no podrà tindre una
dimensió de tal ordre que constituïsca de fet l’activitat prin-
cipal de la cooperativa. S’autoritza la conselleria competent
en matèria d’economia, perquè determine els paràmetres in-
dicatius d’esta situació.

4. Els riscos de firma que pot assumir una cooperativa
amb secció de crèdit no podran excedir el volum de recur-
sos propis de la cooperativa.”

“1. En orden a salvaguardar un adecuado nivel de sol-
vencia, los recursos propios de la Sección de Crédito debe-
rán ascender, al menos, a un sexto del volumen de las ope-
raciones activas de crédito de la Sección de Crédito,
deducidos los correspondientes fondos de insolvencia. A es-
tos efectos, no se computarán los préstamos acogidos a con-
venios suscritos con las Administraciones públicas para pa-
liar los daños originados por catástrofes naturales.

2. Adicionalmente, los recursos propios de las Coopera-
tivas con Sección de Crédito no serán inferiores al ocho por
ciento de los depósitos de la Sección de Crédito.

3. Se autoriza al conseller competente en materia de econo-
mía para que determine los elementos que componen los re-
cursos propios, a que se refieren los apartados anteriores, así
como el grado de computabilidad, los requisitos que deben
cumplir y las deducciones a practicar, en su caso.”

Artículo 68

Se modifica el artículo 8 de la Ley 8/1985, de 31 de
mayo, de Regulación de la Actuación Financiera de las Co-
operativas con Sección de Crédito en la Comunidad Valen-
ciana, que queda redactado en los siguientes términos:

“Las Cooperativas podrán invertir los recursos obtenidos a
través de la Sección de Crédito en actividades de la propia Co-
operativa hasta un límite máximo del doble de los recursos
propios de la Sección de Crédito. Cada operación crediticia
concedida a favor de la Cooperativa será objeto de un acuerdo
del Consejo Rector, previo informe del Director de la Sección
de Crédito, y habrá de establecer el tipo de interés a imputar a
favor de la Sección de Crédito, que no podrá resultar inferior al
interés legal del dinero, salvo que se determine otro tipo por la
conselleria competente en materia de economía. El mencio-
nado acuerdo constará expresamente en el acta de la sesión en
que sea adoptado.”

Artículo 69

Se modifica el artículo 9 de la Ley 8/1985, de 31 de
mayo, de Regulación de la Actuación Financiera de las Co-
operativas con Sección de Crédito en la Comunidad Valen-
ciana, que queda redactado en los siguientes términos:

“1. Las Cooperativas con Sección de Crédito podrán con-
ceder préstamos para cualquier finalidad, exceptuando las
operaciones destinadas a inversiones en sectores productivos
ajenos a la actividad de la Cooperativa. La concesión de cada
préstamo será objeto de un acuerdo del Consejo Rector, pre-
vio informe del Director de la Sección de Crédito, y constará
en acta.

2. Las Cooperativas con Sección de Crédito no podrán
prestar más del veinticinco por ciento de los recursos pro-
pios de la Sección de Crédito a un solo acreditado o a un
grupo de ellos que, por su especial vinculación mutua,
constituyan una unidad de riesgo. 

3. La actividad de la Sección de Crédito no podrá tener
una dimensión de tal orden que constituya de hecho la acti-
vidad principal de la Cooperativa. Se autoriza a la conselle-
ria competente en materia de economía, para que determine
los parámetros indicativos de esta situación.

4. Los riesgos de firma que puede asumir una Coopera-
tiva con Sección de Crédito no podrán exceder del volumen
de recursos propios de la Cooperativa.”
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Article 70

Es modifica l’apartat 2 de l’article 11 de la Llei 8/1985,
de 31 de maig, de Regulació de l’Actuació Financera de les
Cooperatives amb Secció de Crèdit a la Comunitat Valen-
ciana, que queda redactat en els termes següents:

“2. Les seccions de crèdit destinaran, almenys, el 50%
dels seus excedents i beneficis a la Reserva Obligatòria.
Quan els recursos propis de la secció de crèdit superen el
20% del total dels seus actius, el percentatge de dotació
obligatòria es podrà reduir al 20%.”

Article 71

Es modifica l’apartat 2 de l’article 13 de la Llei 8/1985,
de 31 de maig, de Regulació de l’Actuació Financera de les
Cooperatives amb Secció de Crèdit a la Comunitat Valen-
ciana, que queda redactat en els termes següents:

“2. L’Institut Valencià de Finances podrà inspeccionar
directament l’activitat de les seccions de crèdit, efectuant
les investigacions que crega necessàries, que podran esten-
dre’s a altres àmbits d’actuació de la cooperativa, per a la
qual cosa comptarà amb la col·laboració de la conselleria
competent en matèria de cooperatives.”

Article 72

S’afig un nou article 14 a la Llei 8/1985, de 31 de maig,
de Regulació de l’Actuació Financera de les Cooperatives
amb Secció de Crèdit a la Comunitat Valenciana, amb la re-
dacció següent:

“1. Les infraccions de les disposicions establides en la
present llei i en la normativa que la desplegue es classifi-
quen en molt greus, greus i lleus.

2. Seran considerades infraccions molt greus:
a) Realitzar operacions actives o passives amb persones

diferents de les mencionades en l’article 1 d’esta llei, quan
tinguen caràcter habitual o superen el doble dels recursos
propis de la secció de crèdit.

b) Realitzar l’activitat d’intermediació financera per
compte propi, sense comptar amb la preceptiva autorització
administrativa per a constituir una secció de crèdit.

c) Incórrer en insuficient cobertura de recursos propis,
en qualsevol dels coeficients definits en l’article 5 d’esta
llei, quan no s’assolisca el vuitanta per cent del mínim de
recursos propis exigits i es romanga en eixa situació durant
un període d’almenys, dotze mesos. 

d) Mancar de la comptabilitat exigida legalment o por-
tar-la amb irregularitats essencials que impedisquen conéi-
xer la situació patrimonial i financera de la cooperativa o de
la secció de crèdit.

e) La negativa o resistència a l’actuació inspectora, sem-
pre que hi haja requeriment exprés i per escrit respecte
d’això.

f) La falta de tramesa a l’Institut Valencià de Finances
d’aquelles dades o documents que se li hagen de trametre o
que este requerisca en l’exercici de les seues funcions, o la
falta de veracitat en estes, quan amb això es dificulte l’apre-
ciació de la solvència de la cooperativa o de la secció de
crèdit.

g) Presentar deficiències en l’organització administrativa
i comptable, o en els procediments de control intern, inclo-
sos els relatius a la gestió dels riscos, quan estes deficièn-
cies posen en perill la solvència o viabilitat de la secció de
crèdit.

Artículo 70

Se modifica el apartado 2 del artículo 11 de la Ley 8/1985,
de 31 de mayo, de Regulación de la Actuación Financiera de
las Cooperativas con Sección de Crédito en la Comunidad Va-
lenciana, que queda redactado en los siguientes términos:

“2. Las Secciones de Crédito destinarán, al menos, el
50% de sus excedentes y beneficios a la Reserva Obligato-
ria. Cuando los recursos propios de la Sección de Crédito
superen el 20% del total de sus activos, el porcentaje de do-
tación obligatoria se podrá reducir al 20%.”

Artículo 71

Se modifica el apartado 2 del artículo 13 de la Ley 8/1985,
de 31 de mayo, de Regulación de la Actuación Financiera de
las Cooperativas con Sección de Crédito en la Comunidad Va-
lenciana, que queda redactado en los siguientes términos:

“2. El Instituto Valenciano de Finanzas podrá inspeccio-
nar directamente la actividad de las Secciones de Crédito,
efectuando las investigaciones que crea necesarias, que po-
drán extenderse a otros ámbitos de actuación de la Coopera-
tiva, para lo que contará con la colaboración de la Conselle-
ria competente en materia de cooperativas.”

Artículo 72

Se añade un nuevo artículo 14 a la Ley 8/1985, de 31 de
mayo, de Regulación de la Actuación Financiera de las Co-
operativas con Sección de Crédito en la Comunidad Valen-
ciana, con la siguiente redacción:

“1. Las infracciones de las disposiciones establecidas en
la presente Ley y en la normativa que la desarrolle se clasi-
fican en muy graves, graves y leves.

2. Serán consideradas infracciones muy graves:
a) Realizar operaciones activas o pasivas con personas

diferentes de las mencionadas en el artículo 1 de esta Ley,
cuando tengan carácter habitual o superen el doble de los
recursos propios de la Sección de Crédito.

b) Realizar la actividad de intermediación financiera por
cuenta propia, sin contar con la preceptiva autorización ad-
ministrativa para constituir una Sección de Crédito.

c) Incurrir en insuficiente cobertura de recursos propios,
en cualquiera de los coeficientes definidos en el artículo 5
de esta Ley, cuando no se alcance el ochenta por ciento del
mínimo de recursos propios exigidos y se permanezca en
esa situación durante un periodo de, al menos, doce meses. 

d) Carecer de la contabilidad exigida legalmente o lle-
varla con irregularidades esenciales que impidan conocer la
situación patrimonial y financiera de la Cooperativa o de la
Sección de Crédito.

e) La negativa o resistencia a la actuación inspectora,
siempre que medie requerimiento expreso y por escrito al
respecto.

f) La falta de remisión al Instituto Valenciano de Finan-
zas de cuantos datos o documentos deban remitírsele o éste
requiera en el ejercicio de sus funciones, o la falta de vera-
cidad en los mismos, cuando con ello se dificulte la aprecia-
ción de la solvencia de la Cooperativa o de la Sección de
Crédito.

g) Presentar deficiencias en la organización administra-
tiva y contable, o en los procedimientos de control interno,
incluidos los relativos a la gestión de los riesgos, cuando ta-
les deficiencias pongan en peligro la solvencia o viabilidad
de la Sección de Crédito.
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3. Seran considerades infraccions greus:
a) Realitzar operacions actives o passives amb persones

diferents de les mencionades en l’article 1 d’esta llei, sem-
pre que això no constituïsca infracció molt greu d’acord
amb el que preveu l’apartat anterior d’este article.

b) Incórrer en insuficient cobertura de recursos propis en
qualsevol dels coeficients definits en l’article 5 d’esta llei, i
es romanga en eixa situació durant un període d’almenys
dotze mesos, sempre que això no constituïsca infracció molt
greu d’acord amb el que preveu l’apartat anterior d’este ar-
ticle.

c) Incomplir les normes vigents sobre comptabilització
d’operacions i sobre formulació de balanços, comptes de
pèrdues i guanys i estats financers d’obligatòria comunica-
ció a l’Institut Valencià de Finances, sempre que això no
constituïsca infracció molt greu d’acord amb el que preveu
l’apartat anterior d’este article.

d) La falta de tramesa a l’Institut Valencià de Finances
d’aquelles dades o documents que se li hagen de trametre o
que este requerisca en l’exercici de les seues funcions, o la
falta de veracitat en estes, sempre que això no constituïsca
infracció molt greu d’acord amb el que preveu l’apartat an-
terior d’este article.

e) Presentar deficiències en l’organització administrativa
i comptable, o en els procediments de control intern, inclo-
sos els relatius a la gestió dels riscos, sempre que això no
constituïsca infracció molt greu d’acord amb el que preveu
l’apartat anterior d’este article.

f) La dotació insuficient de les reserves obligatòries i
dels fons de provisió d’insolvències, o la seua aplicació in-
adequada.

g) L’incompliment de les normes vigents que imposen
obligacions, prohibicions, limitacions qualitatives o quanti-
tatives, absolutes o relatives, a l’activitat de la secció de
crèdit. En particular, es consideraran les previstes en el ter-
cer paràgraf de l’apartat 1 de l’article 1, en l’apartat 2 de
l’article 1, així com en els articles 4, 8, 9, 10, 11 i 12 de la
present Llei.

4. Seran considerades infraccions lleus els incompli-
ments dels preceptes d’obligada observança continguts en
esta llei i en les disposicions que la despleguen que no
constituïsquen infracció greu o molt greu conforme al que
disposen els dos apartats anteriors d’este article.”

Article 73

S’afig un nou article 15 a la Llei 8/1985, de 31 de maig,
de Regulació de l’Actuació Financera de les Cooperatives
amb Secció de Crèdit a la Comunitat Valenciana, amb la re-
dacció següent:

“1. A les infraccions molt greus s’aplicarà una sanció de
multa d’entre cinc mil un euros i cinquanta mil euros. A
més de la referida multa, es podrà imposar la sanció de re-
vocació de l’autorització per a constituir una secció de crè-
dit. En este últim cas, es requerirà l’informe de la Confede-
ració de Cooperatives de la Comunitat Valenciana.

2. A les infraccions greus s’aplicarà sanció de multa
d’entre cinc-cents un euros i cinc mil euros.

3. A les infraccions lleus s’aplicarà la sanció d’amones-
tació o de multa d’entre cent euros i cinc-cents euros. La
sanció consistent en amonestació només podrà imposar-se,
per una sola vegada, per mers incompliments formals come-
sos per simple inobservança, quan siguen corregits sense
haver requeriment previ administratiu i anirà acompanyada

3. Serán consideradas infracciones graves:
a) Realizar operaciones activas o pasivas con personas dife-

rentes de las mencionadas en el artículo 1 de esta Ley, siempre
que ello no constituya infracción muy grave de acuerdo con lo
previsto en el apartado anterior de este artículo.

b) Incurrir en insuficiente cobertura de recursos propios
en cualquiera de los coeficientes definidos en el artículo 5
de esta Ley, y se permanezca en esa situación durante un
periodo de, al menos, doce meses, siempre que ello no
constituya infracción muy grave de acuerdo con lo previsto
en el apartado anterior de este artículo.

c) Incumplir las normas vigentes sobre contabilización
de operaciones y sobre formulación de balances, cuentas de
pérdidas y ganancias y estados financieros de obligatoria
comunicación al Instituto Valenciano de Finanzas, siempre
que ello no constituya infracción muy grave de acuerdo con
lo previsto en el apartado anterior de este artículo.

d) La falta de remisión al Instituto Valenciano de Finan-
zas de cuantos datos o documentos deban remitírsele o éste
requiera en el ejercicio de sus funciones, o la falta de vera-
cidad en los mismos, siempre que ello no constituya infrac-
ción muy grave de acuerdo con lo previsto en el apartado
anterior de este artículo.

e) Presentar deficiencias en la organización administra-
tiva y contable, o en los procedimientos de control interno,
incluidos los relativos a la gestión de los riesgos, siempre
que ello no constituya infracción muy grave de acuerdo con
lo previsto en el apartado anterior de este artículo.

f) La dotación insuficiente de las reservas obligatorias y
de los fondos de provisión de insolvencias, o su aplicación
inadecuada.

g) El incumplimiento de las normas vigentes que impon-
gan obligaciones, prohibiciones, limitaciones cualitativas o
cuantitativas, absolutas o relativas, a la actividad de la Sec-
ción de Crédito. En particular, se considerarán las contem-
pladas en el tercer párrafo del apartado 1 del artículo 1, en
el apartado 2 del artículo 1, así como en los artículos 4, 8,
9, 10, 11 y 12 de la presente Ley.

4. Serán consideradas infracciones leves los incumplimien-
tos de los preceptos de obligada observancia contenidos en
esta Ley y en las disposiciones que la desarrollen que no cons-
tituyan infracción grave o muy grave conforme a lo dispuesto
en los dos apartados anteriores de este artículo.”

Artículo 73

Se añade un nuevo artículo 15 a la Ley 8/1985, de 31 de
mayo, de Regulación de la Actuación Financiera de las Co-
operativas con Sección de Crédito en la Comunidad Valen-
ciana, con la siguiente redacción:

“1. A las infracciones muy graves se aplicará una sanción
de multa de entre cinco mil un euros y cincuenta mil euros.
Además de la referida multa, se podrá imponer la sanción de
revocación de la autorización para constituir una Sección de
Crédito. En este último caso, se requerirá el informe de la
Confederación de Cooperativas de la Comunidad Valenciana.

2. A las infracciones graves se aplicará sanción de multa
de entre quinientos un euros y cinco mil euros.

3. A las infracciones leves se aplicará la sanción de amo-
nestación o de multa de entre cien euros y quinientos euros.
La sanción consistente en amonestación sólo podrá impo-
nerse, por una sola vez, por meros incumplimientos forma-
les cometidos por simple inobservancia, cuando sean corre-
gidos sin mediar previo requerimiento administrativo e irá
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de l’advertència de la imposició, en endavant, de la corres-
ponent sanció pecuniària.

4. En el cas de reincidència o de comissió d’una infrac-
ció continuada, la sanció serà imposada en el seu grau mà-
xim; a estos efectes, s’establiran tres trams iguals en les
sancions de quantia divisible. 

5. A les infraccions en què no concórrega reincidència,
se’ls imposarà la sanció en el grau mitjà, llevat que, segons
el parer de qui la impose, siga procedent la seua imposició
en el grau inferior, per concórrer la reparació del dany cau-
sat, la reposició de les coses o interessos als seus legítims
titulars o creditors o la correcció, en qualsevol altre mode,
de la situació antijurídica creada pels fets que la infracció
consistisca, o derivada d’estos.

6. En cas de permanència en la situació d’infracció, la
resolució sancionadora comminarà al cessament immediat
d’esta, per mitjà d’una multa coercitiva d’un deu per cent
de l’import de la sanció principal, per cada setmana que
continue la situació antijurídica mereixedora de la sanció,
comptada a partir del dia següent a aquell en què la resolu-
ció sancionadora assolisca fermesa.

7. Els administradors podran ser sancionats per les in-
fraccions previstes en l’article anterior quan resulten res-
ponsables de conformitat amb el que preveu l’article 47.1
de la Llei 8/2003, de 24 de març, de Cooperatives de la Co-
munitat Valenciana.”

Article 74

S’afig un nou article 16 a la Llei 8/1985, de 31 de maig,
de Regulació de l’Actuació Financera de les Cooperatives
amb Secció de Crèdit a la Comunitat Valenciana, amb la re-
dacció següent:

“1. La imposició de sancions per infraccions molt greus
i greus correspondrà, a proposta de l’Institut Valencià de Fi-
nances, al conseller competent en matèria d’economia. A
l’Institut Valencià de Finances li correspondrà la imposició
de sancions per infraccions lleus.

2. L’Institut Valencià de Finances serà l’òrgan competent
per a la instrucció dels expedients sancionadors.”

Article 75

S’afig un nou article 17 a la Llei 8/1985, de 31 de maig,
de Regulació de l’Actuació Financera de les Cooperatives
amb Secció de Crèdit a la Comunitat Valenciana, amb la re-
dacció següent:

“En matèria de prescripció, caducitat i duració del procedi-
ment sancionador, caldrà ajustar-se al que disposa la legislació
general de cooperatives de la Comunitat Valenciana.”

CAPÍTOL X

DE LA CREACIÓ DE 
L’AGÈNCIA VALENCIANA DE FOMENT

I GARANTIA AGRÀRIA

Article 76

Es crea l’Agència Valenciana de Foment i Garantia
Agrària.

U. Naturalesa jurídica i adscripció.
1. L’Agència Valenciana de Foment i Garantia Agrària,

en endavant, l’Agència, és una entitat autònoma, de natura-
lesa mercantil, de les previstes en l’article 5.1. del Text Re-

acompañada del apercibimiento de la imposición, en lo su-
cesivo, de la correspondiente sanción pecuniaria.

4. En el caso de reincidencia o de comisión de una in-
fracción continuada, la sanción será impuesta en su grado
máximo; a estos efectos, se establecerán tres tramos iguales
en las sanciones de cuantía divisible. 

5. A las infracciones en las que no concurra reincidencia,
se les impondrá la sanción en el grado medio, salvo que, a
juicio de quien la imponga, sea procedente su imposición en
el grado inferior, por concurrir la reparación del daño cau-
sado, la reposición de las cosas o intereses a sus legítimos ti-
tulares o acreedores o la corrección, en cualquier otro modo,
de la situación antijurídica creada por los hechos en que la
infracción consista, o derivada de los mismos.

6. En caso de permanencia en la situación de infracción,
la resolución sancionadora conminará al cese inmediato de
la misma, mediante una multa coercitiva de un diez por
ciento del importe de la sanción principal, por cada semana
que continúe la situación antijurídica merecedora de la san-
ción, contada a partir del día siguiente a aquel en que la re-
solución sancionadora alcance firmeza.

7. Los administradores podrán ser sancionados por las
infracciones previstas en el artículo anterior cuando resulten
responsables de conformidad con lo previsto en el artículo
47.1 de la Ley 8/2003, de 24 de marzo, de Cooperativas de
la Comunidad Valenciana.”

Artículo 74

Se añade un nuevo artículo 16 a la Ley 8/1985, de 31 de
mayo, de Regulación de la Actuación Financiera de las Co-
operativas con Sección de Crédito en la Comunidad Valen-
ciana, con la siguiente redacción:

“1. La imposición de sanciones por infracciones muy
graves y graves corresponderá, a propuesta del Instituto Va-
lenciano de Finanzas, al conseller competente en materia de
economía. Al Instituto Valenciano de Finanzas le correspon-
derá la imposición de sanciones por infracciones leves.

2. El Instituto Valenciano de Finanzas será el órgano com-
petente para la instrucción de los expedientes sancionadores.”

Artículo 75

Se añade un nuevo artículo 17 a la Ley 8/1985, de 31 de
mayo, de Regulación de la Actuación Financiera de las Co-
operativas con Sección de Crédito en la Comunidad Valen-
ciana, con la siguiente redacción:

“En materia de prescripción, caducidad y duración del pro-
cedimiento sancionador, se estará a lo dispuesto en la legisla-
ción general de cooperativas de la Comunidad Valenciana.”

CAPÍTULO X

DE LA CREACIÓN DE 
LA AGENCIA VALENCIANA DE FOMENTO

Y GARANTÍA AGRARIA

Artículo 76

Se crea la Agencia Valenciana de Fomento y Garantía
Agraria.

Uno. Naturaleza jurídica y adscripción.
1. La Agencia Valenciana de Fomento y Garantía Agra-

ria, en adelante, la Agencia, es una Entidad Autónoma, de
naturaleza mercantil, de las previstas en el artículo 5.1. del
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fós de la Llei d’Hisenda Pública de la Generalitat Valen-
ciana, aprovat per mitjà de Decret Legislatiu de 26 de juny
de 1991.

2. L’Agència s’adscriu a la conselleria que tinga atribuï-
des les competències en matèria d’agricultura i ramaderia.

3. Correspon a la conselleria competent en matèria d’a-
gricultura i ramaderia la direcció estratègica, l’avaluació i el
control de resultats de la seua activitat; també li correspon
el control d’eficàcia, sense perjudici de les competències
atribuïdes a la Intervenció General de la Generalitat Valen-
ciana quant a l’avaluació i el control de resultats dels orga-
nismes públics integrants del sector públic de la Generalitat
Valenciana.

4. L’Agència té personalitat jurídica pública diferen-
ciada, patrimoni i tresoreria propis, així com autonomia de
gestió i plena capacitat jurídica i d’obrar i, dins de la seua
esfera de competències, li corresponen les potestats admi-
nistratives necessàries per al compliment dels seus fins, en
els termes establits en este estatut, excepte la potestat ex-
propiatòria.

5. L’Agència es regix pel que disposa el Text Refós de la
Llei d’Hisenda Pública de la Generalitat Valenciana, apro-
vat per mitjà de Decret Legislatiu de 26 de juny de 1991, la
Llei 30/1992, de 26 de novembre, de Règim Jurídic de les
Administracions Públiques i del Procediment Administratiu
Comú; el Text Refós de la Llei de Contractes de les Admi-
nistracions Públiques, aprovat per Reial Decret Legislatiu
2/2000, de 16 de juny; per la Llei 14/2003, de 10 d’abril, de
Patrimoni de la Generalitat Valenciana i pel present capítol.

Dos. Fins.
Són fins de l’Agència, l’execució de les polítiques de fo-

ment agrari que establisca la conselleria competent en ma-
tèria d’agricultura i ramaderia i, especialment, la tramitació
àgil, eficaç i eficient de les línies d’ajudes establides en el
marc de les dites polítiques.

Tres. Funcions.
1. Seran funcions de l’Agència l’execució de les mesures

d’intervenció i regulació dels mercats de productes agraris a
la Comunitat Valenciana, les que es realitzen com a conse-
qüència de la seua participació en l’organisme pagador de
les ajudes comunitàries en què la Generalitat tinga la com-
petència de gestió, resolució i pagament així com la gestió
de totes aquelles mesures de foment agrari que s’estimen
necessàries per al compliment dels seus fins.

2. L’execució de les dites funcions es realitzarà a l’em-
para del que disposen els seus estatuts, aprovats per mitjà
de decret del Consell.

Quatre. Estructura.
1. El president és el cap superior de l’organisme, i li co-

rrespon la representació d’este en qualsevol classe d’actes i
contractes, les atribucions que determina la legislació vi-
gent sobre entitats autònomes, així com la direcció, el go-
vern i el règim disciplinari del personal.

2. Serà president el conseller competent en matèria d’a-
gricultura, pesca i alimentació.

3. El director és l’òrgan executiu de l’entitat que actuarà
d’acord amb les normes que li dicte el president, i exercirà
les funcions següents:

– Exercir la representació de l’organisme.
– Programar, dirigir i coordinar les activitats que siguen

necessàries per a l’exercici de les seues funcions.
– Exercir la direcció de l’organisme i del seu personal,

en els termes previstos en les disposicions vigents.
– Aprovar l’avantprojecte de pressupost anual de despe-

ses i ingressos.

Texto Refundido de la Ley de Hacienda Pública de la Gene-
ralitat Valenciana, aprobado mediante Decreto Legislativo
de 26 de junio de 1991.

2. La Agencia se adscribe a la Conselleria que tenga atri-
buidas las competencias en materia de agricultura y ganadería.

3. Corresponde a la Conselleria competente en materia
de agricultura y ganadería la dirección estratégica, la eva-
luación y el control de resultados de su actividad; también
le corresponde el control de eficacia, sin perjuicio de las
competencias atribuidas a la Intervención General de la Ge-
neralitat Valenciana en cuanto a la evaluación y control de
resultados de los organismos públicos integrantes del Sector
público de la Generalitat Valenciana.

4. La Agencia tiene personalidad jurídica pública dife-
renciada, patrimonio y tesorería propios, así como autono-
mía de gestión y plena capacidad jurídica y de obrar y, den-
tro de su esfera de competencias, le corresponden las
potestades administrativas precisas para el cumplimiento de
sus fines, en los términos establecidos en este Estatuto,
salvo la potestad expropiatoria.

5. La Agencia se rige por lo dispuesto en el Texto Refundido
de la Ley de Hacienda Pública de la Generalitat Valenciana, apro-
bado mediante Decreto Legislativo de 26 de junio de 1991, en la
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo
Común; en el texto refundido de la Ley de Contratos de las Ad-
ministraciones Públicas, aprobado por Real Decreto Legislativo
2/2000, de 16 de junio; por la Ley 14/2003, de 10 de abril, de Pa-
trimonio de la Generalitat Valenciana y por el presente Capítulo.

Dos. Fines.
Son fines de la Agencia, la ejecución de las políticas de

fomento agrario que establezca la Conselleria competente
en materia de Agricultura y Ganadería y, especialmente, la
tramitación ágil, eficaz y eficiente de las líneas de ayudas
establecidas en el marco de dichas políticas.

Tres. Funciones.
1. Serán funciones de la Agencia la ejecución de las medi-

das de intervención y regulación de los mercados de productos
agrarios en la Comunidad Valenciana, las que se realicen como
consecuencia de su participación en el Organismo Pagador de
las ayudas comunitarias en las que la Generalitat tenga la com-
petencia de gestión, resolución y pago así como la gestión de
todas aquellas medidas de fomento agrario que se estimen ne-
cesarias para el cumplimiento de sus fines.

2. La ejecución de dichas funciones se realizará al am-
paro de lo dispuesto en sus Estatutos, aprobados mediante
Decreto del Consell.

Cuatro. Estructura.
1. El Presidente es el Jefe Superior del Organismo, co-

rrespondiéndole la representación del mismo en toda clase
de actos y contratos, las atribuciones que determina la legis-
lación vigente sobre Entidades Autónomas, así como la di-
rección, gobierno y régimen disciplinario del personal.

2. Será Presidente el Conseller competente en materia de
agricultura, pesca y alimentación.

3. El Director es el órgano ejecutivo de la Entidad que
actuará con arreglo a las normas que le dicte el Presidente,
y ejercerá las siguientes funciones:

– Ostentar la representación del Organismo.
– Programar, dirigir y coordinar las actividades que sean

necesarias para el  desarrollo de sus funciones.
– Ejercer la dirección del Organismo y de su personal,

en los términos previstos en las disposiciones vigentes.
– Aprobar el anteproyecto de presupuesto anual de gas-

tos e ingresos.
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– La subscripció de contractes i convenis amb entitats
públiques i privades, que siguen necessaris per al compli-
ment dels seus fins.

– La rendició del compte de l’organisme.
– Exercir aquelles altres funcions que li siguen expressa-

ment encomanades o delegades per norma legal o reglamen-
tària.

4. L’assessoria jurídica serà la de la conselleria compe-
tent en matèria d’agricultura, pesca i alimentació i exercirà
les seues funcions amb el caràcter i en la forma prevista en
el Reglament Orgànic del Gabinet Jurídic de la Generalitat
Valenciana, informarà en dret en tots els assumptes en què
l’informe siga preceptiu per disposició legal i tantes vega-
des com el director de l’Agència estime necessari o conve-
nient conéixer el seu dictamen.

Cinc. Règim de personal
El personal funcionari o laboral de l’Agència es regirà

per la normativa sobre la funció pública i legislació laboral
aplicable a la resta del personal de l’administració de la Ge-
neralitat.

Sis. Règim econòmic
1. Els béns i mitjans econòmics de l’Agència, són els se-

güents:
a) Les transferències i subvencions que anualment es

consignen en els pressupostos de la Generalitat o en els
d’altres organismes públics.

b) Els béns i valors que constituïsquen el seu patrimoni,
així com els productes i rendes d’este.

c) Els ingressos de dret públic o privat que li correspon-
guen i, en particular, els que procedixen de la realització de
les activitats relacionades amb els fins de l’entitat.

d) Les subvencions i aportacions voluntàries o donacions
que s’atorguen a favor seu per persones o entitats privades.

e) Qualssevol altres recursos econòmics, ordinaris o ex-
traordinaris que estiga legalment autoritzat a percebre.

Set. Règim patrimonial.
El patrimoni de l’Agència estarà integrat pels béns i

drets que li siguen adscrits per la Generalitat, els quals
conservaran la seua qualificació jurídica originària, així
com pels que adquirisca i els que li siguen incorporats i
adscrits en el futur per qualsevol entitat o persona o per
qualsevol títol.

Vuit. Règim de contractació.
El règim jurídic aplicable a la contractació serà l’establit

en la legislació de contractes de les administracions públi-
ques en els termes establits en esta per a este tipus d’entitat.

Nou. Règim economicofinancer.
El règim pressupostari, economicofinancer, d’interven-

ció, control financer i comptabilitat, serà l’establit en el
Text Refós de la Llei d’Hisenda Pública de la Generalitat
Valenciana, aprovat per mitjà de Decret Legislatiu de 26 de
juny de 1991.

CAPÍTOL XI

DE LA MODIFICACIÓ DE LA 
LLEI DE LA GENERALITAT VALENCIANA,

2/1987, DE 9 D’ABRIL, D’ESTATUTS DE CONSUMI-
DORS I USUARIS DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Article 77

Es modifica l’apartat 2 de l’article 32 de la Llei de la
Generalitat Valenciana 2/1987, de 9 d’abril, d’Estatut de

– La celebración de contratos y convenios con entidades
públicas y privadas, que sean precisos para el cumplimiento
de sus fines.

– La rendición de la cuenta del Organismo.
– Desempeñar cuantas otras funciones le sean expresa-

mente encomendadas o delegadas por norma legal o regla-
mentaria.”

4. La Asesoría Jurídica será la de la Conselleria compe-
tente en materia de agricultura, pesca y alimentación y ejer-
cerá sus funciones con el carácter y en la forma prevista en
el Reglamento Orgánico del Gabinete Jurídico de la Gene-
ralitat Valenciana, informando en derecho en todos los
asuntos en que el informe sea preceptivo por disposición le-
gal y cuantas veces el Director de la Agencia estime necesa-
rio o conveniente conocer su dictamen.

Cinco. Régimen de personal.
El personal funcionario o laboral de la Agencia se regirá

por la normativa sobre la función pública y legislación la-
boral aplicable al resto del personal de la Administración de
la Generalitat.

Seis. Régimen económico.
1. Los bienes y medios económicos de la Agencia, son

los siguientes:
a) Las transferencias y subvenciones que anualmente se

consignen en los Presupuestos de la Generalitat o en los de
otros organismos públicos.

b) Los bienes y valores que constituyan su patrimonio,
así como los productos y rentas del mismo.

c) Los ingresos de derecho público o privado que le co-
rrespondan y, en particular, los que proceden del desarrollo
de las actividades relacionadas con los fines de la entidad.

d) Las subvenciones y aportaciones voluntarias o dona-
ciones que se otorguen a su favor por personas o entidades
privadas.

e) Cualesquiera otros recursos económicos, ordinarios o
extraordinarios que esté legalmente autorizado a percibir.

Siete. Régimen patrimonial.
El patrimonio de la Agencia estará integrado por los

bienes y derecho que le sean adscritos por la Generalitat,
los cuales conservarán su calificación jurídica originaria,
así como por los que adquiera y los que le sean incorpora-
dos y adscritos en el futuro por cualquier entidad o persona
o por cualquiera título.

Ocho. Régimen de contratación.
El régimen jurídico aplicable a la contratación será el estable-

cido en la legislación de contratos de las Administraciones Públi-
cas en los términos establecidos en ésta para este tipo de Entidad.

Nueve. Régimen económico-financiero.
El régimen presupuestario, económico-financiero, de in-

tervención, control financiero y contabilidad, será el esta-
blecido en el Texto Refundido de la Ley de Hacienda Pú-
blica de la Generalitat Valenciana, aprobado mediante
Decreto Legislativo de 26 de junio de 1991.

CAPÍTULO XI

DE LA MODIFICACIÓN DE 
LA GENERALITAT VALENCIANA LA LEY 2/1987,

DE 9 DE ABRIL, DE ESTATUTO DE CONSUMIDORES
Y USUARIOS DE LA COMUNIDAD VALENCIANA

Artículo 77

Se modifica el apartado 2 del artículo 32 de la Ley de la
Generalitat Valenciana 2/1987, de 9 de abril, de Estatuto de
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Consumidors i Usuaris de la Comunitat Valenciana, que
queda redactat de la manera següent:

“2. Els òrgans competents per a la incoació dels procedi-
ments sancionadors i per a la imposició de les correspo-
nents sancions es determinaran reglamentàriament.”

Article 78

Es modifica l’article 35 de la Llei de la Generalitat Va-
lenciana 2/1987, de 9 d’abril, d’Estatut de Consumidors i
Usuaris de la Comunitat Valenciana, que queda redactat de
la manera següent:

“1. Les infraccions a què es referix la present llei dona-
ran lloc a la imposició de les sancions següents:

– Les infraccions lleus se sancionaran amb amonestació
per escrit o multa en quantia de fins a 4.000 euros. La san-
ció consistent en amonestació només podrà imposar-se, per
una sola vegada, per mers incompliments formals o des-
atenció a les simples indicacions de l’autoritat administra-
tiva, quan siguen corregits durant la instrucció de l’expe-
dient.

– Les infraccions greus se sancionaran amb multa en
quantia de fins a 25.000 euros.

– Les infraccions molt greus se sancionaran amb multa
en quantia de fins a 600.000 euros. Esta quantitat podrà so-
brepassar-se fins a aconseguir el quíntuple del valor dels
productes o dels servicis objecte de la infracció.

2. En cap cas s’imposarà una doble sanció pels matei-
xos fets i en funció dels mateixos interessos públics prote-
gits, si bé hauran d’exigir-se les altres responsabilitats que
es deduïsquen de altres fets o infraccions concurrents.”

CAPÍTOL XII

DE LA MODIFICACIÓ DELS CÀNONS 
PER CONCESSIÓ I AUTORITZACIÓ EN PORTS 

I INSTAL·LACIONS DEPENDENTS 
DE LA GENERALITAT VALENCIANA

Article 79

Es modifica l’apartat primer de l’article 70 de la Llei
12/2004, de 27 de desembre, de la Generalitat Valenciana,
de Mesures Fiscals, de Gestió Administrativa i Financera i
d’Organització, i se substituïx pel text següent:

“Primer. El cànon per concessió i autorització en ports i
instal·lacions portuàries dependents de la Generalitat Valen-
ciana es genera per l’ocupació o posada a disposició del do-
mini públic portuari o l’aprofitament de superfícies o ins-
tal·lacions en la zona portuària en virtut d’una concessió o
autorització i la prestació per tercers, en virtut d’autoritza-
ció o llicència, de servicis i l’exercici d’activitats comer-
cials, industrials o d’una altra naturalesa en l’àmbit por-
tuari.”

Article 80

Es modifica l’apartat segon de l’article 70 de la Llei
12/2004, de 27 de desembre, de Mesures Fiscals, de Gestió
Administrativa i Financera, i d’Organització de la Generali-
tat Valenciana, que quedarà redactat de la manera següent:

Consumidores y Usuarios de la Comunidad Valenciana, que
queda redactado como sigue:

“2. Los órganos competentes para la incoación de los pro-
cedimientos sancionadores y para la imposición de las corres-
pondientes sanciones se determinarán reglamentariamente.”

Artículo 78

Se modifica el artículo 35 de la Ley de la Generalitat Va-
lenciana 2/1987, de 9 de abril, de Estatuto de Consumidores
y Usuarios de la Comunidad Valenciana, que queda redac-
tado como sigue:

“1. Las infracciones a las que se refiere la presente Ley
darán lugar a la imposición de las siguientes sanciones:

– Las infracciones leves se sancionarán con amonesta-
ción por escrito o multa en cuantía de hasta 4.000 euros. La
sanción consistente en amonestación sólo podrá imponerse,
por una sóla vez, por meros incumplimientos formales o
desatención a las simples indicaciones de la autoridad ad-
ministrativa, cuando sean corregidos durante la instrucción
del expediente.

– Las infracciones graves se sancionarán con multa en
cuantía de hasta 25.000 euros.

– Las infracciones muy graves se sancionarán con multa
en cuantía de hasta 600.000 euros. Esta cantidad podrá re-
basarse hasta alcanzar el quíntuplo del valor de los produc-
tos o de los servicios objeto de la infracción.

2. En ningún caso se impondrá una doble sanción por los
mismos hechos y en función de los mismos intereses públicos
protegidos, si bien deberán exigirse las demás responsabilidades
que se deduzcan de otros hechos o infracciones concurrentes.”

CAPÍTULO XII

DE LA MODIFICACIÓN DE LOS CÁNONES 
POR CONCESIÓN Y AUTORIZACIÓN EN PUERTOS 

E INSTALACIONES DEPENDIENTES 
DE LA GENERALITAT VALENCIANA

Artículo 79

Se modifica el apartado primero del artículo 70 de la Ley
12/2004, de 27 de diciembre, de la Generalitat Valenciana, de
Medidas Fiscales, de Gestión Administrativa y Financiera y de
Organización, y se sustituye por el siguente texto:

“Primero. El canon por concesión y autorización en
puertos e instalaciones portuarias dependientes de la Gene-
ralitat Valenciana se genera por la ocupación o puesta a dis-
posición del dominio público portuario o el aprovecha-
miento de superficies o instalaciones en la zona portuaria en
virtud de una concesión o autorización y la prestación por
terceros, en virtud de autorización o licencia, de servicios y
el ejercicio de actividades comerciales, industriales o de
otra naturaleza en el ámbito portuario.”

Artículo 80

Se modifica el apartado segundo del artículo 70 de la Ley
12/2004, de 27 de diciembre, de Medidas Fiscales, de Gestión
Administrativa y Financiera, y de Organización de la Generali-
tat Valenciana, que quedará redactado de la siguiente manera:
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“Segon. Estan obligats al pagament del cànon el titular
de l’autorització d’activitat, el de la llicència o, si és el cas,
el titular de la concessió o autorització d’ocupació del do-
mini públic o de l’aprofitament de superfícies o instal·la-
cions en la zona portuària, segons pertoque.”

Article 81

Es modifica el primer incís de l’apartat tercer de l’article
70 de la Llei 12/2004, de 27 de desembre, de Mesures Fis-
cals, de Gestió Administrativa i Financera, i d’Organització
de la Generalitat Valenciana, que quedarà redactat de la ma-
nera següent:

“Tercer. L’import dels cànons per concessió i autoritza-
ció aplicables en els ports i instal·lacions portuàries compe-
tència de la Generalitat Valenciana, siga quina siga la forma
en què es gestionen, per aprofitament de superfícies i ins-
tal·lacions en la zona portuària, per prestació de servicis pú-
blics en estes, pel dret d’utilització d’instal·lacions portuà-
ries en circumstàncies especials, així com per l’exercici
d’activitats comercials i industrials en la zona portuària, se-
ran els següents:”

Article 82

S’addiciona un nou apartat seté a l’article 70 de la Llei
12/2004, de 27 de desembre, de Mesures Fiscals, de Gestió
Administrativa i Financera, i d’Organització de la Generali-
tat Valenciana, que quedarà redactat de la manera següent:

“Seté. En els ports de la Generalitat on hi haja Confraria
de Pescadors, si estes sol·liciten la concessió per a l’explota-
ció d’un sortidor exclusivament per a subministrament de
combustible a les embarcacions de pesca, se’ls podrà adjudi-
car directament la concessió, amb pagament previ de les taxes
i amb subjecció a les condicions d’explotació que pertoque”.

CAPÍTOL XIII

DE LA MODIFICACIÓ DE LA 
LLEI DE LA GENERALITAT VALENCIANA 6/1991,

DE 27 DE MARÇ, DE CARRETERES DE LA 
COMUNITAT VALENCIANA

Article 83

Es modifica l’apartat 3 de l’article 33 de la Llei 6/1991,
de 27 de març, de Carreteres de la Comunitat Valenciana,
que passa a tindre la redacció següent:

“3. Si no hi ha pla o projecte que assenyale l’amplària
d’esta zona o quan determinacions d’este no la reculla,
s’entendrà que esta comprén un espai delimitat per dues lí-
nies situades a les distàncies següents, mesurades des de
l’aresta exterior de la calçada més pròxima: cent metres en
autopistes, autovies i vies ràpides, cinquanta metres en ca-
rreteres convencionals de quatre o més carrils i resta de ca-
rreteres de la Xarxa Bàsica i vint-i-cinc metres en les res-
tants carreteres.”

Article 84

S’afigen dos nous paràgrafs, segon i tercer a l’apartat 4
de l’article 33 de la Llei 6/1991, de 27 de març, de Carrete-

“Segundo. Están obligados al pago del canon el titular
de la autorización de actividad, el de la licencia o, en su
caso, el titular de la concesión o autorización de ocupación
del dominio público o del aprovechamiento de superficies o
instalaciones en la zona portuaria, según proceda.”

Artículo 81

Se modifica el primer inciso del apartado Tercero del ar-
tículo 70 de la Ley 12/2004, de 27 de diciembre, de Medi-
das Fiscales, de Gestión Administrativa y Financiera, y de
Organización de la Generalitat Valenciana, que quedará re-
dactado de la siguiente manera:

“Tercero. El importe de los cánones por concesión y autori-
zación aplicables en los puertos e instalaciones portuarias
competencia de la Generalitat Valenciana, cualquiera que sea
la forma en que se gestionen, por aprovechamiento de superfi-
cies e instalaciones en la zona portuaria, por prestación de ser-
vicios públicos en las mismas, por el derecho de utilización de
instalaciones portuarias en circunstancias especiales, así como
por el ejercicio de actividades comerciales e industriales en la
zona portuaria, serán los siguientes:”

Artículo 82

Se adiciona un nuevo apartado Séptimo al artículo 70 de
la Ley 12/2004, de 27 de diciembre, de la Generalitat Va-
lenciana, de Medidas Fiscales, de Gestión Administrativa y
Financiera y de Organización, con el siguiente tenor:

“Séptimo. En los puertos de la Generalitat donde exista Co-
fradía de Pescadores, si éstas solicitan la concesión para la ex-
plotación de un surtidor exclusivamente para suministro de
combustible a las embarcaciones de pesca, se les podrá adjudi-
car directamente la concesión, previo pago de las tasas y con
sujeción a las condiciones de explotación que corresponda”.

CAPÍTULO XIII

DE LA MODIFICACIÓN DE LA 
LEY DE LA GENERALITAT VALENCIANA 6/1991,

DE 27 DE MARZO, DE CARRETERAS DE LA 
COMUNIDAD VALENCIANA

Artículo 83

Se modifica el apartado 3 del artículo 33 de la Ley
6/1991, de 27 de marzo, de Carreteras de la Comunidad Va-
lenciana, que pasa a tener la siguiente redacción:

“3. En defecto de plan o proyecto que señale la anchura
de esta zona o cuando determinaciones del mismo no la re-
coja, se entenderá que la misma abarca un espacio delimi-
tado por dos líneas situadas a las siguientes distancias, me-
didas desde la arista exterior de la calzada más próxima:
cien metros en autopistas, autovías y vías rápidas, cincuenta
metros en carreteras convencionales de cuatro o más carri-
les y resto de carreteras de la Red Básica y veinticinco me-
tros en las restantes carreteras.”

Artículo 84

Se añaden dos nuevos párrafos, segundo y tercero al
apartado 4 del artículo 33 de la Ley 6/1991, de 27 de
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res de la Comunitat Valenciana, i els actuals paràgrafs se-
gon i tercer passen a ser el quart i cinqué, amb el tenor se-
güent:

“Els terrenys inclosos en les zones de protecció de la ca-
rretera no computaran a efectes de les reserves dotacionals
mínimes exigides per la legislació urbanística.

El planejament urbanístic podrà establir excepcions al
règim previst en l’apartat anterior, sempre que raons d’inte-
rés públic ho aconsellen i amb informe previ vinculant de la
conselleria competent en matèria de carreteres”.

CAPÍTOL XIV

DEL PREU AJORNAT DE
DETERMINATS CONTRACTES DEL PLA DE

INFRAESTRUCTURES ESTRATÈGIQUES 2004/2010
EN MATÈRIA DE CARRETERES

Article 85

Durant el termini d’execució del Pla d’Infraestructures
Estratègiques 2004/2010, tots els contractes que se’n deri-
ven que afecten les actuacions en matèria de carreteres,
contingudes en els programes d’”Estructura Territorial”
d’”Actuacions en medi urbà i metropolità” i de “Condicio-
nament de la Xarxa”, podran incloure clàusules de preu
ajornat, sempre que el Consell ho autoritze expressament
per a cada contracte, amb informe previ favorable de la
Conselleria d’Economia, Hisenda i Ocupació, i l’ajorna-
ment no supere en dos anys el termini real d’execució de
l’obra o projecte de què es tracte.

Els ajornaments a què fa referència el paràgraf anterior
meritaran, en tot cas, els interessos corresponents.

CAPÍTOL XV

DE LA DURACIÓ MÀXIMA I
RÈGIM  DEL SILENCI ADMINISTRATIU

DE DETERMINATS PROCEDIMENTS

Article 86

1. El termini màxim per a dictar i notificar la resolució
expressa dels procediments recollits en l’annex serà l’esta-
blit en este

2. El venciment del dit termini màxim sense que s’haja
dictat i notificat la resolució expressa del procediment pro-
duirà els efectes assenyalats en l’annex.

Article 87

El termini per a emetre resolució en els procediments
d’ajudes derivades dels Plans de Vivenda, serà de sis mesos
des de la data en què la sol·licitud d’ajudes haja tingut en-
trada en el registre de l’òrgan competent per a la seua trami-
tació; una vegada transcorregut este termini sense que s’-
haja dictat i notificat resolució expressa, la sol·licitud
s’entendrà desestimada per silenci administratiu.

marzo, de Carreteras de la Comunidad Valenciana, pasando
los actuales párrafos segundo y tercero, a cuarto y quinto,
con el siguiente tenor:

“Los terrenos incluidos en las zonas de protección de la
carretera no computarán a efectos de las reservas dotaciona-
les mínimas exigidas por la legislación urbanística.

El planeamiento urbanístico podrá establecer excepciones
al régimen previsto en el apartado anterior, siempre que razo-
nes de interés público lo aconsejen y previo informe vinculante
de la Consellería competente en materia de carreteras”.

CAPÍTULO XIV

DEL PRECIO APLAZADO DE
DETERMINADOS CONTRATOS DEL PLAN DE

INFRAESTRUCTURAS ESTRATÉGICAS 2004/2010
EN MATERIA DE CARRETERAS

Artículo 85

Durante el plazo de ejecución del Plan de Infraestructu-
ras Estratégicas 2004/2010, todos los contratos derivados
del mismo que afecten a las actuaciones en materia de ca-
rreteras, contenidas en los programas de “Estructura Terri-
torial”, de “Actuaciones en medio urbano y metropolitano”
y de “Acondicionamiento de la Red”, podrán incluir clausu-
las de precio aplazado, siempre que el Consell lo autorice
expresamente para cada contrato, previo informe favorable
de la Consellería de Economía, Hacienda y Empleo, y el
aplazamiento no supere en dos años el plazo real de ejecu-
ción de la obra o proyecto de que se trate.

Los aplazamientos a que se refiere el párrafo anterior de-
vengarán, en todo caso, los correspondientes intereses.

CAPÍTULO XV

DE LA DURACIÓN MÁXIMA Y
RÉGIMEN DEL SILENCIO ADIMINISTRATIVO

DE DETERMINADOS PROCEDIMIENTOS.

Artículo 86

1. El plazo máximo para dictar y notificar la resolución
expresa de los procedimientos recogidos en el Anexo será el
establecido en el mismo.

2. El vencimiento de dicho plazo máximo sin que se hay
dictado y notificado la resolución expresa del procedi-
miento producirá los efectos señalados en el Anexo.

Artículo 87

El plazo para emitir resolución en los procedimientos de
ayudas derivadas de los Planes de Vivienda, será de seis
meses desde la fecha en que la solicitud de ayudas haya te-
nido entrada en el registro del órgano competente para su
tramitación; transcurrido dicho plazo sin que se haya dic-
tado y notificado resolución expresa, la solicitud se enten-
derá desestimada por silencio administrativo.
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Article 88

El termini  per a emetre resolució en els procediments de
sol·licitud d’activitats de fabricació “a mida”, distribució i
venda de productes sanitaris, previstos en el Decret
250/2004, de 5 de novembre, serà de sis mesos comptats a
partir de la data d’entrada de la sol·licitud en l’òrgan com-
petent per a resoldre.  Una vegada transcorregut este termini
sense que s’haja dictat i notificat resolució expressa, la
sol·licitud s’entendrà desestimada per silenci administratiu.

CAPÍTOL XVI

DE LA MODIFICACIÓ DEL TEXT REFÓS,
DE LA LLEI SOBRE DROGODEPENDÈNCIES 

I ALTRES TRASTORNS ADDICTIUS, APROVAT
PER DECRET LEGISLATIU 1/2003, D’1 D’ABRIL

DEL CONSELL DE LA GENERALITAT

Article 89

Es modifica l’apartat 1 de l’article 5 del Decret Legisla-
tiu 1/2003, d’1 d’abril, pel qual s’aprova el Text Refós de la
Llei sobre Drogodependències i Altres Trastorns Addictius,
que queda redactat així:

“1. La Conselleria de Sanitat o la que exercisca les com-
petències en matèria de drogodependències i altres trastorns
addictius a través dels sistemes d’informació i vigilància
epidemiològica, coneixerà i informarà de la demanda assis-
tencial, les urgències hospitalàries, la morbiditat, la patolo-
gia associada i la mortalitat originades per l’ús i/o abús de
substàncies que generen dependència. Així mateix s’infor-
marà a tota la població, a través de totes les estructures as-
sistencials sociosanitàries de la creació de les Unitats de
Conductes Addictives com a centres especialitzats d’assis-
tència a drogodependències i altres trastorns addictius.”

Article 90

Es modifica l’apartat 2 de l’article 8 del Decret Legisla-
tiu 1/2003, d’1 d’abril, pel qual s’aprova el Text Refós de la
Llei sobre Drogodependències i Altres Trastorns Addictius,
que queda redactat així:

“2. La Conselleria de Sanitat o la que exercisca les com-
petències en matèria de drogodependències i altres trastorns
addictius impulsarà una política global preventiva que, per
mitjà d’actuacions sectorials coordinades de la Comunitat i
les administracions públiques, incidisquen sobre els factors
socials, educatius, culturals, sanitaris i econòmics afavori-
dors del consum de drogues i del desenrotllament d’altres
trastorns addictius en la societat.”

Article 91

Es modifica l’apartat 4 de l’article 15 del Decret Legis-
latiu 1/2003, d’1 d’abril, pel qual s’aprova el Text Refós de
la Llei sobre Drogodependències i Altres Trastorns Addic-
tius, que queda redactat així:

“4. Qualsevol publicitat, directa o indirecta, de begudes
alcohòliques o de tabac haurà d’incloure, de forma clara-

Artículo 88

El plazo para emitir resolución en los procedimientos de
solicitud de actividades de fabricación “a medida”, distribu-
ción y venta de productos sanitarios, previstos en el Decreto
250/2004, de 5 de noviembre, será de seis meses contados a
partir de la fecha de entrada de la solicitud en el órgano com-
petente para resolver. Transcurrido dicho plazo sin que se haya
dictado y notificado resolución expresa, la solicitud se enten-
derá desestimada por silencio administrativo.

CAPÍTULO XVI

DE LA MODIFICACIÓN DEL TEXTO REFUNDIDO 
DE LA LEY SOBRE DROGODEPENDENCIAS

Y OTROS TRASTORNOS ADICTIVOS, APROBADO
POR DECRETO LEGISLATIVO 1/2003, DE 1 DE ABRIL 

DEL CONSELL DE LA GENERALITAT

Artículo 89

Se modifica el apartado 1 del artículo 5 del Decreto Le-
gislativo 1/2003, de 1 de abril, por el que se aprueba el
Texto Refundido de la Ley sobre Drogodependencias y
Otros Trastornos Adictivos, queda redactado como sigue:

“1. La Consellería de Sanidad o la que ostente las compe-
tencias en materia de drogodependencias y otros trastornos
adictivos a través de los sistemas de información y vigilan-
cia epidemiológica, conocerá e informará de la demanda
asistencial, las urgencias hospitalarias, la morbilidad, la pa-
tología asociada y la mortalidad originadas por el uso y/o
abuso de sustancias que generan dependencia. Así mismo se
informará a toda la población, a través de todas las estructu-
ras asistenciales socio-sanitarias de la creación de las Unida-
des de Conductas Adictivas como centros especializados de
asistencia a drogodependencias y otros trastornos adictivos.”

Artículo 90

Se modifica el apartado 2 del artículo 8 del Decreto Le-
gislativo 1/2003, de 1 de abril, por el que se aprueba el
Texto Refundido de la Ley sobre Drogodependencias y
Otros Trastornos Adictivos, queda redactado como sigue:

“2. La Consellería de Sanidad o la que ostente las com-
petencias en materia de drogodependencias y otros trastor-
nos adictivos impulsará una política global preventiva que,
mediante actuaciones sectoriales coordinadas de la Comu-
nidad y las Administraciones Públicas, incidan sobre los
factores sociales, educativos, culturales, sanitarios y econó-
micos favorecedores del consumo de drogas y del desarro-
llo de otros trastornos adictivos en la sociedad.”

Artículo 91

Se modifica el apartado 4 del artículo 15 del Decreto Le-
gislativo 1/2003, de 1 de abril, por el que se aprueba el
Texto Refundido de la Ley sobre Drogodependencias y
Otros Trastornos Adictivos, queda redactado como sigue:

“4. Cualquier publicidad, directa o indirecta, de bebidas
alcohólicas o de tabaco deberá incluir, de forma claramente
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ment visible per a les persones consumidores, missatges
que advertisquen de la perillositat de l’ús i/o abús d’estes
substàncies. Estos missatges seran elaborats prèviament per
la conselleria competent en matèria de drogodependències i
altres trastorns addictius”.

Article 92

Es modifica el primer paràgraf de la lletra g) de l’apartat
1 de l’article 16 del Decret Legislatiu 1/2003, d’1 d’abril,
pel qual s’aprova el Text Refós de la Llei sobre Drogode-
pendències i Altres Trastorns Addictius, que queda redactat
així:

“g) La via pública, quan hi haja una distància lineal infe-
rior a 200 metres entre l’anunci publicitari i algun dels tipus
de centres previstos en els apartats b), c) i d). Als efectes
d’esta prohibició es tindran en compte els registres oficials
dels centres previstos en els apartats b), c) i d).”.

Article 93

Es modifica l’apartat 1 de l’article 31 del Decret Legis-
latiu 1/2003, d’1 d’abril, pel qual s’aprova el Text Refós de
la Llei sobre Drogodependències i Altres Trastorns Addic-
tius, que queda redactat així:

“1. L’elaboració del Pla Autonòmic sobre Drogodepen-
dències i Altres Trastorns Addictius correspon a la Direcció
General de Drogodependències adscrita a la Conselleria de
Sanitat o la que exercisca les competències en matèria de
drogodependències i altres trastorns addictius, que proce-
dirà a la seua redacció de conformitat amb les directrius que
hagen sigut establides per la Comissió Interdepartamental
de Drogodependències i Altres Trastorns Addictius.”

Article 94

Es modifica l’apartat 3 de l’article 31 del Decret Legis-
latiu 1/2003, d’1 d’abril, pel qual s’aprova el Text Refós de
la Llei sobre Drogodependències i Altres Trastorns Addic-
tius, que queda redactat així:

“3. El Pla Autonòmic sobre Drogodependències i Altres
Trastorns Addictius serà aprovat pel Consell de la Generali-
tat, a proposta de la  Conselleria de Sanitat o la que exer-
cisca les competències en matèria de drogodependències i
altres trastorns addictius.”

Article 95

Es modifica l’apartat 1 de l’article 33 del Decret Legis-
latiu 1/2003, d’1 d’abril, pel qual s’aprova el Text Refós de
la Llei sobre Drogodependències i Altres Trastorns Addic-
tius, que queda redactat així:

“1. Al si de l’administració de la Generalitat es consti-
tuirà una Comissió Interdepartamental en matèria de drogo-
dependències i altres trastorns addictius, com  òrgan col·le-
giat adscrit a la Conselleria de Sanitat o la que exercisca les
competències en matèria de drogodependències i altres tras-
torns addictius, presidida pel president o presidenta de la
Generalitat i composta per representants de tots els departa-
ments i òrgans de la Generalitat relacionats amb la matèria,
així com els de l’administració local implicats.”

visible para las personas consumidoras, mensajes que ad-
viertan de la peligrosidad del uso y/o abuso de estas sustan-
cias. Estos mensajes serán elaborados previamente por la
Consellería competente en materia de Drogodependencias y
otros trastornos adictivos.”

Artículo 92

Se modifica el primer párrafo de la letra g) del apartado
1 del artículo 16 del Decreto Legislativo 1/2003, de 1 de
abril, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley
sobre Drogodependencias y Otros Trastornos Adictivos,
queda redactado como sigue:

“g) La vía pública, cuando existiera una distancia lineal
inferior a 200 metros entre el anuncio publicitario y alguno
de los tipos de centros contemplados en los apartados b), c)
y d). A los efectos de esta prohibición se tendrán en cuenta
los registros oficiales de los centros previstos en los aparta-
dos b), c) y d).”

Artículo 93

Se modifica el apartado 1 del artículo 31 del Decreto Le-
gislativo 1/2003, de 1 de abril, por el que se aprueba el
Texto Refundido de la Ley sobre Drogodependencias y
Otros Trastornos Adictivos, queda redactado como sigue:

“1. La elaboración del Plan Autonómico sobre Drogode-
pendencias y Otros Trastornos Adictivos corresponde a la
Dirección General de Drogodependencias adscrita a la Con-
sellería de Sanidad o la que ostente las competencias en
materia de drogodependencias y otros trastornos adictivos,
que procederá a su redacción de conformidad con las direc-
trices que hayan sido establecidas por la Comisión Interde-
partamental de Drogodependencias y Otros Trastornos
Adictivos.”

Artículo 94

Se modifica el apartado 3 del artículo 31 del Decreto Le-
gislativo 1/2003, de 1 de abril, por el que se aprueba el
Texto Refundido de la Ley sobre Drogodependencias y
Otros Trastornos Adictivos, queda redactado como sigue:

“3. El Plan Autonómico sobre Drogodependencias y
Otros Trastornos Adictivos será aprobado por el Consell de
la Generalitat, a propuesta de la Consellería de Sanidad o la
que ostente las competencias en materia de drogodependen-
cias y otros trastornos adictivos.”

Artículo 95

Se modifica el apartado 1 del artículo 33 del Decreto Le-
gislativo 1/2003, de 1 de abril, por el que se aprueba el
Texto Refundido de la Ley sobre Drogodependencias y
Otros Trastornos Adictivos, queda redactado como sigue:

“1. En el seno de la administración de la Generalitat se
constituirá una Comisión Interdepartamental en materia de
drogodependencias y otros trastornos adictivos, como órgano
colegiado adscrito a la Consellería de Sanidad o la que ostente
las competencias en materia de drogodependencias y otros
trastornos adictivos, presidida por el Presidente o Presidenta de
la Generalitat y compuesta por representantes de todos los de-
partamentos y órganos de la Generalitat relacionados con la
materia, así como los de la administración local implicados.”
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Article 96

Es modifica l’apartat 1 de l’article 34 del Decret Legis-
latiu 1/2003, d’1 d’abril, pel qual s’aprova el Text Refós de
la Llei sobre Drogodependències i Altres Trastorns Addic-
tius, que queda redactat així:

“1. A la Comissió Executiva en matèria de drogodepen-
dències i altres trastorns addictius, com a òrgan col·legiat
adscrit a la conselleria competent en matèria de drogode-
pendències i altres trastorns addictius, li correspon la imple-
mentació, avaluació i supervisió dels actes i acords adoptats
pel Consell de la Generalitat o la Comissió Interdeparta-
mental.”

Article 97

Es modifica l’apartat 2 de l’article 35 del Decret Legis-
latiu 1/2003, d’1 d’abril, pel qual s’aprova el Text Refós de
la Llei sobre Drogodependències i Altres Trastorns Addic-
tius, que queda redactat així:

“2. El Comissionat quedarà adscrit a la Conselleria de
Sanitat o la que exercisca les competències en matèria de
drogodependències i altres trastorns addictius, amb rang de
director general, i serà designat i separat lliurement pel
Consell de la Generalitat.”

Article 98

Es modifica l’apartat 1 de l’article 36 del Decret Legis-
latiu 1/2003, d’1 d’abril, pel qual s’aprova el Text Refós de
la Llei sobre Drogodependències i Altres Trastorns Addic-
tius, que queda redactat així:

“1. Es constituirà un Consell Assessor de la Generalitat
en matèria de drogodependències i altres trastorns addic-
tius, com òrgan col·legiat de caràcter consultiu, que quedarà
adscrit a la Conselleria de Sanitat o la que exercisca les
competències en matèria de drogodependències i altres tras-
torns addictius, en el qual estaran representats les adminis-
tracions públiques, les organitzacions no governamentals
que treballen en la matèria, les universitats, les centrals sin-
dicals, les associacions d’usuaris/àries consumidors/es, les
organitzacions empresarials i els col·legis professionals,
amb l’objecte de promoure la participació de la comunitat i
afavorir la coordinació i racionalització en la utilització de
recursos.”

CAPÍTOL  XVII

DE LA MODIFICACIÓ DE
LA LLEI 9/2000, DE 23 DE NOVEMBRE,

DE CONSTITUCIÓ DE L’ENTITAT
PÚBLICA DE TRANSPORT 

METROPOLITÀ DE VALÈNCIA

Article 99

Es modifica l’apartat 1.e) de l’article 4 de la Llei 9/2000,
de 23 de novembre, de Constitució de l’Entitat Pública de
Transport Metropolità de València, i queda redactat de la
manera següent:

Artículo 96

Se modifica el apartado 1 del artículo 34 del Decreto Le-
gislativo 1/2003, de 1 de abril, por el que se aprueba el
Texto Refundido de la Ley sobre Drogodependencias y
Otros Trastornos Adictivos, queda redactado como sigue:

“ 1. A la Comisión Ejecutiva en materia de drogodepen-
dencias y otros trastornos adictivos, como órgano colegiado
adscrito a la Consellería competente en materia de drogode-
pendencias y otros trastornos adictivos, le corresponde la
implementación, evaluación y supervisión de los actos y
acuerdos adoptados por el Consell de la Generalitat o la Co-
misión Interdepartamental.”

Artículo 97

Se modifica el apartado 2 del artículo 35 del Decreto Le-
gislativo 1/2003, de 1 de abril, por el que se aprueba el
Texto Refundido de la Ley sobre Drogodependencias y
Otros Trastornos Adictivos, queda redactado como sigue:

“2. El Comisionado quedará adscrito a la Consellería de
Sanidad o la que ostente las competencias en materia de
drogodependencias y otros trastornos adictivos, con rango
de Director General, y será designado y separado libre-
mente por el Consell de la Generalitat.”

Artículo 98

Se modifica el apartado 1 del artículo 36 del Decreto Le-
gislativo 1/2003, de 1 de abril, por el que se aprueba el
Texto Refundido de la Ley sobre Drogodependencias y
Otros Trastornos Adictivos, queda redactado como sigue:

“1. Se constituirá un Consejo Asesor de la Generalitat en
materia de drogodependencias y otros trastornos adictivos,
como órgano colegiado de carácter consultivo, que quedará
adscrito a la Consellería de Sanidad o la que ostente las
competencias en materia de drogodependencias y otros tras-
tornos adictivos, en el que estarán representados las Admi-
nistraciones Públicas, las Organizaciones No Gubernamen-
tales que trabajen en materia, las Universidades, las
centrales sindicales, las asociaciones de usuarios/as y con-
sumidores/as, las organizaciones empresariales y los cole-
gios profesionales, con el objeto de promover la participa-
ción de la comunidad y favorecer la coordinación y
racionalización en la utilización de recursos.”

CAPÍTULO XVII

DE LA MODIFICACIÓN DE
LA LEY 9/2000, DE 23 DE NOVIEMBRE,
DE CONSTITUCIÓN DE LA ENTIDAD

PÚBLICA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO DE VALENCIA

Artículo 99

Se modifica el apartado 1.e) del artículo 4 de la Ley
9/2000, de 23 de noviembre, de Constitución de la Entidad
Pública de Transporte Metropolitano de Valencia, queda re-
dactado como sigue:
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“e) La proposta i execució dels plans d’inspecció en
col·laboració, si és el cas, amb els servicis d’inspecció de la
Generalitat i de les restants administracions competents,
així com l’exercici de la potestat sancionadora”.

Article 100

Es modifica l’apartat 2.a) de l’article 4 de la Llei 9/2000,
de 23 de novembre, de Constitució de l’Entitat Pública de
Transport Metropolità de València, i queda redactat de la
manera següent:

“a) Les competències de la Generalitat en matèria de
gestió administrativa dels servicis que es presten en l’Àrea
de Prestació Conjunta de València, excepte les que li pu-
guen correspondre al conseller competent en matèria de
transports i, en particular, l’atorgament, la transmissió, el
visat i la modificació de les autoritzacions habilitants per a
estos servicis, així com les d’inspecció de la Generalitat i la
resta d’administracions competents i l’exercici de la potes-
tat sancionadora”.

Article 101

Es modifica el paràgraf primer, de l’article 9 de la Llei
9/2000, de 23 de novembre, de Constitució de l’Entitat Pú-
blica de Transport Metropolità de València, i queda redactat
de la manera següent:

“El director, sota l’autoritat del Consell, dirigix el fun-
cionament ordinari de l’Entitat Pública de Transport Metro-
polità de València, executa els acords del Consell, exercix la
direcció del personal i la potestat sancionadora a què fan re-
ferència els articles 4.1,e) i 4.2,a) d’esta llei, amb informe
semestral al Consell d’Administració dels expedients san-
cionadors”.

Article 102

Es modifica l’apartat f) de l’article 11 de la Llei 9/2000,
de 23 de novembre, de Constitució de l’Entitat Pública de
Transport Metropolità de València, l’actual contingut de
l’apartat f) passa a ser l’apartat g), i queda redactat de la
manera següent:

“f) El producte de les sancions imposades en l’exercici
de les seues competències.

g) Qualsevol altre recurs que puga ser-li atribuït”. 

CAPÍTOL XVIII

DE LA MODIFICACIÓ DE L’ARTICLE 72 DE LA LLEI
DE LA GENERALITAT VALENCIANA 16/2003,

DE 17 DE DESEMBRE, PER LA QUAL 
ES CREÀ L’ENS GESTOR DE LA XARXA 

DE TRANSPORT I PORTS.

Article 103

Es modifica la lletra b) de l’apartat cinc.4 de l’article 72
de la Llei 16/2003, de 17 de desembre, de Mesures Fiscals,
de Gestió Financera i d’Organització de la Generalitat Va-
lenciana, que tindrà el text següent:

“e) La propuesta y ejecución de los planes de inspección en
colaboración, en su caso, con los servicios de inspección de la
Generalitat y de las restantes Administraciones competentes,
así como el ejercicio de la potestad sancionadora”.

Artículo 100

Se modifica el apartado 2.a) del artículo 4 de la Ley
9/2000, de 23 de noviembre, de Constitución de la Entidad
Pública de Transporte Metropolitano de Valencia, queda re-
dactado como sigue:

“a) Las competencias de la Generalitat en materia de
gestión administrativa de los servicios que se prestan en el
Área de Prestación Conjunta de Valencia, excepto las que le
puedan corresponder al Conseller competente en materia de
Transportes y, en particular, el otorgamiento, la transmisión,
el visado y la modificación de las autorizaciones habilitan-
tes para tales servicios, así como las de inspección de la Ge-
neralitat y demás Administraciones competentes y el ejerci-
cio de la potestad sancionadora”.

Artículo 101

Se modifica el párrafo primero, del artículo 9 de la Ley
9/2000, de 23 de noviembre, de Constitución de la Entidad
Pública de Transporte Metropolitano de Valencia, queda re-
dactado como sigue:

“El director, bajo la autoridad del Consejo, dirige el fun-
cionamiento ordinario de la Entidad Pública de Transporte
Metropolitano de Valencia, ejecuta los acuerdos del Con-
sejo, ostenta la jefatura del personal y ejerce la potestad
sancionadora a la que se refieren los artículos 4.1,e) y 4.2,a)
de esta Ley, con informe semestral al Consejo de Adminis-
tración de los expedientes sancionadores”.

Artículo 102

Se modifica el apartado f) del artículo 11 de la Ley
9/2000, de 23 de noviembre, de Constitución de la Entidad
Pública de Transporte Metropolitano de Valencia, pasando
el actual contenido del apartado f) a ser el apartado g), que-
dando redactado como sigue:

“f) El producto de las sanciones impuestas en el ejerci-
cio de sus competencias.

g) Cualquier otro recurso que pudiera serle atribuido”. 

CAPÍTULO XVIII

DE LA MODIFICACIÓN DEL ARTÍCULO 72  DE LA
LEY DE LA GENERALITAT VALENCIANA 16/2003, DE

17 DE DICIEMBRE, POR LA QUE 
SE CREÓ EL ENTE GESTOR DE LA RED 

DE TRANSPORTE Y PUERTOS.

Artículo 103

Se modifica la letra b) al apartado Cinco.4 del artículo
72 de la Ley 16/2003, de 17 de diciembre, de Medidas Fis-
cales, de Gestión Financiera y de Organización de la Gene-
ralitat Valenciana, que tendrá el siguiente texto:
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“b) Fixar i percebre els cànons corresponents de confor-
mitat amb la Llei de Patrimoni de la Generalitat Valenciana
i amb l’altra legislació que siga d’aplicació, així com les ta-
rifes i els ingressos de dret privat que puguen correspondre-
li conforme al que disposa este article i les seues normes de
desplegament.”

Article 104

S’afig una nova lletra h) a l’apartat cinc.4 de l’article 72
de la Llei 16/2003, de 17 de desembre, de Mesures Fiscals,
de Gestió Financera i d’Organització de la Generalitat Va-
lenciana, amb el tenor literal següent:

“h) La percepció dels cànons per concessions demanials
portuàries que s’atorguen a tercers per l’òrgan competent de
la Generalitat, quan així s’establisca expressament en els
plecs de concessió respectius, amb caràcter finalista per a la
seuA reinversió en les obres públiques que se li encomanen,
previstes en la planificació dels mateixos ports en què s’in-
serisquen les dites concessions.”

Article 105

Es modifica la lletra e) de l’apartat vuit.1 de l’article 72
de la Llei 16/2003, de 17 de desembre, de Mesures Fiscals,
de Gestió Financera i d’Organització de la Generalitat Va-
lenciana, que passa a tindre el text següent:

“e) Els recursos obtinguts per mitjà d’operacions d’en-
deutament que puga concertar.”

Article 106

S’afig una nova lletra i) a l’apartat vuit.1 de l’article 72
de la Llei 16/2003, de 17 de desembre, de Mesures Fiscals,
de Gestió Financera i d’Organització de la Generalitat Va-
lenciana, amb el tenor literal següent:

“i) Els cànons de concessions demanials referits en la
lletra h) de l’apartat cinc.4 d’este mateix article.”

Article 107

S’afig una nova lletra j) a l’apartat vuit.1 de l’article 72
de la Llei 16/2003, de 17 de desembre, de Mesures Fiscals,
de Gestió Financera i d’Organització de la Generalitat Va-
lenciana, amb el tenor literal següent:

“j) Els cànons i les tarifes de concessions i servicis por-
tuaris corresponents a les obres que li siguen atribuïdes, així
com els corresponents a les infraestructures construïdes
amb els seus recursos propis.”

CAPÍTOL XIX

DE LA MODIFICACIÓ DE L’ARTICLE 88 
DE LA LLEI 12/2004, DE 27 DE DESEMBRE,

SOBRE  SANCIONS PER INFRACCIONS 
EN MATÈRIA DE PESCA FLUVIAL

Article 108

Es modifica l’article 88 de la Llei 1272004, de 27 de
desembre, de Mesures Fiscals, de Gestió Administrativa i

“b) Fijar y percibir los cánones correspondientes de con-
formidad con la Ley de Patrimonio de la Generalitat Valen-
ciana y con la demás legislación que resulte de aplicación,
así como las tarifas y los ingresos de derecho privado que
puedan corresponderle conforme a lo dispuesto en este artí-
culo y sus normas de desarrollo.”

Artículo 104

Se añade una nueva letra h) al apartado Cinco.4 del artí-
culo 72 de la Ley 16/2003, de 17 de diciembre, de Medidas
Fiscales, de Gestión Financiera y de Organización de la Ge-
neralitat Valenciana, con el siguiente tenor literal:

“h) La percepción de los cánones por concesiones dema-
niales portuarias que se otorguen a terceros por el órgano
competente de la Generalitat, cuando así se establezca ex-
presamente en los respectivos pliegos concesionales, con
carácter finalista para su reinversión en las obras públicas
que se le encomienden, previstas en la planificación de los
mismos puertos en que se inserten dichas concesiones.”

Artículo 105

Se modifica la letra e) del apartado Ocho.1 del artículo
72 de la Ley 16/2003, de 17 de diciembre, de Medidas Fis-
cales, de Gestión Financiera y de Organización de la Gene-
ralitat Valenciana, que pasa a tener el siguiente texto:

“e) Los recursos obtenidos mediante operaciones de en-
deudamiento que pudiera concertar.”

Artículo 106

Se añade una nueva letra i) al apartado Ocho.1 del artí-
culo 72 de la Ley 16/2003, de 17 de diciembre, de Medidas
Fiscales, de Gestión Financiera y de Organización de la Ge-
neralitat Valenciana, con el siguiente tenor literal:

“i) Los cánones de concesiones demaniales referidos en
la letra h) del apartado cinco.4 de este mismo artículo.”

Artículo 107

Se añade una nueva letra j) al apartado Ocho.1 del artí-
culo 72 de la Ley 16/2003, de 17 de diciembre, de Medidas
Fiscales, de Gestión Financiera y de Organización de la Ge-
neralitat Valenciana, con el siguiente tenor literal:

“j) Los cánones y tarifas de concesiones y servicios por-
tuarios correspondientes a las obras que le fueran atribui-
das, así como los correspondientes a las infraestructuras
construidas con sus recursos propios.”

CAPÍTULO XIX

DE LA MODIFICACIÓN DEL ARTÍCULO 88 
DE LA LEY 12/2004, DE 27 DE DICIEMBRE,
SOBRE SANCIONES POR INFRACCIONES 

EN MATERIA DE PESCA FLUVIAL

Artículo 108

Se modifica el artículo 88 de la Ley 12/2004, de 27 de
diciembre, de Medidas Fiscales, de Gestión Administrativa
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d’Organització de la Generalitat Valenciana, sobre sancions
per infraccions en matèria de pesca fluvial, que quedarà re-
dactat en els termes següents:

“En l’àmbit de la Comunitat Valenciana, les quanties de
les sancions per infraccions a la normativa estatal en matè-
ria de foment i conservació de la pesca fluvial, seran les se-
güents:

Infraccions lleus: de 30 a 149,99 euros
Infraccions menys greus: de 150 a 299,99 euros
Infraccions greus: de 300 a 1499,99 euros
Infraccions molt greus: de 1500 a 3.000 euros”

CAPÍTOL XX

DE LA MODIFICACIÓ DE LA
LLEI 7/2002, DE 3 DE DESEMBRE, DE LA 

GENERALITAT VALENCIANA, DE PROTECCIÓ 
CONTRA LA CONTAMINACIÓ ACÚSTICA

Article 109

S’addiciona un nou apartat 4 a l’article 50, de la Llei
7/2002, de 3 de desembre, de la Generalitat Valenciana,
amb el tenor literal següent:

“4. Els vehicles hauran de circular amb la documentació
acreditativa de la comprovació favorable dels seus nivells
d’emissió per part dels centres d’inspecció tècnica de vehi-
cles.”

Article 110

S’addiciona una nova lletra d) en l’apartat 1 de l’article
55, de la Llei 7/2002, de 3 de desembre, de la Generalitat
Valenciana, amb el tenor literal següent:

“d) Circular el vehicle sense la preceptiva documentació
acreditativa de la comprovació favorable dels seus nivells
d’emissió per part dels centres d’inspecció tècnica de ve-
hicles”.

CAPÍTOL XXI

DE LA MODIFICACIÓ DE LA
LLEI DE LA GENERALITAT VALENCIANA

10/2004, DE 9 DE DESEMBRE,
DEL SÒL NO URBANITZABLE

Article 111

Es modifica l’article 24 de la Llei 10/2004, de 9 de des-
embre, de la Generalitat Valenciana, que queda redactat de
la manera següent:

“Article 24. Explotació de pedreres, extracció d’àrids i
de terres o recursos geològics, miners o hidrològics, i gene-
ració d’energia renovable.

1. L’explotació de pedreres, extracció d’àrids i de terres
o recursos geològics, miners o hidrològics, i generació d’e-
nergia renovable, es regularà per mitjà de plans d’acció te-
rritorial sectorials, plans generals i qualsevol altre pla urba-

y de Organización de la Generalitat Valenciana, sobre San-
ciones por Infracciones en materia de Pesca Fluvial, que
quedará redactado en los siguientes términos:

“En el ámbito de la Comunidad Valenciana, las cuantías
de las sanciones por infracciones a la normativa estatal en
materia de Fomento y Conservación de la Pesca Fluvial, se-
rán las siguientes:

Infracciones leves: de 30 a 149,99 euros
Infracciones menos graves: de 150 a 299,99 euros
Infracciones graves: de 300 a 1499,99 euros
Infracciones muy graves: de 1500 a 3.000 euros”

CAPÍTULO XX

DE LA MODIFICACIÓN DE LA
LEY 7/2002, DE 3 DE DICIEMBRE, DE LA 

GENERALITAT VALENCIANA, DE PROTECCIÓN 
CONTRA LA CONTAMINACIÓN ACÚSTICA

Artículo 109

Se adiciona un nuevo apartado 4 al artículo 50, de la Ley
7/2002, de 3 de diciembre, de la Generalitat Valenciana, con
el siguiente tenor literal:

“4. Los vehículos deberán circular con la documentación
acreditativa de la comprobación favorable de sus niveles de
emisión por parte de los centros de inspección técnica de
vehículos.”

Artículo 110

Se adiciona una nueva letra d) en el apartado 1 del artí-
culo 55 , de la Ley 7/2002, de 3 de diciembre, de la Genera-
litat Valenciana, con el siguiente tenor literal:

“d) Circular el vehículo sin la preceptiva documentación
acreditativa de la comprobación favorable de sus niveles de
emisión por parte de los centros de inspección técnica de
vehículos”.

CAPÍTULO XXI

DE LA MODIFICACIÓN DE LA
LEY DE LA GENERALITAT VALENCIANA

10/2004, DE 9 DE DICIEMBRE,
DEL SUELO NO URBANIZABLE

Artículo 111

Se modifica el artículo 24 de la Ley 10/2004, de 9 de di-
ciembre, de la Generalitat Valenciana, que queda redactado
como sigue:

“Artículo 24. Explotación de canteras, extracción de ári-
dos y de tierras o recursos geológicos, mineros o hidrológi-
cos, y generación de energía renovable.

1. La explotación de canteras, extracción de áridos y de tie-
rras o recursos geológicos, mineros o hidrológicos, y genera-
ción de energía renovable, se regulará mediante planes de ac-
ción territorial sectoriales, planes generales y cualquier otro
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nístic o territorial amb capacitat per a ordenar usos en sòl
no urbanitzable comú, per raó de la seua legislació respec-
tiva, amb subjecció al que establix esta llei, la legislació de
patrimoni cultural valencià i la legislació sectorial especí-
fica. Si és el cas, es permetrà la realització de construccions
i instal·lacions destinades a la transformació de la matèria
primera obtinguda de l’explotació que convinga territorial-
ment emplaçar prop del seu origen natural.

La implantació d’estos usos en el sòl no urbanitzable
exigix la declaració d’interés comunitari anterior en els ter-
mes previstos en esta llei.

Totes estes instal·lacions, per a la seua implantació, esta-
ran sotmeses a la declaració d’impacte ambiental de la seua
activitat, del sòl i dels terrenys immediats a l’explotació i
hauran d’incloure mesures de minimització dels impactes i
la restauració ambiental i paisatgística posterior al cessa-
ment de l’explotació.

2. La generació d’energia procedent de fonts renovables,
quedarà subjecta al que disposa l’apartat anterior amb les
especificacions contingudes en el present apartat, i no serà
necessària la declaració d’interés comunitari si compten
amb un pla especial aprovat que ordene específicament es-
tos usos vinculats a la utilització racional dels recursos na-
turals en sòl no urbanitzable.

a) Les instal·lacions generadores d’energia solar fotovol-
taica quedaran subjectes a les determinacions següents:

a.1. No estaran sotmeses a declaració d’interés comuni-
tari ni a declaració ni a estimació d’impacte ambiental, les
instal·lacions generadores d’energia solar fotovoltaica la
potència de producció energètica de les quals siga menor o
igual a 10 Kw i comprenguen la parcel·la mínima exigible
pel planejament urbanístic no inferior a una hectàrea.

a.2. No serà necessària la declaració ni l’estimació d’im-
pacte ambiental en les instal·lacions generadores d’energia
solar fotovoltaica la potència de les quals siga major a 10
kW, i fins a 250 kW, amb una ocupació màxima de períme-
tre envoltant de la instal·lació completa dels panells de
3.750 m2, sempre que l’alçada de les dites instal·lacions no
supere els 6 m i comprenguen la parcel·la mínima exigible
pel planejament urbanístic no inferior a una hectàrea. 

a.3. Serà necessària l’estimació d’impacte ambiental, en
les instal·lacions generadores d’energia solar fotovoltaica,
la potència de les quals siga major de 250 kW, i fins a 3.500
kW, amb una ocupació màxima de perímetre envoltant de la
instal·lació completa dels panells de 5 Ha, sempre que l’al-
çada de les dites instal·lacions no supere els 6 m. En tot cas,
s’exigirà l’adequada connexió amb el sistema viari i la seua
integració paisatgística.

b) No estaran sotmeses a declaració d’interés comunitari
ni a declaració ni a estimació d’impacte ambiental, les ins-
tal·lacions generadores d’energia solar tèrmica per a pro-
ducció o generació d’aigua calenta sanitària per a ús propi,
a les quals s’aplicarà el que establix la llei a les construc-
cions i instal·lacions que acompanyen.

c) Les instal·lacions generadores d’energia eòlica, per a
consum propi, la potència de producció energètica de les quals
siga menor o igual a 15 kW, no estaran sotmeses a declaració
d’interés comunitari ni a declaració ni a estimació d’impacte
ambiental, i els serà d’aplicació el que establix la llei a les
construccions i instal·lacions que acompanyen.

En el cas d’existir una pluralitat d’instal·lacions que
compartisquen la mateixa ubicació, el còmput de les potèn-
cies anteriorment mencionades es realitzarà tenint en
compte la suma de potència instal·lada, amb independència
de la titularitat jurídica de cada una d’elles.

plan urbanístico o territorial con capacidad para ordenar usos
en suelo no urbanizable común, por razón de su legislación
respectiva, con sujeción a lo que establece esta Ley, a la legis-
lación de patrimonio cultural valenciano y a la legislación sec-
torial específica. Si procede, se permitirá la realización de
construcciones e instalaciones destinadas a la transformación
de la materia prima obtenida de la explotación que convenga
territorialmente emplazar cerca de su origen natural.

La implantación de estos usos en el suelo no urbanizable
exige la declaración de interés comunitario anterior en los
términos previstos en esta Ley.

Todas estas instalaciones, para su implantación, estarán
sometidas a la declaración de impacto ambiental de su acti-
vidad, del suelo y de los terrenos inmediatos a la explota-
ción y deberán incluir medidas de minimización de los im-
pactos y la restauración ambiental y paisajística posterior al
cese de la explotación.

2. La generación de energía procedente de fuentes reno-
vables, quedará sujeta a lo dispuesto en el apartado anterior
con las especificaciones contenidas en el presente apartado,
no siendo necesaria la declaración de interés comunitario si
cuentan con un plan especial aprobado que ordene específi-
camente estos usos vinculados a la utilización racional de
los recursos naturales en suelo no urbanizable.

a) Las instalaciones generadoras de energía solar foto-
voltaica quedarán sujetas a las siguientes determinaciones:

a.1. No estarán sometidas a declaración de interés comu-
nitario ni a declaración ni a estimación de impacto ambien-
tal, las instalaciones generadoras de energía solar fotovol-
taica cuya potencia de producción energética sea menor o
igual a 10 Kw y abarquen la parcela mínima exigible por el
planeamiento urbanístico no inferior a una hectárea.

a.2. No será necesaria la declaración ni la estimación de
impacto ambiental en las instalaciones generadoras de energía
solar fotovoltaica cuya potencia sea mayor a 10 kW., y hasta
250 kW., con una ocupación máxima de perímetro envolvente
de la instalación completa de los paneles de 3.750 m2, siempre
y cuando la altura de dichas instalaciones no supere los 6 m. y
abarquen la parcela mínima exigible por el planeamiento urba-
nístico no inferior a una hectárea.

a.3. Será necesaria la estimación de impacto ambiental,
en las instalaciones generadoras de energía solar fotovol-
taica, cuya potencia sea mayor de 250 kW., y hasta 3.500
kW., con una ocupación máxima de perímetro envolvente
de la instalación completa de los paneles de 5 Ha., siempre
y cuando la altura de dichas instalaciones no supere los 6
m. En todo caso, se exigirá la adecuada conexión con el sis-
tema viario y su integración paisajística.

b) No estarán sometidas a declaración de interés comu-
nitario ni a declaración ni a estimación de impacto ambien-
tal, las instalaciones generadoras de energía solar térmica
para producción o generación de agua caliente sanitaria
para uso propio, siéndoles de aplicación lo establecido en la
Ley a las construcciones e instalaciones que acompañan.

c) Las instalaciones generadoras de energía eólica, para
consumo propio, cuya potencia de producción energética sea
menor o igual a 15 kW., no estarán sometidas a declaración de
interés comunitario ni a declaración ni a estimación de im-
pacto ambiental, siéndoles de aplicación lo establecido en la
Ley a las construcciones e instalaciones que acompañan.

En el caso de existir una pluralidad de instalaciones que
compartan la misma ubicación, él computo de las potencias
anteriormente mencionadas se realizará atendiendo a la
suma de potencia instalada, con independencia de la titula-
ridad jurídica de cada una de ellas.
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Als efectes de l’Estimació d’Impacte Ambiental totes les
determinacions dels apartats anteriors s’entendran referides
tant a les instal·lacions generadores com als sistemes d’eva-
cuació de l’energia produïda.”

Article 112

Es modifica l’apartat 3 de l’article 30 de la Llei de la
Generalitat Valenciana 10/2004, de 9 de desembre, del Sòl
No Urbanitzable, que queda redactat amb el tenor literal se-
güent:

“3. No es podran atorgar llicències municipals, ni d’o-
bres ni d’activitat, que legitimen usos i aprofitament en sòl
no urbanitzable que, en els casos i per mitjà de les tècniques
regulades en esta llei, estiguen subjectes a informe previ o
autorització corresponent, fins que conste en l’expedient
l’emissió de l’informe o de l’acte d’autorització i, si és el
cas, s’acredite el compliment de les condicions imposades
per ells. En tot cas, el transcurs del termini previst legal-
ment per a atorgar la llicència municipal en estos supòsits,
tindrà efectes desestimatoris i es considerarà denegada l’au-
torització.”

Article 113

Es modifica l’apartat 2 de l’article 34 de la Llei de la
Generalitat Valenciana 10/2004, de 9 de desembre, del Sòl
No Urbanitzable, que queda redactat amb el tenor literal se-
güent:

“2. A este respecte, la conselleria competent en matèria
d’ordenació del territori i urbanisme, a proposta motivada
de l’ajuntament afectat, establirà un determinat cànon d’ús i
aprofitament, per quantia corresponent al cost econòmic
que es derivaria de la transformació d’un sòl urbanitzable
per a l’obtenció d’una parcel·la de superfície, ús i aprofita-
ment equivalent a la vinculada per la declaració d’interés
comunitari atribuït. El cànon, sense perjudici de les pròrro-
gues que si és el cas puguen atorgar-se, es meritarà una sola
vegada i la persona interessada podrà sol·licitar el pagament
fraccionat en cinc anualitats successives, a partir de l’ator-
gament de la llicència urbanística municipal. Per a aquelles
activitats en què es manifeste una desproporció entre la
quantia del cànon i la seua rendibilitat econòmica el conse-
ller competent en urbanisme podrà disposar mitjançant or-
dre el pagament fraccionat en anualitats successives durant
el termini de vigència concedit, amb un límit màxim de
trenta anys.”

CAPÍTOL XXII

DE LA MODIFICACIÓ DE LA
LLEI DE LA GENERALITAT VALENCIANA

4/2004, D’ORDENACIÓ DEL TERRITORI 
I PROTECCIÓ DEL PAISATGE 

Article 114

Es modifica l’apartat 6 de l’article 13 de la Llei 4/2004,
de 30 de juny, d’Ordenació del Territori i Protecció del Pai-
satge, que queda redactat de la manera següent:

A los efectos de la Estimación de Impacto Ambiental todas
las determinaciones de los apartados anteriores se entenderán
referidas tanto a las instalaciones generadoras como a los siste-
mas de evacuación de la energía producida.”

Artículo 112

Se modifica el apartado 3 del artículo 30 de la Ley de la
Generalitat Valenciana 10/2004, de 9 de diciembre, del
Suelo No Urbanizable, que queda redactado con el si-
guiente tenor literal:

“3. No se podrán otorgar licencias municipales, ni de
obras ni de actividad, que legitimen usos y aprovecha-
miento en suelo no urbanizable que, en los casos y me-
diante las técnicas reguladas en esta ley, estén sujetos a pre-
vio informe o autorización correspondiente, hasta que
conste en el expediente la emisión del informe o del acto de
autorización y, en su caso, se acredite el cumplimiento de
las condiciones impuestas por ellos. En todo caso, el trans-
curso del plazo previsto legalmente para otorgar la licencia
municipal en estos supuestos, tendrá efectos desestimato-
rios considerándose denegada la autorización.”

Artículo 113

Se modifica el apartado 2 del artículo 34 de la Ley de la
Generalitat Valenciana 10/2004, de 9 de diciembre, del
Suelo No Urbanizable, que queda redactado con el si-
guiente tenor literal:

“2. A este respecto, la Consellería competente en materia
de ordenación del territorio y urbanismo, a propuesta motivada
del ayuntamiento afectado, establecerá un determinado canon
de uso y aprovechamiento, por cuantía correspondiente al
coste económico que se derivaría de la transformación de un
suelo urbanizable para la obtención de una parcela de superfi-
cie, uso y aprovechamiento equivalente a la vinculada por la
declaración de interés comunitario atribuido. El canon, sin per-
juicio de las prórrogas que en su caso pudieran otorgarse, se
devengará de una sola vez pudiendo el interesado solicitar el
pago fraccionado del mismo en cinco anualidades sucesivas, a
partir del otorgamiento de la licencia urbanística municipal.
Para aquellas actividades en que se manifieste una despropor-
ción entre la cuantía del canon y su rentabilidad económica el
Conseller competente en urbanismo podrá disponer mediante
Orden el pago fraccionado en anualidades sucesivas durante el
plazo de vigencia concedido, con un límite máximo de treinta
años.”

CAPÍTULO XXII

DE LA MODIFICACIÓN DE LA
LEY DE LA GENERALITAT VALENCIANA

4/2004, DE ORDENACIÓN DEL TERRITORIO 
Y PROTECCIÓN DEL PAISAJE 

Artículo 114

Se modifica el apartado 6 del Artículo 13 de la Ley
4/2004 de 30 de junio, de Ordenación del Territorio y Pro-
tección del Paisaje, que queda redactado como sigue:
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“6. Tota classificació de sòl no urbanitzable en sòl urba-
nitzable, comportarà l’obligació de cedir gratuïtament a
l’administració sòl no urbanitzable protegit, en una superfí-
cie igual a la reclassificada amb les condicions següents:

a) Els sòls a cedir tindran prèviament la classificació de
sòl no urbanitzable protegit pel planejament municipal o es-
taran protegits per alguna figura procedent de la legislació
mediambiental. De la mateixa manera podran ser objecte de
cessió aquells que tinguen incoat algun procediment admi-
nistratiu tendent a la seua protecció. 

b) Quan el manteniment del valor a protegir requerisca
d’una acció continuada de naturalesa agrícola, forestal, ci-
negètica o semblant, la cessió només podrà ser acceptada
per l’administració quan esta tinga previstos i garantits me-
canismes de gestió que permeten el manteniment del valor
protegit.

c) Estes cessions tindran el caràcter de dotació de parc
públic natural pertanyent a la xarxa primària en el planeja-
ment que les empare, i computaran als efectes previstos en
l’article 8.1.c) de la present llei. No computaran, tanmateix,
com a parc públic de naturalesa urbana de xarxa primària
dels exigits per la legislació urbanística. 

d) Es realitzaran a càrrec de l’actuació sense perjudici de
les cessions de sòl dotacional públic corresponent a la xarxa
secundària conforme a la legislació urbanística, i per a
aconseguir la seua obtenció s’aplicarà el que establix l’arti-
cle 15 apartat 3 de la Llei 10/2004, de  9 de desembre, de la
Generalitat, del Sòl No Urbanitzable. En general s’efectuarà
la cessió a favor de l’administració local excepte en els su-
pòsits a què fan referència els números 1 i 2 de l’apartat f)
d’este article.

e) El planejament podrà delimitar àrees en què es mate-
rialitze la cessió pel seu interés públic local que estiguen
dins de l’àmbit d’una de les figures de les previstes en la le-
gislació sectorial en matèria d’espais naturals protegits, o
bé pertanyents a entorns d’esmorteïment dels dits espais se-
gons la seua planificació vigent o iniciada la seua trami-
tació. 

f) En municipis en què no siga possible fer efectives es-
tes cessions, podran realitzar-se amb terrenys aptes d’un al-
tre terme municipal, prevalent el principi de proximitat te-
rritorial en igualtat de condicions a què es referixen els
apartat següents:

1. Els sòls situats en l’àmbit d’algun projecte mediam-
biental estratègic promogut per l’administració autonòmica;
en este cas seran cedits a esta.

2. Els sòls situats en àmbits objecte d’alguna figura de
protecció prevista en la legislació vigent d’espais naturals
protegits de la Comunitat Valenciana; en este cas se cediran
a l’administració encarregada de la gestió de l’espai natural
protegit.

3. Si l’administració encarregada de la gestió ho estima
pertinent, podran ser substituïdes per aportacions monetà-
ries del valor equivalent del sòl cedit, determinat conforme
a la legislació en matèria de valoracions, que hauran de ser
destinades a programes i projectes per a la sostenibilitat i
qualitat de vida definits en el capítol II del títol IV d’esta
llei.

Als efectes de còmput recollits en l’apartat c) es consi-
derarà el municipi on se situen físicament els terrenys dota-
cionals. 

g) Queden excloses de l’obligació de la dita cessió aque-
lles reclassificacions singulars promogudes per l’adminis-
tració pública, els seus concessionaris o agents, que tinguen
com a objecte la implantació de qualsevol tipus d’equipa-

“6. Toda clasificación de suelo no urbanizable en suelo ur-
banizable, conllevará la obligación de ceder gratuitamente a la
administración suelo no urbanizable protegido, en una superfi-
cie igual a la reclasificada con las siguientes condiciones:

a) Los suelos a ceder tendrán previamente la clasifica-
ción de suelo no urbanizable protegido por el planeamiento
municipal o estarán protegidos por alguna figura procedente
de la legislación medioambiental. De igual modo podrán ser
objeto de cesión aquellos que tengan incoado algún proce-
dimiento administrativo tendente a su protección. 

b) Cuando el mantenimiento del valor a proteger re-
quiera de una acción continuada de naturaleza agrícola, fo-
restal, cinegética o similar, la cesión sólo podrá ser acep-
tada por la administración cuando ésta tenga previstos y
garantizados mecanismos de gestión que permitan el mante-
nimiento del valor protegido.

c) Estas cesiones tendrán el carácter de dotación de parque
público natural perteneciente a la red primaria en el planea-
miento que las ampare, computando a los efectos previstos en
el artículo 8.1.c) de la presente Ley. No computarán, sin em-
bargo, como parque público de naturaleza urbana de red pri-
maria de los exigidos por la legislación urbanística. 

d) Se realizarán a cargo de la actuación sin perjuicio de
las cesiones de suelo dotacional público correspondiente a
la red secundaria conforme a la legislación urbanística,
siendo de aplicación para conseguir su obtención, lo esta-
blecido en el articulo 15 apartado 3 de la Ley 10/2004, de 9
de diciembre, de la Generalitat, del Suelo No urbanizable.
En general se efectuará la cesión a favor de la administra-
ción local salvo en los supuestos a los que se refieren los
números 1 y 2 del apartado f) de este artículo.

e) El planeamiento podrá delimitar áreas en las que se
materialice la cesión por su interés público local que estén
dentro del ámbito de una de las figuras de las previstas en la
legislación sectorial en materia de espacios naturales prote-
gidos, o bien pertenecientes a entornos de amortiguación de
tales espacios según su planificación vigente o iniciada su
tramitación. 

f) En municipios en que no sea posible hacer efectivas
estas cesiones, podrán realizarse con terrenos aptos de otro
término municipal, primando el principio de proximidad te-
rritorial en igualdad de condiciones a las que se refieren los
apartado siguientes:

1. Los suelos situados en el ámbito de algún proyecto
medioambiental estratégico promovido por la administra-
ción autonómica, en cuyo caso serán cedidos a ésta.

2. Los suelos situados en ámbitos objeto de alguna fi-
gura de protección contemplada en la legislación vigente de
espacios naturales protegidos de la Comunidad Valenciana,
en cuyo caso se cederán a la Administración encargada de
la gestión del espacio natural protegido.

3. Si la Administración encargada de la gestión lo estima
pertinente, podrán ser sustituidas por aportaciones moneta-
rias del valor equivalente del suelo cedido, determinado
conforme a la legislación en materia de valoraciones, que
deberán ser destinadas a programas y proyectos para la sos-
tenibilidad y calidad de vida definidos en el capítulo II del
título IV de esta ley. 

A los efectos de cómputo contemplados en el apartado
c) se considerará el municipio en que se sitúen físicamente
los terrenos dotacionales.

g) Quedan excluidas de la obligación de tal cesión aque-
llas reclasificaciones singulares promovidas por la adminis-
tración pública, sus concesionarios o agentes, que tengan por
objeto la implantación de cualquier tipo de equipamiento o
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ment o actuacions d’interés públic i social. De la mateixa
manera queden excloses d’esta obligació la part de sòl re-
classificat que es destine pel planejament a la promoció de
vivendes subjectes a algun règim de protecció pública.”

CAPÍTOL XXIII

DE LA MODIFICACIÓ
DE LA LLEI 6/1998, DE 2 DE JUNY,

D’ORDENACIÓ FARMACÈUTICA DE
LA COMUNITAT VALENCIANA

Article 115

Es modifica l’article 23 paràgraf tercer de la Llei 6/1998,
de 2 de juny, d’Ordenació Farmacèutica de la Comunitat Va-
lenciana, que queda redactat de la manera següent:

“Article 23.
Quedaran exceptuades de guardar distàncies als centres

sanitaris dependents de la Conselleria de Sanitat, les ofici-
nes de farmàcia instal·lades en municipis i entitats locals
menors amb una població inferior a 1.500 habitants, en
aquells casos en què el municipi compte amb una única ofi-
cina de farmàcia”.

Article 116

Es modifica l’article 26 apartat 3 de la Llei 6/1998, de 2
de juny, d’Ordenació Farmacèutica de la Comunitat Valen-
ciana, que queda redactat de la manera següent:

“3. La transmissió de les oficines de farmàcies autoritza-
des d’acord amb la present llei, només pot dur-se a terme
quan l’establiment ha romàs obert al públic durant 10 anys,
llevat que es donen els supòsits previstos en l’apartat 2 del
present article.”

CAPÍTOL XXIV

DE LA MODIFICACIÓ DE
L’ARTICLE 89 DE LA LLEI 12/2004, DE

27 DE DESEMBRE, SOBRE RETRIBUCIONS
DEL PERSONAL SANITARI

Article 117

Es modifica la regla 1a de l’apartat 2 de l’article 89 de la
Llei 12/2004, de 27 de desembre, de Mesures Fiscals, de
Gestió dministrativa i Financera i d’Organització de la Ge-
neralitat Valenciana, que queda redactada de la manera se-
güent:

“1a. El component de nombre de targetes sanitàries del
personal facultatiu dels equips d’atenció primària es deter-
minarà mensualment en funció de les targetes corresponents
a persones empadronades i registrades en el sistema d’in-
formació poblacional ( SIP) el primer dia de cada mes na-
tural.”

actuaciones de interés público y social. Del mismo modo
quedan excluidas de esta obligación la parte de suelo reclasi-
ficado que se destine por el planeamiento a la promoción de
viviendas sujetas a algún régimen de protección pública.”

CAPÍTULO XXIII

DE LA MODIFICACIÓN
DE LA LEY 6/1998, DE 2 DE JUNIO,

DE ORDENACIÓN FARMACÉUTICA DE
LA COMUNIDAD VALENCIANA

Artículo 115

Se modifica el artículo 23 párrafo tercero de la Ley
6/1998, de 2 de junio, de Ordenación Farmacéutica de la
Comunidad Valenciana, que queda redactado como sigue:

“Artículo 23.
Quedarán exceptuadas de guardar distancias a los cen-

tros sanitarios dependientes de la Consejería de Sanidad, las
oficinas de farmacia instaladas en municipios y entidades
locales menores con una población inferior a 1.500 habitan-
tes, en aquellos casos en que el municipio cuente con una
única oficina de farmacia”.

Artículo 116

Se modifica el artículo 26 apartado 3 de la Ley 6/1998,
de 2 de junio, de Ordenación Farmacéutica de la Comuni-
dad Valenciana, que queda redactado como sigue:

“3. La transmisión de las oficinas de farmacias autoriza-
das con arreglo a la presente Ley, sólo puede llevarse a cabo
cuando el establecimiento ha permanecido abierto al pú-
blico durante 10 años, salvo que se den los supuestos pre-
vistos en el apartado 2 del presente artículo.”

CAPÍTULO XXIV

DE LA MODIFICACIÓN DEL
ARTÍCULO 89 DE LA LEY 12/2004, DE

27 DE DICIEMBRE, SOBRE RETRIBUCIONES
DEL PERSONAL SANITARIO

Artículo 117

Se modifica la regla 1ª del apartado 2 del artículo 89 de
la Ley 12/2004, de 27 de diciembre, de Medidas Fiscales,
de Gestión Administrativa y Financiera y de Organización
de la Generalitat Valenciana, que queda redactada como si-
gue:

“1ª. El componente de número de tarjetas sanitarias del
personal facultativo de los equipos de atención primaria se
determinará mensualmente en función de las tarjetas corres-
pondientes a personas empadronadas y registradas en el sis-
tema de información poblacional ( SIP) el primer día de
cada mes natural.”

Número 143 4.11.2005 Pàg. 22.427



CAPÍTOL XXV

DE LA CREACIÓ DEL
TRIBUNAL DE DEFENSA DE LA COMPETÈNCIA

DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Article 118

Es crea el Tribunal de Defensa de la Competència de la
Comunitat Valenciana.

”U. Naturalesa i objecte 
1. Es crea el Tribunal de Defensa de la Competència de

la Comunitat Valenciana, com a entitat autònoma de caràc-
ter administratiu dotada de personalitat jurídica pròpia i
plena capacitat d’obrar per al compliment dels seus fins, i
en especial per a preservar el funcionament competitiu dels
mercats autonòmics valencians i garantir l’existència d’una
competència efectiva en estos, protegint-la per mitjà de l’e-
xercici de les funcions de resolució, informe i proposta que
la present llei li atribuïx expressament. 

2. El Tribunal de Defensa de la Competència de la Co-
munitat Valenciana té com a objecte, en el marc del que dis-
posa la Llei 1/2002, de 21 de febrer, l’exercici de les com-
petències reconegudes en la Llei 16/1989, de 17 de juliol,
de Defensa de la Competència respecte dels procediments
que tinguen com a objecte les conductes previstes en els ar-
ticles 1, 6 i 7 de la mencionada llei, així com els d’autorit-
zacions singulars de l’article 4 d’esta, quan les conductes
mencionades, sense afectar un àmbit superior al de la Co-
munitat Autònoma Valenciana o al conjunt del mercat na-
cional, alteren o puguen alterar la lliure competència en
l’àmbit d’esta Comunitat. Així mateix exercirà qualssevol
altres que en l’àmbit de la defensa de la competència, i res-
pectant els termes de la Llei 1/2002,de 21 de febrer, puga
assumir o es reconega als òrgans de resolució.

3. El Tribunal de Defensa de la Competència de la Co-
munitat Valenciana es troba adscrit a la conselleria que
tinga atribuïdes les competències en matèria d’economia.

Sense perjudici de la seua adscripció administrativa, el Tribu-
nal de Defensa de la Competència exercix les seues funcions
amb plena independència i sotmetiment a l’ordenament jurídic.

Dos. Règim jurídic.
1. El Tribunal de Defensa de la Competència es regirà

pel que disposa la present llei, el Text Refós de la Llei d’Hi-
senda Pública de la Generalitat Valenciana i la legislació
general d’administració pública o d’entitats autònomes que
se li aplique. Els actes i les resolucions que impliquen l’e-
xercici de potestats administratives s’ajustaran a la legisla-
ció estatal aplicable en matèria de defensa de la competèn-
cia i supletòriament a la Llei 30/1992, de 26 de novembre,
de Règim Jurídic de les Administracions Públiques i del
Procediment Administratiu Comú.

2. Quant al règim de recursos, en els procediments en
matèria de defensa de la competència, contra l’adopció de
mesures cautelars i les resolucions definitives del Ple del
Tribunal de Defensa de la Competència de la Comunitat Va-
lenciana no pertoca cap recurs en via administrativa i no-
més es podran interposar recursos contenciosos administra-
tius. 

En un altre tipus de procediments, els actes del Tribunal
són susceptibles dels recursos administratius previstos en la
Llei 30/1992, de 26 de novembre, de Règim Jurídic de les
Administracions Públiques i del Procediment Administratiu
Comú.

CAPÍTULO XXV

DE LA CREACIÓN DEL
TRIBUNAL DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA

DE LA COMUNIDAD VALENCIANA

Artículo 118

Se crea el Tribunal de Defensa de la Competencia de la
Comunidad Valenciana.

“Uno. Naturaleza y objeto.
1. Se crea el Tribunal de Defensa de la Competencia de la

Comunidad Valenciana, como entidad autónoma de carácter
administrativo dotada de personalidad jurídica propia y plena
capacidad de obrar para el cumplimiento de sus fines, y en es-
pecial para preservar el funcionamiento competitivo de los
mercados autonómicos valencianos y garantizar la existencia
de una competencia efectiva en los mismos, protegiéndola me-
diante el ejercicio de las funciones de resolución, informe y
propuesta que la presente ley le atribuye expresamente. 

2. El Tribunal de Defensa de la Competencia de la Comuni-
dad Valenciana tiene por objeto, en el marco de lo dispuesto en
la Ley 1/2002, de 21 de febrero, el ejercicio de las competen-
cias reconocidas en la Ley 16/1989, de 17 de julio, de Defensa
de la Competencia respecto de los procedimientos que tengan
por objeto las conductas previstas en los artículos 1, 6 y 7 de la
mencionada Ley, así como los de autorizaciones singulares del
artículo 4 de la misma, cuando las citadas conductas, sin afec-
tar a un ámbito superior al de la Comunidad Autónoma Valen-
ciana o al conjunto del mercado nacional, alteren o puedan al-
terar la libre competencia en el ámbito de ésta Comunidad.
Asimismo ejercerá cualesquiera otras que en el ámbito de la
defensa de la competencia, y respetando los términos de la Ley
1/2002,de 21 de febrero, pueda asumir o se reconozca a los ór-
ganos de resolución.

3. El Tribunal de Defensa de la Competencia de la Comuni-
dad Valenciana se encuentra adscrito a la Consellería que tenga
atribuidas las competencias en materia de economía.

Sin perjuicio de su adscripción administrativa, el Tribunal
de Defensa de la Competencia ejerce sus funciones con plena
independencia y sometimiento al ordenamiento jurídico.

Dos. Régimen Jurídico.
1. El Tribunal de Defensa de la Competencia se regirá por

lo dispuesto en la presente ley, por el Texto Refundido de la
Ley de Hacienda Pública de la Generalitat Valenciana y por la
legislación general de Administración Pública o de Entidades
Autónomas que le sea de aplicación. Los actos y resoluciones
que impliquen el ejercicio de potestades administrativas se
ajustarán a la legislación estatal aplicable en materia de de-
fensa de la competencia y supletoriamente por la Ley 30/1992,
de 26 de noviembre, de régimen jurídico de las Administracio-
nes Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

2. En cuanto al régimen de recursos, en los procedimien-
tos en materia de defensa de la competencia, contra la adop-
ción de medidas cautelares y las resoluciones definitivas del
Pleno del Tribunal de Defensa de la Competencia de la Co-
munidad Valenciana no cabe ningún recurso en vía adminis-
trativa y sólo podrá interponerse recursos contencioso-ad-
ministrativo.

En otro tipo de procedimientos, los actos del Tribunal
son susceptibles de los recursos administrativos previstos
en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurí-
dico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común.
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A estos efectes, posen fi a la via administrativa els actes
i les resolucions adoptats pel president del Tribunal de De-
fensa de la Competència de la Comunitat Valenciana en l’e-
xercici de les seues funcions, contra els quals es podrà in-
terposar recurs contenciós administratiu, sense perjudici del
recurs potestatiu de reposició previst en la dita llei.  

Tres. Organització del Tribunal de Defensa de la Compe-
tència de la Comunitat Valenciana

1. Els òrgans de direcció del Tribunal de Defensa de la
Competència de la Comunitat Valenciana són:

– El president
– El Ple
Quatre. El president 
Al front del Tribunal de Defensa de la Competència de

la Comuidad Valenciana hi haurà un president, que tindrà
rang de sotssecretari, que serà, al seu torn, president del
Ple:

Li corresponen les funcions següents:
a) La representació ordinària del Tribunal i la convocatò-

ria de les sessions.
b) La representació de la Generalitat Valenciana en el

Ple del Consell de Defensa de la Competència.
c) Proposar al conseller titular de les competències en

matèria d’economia un dels representants de la Generalitat
Valenciana en la Junta Consultiva de Conflictes prevista en
la Llei 1/2002, de 21 de febrer.

d) Les competències que en matèria economicofinan-
cera, pressupostària, contractual i patrimonial reconeix la
normativa vigent als representants legals de les entitats au-
tònomes de caràcter administratiu.

Cinc. El Ple.
El Tribunal de Defensa de la Competència de la Comu-

nitat Valenciana estarà regit pel Ple, al qual correspondrà,
en els termes assenyalats en l’apartat u.2 d’este article de la
present llei, l’exercici de les funcions especificades a conti-
nuació, que no seran delegables:

a) La resolució dels procediments que tinguen per ob-
jecte els articles 1, 6 i 7 de la Llei 16/1989, de 17 de juliol,
així com efectuar intimacions i imposar sancions i multes
coercitives en relació amb els dits procediments.

b) Autoritzacions singulars de conductes prohibides, d’a-
cord amb l’article 4 de la Llei 16/1989, de 17 de juliol.

c) Funció consultiva en matèria de competència i de pro-
moció i estudis d’investigació en la matèria. 

d) Qualssevol altres que en l’àmbit de la defensa de la
competència, i respectant els termes de la Llei 1/2002, de
21 de febrer, puga assumir o es reconega als òrgans de reso-
lució.

El Ple estarà integrat pel president i entre dos i quatre
vocals, que tindran rang de director general, i estarà assistit
pel secretari que actuarà amb veu però sense vot. 

Sis. Nomenament i duració del mandat del president i
dels vocals

El president i els vocals seran nomenats per mitjà de de-
cret del Consell, a proposta del conseller que tinga atribuïda
la competència en matèria d’economia, d’entre juristes,
economistes i altres professionals de reconegut prestigi.

El nomenament del president i els vocals serà per cinc
anys, renovables per una sola vegada. No obstant això, una
vegada expirat el termini de mandat corresponent a les vo-
calies del Tribunal, així com de la presidència, continuaran
en l’exercici de les seues funcions fins a la presa de posses-
sió dels nous vocals o, si és el cas, del president.

Els membres del Tribunal seran inamovibles durant tot
el període del seu mandat per al qual han sigut nomenats.

A estos efectos, ponen fin a la vía administrativa los ac-
tos y resoluciones adoptados por el Presidente del Tribunal
de Defensa de la Competencia de la Comunidad Valenciana
en el ejercicio de sus funciones, contra los que cabrá inter-
poner recurso contencioso-administrativo, sin perjuicio del
recurso potestativo de reposición previsto en dicha Ley. 

Tres. Organización del Tribunal de Defensa de la Com-
petencia de la Comunidad Valenciana.

1. Los órganos de dirección del Tribunal de Defensa de
la Competencia de la Comunidad Valenciana son:

– El Presidente. 
– El Pleno.
Cuatro. El Presidente.
Al frente del Tribunal de Defensa de la Competencia de

la Comunidad Valenciana habrá un presidente, que tendrá
rango de Subsecretario, que será, a su vez, presidente del
Pleno:

Corresponden al mismo las siguientes funciones:
a) La representación ordinaria del Tribunal y la convoca-

toria de las sesiones.
b) La representación de la Generalitat Valenciana en el

Pleno del Consejo de Defensa de la Competencia.
c) Proponer al Conseller titular de las competencias en

materia de economía uno de los representantes de la Gene-
ralitat Valenciana en la Junta Consultiva de Conflictos pre-
vista en la Ley 1/2002, de 21 de febrero.

d) Las competencias que en materia económico-finan-
ciera, presupuestaria, contractual y patrimonial reconoce la
normativa vigente a los representantes legales de las entida-
des autónomas de carácter administrativo.

Cinco. El Pleno.
El Tribunal de Defensa de la Competencia de la Comu-

nidad Valenciana estará regido por el Pleno, al que corres-
ponderá, en los términos señalados en el apartado Uno.2 de
este artículo de la presente Ley, el ejercicio de las funciones
especificadas a continuación, que no serán delegables:

a) la resolución de los procedimientos que tengan por
objeto los artículos 1,6 y 7 de la Ley 16/1989, de 17 de ju-
lio, así como efectuar intimaciones e imponer sanciones y
multas coercitivas en relación a dichos procedimientos.

b) Autorizaciones singulares de conductas prohibidas, de
acuerdo al artículo 4 de la Ley 16/1989, de 17 de julio.

c) Función consultiva en materia de competencia y de
promoción y estudios de investigación en la materia. 

d) Cualesquiera otras que en el ámbito de la defensa de
la competencia, y respetando los términos de la Ley 1/2002,
de 21 de febrero, pueda asumir o se reconozca a los órganos
de resolución.

El Pleno estará integrado por el Presidente y entre dos y
cuatro vocales, que tendrán rango de Director General, y estará
asistido por el Secretario que actará con voz pero sin voto.

Seis. Nombramiento y duración del mandato  del Presi-
dente y de los Vocales.

El Presidente y los Vocales serán nombrados mediante De-
creto del Consell, a propuesta del Conseller que tenga atri-
buida la competencia en materia de economía, de entre juris-
tas, economistas y otros profesionales de reconocido prestigio. 

El nombramiento del Presidente y los Vocales será por
cinco años, renovables por una sola vez. No obstante, expi-
rado el plazo de mandato correspondiente a las vocalías del
Tribunal, así como de la presidencia, continuarán en el ejer-
cicio de sus funciones hasta la toma de posesión de los nue-
vos Vocales o, en su caso, del Presidente.

Los miembros del Tribunal serán inamovibles durante todo
el periodo de su mandato para el que han sido nombrados.
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Set. Incompatibilitats.
El president i els vocals del Tribunal de Defensa de la

Competència de la Comunitat Valenciana exerciran la seua
funció amb dedicació absoluta i tindran les incompatibili-
tats establides amb caràcter general per als alts càrrecs de la
Generalitat. 

Vuit. Règim econòmic.
El Tribunal de Defensa de la Competència de la Comu-

nitat Valenciana es finançarà a càrrec dels recursos se-
güents:

a) Les dotacions consignades a favor seu a càrrec dels
pressupostos de la Generalitat. 

b) Els ingressos que estiga autoritzat a obtindre 
c) Els crèdits, préstecs, emprèstits i altres operacions fi-

nanceres que puga concertar. 
d) Les subvencions i aportacions que per qualsevol títol

siguen concedides a favor seu per entitats públiques o priva-
des, o per particulars.

e) Els productes i les rendes dels béns i valors que cons-
tituïxen el seu patrimoni. 

f) Qualsevol altre recurs que puga ser-li atribuït. 
Nou. Béns i drets.
El patrimoni del Tribunal de Defensa de la Competència

de la Comunitat Valenciana estarà integrat pels béns i drets
que li siguen adscrits per la Generalitat, els quals conserva-
ran la seua qualificació jurídica originària, així com pels
que adquirisca i els que li siguen incorporats i adscrits en el
futur per qualsevol entitat, o persona i per qualsevol títol.

Deu. Personal
El personal al servici del Tribunal de Defensa de la

Competència de la Comunitat Valenciana serà funcionari o
laboral en els mateixos termes i condicions que les  establi-
des per a l’administració de la Generalitat. 

Onze. Règim pressupostari.
El règim pressupostari, economicofinancer, de compta-

bilitat, intervenció i de control financer del Tribunal de De-
fensa de la Competència de la Comunitat Valenciana serà
l’establit en el Text Refós de la Llei d’Hisenda Pública de la
Generalitat.

Dotze. Règim de contractació.
S’ajustarà al que disposa el Text Refós de la Llei de

Contractes de les Administracions Públiques.

DISPOSICIONS ADDICIONALS

Primera

Es declara la necessitat d’urgent ocupació dels béns i
drets afectats d’expropiació forçosa com a conseqüència de
l’execució de les obres declarades d’utilitat pública i que  a
continuació s’expressen:

Les compreses en el II Pla de Carreteres de la Comunitat
Valenciana 1995-2002 i les actuacions següents de seguretat
vial:

– Nova carretera (CV-13) des de Torreblanca a les ins-
tal·lacions aeroportuàries de Castelló 

– Nou Pont riu Bergants
– Ampliació de passos inferiors en  FF.C.C. València-Sa-

ragossa a Segorbe sud. Projecte de construcció
– Ampliació de passos inferiors en  FF.C.C. València-Sa-

ragossa a Segorbe Nord.
– Millora de la seguretat vial CV-14. Tram El Tormasal-

Zorita
– Duplicació de calçada de la CV-10 entre La Pobla de

Tornesa i Villanova d’Alcolea

Siete. Incompatibilidades.
El Presidente y los Vocales del Tribunal de Defensa de la

Competencia de la Comunidad Valenciana ejercerán su fun-
ción con dedicación absoluta y tendrán las incompatibilida-
des establecidas con carácter general para los altos cargos
de la Generalitat. 

Ocho. Régimen Económico.
El Tribunal de Defensa de la Competencia de la Comu-

nidad Valenciana se financiará con cargo a los siguientes re-
cursos:

a) Las dotaciones consignadas a su favor con cargo a los
presupuestos de la Generalitat. 

b) Los ingresos que esté autorizado a obtener 
c) Los créditos, préstamos, empréstitos y otras operacio-

nes financieras que pueda concertar. 
d) Las subvenciones y aportaciones que por cualquier ti-

tulo sean concedidas a su favor por entidades públicas o pri-
vadas, o por particulares. 

e) Los productos y rentas de los bienes y valores que
constituyen su patrimonio.

f) Cualquier otro recurso que pudiera serle atribuido.
Nueve. Bienes y derechos.
El patrimonio del Tribunal de Defensa de la Competencia de

la  Comunidad Valenciana estará integrado por los bienes y de-
rechos que le sean adscritos por la Generalitat, los cuales con-
servarán su calificación jurídica originaria, así como por los que
adquiera y los que le sean incorporados y adscritos en el futuro
por cualquier entidad, o persona y por cualquier título.

Diez. Personal.
El personal al servicio del Tribunal de Defensa de la

Competencia de la Comunidad Valenciana será funcionario
o laboral en los mismos términos y condiciones que las es-
tablecidas para la Administración de la Generalitat. 

Once. Régimen Presupuestario.
El régimen presupuestario, económico-financiero, de

contabilidad, intervención y de control financiero del Tri-
bunal de Defensa de la Competencia de la Comunidad Va-
lenciana será el establecido en el Texto Refundido de la Ley
de Hacienda Pública de la Generalitat.

Doce. Régimen de contratación.
Se ajustará a lo dispuesto en el Texto Refundido de la

Ley de Contratos de las Administraciones Públicas.

DISPOSICIONES ADICIONALES

Primera

Se declara la necesidad de urgente ocupación de los
bienes y derechos afectados de expropiación forzosa como
consecuencia de la ejecución de las obras declaradas de uti-
lidad pública y que a continuación se expresan:

Las comprendidas en el II Plan de Carreteras de la Co-
munidad  Valenciana 1.995-2.002 y las siguientes actuacio-
nes de Seguridad Vial:

– Nueva carretera (CV-13) desde Torreblanca a las insta-
laciones aeroportuarias de Castellón 

– Nuevo Puente río Bergantes
– Ampliación de pasos inferiores en FF.C.C. Valencia-

Zaragoza en Segorbe sur. Proyecto de construcción
– Ampliación de pasos inferiores en FF.C.C. Valencia-

Zaragoza en Segorbe Norte.
– Mejora de la seguridad vial CV-14. Tramo El Torma-

sal-Zorita
– Duplicación de calzada de la CV-10 entre La Pobla de

Tornesa y Villanova de Alcolea
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– Ronda d’Algímia d’Almonacid
– Millora seguretat vial: Burriana-Vila-real (duplicació)
– Millora de seguretat Vial CV-21 entre PK 0+700 i

7+000. L’Alcora
– Condicionament de la CV-129 Albocàsser-Les Coves

de Vinromà
– Millora de la seguretat vial carretera CV-141. Peñís-

cola. 
– Rotonda d’accés a zona industrial de Vilafamés
– Ampliació i millora de la seguretat vial de la CV-135

Tram Cálig-Benicarló
– Duplicació de la carretera CV-222. Tram Betxí-Alque-

rías del Niño Perdido. Castelló
– Millora de la CV-245. Tram Altura-Cova Santa
– Condicionament i millora de la seguretat vial en la ca-

rretera CV-2160 en l’accés al nucli urbà de Segorbe. (Caste-
lló)

– Pont sobre el riu Millars, en la CV-191. Ribesalbes
(Castelló)

– Millora de la CV-25. Tram altura-Gátova-Marines 
– Millora de la CV-246. Tram accés a Cova Santa
– Nova connexió de la V-30 amb Mestre Rodrigo (Ronda

nord de Mislata)
– Millora d’enllaços amb la CV-30. Zona Ciutat Fallera.

València
– Duplicació de la CV-370. Tram Riba-roja/A-7
– Variant de Vilamarxant de la carretera CV-50.
– Variant de Cheste i Chiva, de la carretera CV-50.
– Segona calçada de la CV-50. Tram Chiva-Turís
– Variant de la carretera CV-50 entre Llombai i Turís
– Millora de la seguretat vial en la CV-81, entre P.K.

15,5 i 19. Bocairent.
– Via Parc Nord de València (Distribuïdor Comarcal

Nord). Tram autovia de Llíria – Moncada
– Ronda sud-oest d’Almussafes, entre les  carreteres CV-

42 i CV-520.
– Millora Seguretat Vial CV-407-Ronda nord de Paiporta
– Nou pont sobre el barranc de Chiva en accés a Torrent
– Ronda sud-oest de Llutxent
– Millora de seguretat vial accés a Tuéjar. Encreuament

CV-35 / CV-390
– Carril bici Puçol-Port de Sagunt
– Duplicació de la CV-32. Tram Museros-Massamagrell
– Ronda nord de Xàtiva. Tram entre la CV-41 i la CV-610
– Millora de seguretat vial accessos a Foios i Meliana
– CV-50. Tram Llombai - l’Alcúdia
– Nova carretera Beniflà - Nova N-332 (variant de la Sa-

for). Prolongació de la CV-60. 
– Condicionament i millora de la carretera CV-160, tram

Sant Joan de Moro-Vilafamés 
– Nova carretera de connexió de Torrent a Picassent i Al-

càsser. (València)
– Variant de Nàquera
– Variant oest de Torrent
– Ronda sud de Tavernes de Valldigna en la CV-50
– Condicionament de la carretera CV-395 (Requena –

Villar del Arzobispo) PK 9+700 al 19+200.
– Duplicació de la Ronda sud d’Ontinyent. CV-81. 
– Ronda nord de Xàtiva. Tram entre la N-340 i la CV-41
– Connexió de l’autovia A-3 amb la ronda nord de Mislata
– Millora de seguretat vial intersecció CV-81 / CV-8090.

Villena
– Ronda est de Monòver
– Supressió d’interseccions en la N-340 entre P.K. 803 i

805. Muro-Concentaina

– Ronda de Algimia de Almonacid
– Mejora Seguridad Vial: Burriana-Vila-real (duplicación)
– Mejora de seguridad Vial CV-21 entre PK 0+700 y

7+000. L’Alcora
– Acondicionamiento de la CV-129 Albocásser-Les Co-

ves de Vinromá
– Mejora de la seguridad vial carretera CV-141. Peñís-

cola. 
– Rotonda de acceso a zona industrial de Vilafamés
– Ampliación y mejora de la seguridad vial de la CV-135

Tramo Cálig-Benicarló
– Duplicación de la carretera CV-222. Tramo Betxí-Al-

querías del Niño Perdido. Castellón
– Mejora de la CV-245. Tramo Altura - Cueva Santa
– Acondicionamiento y mejora de la seguridad vial en la

carretera CV-2160 en el acceso al núcleo urbano de Se-
gorbe. (Castellón)

– Puente sobre el río Mijares, en la CV-191. Ribesalbes
(Castellón)

– Mejora de la CV-25. Tramo Altura-Gátova-Marines 
– Mejora de la CV-246. Tramo acceso a Cueva Santa
– Nueva conexión de la V-30 con Maestro Rodrigo

(Ronda norte de Mislata)
– Mejora de enlaces con la CV-30. Zona Ciudad Fallera.

Valencia
– Duplicación de la CV-370. Tramo Ribarroja/A-7
– Variante de Vilamarxant de la carretera CV-50.
– Variante de Cheste y Chiva, de la carretera CV-50.
– Segunda calzada de la CV-50. Tramo Chiva-Turís
– Variante de la carretera CV-50 entre Llombai y Turís
– Mejora de la seguridad vial en la CV-81, entre P.K.

15,5 y 19. Bocairent.
– Vía Parque Norte de Valencia (Distribuidor Comarcal

Norte). Tramo Autovía de Lliria - Moncada
– Ronda Suroeste de Almusafes, entre las carreteras CV-

42 y CV-520.
– Mejora Seguridad Vial CV-407.-Ronda norte de Paiporta
– Nuevo Puente sobre el barranco de Chiva en acceso a Torrent
– Ronda sudoeste de Llutxent
– Mejora de seguridad Vial acceso a Tuéjar. Cruce CV-

35 / CV-390
– Carril bici Puzol-Puerto de Sagunto
– Duplicación de la CV-32. Tramo Museros-Masamagrell
– Ronda norte de Xátiva. Tramo entre la CV-41 y la CV-610
– Mejora de Seguridad Vial accesos a Foios y Meliana
– CV-50. Tramo Llombai - L’Alcudia
– Nueva carretera Beniflá - Nueva N-332 (variante de la

Safor). Prolongación de la CV-60. 
– Acondicionamiento y mejora de la Carretera CV-160,

tramo Sant Joan de Moro-Vilafamés 
– Nueva carretera de conexión de Torrent a Picassent y

Alcásser. (Valencia)
– Variante de Náquera
– Variante oeste de Torrent
– Ronda sur de Tavernes de Valldigna en la CV-50
– Acondicionamiento de la carretera CV-395 (Requena -

Villar del Arzobispo) PK 9+700 al 19+200.
– Duplicación de la Ronda sur de Ontinyent. CV-81. 
– Ronda norte de Xátiva. Tramo entre la N-340 y la CV-41
– Conexión de la autovía A-3 con la ronda norte de Mislata
– Mejora de seguridad vial intersección CV-81 / CV-

8090. Villena
– Ronda este de Monover
– Supresión de intersecciones en la N-340 entre P.K. 803

y 805.Muro-Concentaina
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– Millora de la intersecció d’accés a Moraira des de la
carretera CV-746. Teulada

– Condicionament de la CV-865 del PK 9+650 al
11+000. Elx-Santa Pola

– Condicionament de la CV-95 a Bigastro
– Accés a Almoradí en la CV-935
– Eix del Segura CV-91, duplicació del tram Orihuela-

Guardamar i Biela d’unió amb la CV-95 (Alacant). 
– Nova carretera Novelda-Agost-Sant Vicent del Raspeig
Via de gran capacitat carretera CV-95. Tram Orihuela /

AP-7 / Costa
– Nous enllaços a la Ronda Nord de València, CV-30,

Tram: Benimamet-Burjassot-Av. Joan XXIII. València
– Millora de la Seguretat Vial CV-8351, tram Elda-

Ronda
– 1a calçada eix del Segura CV-91. Tram Orihuela – Al-

moradí
– Accessos i supressió pas a nivell CV-919. Redován
– Ronda sud-oest de San Miguel de las Salinas.
– Ronda nord de Biar. Connexió entre les carreteres CV-

804 i CV-807. 
– Ronda nord de l’Algueña
– Condicionament de la travessia de Sax
– Millora intersecció d’accés a Moraira des de la CV-

746. Teulada
– Accessos a Sant Felip Neri des de l’AP-7
– Variant de la Canyada, de la carretera CV-81. La Canyada.
– Ronda sud-oest de Villena. 
– Millora de la seguretat vial en la CV-865, interseccions

en el PK 3+400 i en el PK 7+400
– Accés nord a Alacant des de la N-332 (Avinguda de

Dénia)
– Ronda sud de la Romana
– Ronda sud-oest de Novelda, connexió de les carreteres

CV-835, CV-840 i N-325. Novelda
– Condicionament de la CV-840. Tram La Romana-El

Rodriguillo
– Condicionament de la CV-8280 fins a l’accés a l’auto-

via central 
– Variant de Riba-roja de Túria

Les compreses en el I i II Pla Director de Sanejament i
Depuració de la Comunitat Valenciana, i les actuacions se-
güents:

Col·lector de Manuel a l’EDAR d’Ènova-Rafelguaraf.
Sistemes de sanejament Benicàssim-Castelló.
Col·lector d’aigües residuals industrials de l’Alcúdia de

Crespins.
Col·lectors i estaciones depuradores d’aigües residuals

de Vinaròs, Benicarló, Peñíscola, Benicàssim, Oliva, Alcos-
sebre (Alcalà de Xivert), Canet d’En Berenguer-Sagunt, El
Verger-Dénia, Nàquera, Orpesa-Ribera de Cabanes, Borriol,
Palmaret (València), Alacant nord, Alacant sud, El Campe-
llo (Coveta Fumà), Atzaneta d’Albaida, Chiva-Cheste, San
Miguel de Salinas i les pedanies de Sueca. 

Les ampliacions de les estacions depuradores d’aigües
residuals  de la conca del Carraixet, Elx, (Algorós, Carriza-
les i Arenals), Santa Pola, Torrevieja, la Vila Joiosa i To-
rrent.

Tractaments terciaris en les depuradores del Racó de
Lleó (Alacant) i Benidorm.

Les compreses en els projectes de proveïments se-
güents:

– Mejora de la intersección de acceso a Moraira desde la
carretera CV-746. Teulada

– Acondicionamiento de la CV-865 del PK 9+650 al
11+000. Elche-Santa Pola

– Acondicionamiento de la CV-95 en Bigastro
– Acceso a Almoradí en la CV-935
– Eje del Segura CV-91, duplicación del tramo Orihuela-

Guardamar y Biela de unión con la CV-95 (Alicante). 
– Nueva carretera Novelda-Agost-San Vicente del Raspeig
– Vía de Gran capacidad carretera CV-95. Tramo Ori-

huela / AP-7 / Costa
– Nuevos enlaces a la Ronda Norte de Valencia, CV-30,

Tramo: Benimamet-Burjassot-Avda Juan XXIII. Valencia
– Mejora de la Seguridad Vial CV-8351, tramo Elda-

Ronda
– 1ª Calzada Eje del Segura CV-91. Tramo Orihuela -

Almoradí
– Accesos y supresión paso a nivel CV-919. Redovan
– Ronda sudoeste de San Miguel de las Salinas.
– Ronda norte de Biar. Conexión entre las carreteras CV-

804 y CV-807. 
– Ronda norte de l’Algueña
– Acondicionamiento de la Travesía de Sax
– Mejora intersección de acceso a Moraira desde la CV-

746. Teulada
– Accesos a San Felipe Neri desde la AP-7
– Variante de la Cañada, de la carretera CV-81.La Cañada.
– Ronda sudoeste de Villena. 
– Mejora de la seguridad vial en la CV-865, interseccio-

nes en el PK 3+400 y en el PK 7+400
– Acceso Norte a Alicante desde la N-332 (Avenida de

Denia)
– Ronda sur de la Romana
– Ronda suroeste de Novelda, conexión de las carreteras

CV-835, CV-840 y N-325. Novelda
– Acondicionamiento de la CV-840. Tramo La Romana -

El Rodriguillo
– Acondicionamiento de la CV-8280 hasta el acceso a la

autovía Central 
– Variante de Riba-roja de Túria

Las comprendidas en el I y II Plan Director de Sanea-
miento y Depuración de la Comunidad Valenciana, y las si-
guientes actuaciones:

Colector de Manuel a la E.D.A.R. de Énova-Rafelguaraf.
Sistemas de Saneamiento Benicàssim-Castelló.
Colector de aguas residuales industriales de Alcudia de

Crespins.
Colectores y Estaciones Depuradoras de Aguas Residua-

les de Vinaròs, Benicarló, Peñíscola, Benicasim, Oliva, Al-
cossebre (Alcalá de Xivert), Canet d¨En Berenguer-Sagunt,
Vergel-Dénia, Náquera , Oropesa-Ribera de Cabanes, Bo-
rriol, Palmaret (Valencia), Alicante Norte, Alicante Sur,
Campello (Coveta Fuma), Atzaneta de Albaida, Chiva-
Cheste, San Miguel de Salinas y las pedanías de Sueca

Las ampliaciones de las Estaciones Depuradoras de
Aguas Residuales de la cuenca del Carraixet, Elx, (Algorós,
Carrizales y Arenales), Santa Pola, Torrevieja, La Vila
Joiosa y Torrent.

Tratamientos terciarios en las Depuradoras de Rincón de
León (Alicante) y Benidorm. 

Las comprendidas en los siguientes Proyectos de Abas-
tecimientos:
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Proveïments supramunicipals en les comarques de la
Plana de Castelló, la Ribera Alta i Baixa del Xúquer, el
Camp de Morvedre, la Safor, el Vinalopó – Alacant – la
Marina Baixa i la Marina Alta.

La renovació de les conduccions de proveïment de Calp
i Benissa.

Proveïment al Campello.
Conducció de proveïment  de la mancomunitat de la Vall

d’Alcalans.
Nova aducció d’aigua a València des de la potabilitza-

dora de Manises.

Les compreses en els projectes de canalització següents:
Barrancs de Fraga a Castelló de la Plana i Almassora.
Barrancs de “Juncaret i Orgegia“ i “Barranc de les Ove-

lles“ a Alacant.
Canalització de la rambla de Sant Vicent.
Millora del drenatge de l’autovia central i de la Univer-

sitat d’Alacant.
Canalització dels barrancs del Puig i Puçol.
Canalització del barranc del Salt de l’Aigua a Manises.
Canalització d’aigües pluvials fins al riu Verd a Onil-

Castalla.
Barranc del Tramusser a Almussafes i Benifaió.
Barranc de la Saleta a Aldaia i Alaquàs.
Drenatge del sistema de Vera i Palmaret a València, Al-

boraia i Tavernes Blanques.
Barranc dels Frares i Campolivar a Godella, Rocafort i

València.
Canalització i pont en la rambla d’Alcalà a Benicarló
Canalització en zones urbanes fase I i fase II a Catadau
Drenatge zona urbana de Burjassot i Paterna.
Col·lector parc de capçalera a València.
Canalització barranc Moreno a Bicorp.
Desdoblament del col·lector sud entre el Bulevard i l’As-

sarb. València.
Col·lector nord des de l’assut de l’Or fins al pont de

Drassanes a València.
Canalització del barranquet a Vila-real.
Xarxa de col·lectors generals pluvials en el litoral d’Al-

massora.
Col·lectors de pluvials a Artana.
Canalització de barrancs i col·lectors de pluvials a Nu-

les.
Col·lectors de pluvials a la Vilavella.
Construcció del col·lector de pluvials C-2 de la Vall

d’Uixó.
Canalització del barranc Azuébar.
Millora del drenatge i canalització del canal Masbo a

Moncofa.
Col·lectors de pluvials a la platja de Xilxes.
Col·lectors de pluvials a l’Almardà –Sagunt.
Col·lectors de pluvials a Canet d’En Berenguer.
Canalització del barranc Clara a Serra.
Col·lectors de pluvials al carrer Bombers a la Pobla de

Farnals.

Les compreses en els projectes de modernització de re-
gadius de la Séquia Reial del Xúquer. 

Les compreses en els projectes de reutilització d’aigües
residuals de les estacions depuradores de:

Pinedo, conducció de zona regable de la séquia de Fa-
vara.

Pinedo, reutilització a l’Albufera.

Abastecimientos supramunicipales en las comarcas de
La Plana de Castellón, Ribera Alta y Baja del Júcar, Camp
de Morvedre, La Safor, Vinalopo-Alacant-Marina Baixa y
La Marina Alta.

La Renovación de las conducciones de abastecimiento
de Calp y Benissa.

Abastecimiento al Campello.
Conducción de abastecimiento de la mancomunidad de

la Vall d’Alcalans.
Nueva aducción de agua a Valencia desde la potabiliza-

dora de Manises.

Las comprendidas en los Proyectos de Encauzamiento siguientes:
Barrancos de Fraga en Castellón de la Plana y Almazora 
Barrancos de “Juncaret y Orgegia”y “Barranco de las

Ovejas”en Alicante
Encauzamiento de la Rambla de San Vicente 
Mejora del drenaje de la autovía central y de la Universi-

dad de Alicante.
Encauzamiento de los barrancos del Puig y Puçol .
Encauzamiento del barranco el Salt de l´aigüa en Manises.
Canalización de aguas pluviales hasta el río Verde en

Onil-Castalla.
Barranco del Tramuser en Almussàfes , Benifaió y Sollana
Barranco de la Saleta en Aldaia y Alaquàs.
Drenaje del sistema de Vera y Palmaret en Valencia, Al-

boraia y Tabernes Blanques
Barranco Els Flares y Campolivar en Godella , Rocafort

y Valencia
Encauzamiento y puente en la rambla de Alcalá en Benicarló
Encauzamiento en zonas urbanas fase I y fase II en Catadau
Drenaje zona urbana de Burjassot y Paterna
Colector parque de cabecera en Valencia.
Encauzamiento Barranco Moreno en Bicorp.
Desdoblamiento del colector sur entre el Bulevard y el

Azarbe.Valencia.
Colector Norte desde el Azud del Oro hasta el puente

Astilleros en Valencia.
Encauzamiento del Barranquet en Vila-real.
Red de colectores generales pluviales en el litoral de Al-

massora.
Colectores de Pluviales en Artana.
Encauzamiento de barrancos y colectores de pluviales en

Nules.
Colectores de pluviales en la Vilavella.
Construcción del colector de pluviales C-2 de la Vall

d´Uixó.
Encauzamiento del barranco Azuebar.
Mejora del Drenaje y encauzamiento del canal Masbo en

Moncofa.
Colectores de pluviales en la playa de Xilxes.
Colectores de pluviales en l´Almardá –Sagunto.
Colectores de pluviales en Canet d´En Berenguer.
Encauzamiento del barranco Clara en Serra.
Colectores pluviales en calle Bomberos en la Pobla de

Farnals.

Las comprendidas en los proyectos de modernización de
regadíos de la Acequia Real del Júcar.

Las comprendidas en los proyectos de Reutilización de
aguas residuales de las estaciones depuradoras de:

Pinedo, conducción de zona regable de la acequia de Fa-
vara.

Pinedo, reutilización a la Albufera.
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Monte Orgegia  impulsió per a reutilització.
Carraixet, impulsió a la séquia de Rascanya i Montcada.
L’Horta Nord (Pobla de Farnals)
EDAR d’Algorós a Elx.
EDAR del Racó de Lleó a Alacant i c
Connexió de les depuradores de Monte Orgegia al Racó

de Lleó (Alacant) per a reutilització de les aigües.

Les obres compreses en l’actuació “Implantació d’un
sistema de transport en via reservada a Castelló. Tram UJI-
Centre Històric”.

I les obres compreses en els projectes d’accés central al
port de Torrevieja, així com les actuacions referides a punts
d’accés al mar recollits en el Pla d’Infraestructures Estratè-
giques que s’inicien en 2006.

Totes elles tant si es realitzen per la Generalitat, com per
entitats habilitades com a beneficiàries d’expropiacions i
per les entitats locals. 

Segona

1. Es declaren d’utilitat pública o interés social i urgent
ocupació els terrenys afectats per les obres, considerades
totes elles d’interés general per la Llei 8/2002, de 5 de des-
embre, d’Ordenació i Modernització de les Estructures
Agràries de la Comunitat Valenciana, que a continuació
s’expressen:

– Embassament i conduccions per a la Comunitat de Re-
gants de La Vila Joiosa (Alacant)

– Obres i Interés General. Sector II. Marge esquerre, ca-
nal Xúquer-Túria a Alzira i altres (València).

– Obres d’Interés General Sector I. Los Tollos. Canal
Xúquer a Alzira i altres (València)

– Racionalització dels Recursos Hídrics a Enguera (Va-
lència)

– Transformació reg localitzat Comunitat de Regants Riu
d’Alcoi. Sectors I-II. La Safor (València).

– Obres de regadiu Comunitat de Regants d’Albatera
(Alacant).

– Modernització Regadius de la Séquia Real del Xúquer.
Sectors: 1, 6, 8, 9, 11, 16, 20, 22, 30, 32 i 34.

– Obres d’Interés General. Sector 5. Marge esquerre.
Canal Xúquer-Túria a Torrent. 1a Fase (València).

– Sondeig d’investigació i assaig “El Murtal” a Gode-
lleta (València).

– Reg Localitzat Comunitat de Regants Séquia Comuna.
1a Fase a Carlet (València). 

– Modernització Séquia Real d’Escalona. Sectors A, B i C
– Conducció general reutilització d’aigües depurades

Canal Baix de l’Algar.
– Infraestructura hidràulica Arroba San Bartolomé a Ori-

huela (Alacant).
– Embassament i conduccions Comunitat de Regants

Rec Nou, Rec Major i Rec Pere Jaume a Altea (Alacant).
– Canalització assarb “El Acierto”. Tercer tram a Dolo-

res (Alacant).
– Reg localitzat en la Vall de Càrcer i Sellent (València).
– Condicionament assarb La Palmera a Catral (Alacant).
Obres d’Interés General Comunitat de Regants Cota

220. Riu Millars a Onda (Castelló).
Reutilització d’Aigües Depurades a Xixona (Alacant).
Obres d’Interés General de Millora de Regadius per a la

Comunitat de Regants d’Olocau (València).

Monte Orgegia impulsión para reutilización.
Carraixet, impulsión a la acequia de Rascaña y Moncada.
L´Horta Nord (Pobla de Farnals).
E.D.A.R. de Algorós en Elx.
E.D.A.R. de Rincón de León en Alicante y Conexión de

las Depuradoras de Monte Orgegia a Rincón de León (Ali-
cante) para reutilización de las aguas.

Las obras comprendidas en la actuación “Implantación
de un sistema de Transporte en vía Reservada en Castellón.
Tramo UJI-Centro Histórico”.

Y las obras comprendidas en los proyectos de Acceso
central al puerto de Torrevieja, así como las actuaciones re-
feridas a puntos de acceso al mar contemplados en el Plan
de Infraestructuras Estratégicas que se inicien en 2006.

Todas ellas tanto si se realizan por la Generalitat, como
por entidades habilitadas como beneficiarias de expropia-
ciones y por las Entidades Locales. 

Segunda

1. Se declaran de utilidad pública o interés social y ur-
gente ocupación los terrenos afectados por las obras, consi-
deradas todas ellas de interés general por la Ley 8/2002, de
5 de diciembre, de Ordenación y Modernización de las Es-
tructuras Agrarias de la Comunidad Valenciana, que a conti-
nuación se expresan:

– Embalse y conducciones para la Comunidad de Regan-
tes de Villajoyosa (Alicante)

– Obras e Interés General. Sector II. Margen Izquierda,
Canal Júcar-Turia en Alzira y otros (Valencia).

– Obras de Interés General Sector I. Los Tollos. Canal
Júcar en Alzira y otros (Valencia)

– Racionalización de los Recursos Hídricos en Enguera
(Valencia)

– Transformación riego localizado Comunidad de Re-
gantes Riu d’Alcoi. Sectores I-II. La Safor (Valencia).

– Obras de regadío Comunidad de Regantes de Albatera
(Alicante).

– Modernización Regadíos de la Acequia Real del Júcar.
Sectores: 1, 6, 8, 9, 11, 16, 20, 22, 30, 32 y 34.

– Obras de Interés General. Sector 5. Margen Izquierda.
Canal Jucar-Túria en Torrent. 1ª Fase (Valencia).

– Sondeo de investigación y ensayo “El Murtal” en Go-
delleta (Valencia).

– Riego Localizado Comunidad de Regantes Acequia
Común. 1ª Fase en Carlet (Valencia). 

– Modernización Acequia Real de Escalona. Sectores A, B y C
– Conducción general reutilización de aguas depuradas

Canal Bajo del Algar.
– Infraestructura hidráulica Arroba San Bartolomé en

Orihuela (Alicante).
– Embalse y conducciones Comunidad de Regantes Rec

Nou, Rec Major y Rec Pere Jaume en Altea (Alicante).
– Canalización Azarbe “El Acierto”. Tercer tramo en

Dolores (Alicante).
– Riego localizado en el Valle de Carcer y Sellent (Valencia).
– Acondicionamiento Azarbe La Palmera en Catral (Alicante).
– Obras de Interés General Comunidad de Regantes

Cota 220. Rio Mijares en Onda (Castellón).
– Reutilización de Aguas Depuradas en Xixona (Alicante).
– Obras de Interés General de Mejora de Regadíos para

la Comunidad de Regantes de Olocau (Valencia).
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Bassa núm. 5 a Museros (València).
Obres d’Interés General Millora de Regadius per a la

Comunitat de Regants de Bétera (València).
2. Als efectes del que disposa la Llei d’Expropiació For-

çosa, de 16 de desembre de 1954, es declaren d’utilitat pú-
blica o d’interés social els processos de reestructuració de
propietat i les obres a realitzar en el marc dels projectes
d’explotació o cultiu conjunt de terres al qual es referix  la
Llei 8/2002, de 5 de desembre, d’Ordenació i Modernitza-
ció de les Estructures Agràries de la Comunitat Valenciana.

Tercera

Amb efectes 1 de gener del 2005, les remissions efectua-
des en la Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat
Valenciana, per la qual es regula el tram autonòmic de l’Im-
post sobre la Renda de les Persones Físiques i restants tri-
buts cedits, a la Llei 25/1971, de 19 de juny, de Protecció a
la Famílies Nombroses, han d’entendre’s efectuades a la
Llei 40/2003, de 18 de novembre, de Protecció a les Famí-
lies Nombroses.

Quarta

1. Les referències a la Conselleria d’Economia i Hisenda
que apareixen en la Llei 8/1985, de 31 de maig, de Regula-
ció de l’Actuació Financera de les Cooperatives amb Secció
de Crèdit de la Comunitat Valenciana, s’entendran fetes a la
conselleria competent en matèria d’economia, excepte les
contingudes en l’article 3 i en l’incís inicial de l’apartat 2
de l’article 12 de la dita llei, que s’entendran realitzades a
l’Institut Valencià de Finances.  

2. La referència continguda en l’article 3 de l’esmentada
Llei 8/1985, al registre general de cooperatives de la conse-
lleria competent en matèria de treball, s’entendrà realitzada
al Registre de Cooperatives de la Comunitat Valenciana de
la conselleria competent en matèria de cooperatives.

DISPOSICIONS TRANSITÒRIES

Primera

El que preveu la lletra h) apartat cinc.4 de l’article 72 de
la Llei 16/2003, de 17 de desembre, de Mesures Fiscals, de
Gestió Financera i d’Organització de la Generalitat Valen-
ciana, així com la lletra i) de l’apartat vuit.1 del mateix arti-
cle, introduïts per esta llei, s’aplicarà a les concessions por-
tuàries ja atorgades i subsistents en la data d’entrada en
vigor d’esta llei, mitjançant acord entre l’òrgan competent
de la Generalitat i el concessionari, amb informe previ favo-
rable del conseller d’Economia i Hisenda.

Segona

Les cooperatives amb secció de crèdit traspassaran a la
Reserva Obligatòria de la secció de crèdit els saldos que, a
l’entrada en vigor de la present llei, mantinguen en la Re-
serva de Previsió de Riscos d’Insolvència.

Tercera

El que disposa l’article 30.3 de la Llei 10/2004, de 9 de
desembre, de Sòl No Urbanitzable, segons la redacció que

– Balsa nº 5 en Museros (Valencia).
– Obras de Interés General Mejora de Regadíos para la

Comunidad de Regantes de Bétera (Valencia).
2. A los efectos de lo dispuesto en la Ley de Expropiación

Forzosa, de 16 de diciembre de 1954, se declaran de utilidad pú-
blica o de interés social los procesos de reestructuración de pro-
piedad y las obras a realizar en el marco de los proyectos de ex-
plotación o cultivo conjunto de tierras a lo que se refiere la Ley
8/2002, de 5 de diciembre, de Ordenación y Modernización de
las Estructuras Agrarias de la Comunidad Valenciana.

Tercera

Con efectos 1 de enero de 2005, las remisiones efectua-
das en la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat
Valenciana, por la que se regula el tramo autonómico del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y restantes
tributos cedidos, a la Ley 25/1971, de 19 de junio, de Pro-
tección a la Familias Numerosas, deben entenderse efectua-
das a la Ley 40/2003, de 18 de noviembre, de Protección a
las Familias Numerosas.

Cuarta

1. Las referencias a la Consellería de Economía y Hacienda
que aparecen en la Ley 8/1985, de 31 de mayo, de Regulación
de la Actuación Financiera de las Cooperativas con Sección de
Crédito de la Comunidad Valenciana, se entenderán hechas a
la Consellería competente en materia de economía, excepto las
contenidas en el artículo 3 y en el inciso inicial del apartado 2
del artículo 12 de dicha Ley, que se entenderán realizadas al
Instituto Valenciano de Finanzas.

2. La referencia contenida en el artículo 3 de la citada Ley
8/1985, al registro general de cooperativas de la Consellería
competente en materia de trabajo, se entenderá realizada al Re-
gistro de Cooperativas de la Comunidad Valenciana de la Con-
sellería competente en materia de cooperativas.

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

Primera

Lo previsto en la letra h) apartado Cinco.4 del artículo
72 de la Ley 16/2003, de 17 de diciembre, de Medidas Fis-
cales, de Gestión Financiera y de Organización de la Gene-
ralitat Valenciana, así como en la letra i) del apartado
Ocho.1 del mismo artículo, introducidos por esta Ley, será
de aplicación a las concesiones portuarias ya otorgadas y
subsistentes en la fecha de entrada en vigor de esta Ley,
mediante acuerdo entre el órgano competente de la Genera-
litat y el concesionario, previo informe favorable del Conse-
ller de Economía y Hacienda.

Segunda

Las Cooperativas con Sección de Crédito traspasarán a
la Reserva Obligatoria de la Sección de Crédito los saldos
que, a la entrada en vigor de la presente Ley, mantengan en
la Reserva de Previsión de Riesgos de Insolvencia.

Tercera

Lo dispuesto en el artículo 30.3 de la Ley 10/2004, de 9 de
diciembre, de Suelo No Urbanizable, según redacción dada por
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en fa l’article 112 d’esta llei, no serà aplicable als expe-
dients de Declaració d’Interés Comunitari que hagen sigut
admesos a tràmit a l’entrada en vigor de la present llei.

Quarta

El que disposa l’article 13.6 de la Llei 4/2004, de 30 de
juny, de la Generalitat, d’Ordenació del Territori i Protecció
del Paisatge, segons la redacció que en fa l’article 114
d’esta llei, no serà aplicable a aquells instruments de plane-
jament que ja hagen sigut sotmesos al públic abans del 2 de
juliol del 2004.

Cinquena

Durant l’exercici 2006, s’autoritza el Consell perquè,
amb caràcter previ o simultani a l’aprovació dels regla-
ments interns d’organització i funcionament o estatuts de
les persones jurídiques a què es referixen els articles 76 i
118 de la present llei, aprove els seus pressupostos.

DISPOSICIÓ DEROGATÒRIA
Derogació normativa 

U. A partir de l’entrada en vigor d’esta llei, queden ex-
pressament derogats els articles 6, 7, apartat 3 de l’article
13, disposició addicional i disposicions transitòries primera
a cinquena de la Llei 8/1985, de 31 de maig, de Regulació
de l’Actuació Financera de les Cooperatives amb Secció de
Crèdit a la Comunitat Valenciana.

Dos. Així mateix, queden derogades totes les disposi-
cions legals o reglamentàries que contradiguen o s’oposen
al que establix la present llei.

DISPOSICIONS  FINALS

Primera
Desplegament reglamentari.

U. Es faculta el Consell de la Generalitat Valenciana per
a dictar les disposicions reglamentàries que resulten neces-
sàries per al desplegament i aplicació del que disposa la
present llei.

Dos. En el termini de tres mesos de l’entrada en vigor, el
Consell de la Generalitat dictarà les disposicions que resul-
ten necessàries per a garantir l’efectiva posada en funciona-
ment de l’Agència Valenciana de Foment i Garantia Agrà-
ria.

Tres. En el termini de sis mesos des de l’entrada en vi-
gor de la present llei, el Consell per decret aprovarà l’Esta-
tut del Tribunal de Defensa de la Competència de la Comu-
nitat Valenciana.

Segona
Entrada en vigor.

U. La present llei entrarà en vigor el dia 1 de gener de
2006.

Dos. L’efectiva posada en funcionament del Tribunal de
Defensa de la Competència de la Comunitat Valenciana es-
tarà condicionada a l’entrada en vigor del seu estatut que
serà aprovat per decret del Consell, i al nomenament i la
presa de possessió del seu president i vocals. 

el artículo 112 de esta Ley, no será de aplicación a los expe-
dientes de Declaración de Interés Comunitario que hayan sido
admitidos a trámite a la entrada en vigor de la presente Ley.

Cuarta

Lo dispuesto en el artículo 13.6 de la Ley 4/2004, de 30
de junio, de la Generalitat, de Ordenación del Territorio y
Protección del Paisaje, según la redacción dada por el arti-
culo 114 de esta Ley, no será aplicable a aquellos instru-
mentos de planeamiento que ya hubieran sido sometidos al
público con anterioridad al 2 de julio de 2004.

Quinta

Durante el ejercicio 2006, se autoriza al Consell para
que, con carácter previo o simultaneo a la aprobación de los
Reglamentos Internos de Organización y Funcionamiento o
Estatutos de las personas jurídicas a que se refieren los artí-
culos 76 y 118 de la presente Ley, apruebe los presupuestos
de las mismas.

DISPOSICION DEROGATORIA
Derogación normativa.

Uno. A partir de la entrada en vigor de esta Ley, quedan
expresamente derogados los artículo 6, 7, apartado 3 del ar-
tículo 13, disposición adicional, y disposiciones transitorias
primera a quinta de la Ley 8/1985, de 31 de mayo, de Regu-
lación de la Actuación Financiera de las Cooperativas con
Sección de Crédito en la Comunidad Valenciana.

Dos. Asimismo, quedan derogadas cuantas disposiciones
legales o reglamentarias contradigan o se opongan a lo que
dispone la presente ley.

DISPOSICIONES FINALES

Primera
Desarrollo Reglamentario.

Uno. Se faculta al Consell de la Generalitat Valenciana
para dictar cuantas disposiciones reglamentarias resulten
necesarias para el desarrollo y aplicación de lo dispuesto en
la presente Ley. 

Dos. En el plazo de tres meses de su entrada en vigor el
Consell de la Generalitat dictará cuantas disposiciones re-
sulten necesarias para garantizar la efectiva puesta en fun-
cionamiento de la Agencia Valenciana de Fomento y Garan-
tía Agraria.

Tres. En el plazo de seis meses desde la entrada en vigor
de la presente Ley, el Gobierno Valenciano por Decreto
aprobará el Estatuto del Tribunal de Defensa de la Compe-
tencia de la Comunidad Valenciana.

Segunda
Entrada en vigor.

Uno. La presente Ley entrará en vigor el día 1 de enero
del 2006.

Dos. La efectiva puesta en funcionamiento del Tribunal
de Defensa de la Competencia de la Comunidad Valenciana
estará condicionada la entrada en vigor en su estatuto que
será aprobado por Decreto del Consell, y el nombramiento
y toma de posesión del Presidente y Vocales del mismo.
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ANNEX

CONSELLERIA D’INFRAESTRUCTURES 
I TRANSPORT 

DIRECCIÓ GENERAL D’OBRES PÚBLIQUES

Procediment administratiu
Autoritzacions en zones de domini 
o de protecció en carreteres autonòmiques.

Norma reguladora
Arts. 32, 33 i 34 de la Llei 6/1991, de 27 de març,
de Carreteres de la Comunitat Valenciana.

Termini màxim de resolució
6 mesos

Efectes del silenci
Desestimatoris

Procediment administratiu
Autorització d’accessos i cruïlles de carreteres.

Norma reguladora
Art.38 de la Llei 6/1991 de Carreteres de la C.V.

Termini màxim de resolució
6 mesos

Efectes del silenci
Desestimatoris

Procediment administratiu
Autorització d’àrees de servici.

Norma reguladora
Art.40 de la Llei 6/1991 de Carreteres de la C.V.

Termini màxim de resolució
6 mesos

Efectes del silenci
Desestimatoris

Procediment administratiu
Grans actuacions.

Norma reguladora
Art.39 de la Llei 6/1991 de Carreteres de la C.V.

Termini màxim de resolució
6 mesos

Efectes del silenci
Desestimatoris

Procediment administratiu
Finançament de l’explotació de les instal·lacions 
de sanejament i depuració.

Norma reguladora
Decret 9/93, de 25 de gener, pel qual s’aprova 
el Reglament de Finançament de les explotacions 
de sanejament i depuració.

Termini màxim de resolució
6 mesos

Efectes del silenci
Desestimatoris.

ANEXO

CONSELLERIA DE INFRAESTRUCTURAS 
Y TRANSPORTE 

DIRECCIÓN GENERAL DE OBRAS PÚBLICAS

Procedimiento administrativo
Autorizaciones en zonas de dominio 
o de protección en carreteras autonómicas.

Norma reguladora
Arts. 32, 33 y 34 de la Ley 6/1991, de 27 de marzo,
de Carreteras de la Comunidad Valenciana.

Plazo máximo de resolución
6 meses

Efectos del silencio
Desestimatorios

Procedimiento administrativo
Autorización de accesos y cruces de carreteras.

Norma reguladora
Art.38 de la Ley 6/1991 de Carreteras de la C.V.

Plazo máximo de resolución
6 meses

Efectos del silencio
Desestimatorios

Procedimiento administrativo
Autorización de áreas de servicio.

Norma reguladora
Art.40 de la Ley 6/1991 de Carreteras de la C.V.

Plazo máximo de resolución
6 meses

Efectos del silencio
Desestimatorios

Procedimiento administrativo
Grandes actuaciones.

Norma reguladora
Art.39 de la Ley 6/1991 de Carreteras de la C.V.

Plazo máximo de resolución
6 meses

Efectos del silencio
Desestimatorios

Procedimiento administrativo
Financiación de la explotación de las instalaciones 
de saneamiento y depuración.

Norma reguladora
Decreto 9/93, de 25 de enero, por el que se aprueba 
el Reglamento de Financiación de las explotaciones 
de saneamiento y depuración.

Plazo máximo de resolución
6 meses

Efectos del silencio
Desestimatorios.
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